"Маја". Том 1: "Форс-Минор"
Глава 01
- Вегетаријанско, или нормално?
- Што? А... Да, вегетаријанско ...
- Извинете, вегетаријанско повеќе нема, може ли нормално?
Еве исто, како и секогаш – имаш најдобри намери ...
- А за кое месо станува збор?
- Пилешко.
Пилешко како пилешко, може, - гладна сум.
Зајдисонце, чиj одсјај се гледа низ авионското прозорче, на плоштадот на пазарот за време на викендот - гласови, крикови, луѓе, музика, разговори - во главата владее вообичаен прогонувачки хаос.
... - По ѓаволите, Маја, весниците треба да се штампаат, а твојата статија се уште не е таму! Уморна сум од истава работа секојдневно! - повторно, и повторно се слуша гласот од слушалката... 
- Ќе биде! 
Мобилниот лета во торбата, се паркирам, прелетувам низ контролниот пункт, нервно го притискам копчето во лифтот, чекам - 10... 9... 8... Колку долго ова може да трае?... Кабинетот на главниот уредник, лицето на нова секретарка, која е толку нашминкана, да потсетува на семафор, и со презирна гримаса покажува – Не е тука. Па затоа знам кој сега кружи околу мојата маса... точно знам...
- Но вие ме испративте на отворањето на ресторанот, Всјеволод Владимирович! Затоа и немав време да ја уредам статијата, утше изутрината ви реков дека ако отидам, ќе немам време да ја завршам. Ви реков...
- Маја, отворање ресторани, презентации... да, тоа е напорно, Маја, јас сум петнаесет години во сето ова, и мене ми е исто јасно - очајно одмавнувајќи со главата, допирајќи со раката на неговото грло. - Но, тоа е наш леб, знаеш подобро од мене, какви се овие примедби? Заработуваме за леб - мачкаме на него масло, ќе одиш некаде во Аргентина да направиш извештај за Амазонките, на пример... И во секој случај, јас не разбирам зошто секогаш ми префрлуваш за се нешто? Не ти се допаѓа оваа работа? 
Не ми се допаѓа оваа работа? Ова прашање се јавува се повеќе и повеќе и секој пат се повеќе се влошува - така што посакувам да ставам крај на новинарството засекогаш, но секогаш се појавуваат различни "но", и повторно, и повторно истрчувам надвор од домот во урбаните тмурни рани утрински часови и се враќам од тие големи брзини од соковникот секоја вечер. За моето работно место во новинарството, дипломираните студенти може само да сонуваат, и јас некогаш сум го сонувала, кога бев студент, но сега се помалку ми е јасно, зошто ми требаше ова... Еве го главниот и одговорен уредник на престижниот весник - целиот негов живот помина во ненормалниот вртлог од итни статии, штампарски примероци, хистерични рекламодавци, испушени простории на редакцијата, компоти и ќофтиња од мензата, ексцентрични службеници, кои секогаш некаде брзаат, брзо влегуват во се она што ни било најважно пред неколку минути. И што сега? Има само четириесет години, но изгледа како исцеден лимон, тежи околу стотина кила, очите му се изедени од никотин и вечно е растргнат на сите страни – одејќи споро кон лутина и огорченост. Еве и сега стои пред мене (мисли дека тоа јас стојам пред него - типичен егоцентричен Хомо Фабер), речиси не запени од огорченост, и не може да му се каже ништо, не постои можност. Тој е како некој механизам, кој не можеш да го слушаш, ниту да го гледаш. Кога тој се дере, очите му се застрашувачки празни и бесмислени. Но, исто така, веројатно некогаш бил инспириран од новинарството... дали јас би сакала иста таква судбина?...
- Дали воопшто ме слушаш? Што ме гледаш како теле? Стоиш, лебдиш... Но што е тоа бе - јас со неа како со човек... Ајде помрдни се, сите чекаат на тебе, без твојата статија, се е залудно, што наместо неа да ставам - твоите соништа? Туку ќе те ставам недела дена да составуваш наслови – па ќе видиш...
- Плукам на вашите новости - доаѓам до прозорецот, погледнувам надолу - мравките живеат, не запираат ни за момент.
- Што? Што си дозволуваш?
Дури и не гледам во него, но што има да се види... и така е јасно дека тој сега е потечен и зацрвенет од бес. Во моментот се вознемирив, бидејќи сеуште за ништо не размислував, како во тој случај би продолжила да живеам... од различни агли на собата ѕиркаат, како творови од дупки, службеници - некои со страв, некои со индигнација. И во исто време, се појави таква радост... добра, небаре задува ветар, како да ти дува во грб и агресивно те прилагодува за задоволување со животната стихија. 
Копнеев да ја избркам загрижноста и храбро конечно да го погледнам во очи и да кажам дека јас сум една млада жена, дека сакам да живеам, дека сакам да се наспијам, да се најадам со компири и риби, да прошетам, дека сакам да се ебам, на крај на краевите, не само за време на викендите... ах тука во најмала рака би испаднала глува сцена.. А испадна поинаку - мозокот веднаш донесе лоша работа - почнав да размислувам во текот на сите предлози, зборови, за да ја скријам парализираната вознемиреност и да изгледам пристојно... 
- Чај, кафе, вино? – стјуардесата загрижено ме запраша.
- Не, само минерална вода... ви благодарам...
... - Маја, па не си до толку луда туку така да ја напуштиш таа работа! Сергеј, таа сигурно влегла во некоја секта, сигурна сум - мајчиното срце не може да се излаже, донеси м те молам валидол (лек за срце)...  Маја, мора да ни кажеш на сите одеднаш, заедно, сите ние ќе разбереме, и не ќе мораш да се откажеш од работата и да одиш во која било Индија... . Ти одиш сама??? Дали таму ќе те чека некој?... Имам параноја? Безобразно суштество, како се осмелуваш да зборуваш така со својата мајка? Сега ќе ставам клуч на брава, додека сите глупости од тебе не излезат... Татко! Зошто ќутиш, кажи нешто!
Налутено е лицето на татко... зарем некогаш не беше поинакво, не толку замрзната во оваа мртвачка гримаса?
- Ти што, да не те фатиле трговци со дрога? Сакаш да ја донесеш дрогата од Индија? Имам свои луѓе во полиција, ќе те пратат... Сега ќе те... - се откажа, беспомошно замавнување со рацете, црвено лице.
Сега - што? Ниту тој не знаеше. Само заврши расипаната плоча... Но, тој е едноставно робот! И ако само тој би...
Се приближувам кон Индија секој момент, се повеќе и повеќе ми се бришат сеќавањата за редакцијата, курсевите за јога, рејки, психолошки семинари, тантрички тренинзи, готварски филозофски дебати до утро и до повраќање, и повеќе не е толку важно, што пребарувањето за истомислениците заврши со целосен неуспех - јас почнувам со нов живот. Нешто во мене точно знае, дека никогаш повеќенема да се вратам.
... – Ма тргни се, мала кучко! Секогаш знаев дека ќе си најдеш друг, и дека нема да се грижиш за моите чувства... Ти никогаш вистински не ме љубеше. Многу го жалам твојот нов избраник, бидејќи и од него ќе ги избришеш нозете...
- Дали имате ќебиња? Ми се спие.
- Да, сега ќе добиете.
Црните прозорци на авионот, цел авион спие, смешно отворени десетици усти... ќебињата се груби, но добро, одговараат...
...Вратата на редакцијата се тресна. Ладна вечер во август, воопшто не е исто, како вообичаено - светот се менува, во воздухот заѕвонува возбудлива и радосна антиципација, и сета главна забрзаност на Пушкинска е како декорација од картон, која само што не паднала. Се стана полу-реално и безначајно во споредба со тоа што те повикува во непознат правец. Помеѓу куќите светнува залезот и за краток миг, избувнува низ куќите - како да те повикува од сите страни. Каде?
Се уништи сонот за револуционерната новинарка, која ги променува конзервативните умови, која ги разбива предрасудите, која гори од нови идеи, за нови откритија... но од самиот почеток тоа беше јасно, но верував до неодамна, зги затварав очите на очигледното - тоа е кукавичлак, се разбира, но како да си признаеш, да веќе долго време не го правиш тоа, што навистина го сакаш? Како да ги отвориш очите и да видиш дека си се споила со безлична биомаса, како да запре тркалањето по одредена линија и да излезеш од тој смртоносен вртлог?...
- Веќе е Ашхабад?
Полупоспана одам низ ходникот, седнувам во фотелјата. Три часа во транзит салата, а потоа уште три часа лет – за шест часа сум во Делхи... Делхи... како необично, не можам да верувам - "Јас летам за Индија, дали е возможно!.. и која свиња ги измисли овие метални столици со дупки во транзит салата? Ниту може да се седи, ниту да се лежи... ќе го обесам за јајца тој глупак, кој ги има измислено овие... еден час се обидувам да се сместам, само некои кошмари се појавуваат во мојата глава.
...Страшно беше туку  така да се фрлиш со главата напред во неизвесност, да се следи загрижениот и упорен повик, да се прецрта сето тоа што било стабилно и јасно. Кога се откажав од својата работа, месец дена одев низ шумата и претурав по интернетот, во потрага - што светот дише, читав... повторно би можела многу да читам, но старите книги не ми одеа, а новите – кои треба да ме заинтересираат, не ги најдов, и во почетокот на септември во џебот ми се најде пасошот, повратен билет со отворен годишен датумот на враќање и виза за Индија. Опростувајќи се со минатиот живот, јас ја затворив вратата на својата куќа, која веднаш се изгуби во бескрајната низа на настани и појави.
Глава 02
Веќе поминаа 15 часа,  откако стигнавме до планинскиот теснец, и се влечеме по тесниот пат серпентини, каде што едвај има место да се разминат автобус и џип. Левата страна на автобусот, малку, малку виси над бездната, камењата летнати од под тркалата, рапидно се тркалаат во амбисот, а ако се појавиш на прозорецот и погледнеш надолу, се појавува комплетна илузија дека тркалата речиси паднале во бездната и автобусот само што не почнал да паѓа. Индусите кои седат покрај, не обрнуваат внимание на ова. Што е тоа - цврст карактер, или индиферентност кон животот? Сум слушнала случаи дека паѓањето на автобуси во бездната и не се толку ретки во Индија, и малку па малку па ќе се појави мал јад, адреналин и мислата дека ЈАС не можам да умрам така - грдо, недопадливо поради небрежност на некој возач.
Триесетчасовната заробеност во автобусот, целосно ме измори. Болки во телото од заморот и долгото мачно седење, и веќе не ми е грижа за планините надвор од прозорецот. Дали се ова Хималаите? Ниски, сиви, со ретка вегетација, толку апсолутно непријателски и многу слични едни на други. Кон таинствениот збор "Хималаи", се поврзани исто толку, колку и одгризокот кон јаболко, но сепак тоа беа тие - но само подножјата, на бескрајни милји при патувањето на нашиот автобус. На дното по големиот камен тече тесна река со боја на бетон, повремено се појавува сонцето, и сите мисли се само за тоа, кога ќе заврши ова монотоно тресење.
Бучна група на странци, која се забавува цела ноќ, а сега, исто така, изгледа бледо - сите се уморни од дваесет и четири часовното возење и тромо ги разменуваат искуствата, плановите, информациите за цените и хотелите, не сфаќајќи дека веќе по втори, или трети пат зборуваат за тоа. Зборувајќи живеат свој живот и не сакаат да престанат, наместо искуство, донесува само замор и досада. ... Не сакам ни да слушам некој како зборува, ниту да учествувам во нив. Убаво се чувствувам како летам во просторот и времето, и да не си поврзана со некого, со никакви планови.
Села, луѓе, бескрајна серија од куќи долж патот, тие живеат тука... се раѓаат, живеат, раѓаат и умираат - токму тука... неразбирливо... како мала се шетав во вечерните часови во есен или зима, се загледував во осветлените прозорци од куќите, гледајќи: фигури на луѓе... зборуваат, јадат, одат, гестикулираат, ... тие живеат таму... Од некоја причина во секое време се чувствував страшно непријатно, како да се создаде обично доживување,  престанав да бидам и станав тој човек таму... само така јас станав нешто "помеѓу" нас – што виси во средината и тоа ме плашеше - страв од губењето на индивидуалноста, на себе. Дали тие живеат таму... навистина би можело да има некој вид на живот, освен мене, таму каде што ме нема и никогаш нема да ме има? Во ова нешто има заедничко со стравот од смртта, уште од најраното детство: лежејќи во кревет плачев, замислувајќи дека кога ќе умрам, животот ќе продолжи, но не за мене, мене нема да ме има НИКОГАШ... така и никогаш не бев во можност да излезам на крај со тоа "никогаш"- не е можно да се прифати тоа, тоа може да се прикрие, да се фрли, да престанеш да размислуваш за тоа, и кој знае - што друго заборавам, намерно предавајќи заборавени цели делови од својот живот...
Покрај пролетуваат луѓето и нивните куќи - направени од картон куќи за "Анти-Барбики", свртени наопаку. Целиот нивен живот е на дланка, точно пред тебе. Се капат, јадат, учат, се бришат, колнат, плачат, се смеат, и сето тоа може да се види од прозорецот на автобусот – огромен спектакл на должина од две илјади километри, во која мене ме нема и никогаш нема да ме има.
Наскоро повторно ќе биде вечер... Дали има завршница? Автобусот повторно застанува, во пролазот се појавува еден човек, кој прави звици кои личат на молитва, а некогаш и на агитација. Пауза за ручек? Петнаесет минути на тврда подлога. Јас веќе се навикнав на фактот дека на секое застанување на автобусот во него влегуваат неколку луѓе и прилично некултурно ти ја туркаат во лицето секоја храна, која ја продаваат, така што тој лик воопшто и не го гледам. Човекот е упорен, и конечно, го привлече моето внимание со фактот дека во рацете држи една чинија. Внимателно ја гледам и го читам своето презиме на неа - неверојатно! - звуците кои ги сфаќав како говор на мештаните, испаднаа дека се обид да го прочита тоа што е напишано. Со широка насмевка, нешто кажуваше... аха, неговото име е Рам. Па, добро Рам. За прв пат од доаѓањето во оваа земја насмевката на овој индус ми се чини соодветна. Збогум, проклета крнтија!!!... Значи можеш да заборавиш и како се оди... Неворијатно! - Стара "Волга".... Не, само слична, но сепак е смешно. Само ми е трет ден во Индија, а имам впечаток дека поминаа десет дена - речиси на секој чекор викам: "Невозможно!", "Тоа не може да биде!" "Неверојатно". На крајот од светот одеднаш да излезеш од хаосот на источните бои и да завршиш во една скршена Советска крнтија! Во автомобилот нешто шушка, нешто што подсетува на музика, возачот радосно пее, па дури и танцува на самото место - ние си одиме, збогум правлив автобусу! 
Наскоро, од двете страни на патот почнаа да се појавуваат мрачни камени плевни.
- Ова е градот?
- Да, госпоѓо – рече возачот со неговата интонација.
- "Госпоѓо?" Ах, да ...
Јас се потсетувам дека сега сум станала "госпоѓа", како и секоја бела жена во Индија. Зборот "госпоѓа", беше официјално прифатено форма на учтивост и толку тесно се граничи со покорноста на слугата, кој ненамерно предизвикува инстинкт за командување. Во скромната Европа, а уште повеќе во Русија, такво нешто не може да се искуси. Потоа, неколку пати ги видов во очите на сиви, оние обични европејки поради тие ситни, но звучни знаци на робовска покореност.
- Дали е тоа градот?
- Да, госпоѓо!
- Каде ќе живеам? – Ми станува неудобно со мислата дека ќе ме остави во некое ужасно место.
- Ние ќе дојдеме до големото езеро, госпоѓо, а на него се бродовите - големи куќи, бродови.
Тој зборува примитивен англиски, или има таков примитивен говор? Цело време ми се појавува мисла - навистина ли е толку глуп? Или мисли дека јас сум глупа?
- Тоа езеро се нарекува Дал Лејк - и, токму, разговара со мене како со дете од две години.
Периферија!... Иако, во Индија перифериите не се толку различни од центарот на градот, особено ако градот е мал. Шри Нагар - главен град на Џаму и Кашмир, но ја имав таа среќа да бидам сигурна дека нечистотијата и сиромаштијата се исти насекаде - во центарот, и на периферијата. 
Разјадени се сите патишта, се распаѓаат и поцрнеле од влагата на куќите, безкрајни ѓубришта... најверојатно, само така би можела да представам обичен град после атомска експлозија. Не можам да се навикнам на фактот, дека тука е секогаш валкано, па дури и природата се чини правлива и валкана... Петнаесет минути на нејасна вознемиреност и напади на анксиозност, конечно доаѓаме до големото езеро - широко сценско место меѓу колиби и паркови, која внесува смиреност и ладење во напнатата атмосфера на уличниот метеж, наполнет со фигури на војници со автоматски пушки.
- Венеција Кашмир! - Рам задоволно се насмеа и со блескавите очи покажа кон езерото, обидувајќи се да направи наплив на емоции кај мене, и признанието дека "неговото" место е преубаво.
Конечно го гледам тоа суштество – не е висок, дури и е мал, и не е јасно колку години има. Не е облечен лошо од страна на локалните стандарди, но многу случајно, како што и огромното мнозинство на индусите. Нема брчки, кожата му е мазна и еластична, како кај многу младо момче, но изгледот воопшто не е младешки. Неговото однесување има ентузијазам, но во очите нешто што кај мене еруптира тага, но сега сум премногу уморна за тоа и почнав со ревизија на околината.
Долги редови на куќички, кои се простираат до лотусот, магла околу езерото, куќите бродови, со имиња кои предизвикуваат бура на емоции на сите почетниците кои ја бараат вистината. ... "Ретрит Шива", "Танцувачка Шакти", "Насмевка Лакшми", "Кон Рајот", "Заспаниот Кришна"... скокам во голем шарен брод, многу сличен на гондола со индиски орнаменти и со задоволство се фрлам на малата софа со мали перници, и сакам да пловам на тој брод подолго време, конечно можам да се одморам од патот, а и од грижите... на тоа езеро може да се живее! Тивкиот Гондолиер го спушта веслото во водата и полека не води некаде во малите улици во водениот Харлем.
Чамецот сврте во длабината на куќите бродови, па уште еднаш сврте, и уште... - тоа изгледаше како улици на вода. Речиси и да нема луѓе, но и оние кои беа, беспрекорно гледаат во мене, како на суштество од друг свет. Некој ќе се насмевне, но повеќето од љубопитност изгледаат сомнително, па дури и налутено. Можеби нивната фрустрација е резултат на војната, бројот на туристите во овие места, во последните неколку години станал се помалку и помалку, и сега е речиси блиску до апсолутната нула... Туризам - нивниот главен извор на приход, и сега тие гледаат дека јас не сум сама, и на лицата им се гледа мачно разбирање – јас веќе некаде патувам, мене некој ме фати во мрежата... постојаното очекувања за можен воен конфликт со Пакистан, континуираните напади на кашмирските сепаратисти го претворија овој рај од 80-тите години во намуртен крај на алчни мрзливци, а туристите тоа не го сакаат, и мене не ми се допаѓа премногу.
(Што, по ѓаволите, ме донесе тука?)
Годолиерот нешто монотоно, но со чувство потпевнува. Не можам да опуштам, по долгото патување, дали да легнам на перниците или на нешто друго? Рам ми климна со главата, одобрувајќи, додавајќи нешто на својот англиски, како "Вашиот пат беше долг, госпоѓо, но Вашиот одмор само ќе биде уште посладок..." Рамномерни капки на вода, нежно лулкање на чамецот, во спокојот на езерото... лотоси кои пловат покрај...

Очите се затворија, јас се 'уште се сеќавам - каде сум... и уште едвај се сеќавам... но еве сликите од соништата навлегоа во реалноста, и во бисерниот одраз на езерото, јас се гледам себеси во некој чуден град, покрај мене оди Рам, и нешто ми кажува. Мојот водич, тој ме води. Доаѓаме до еден чуден објект, а јас не можам да разберам, што го прави толку да изгледа необичен? Се вртам кон Рам, да го прашам, но него го нема никаде. Повторно, погледнувам на тој објект – дали е трошна палата, или антички хиндуистички храм, заборавен од боговите и луѓето, а нешто дефинитивно ми е познато во ова место... едвај го чувствувам мирисот на распалени камења, дрва... се е толку познато, но толку далеку...
- Добре дојдовте, госпоѓо! - паралелно со овие зборови, чамецот удри во бетонските столбови, на кои беа прицврстени скалите, кои водат во куќата.
Се стресов и се разбудив. Една мала дрвена платформа во предниот дел на куќата и на неа млад индус, целиот облечен во бело - широки панталони и долга кошула, достигнувајќи речиси до колена.
- Како помина патувањето?
Разговорајќи за тоа како во туристичката агенција во Њу Делхи ме излажаа, ветувајќи дваесет часа патување, наместо триесет, и колку е тоа тешко - седејќи речиси триесет часа во една позиција, а во таа позиција е непријатно да се спие, воопшто не сакам (ма ти и сам знаеш, зошто поставуваш глупави прашања - подобро дај ми када со топла вода, широка мека постела, меки крпи...) љубезно одговарам "ОК" и излегувам од чамецот, откажувајќи ја љубезната подадена рака на Рам. Не ми поминува нејасното чувство дека во сонот се случило нешто важно, и дека ова не е предвремено будење, јас дефинитивно би ја открила тајната на тој храм.... Блага налутеност на човекот облечен во бело... Рам размени со него неколку зборови, придружувајќи го неговиот говор со активни гестови, а потоа луцидно скокна во чамецот и даде знак дека може да си оди. Чамецот споро си заминуваше, и пак видов нешто тажно во неговите тапи очи. Тој престана да ми се чини тап, па дури и ми падна жал за него, колку тажно дете...
- Довидување, госпоѓо! Кој знае каде и како ние ќе се сретнеме повторно, но ако некогаш ќе ви треба водич - срцето ми пролупа во тој момент – побарајте го Шафи - покажа кон човекот во бело – и тој ќе ви каже, како да ме најдете.
Тој ми предложи да ми биде водич - како да начул, да го шпионирал мојот сон! Таква чудна коинциденција... но тоа не може да биде само случајност, особено кога воздухот, како да почнува да зуи... Ако не можам да најдам едно од толкувањата на таквите соништа, тие сеедно не стануваат бесмислени - затоа што во истиот момент, кога тоа се случува, доживувам нешто што носи надвор од обичните и вообичаени начини на животните закономерности. Всушност во тој момент е внесено навестување дека постои нешто друго, иако се уште е недостапно за моето разбирање, но ако обрнам внимание на тоа, тогаш кој знае што може да донесат овие знаци?
Глава 03 

Соба, исполнета со опојни мириси, топла када, билен чај, чист кревет - тоа е катарза. Мојот престој за неколку дена... Рам бил во право - никогаш не сум доживеала такво огромно задоволство од толку вообичаени работи, како шро се топла вода и кревет. Заспав така цврсто, да кога се разбудив, ми се чинеше дека пролета момент, но на часовникот покажуваше дека поминале околу три часа. Сега е само седум часот, но судејќи според мракот во собата, надвор е темно. Продира низ густата завеса светлина, која доаѓа кој знае од што - во тој свет, сеуште не знам ништо, дури и локацијата на прекинувачот.
Уморот се уште се чувствува, но љубопитноста ме тера да ја напуштам собата. Гладен тигар е полесно да се запре од парче месо, него мене од нов живот кој ме чека некаде надвор. Скокајќи од нетрпеливост, облекувам фармерки, џемпер и излегувам надвор. Светлината доаѓа од мали тркалезни улични фенери. Исто како и во Стариот Арбат! – ми избега мислата, а потоа исчезна меѓу кривините на нови впечатоци. 

Шафи седеше во близина на дрвеното пристаниште во пластичен стол. Со кого ли зборува... Аха, ме виде и веднаш скокна, појде да ме пречека. 

- Како се одморивте, госпоѓо? 

- Одлично! 

- Ви нешто недостасува? 

(Се разбира дека секогаш нешто ми недостасува! Затоа сум тука...) 

- Не, не, за сега имам се. Ако ми затреба нешто – ќе кажам. 

- Cигурнo да ми кажете ако нешто не е во ред. Јас ќе направам се што е во моја моќ да се чувствувате тука како во рајот - тој тоа го рече со такво чувство, да сакав да го разубедам и да го уверам дека не сум карактерна и дека не ми треба толку многу. – Што ќе порачате за вечера? Пардон, но месо не може да добиеме денес, дури утре. 

- Јас сум целосно задоволна со било кој зеленчук, само да не е луто... ве молам - не луто! – спомените ми се уште свежи за изборот на индиската кујна во Делхи, по што еден час јас не го чувствував јазикот, така што ова ми е од витално значење да му објаснам на индусот дека апсолутно не ми треба лута храна.

За човек кој патува во Индија да му се пренесе на готвачот идејата дека не сакате зачинета храна – не е едноставно. Фразата «не луто» може да се толкува како "без зачин", а индиската храна без зачини – е исто што и свадба без невеста. Фразата "not too hot" може да се разбере како "не премногу жешка", и ладната храна исто така, нема да му се допадне на вашиот стомак. Круна на целата операција, потврдена со сложени изрази на лицето, ќе биде среќно лицето на готвачот, кој конечно те разбрал, но не смееме да заборавиме дека тоа што за индусот "не многу луто", може да те изгори од внатре. 

Шафи согласно климаше со главата. 

- Сфатив, јас сфатив не луто... Сите странци, така бараат, па затоа не грижете се - се уште никој не бил незадоволен од храната. Мајка ми многу добро готви. 

- Па, нешто за десерт со билен чај, што беше во собата. 

Тој се насмеа задоволно. 

- Тоа е специјален чај - кашмирски. Дали ви се допаѓа? 

- Да, но од што е тој? 

Тој наведе голем број на зборови, кои не ги разбирам. 

- Дали може да се купи во продавница? 

- Ма, не! Во продавница - тоа е се без врска во продавница – копија. Тревките за чај се собрани во планините од моите сестри. Се верува дека само немажените девојки можат да го направат тоа, инаку чајот нема да има вкус. 

- Зошто само немажените? 

(А… тоа значи ако не си мажена - тоа значи дека си девица, добро јасно...) 

- Затоа што сеуште не се раскрвавени. 

- Па, да, се разбира... - не можам да бидам искрена во такви ситуации, потврдувам глупаво, смешкајќи се, а навистина ми се гади од неговиот идиотски морал, и од неговото однесување. Но веќе не можам да го запрам разговорот, се вмешувам во пријателски скапан разговор. – Имаш ли голема фамилија? 

- Да, четири браќа и три сестри, како и моите роднини! А колку внуци! Госпоѓо, наскоро ќе има свадба кај еден од моите братучеди, моето семејство, ќе биде многу среќно да те покани. 

Присуство на индиска свадба... но што, ми се допаѓа оваа идеја, иако ни приближно не можам да замислам што е тоа, само сум видела на филм и судејќи по тоа, индиските филмови, очигледно се наменети да претставуваат одраз на индискиот живот врз основа на дијаметрална спротивност.  

- Доколку до тогаш се уште сум тука, сигурно ќе дојдам. 

- Па зарем не е до вас, дали ќе бидете тука, или не? 

Токму со такви прашања целиот мој живот ме давеше мојата мајка. Таа не можеше да разбере дека јас немам поим кога ќе се вратам од уште една ноќ надвор - како да знам кога ќе имам желба да си одам од таму? Можеби веднаш, или пет минути подоцна, а можеби и таму ќе сретнам страстно момче, и ќе посакам да поминам со него една недела или две? И како тоа може да се планира? Отсекогаш ми било мака од таквиот пристап кон животот, кој таа се обидуваше да го наметне врз мене - сакаше да ја следам - решила да се вратам дома во девет, значи морам да се вратам најмногу до десет, а уште ако и си ветила некому (посебно на нејзе) да се вратиш до девет, значи и да се појави Шива пред тебе во сите негови инкарнации - мораш да го исполниш ветувањето дадено на неа... "Не прашувај за простување, туку направи го она што е ветено..." Така сакаше да го направи мојот живот, но по ѓаволите - нека се обиде да ме фати! 

- Дали ќе сум тука или не - зависи од моите желби, и како можам да знам што влијае на моите желби? 

Замолкна, очигледно не очекуваше да слушне од мене нешто такво како одговор на едноставното прашање. Туристите се ретко такви, освен кога тие имаат лошо варење. Уште некое време Шафи молчи, очигледно од учтивост да стави до знаење дека тој ги почитува длабоките мисли, и потоа ја променува темата и ме повикува да се доближам до водата – таму,каде што има столчиња. 

Ален ми го престави како негов брат. ... Не изгледа како еден индус, и покрај фактот дека има темна кожа и темна коса. Сакам лежерно флертување. Го гледам, но не... минливо разочарување - Ален не е по мој вкус. Да, и јас не ги ставам индијците во списокот на можни љубовници... 

Сепак задоволна сум, очигледно, Шафи и неговиот брат, кого допрва го приметувам само на работ на свеста, механички пружајќи ја раката и пропуштајќи го неговиот поздрав, свесна дека што помалку се мешаат со моите мисли и каприци, толку подолго ќе се задржам кај нив. 

Застанувам, ги слушам своите чувства, и од никаде состојба на безгрижно уживање, како кога не сакаш да правиш ништо, да кажеш ништо, но во исто време, тоа не е мрзеливост, не е апатија, туку нешто сосема спротивно. Оваа ведрина е неверојатна - тоа е активност, но нејзината активност е скриена, таа се изразува како вруток на цврстина на чувството на живот, како богатство на доживувања на вкусови и тонови, тоа не може да се мери, да се објасни со зборови, но јасно го чувствувам тој густ тек на спокојство, кое како да се соединува со темните бранови на езерото под моите нозе, вовлекувајќи во себе и мојот сон со визијата на храмот, и сета неуредна смеса од првите впечатоци за Индија. Како неверојатно, кога суетата на надворешниот свет лета над површината на невидлива сфера, а во оваа сфера, јас го живеам мојот живот - таму има нежно сонце, радост и исчекување, постои нежно-сино пространство, кое е исполнето со златни најдобри теми. Кога секогаш би можело да биде вака... Ако ова искуство е постојано со мен ... тоа е невозможно, не е можно... животот - е серија од плитко и длабоко, и каде можам да најдам повеќе од оваа длабочина? Сигурно не во разговорите со Шафи и неговиот брат... 

- Вие не се плашите да патувате сами? - Ален имаше низок и пријатен глас. 

- Не, јас ретко од нешто се плашам. 

- Сите европски девојки се вакви? 

- Не знам... Не, претпоставувам. Никако. Девојките најчесто се заинтересирани за нешто, за што не треба храброст. 

- А што ве интересира вас? 

- Не знам. Пребарување за нешто, на што јас се уште не можам да му дадам име. 

- Духовна потрага... јасно. Вие сте будист? - Ова прашање ме натера да се насмеам. Па, зошто луѓето секогаш се фаќаат за нешто банално, дури и ако зборуваш отворено за фактот дека ништо не те привлекува? 

- Не, не сум религиозна. А ти? - Зошто го прашувам, после се, па разбирливо е дека овој човек не може да биде интересен за разговарање. 

Интензивното искуство на комуникација со луѓето во текот на минатата година доведе до фактот дека јас мене често ми е потребна една или две реченици за да видам колку може да ми биде интересно лицето со кого се дружам. ... или е тоа повторно мојата самодоверба? 

- Јас сум муслиман. (И што тоа според него би требало да значи?? Сепак, какво е прашањето, таков е одговорот...) Џаму и Кашмир – е муслиманска држава. Утре тука ќе има голем верски празник. На ова езеро постои островот, а на него - главна џамија, утре таму ќе има многу луѓе. Од раните утрински часови ќе има пеење, ќе се молат, а кога ќе се стемни - целото езеро ќе биде во пловечки свеќи, тоа е многу убаво. Вие сте пристигнале денес? Постојат многу прекрасни места во планините, таму можете да земете коњ... - Леле, супер! Ми се допаѓа тоа. 

- Шафи може да ве однесе таму кога ќе посакате. 

- Во тоа јас не се сомневам... - да, се разбира, тоа е реклама:) 

- А еве го и мојот пријател, јапонец! 

Јас не ни забележав како на нашето пристаниште во темнината пријде чамец. Неколку секунди подоцна, од него излезе млад насмеан јапонец - значи, тогаш ќе имам можност да вежбам малку јапонски, кој за сега го учев само од упатството. 

- Конбанва! – веднаш дофрлив. 

- О! - јапонецот радосно се насмеа, - Конбанва! 

- Икага дес ка? 

- Генки дес. Aната ва? 

Неодредено ги спуштив рамениците. Ја пружи раката: 

- Боку ва Хиро дес. 

Од зборувањето јапонски можев да идентификувам само неколку зборови и фрази, но тоа е доволно да го разберам тоа што Хиро го кажува. Одговарам, се разбира, сосема примитивни фрази, но тоа не ми смета да се гордеам со својата ерудиција и со периферниот вид да го испитам неговото сложено тело, ментално го соблекувам, и јас нема да бидам јас, ако тој не го чувствува тоа! 

Ален со очигледно задоволство гледа на нашиот кус разговор, собран од повеќето основни фрази, како што е "Од каде си?", "Колку години имаш?", "Со кого патуваш?", "Дали ти се допаѓа Индија?", но за едно лице кое не знае јапонски, тоа дефинитивно изгледа импресивно. Јас веќе одамна најдов еден едноставен трик за да го пробијам тој слој на значајност и да го пронајдам во него тој банален пронаоѓач на авторитет и искуство. Доволно е само да се изговорат неколку фрази на различни странски јазици, по можност ретки, да во очите на соговорникот се појави интерес и почитување. За мене овие лица веднаш стануваат неинтересни, често тие се беспомошни и инфантилни. Јас можам да бидам обвинета за избрзани заклучоци, се разбира, но тоа не е заклучок, туку само сигнал, вид на индикаторски тест, и, искрено - ќе има ли некој да бара интересен соговорник, во оној кај кого очите му светнуваат кога ќе види позлатена цедилка? Веројатно не. 

Ладно е... ладно, ладно, ладно. Се е наопаку, се е погрешно. Не е она што јас сакав, тоа што барав. Тргнав во Кашмир... идиот... убаво е тука... да, убаво, само не е тоа права убавина, а и не ја напуштив својата работа, за да се вртам тука во сад во средината на шарената бара, трнови почнуваат да ме боцкаат по сите места одеднаш. 

Шафи ме повикува за вечера, а јас, не успевајќи да се докажам како комплетен врсканемач во јапонски, си одам, вртејќи со опашката, убедена дека бев рамнодушно придружувана со погледи... На големата дрвена маса, стојат обработени светли садови со храна. И сето тоа е вкусно... едноставно вегетаријански деликатеси. Шафи периодично ѕирка проверува, дали го довршив оброкот. (Добро е, Шафи, не ми досадувај, ќе ти се јавам кога ќе се најадам, не и досадувај на малата госпоѓа). ... Ух, добро, донеси десерт... Шафи свечено носи на послужавник мала брилијантна форма, која, според моите очекувања треба да биде десертот. Со почит, тој го става пред мене и со гордост објавува дека тоа е - посебен кашмирски десерт. Колку само се изненадив кога открив дека тоа е густ гриз! Се свртев кон Шафи, кој изгледа очекуваше поголемо изразување на восхит за тој вкусен десерт. 

- Тоа е гриз! 

- Да, госпоѓо, тоа е гриз, Кашмирски национален десерт. 

- Во Русија, ваков десерт им даваат на своите деца секое утро - не сакам да го вознемирам, па се одлучив да не му кажам, како руските деца се однесуваат кон овој десерт. 

- Одлично! Овој десерт ќе ве потсети на дома! 

Гризот апсолутно не сакам да го јадам, а исто така и да го навредувам Шафи, и некое време молчам замислено, но сепак одлучувам да кажам сè како што е. 

Шафи, не сакам, се разбира, да те навредам, но овој десерт не е за мене. Толку многу го јадев во детството, да успеа да ми досади. 

- Жал ми е, госпоѓо, да знаев претходно... 

- Не се извинувај, како можеше да знаеш дека не ми се допаѓа? 

- Што можам да сторам за вас? 

(Се надевам дека, по ова прашање не го свртиш грбот кон ѕидот и заспиеш...) 

- Имате ли колачиња? 

- Ах, да, колачиња имаме, сега ќе добиете. 

Добро, му благодарам на Бога, состанокот на цивилизациите дојде до успешно финале. 

Засега не ми се спие, уште малку ќе поразговарам со Хиро и Ален. Сакам уште малку повеќе искуство. (Каква бесрамна лага - сакам многу и многу возбудување!) 

Свежината на езерото и околните планини, кои беа невидливи од темнината, стануваше уште пореална. Сите беа завиткани во големи волнени ќебиња и седат на пристаништето, говорејќи за било што. ... Не можам да се навикнам на фактот, дека не треба да брзам, јас можам да легнам кога сакам, затоа што можам да спијам утре до колку што сакам... И тоа не само утре, туку и задутре, и по една недела и еден месец подоцна. Напред е несигурност, а јас сум подготвена дури и на фактот да никогаш не се вратам од Индија, и оваа несигурност ме исполнува со радосно исчекување, затоа што во било кој момент може да се случи нешто, што ќе го промени мојот поглед на светот. Со нетрпение го очекувам тоа.

Глава 04

Мирисот на раните утрински часови ме извлекува од хаотичниот куп на соништа и веднаш станува тивко. Како да се фати таа фина рамнотежа, кристалниот мост помеѓу спиењето и будењето, кога се уште нема грижи и проблеми, кога ќе немаат време да те обвијат мислите на претстојниот ден? Се чини дека овие моменти - се почетокот на патот, во еден сосема поинаков свет, но оваа состојба е нестабилна, па... да заспијам или да се разбудам? Стабилната и вообичаена реалност толку моќно те привлекува со впечатоци, да немаш сили да се спротиставиш... и сама не забележав, како се појавив на дрвените скали кои ги поврзуваат куќата на газдите и гостинската куќа.

Сончево е, небото е без облаци, но не е топло. Златна есен... само не така минлива, како кај нас, но сепак, дури и тука, овој шарм полека исчезнува – ако не во зима, тогаш во секојдневност... потрага на вечна среќа – тоа е потрага за дух. Кадифено сонце, лежерна светлина, неверојатни тонови на тишина, која се согласува со овој период од годината – успевам да дофатам нешто такво, и да се пренесам во длабочината на овие чувства... барем не за долго...

Шафи е веќе тука. Лесен појадок, и веднаш на покривот, под големите сенки од дрвјата, кон стара лежалка, која не само што го прима моето тело, но исто така се меша во необична шара на моите мисли и чувства со расположение на оние кои сонувале тука пред мене, со сета бескрајно долга историја на овие места.

"Што повеќе сакам?" – се насладувам со оваа идеја, а потоа ја отфрлувам. Сончев мир, прашина на тие епохи... одеднаш се појави загриженост. Зошто? Дали нешто се обидува да се пробие... или е фактот дека задоволството и загриженоста се неразделна двојка. Во раното детство, на Нова Година или на "роденден" јас одеднаш сфатив дека неколку часа подоцна се е готово, оние луѓе ќе престанат да бидат затегнато насмеани, лампите ќе згаснат и повторно ќе почне основната рутина. Ги гледав возрасните и разбрав дека празникот - е како маска на срдечност на нивните лица, тоа е само однадвор, се е лага, а не вистина. Тоа беше толку страшно, што веднаш ја потиснував загриженоста која ме гушеше и веднаш одев кај моите пријателки да продолжам да се забавувам. А каде да брзам во моментов? Па јас пораснав, нема повеќе безгрижна самоизмама. Наивна радост на златната есен, меуркаста веселба на празникот или неработна смиреност – сето тоа може да биде само привремен одмор, мал одмор пред нешто многу возбудливо и грандиозно.

- Кои се вашите планови за денес? – Шафи ѕиркаше со главата низ отворот што доведува до покривот.

- А што ми нудите?

- О, има многу предлози! Вие само треба да изберете. ("Само"!.. Па, во тој збор "само" е целата поента на животот). Можам да ве однесам во планините, има неколку часа возење до три прекрасни места - Гулмарг, Сонмарг, Пахалгам. Секоја од нив има свои убавини, па би ве советувал да ги посетите сите нив, и можете да почнете со било што. Сепак, во планините мора да појдете во раните утрински часови, така што денес е подобро да патувате со чамец по езерото. Тоа ќе трае околу шест часа, ќе видите голем парк со цвеќиња. Ова е многу забавна прошетка.

- Идејата со чамец ми се допаѓа:)

Шафи, се чини, исто така му се допаѓа тоа што многу бргу се согласувам.

- Значи, веднаш после појадокот, ќе ве чека шикара (тако се вика локална гондола).

И покрај комплетната совршена љубезност и гостопримливост, не може да ме измами со неговата надворешен пријателски однос, и дури будала би сфатила дека првата работа што сака е да заработи пари, така да испадна глупо што едноставно ја прифатив неговата понуда, без да ги знам сите детали.

- Колку ќе чини тоа?

(Aха! Судејќи според фактот дека прашањето видно го замисли, ја постигнав целта).

- За вас, како мој специјален гостин, тоа ќе чини само $ 30.

Скапо! За истата цена може да се купи турнеја во Европа, иако без личен туристички водич или автобус, но сепак... Да му кажам дека оваа цена е премногу висока, или не? Што тоа во него се случува? Се чини незадоволство заедно со срам... веројатно разбира за што јас размислувам. Страв е страв, но за парите ми е жал, а и срамот треба да се надмине - сакам сама да си го изградам сопствениот живот, а не да земам совесно и слепо се она што некој се обидува да го наметне врз мене.

- Тоа не е евтино. Што викате за добар попуст?

Морам да признаам, - одличен актер, тој е интелигентен, и успеа да ме вклучи во неговата игра. Лицето му се искривува во тажна гримаса, како да разговорот почнува да го измачува, и во тој момент доживувам уште еден бран на срам, па дури и вина за тоа што не сакам да платам толку. После тоа, сфатив дека тоа е омилен трик кај индусите, кога сакаат да добијат од тебе три пати, дури и десет пати поголема од нормалната цена - како одговор на изненадувањето и незадоволството од високите цени што тој ги претставува, покажувам уште поголемо изненадување и незадоволство, што покажува дека веројатно цела ноќ сум сонувала кошмари, ако мислиш дека тие ти бараат тројно зголемување на цената, додека тие прават попуст, а сега тие не сакаат да имаат ништо со тебе, затоа што ти си свиња, не го цениш тоа што ти се нашле во пресрет... Ако си во поблиски односи со индус, тогаш тој веројатно ќе го прикаже страдањето, покажувајќи дека многу сака да направи попуст, но не може, и не сакајќи да се чувствуваш виновен, ти на крајот веројатно ќе се согласиш со неговите услови, поверувајќи му на својот "пријател". На тоа и се надеваат.

- Госпоѓо, тоа е и така специјална цена, верувајте ми. Се разбира, можете да излезете и таму ќе добиете понуди за различни патувања, можеби дури и поевтини, но каде ќе ве одведат – не се знае.

Тоа е точно! Веднаш се потсетив на сите ужаси во Делхи, од кои веќе не се надевав дека ќе избегам.

- Верувајте ми, јас не добивам многу од тоа. Му плаќам на сопственикот на шикарата најголем дел од парите, му плаќам на возачот за неговата работа, плаќам на полицијата некој вид на данок, и резултатот е малку пари за мене, а сега во семејството само јас работам, знаете, дека овде секогаш има војна. Претходно јас самиот би ве возел бесплатно по езерото, како пријател... Толку сум засрамен, што морам да земам пари од вас, но немам друг избор.

Неговиот говор, зачинет со соодветни изрази на лицето, ме импресионира, и јас како од надвор слушам како се согласувам со цената, велејќи дека за мене е радост - да му помогнам на неговото пошироко семејство. "На крајот на краиштата, тоа е безбедно, дури и ако сум преплатила", - обидувајќи се да се тргнам подалеку од нејасното чувство дека сум измамена, бесрамно искористувајќи ги моите чувства.

Омлетот не е ист со оној на кој сум навикнала - се чини дека го прават без млеко, само ги кршеле и мешале јајцата. На вид не е вкусен ... но кога ќе го пробаш и не е толку лош! Го натопувам со топло чоколадо, и веднаш кон водата, сонцето, да бидам сама. Фрлам во ранецот нотес, фотоапарат, том на Кришнамурти, шише вода - јас сум подготвена за патување.

Зборот "шикара" одговара со општиот дух на претстојното патување, за кои ќе платам многу импресивна цена за локалните стандарди. Се чувствувам како ќерка на милионер, околу кој се врти целиот свет поради нејзините пари. Не ми донесува специјална радост , бидејќи немам милиони, а очекувањата кај сите индуси, се такви, како да ги имаш.

Овој пат добив сосема поинаков возач на чамецот, него вчера - на средна возраст, со жесток поглед и презирна крива уста. Се обидува да создаде впечаток дека тој нема никаква загриженост за тоа што тој е принуден да живее во сиромаштија, и дека тој нема никаква почит кон мене, за разлика од сите други жители, и дека тој е свој господар, дури и кога работи за некого. Во тој повик има - болка, надразливост, напнатост, како тој постојано да го следи секое негово движење, да не ја уништи толку форсираната создадена слика.

Јас не сакам да размислувам за овој човек. Сакам да читам книга, да сонувам, да лежам на перниците... Тој седи на носот на шикарата, далеку од мене, а јас се кријам зад завесите.

Чамецот полека лета кон сонцето и далечните ниски ридови. Го отворив нотесот... во детството ми се допаѓаше да го пробам "вкусот" на книгата, мирисот на книгата - ќе ја отвориш книгата, мирисаш помеѓу страниците - некои мирисат на остарено, досадно, некои - радосно, надевајќи се, овде и сега, како да се вратив во детството и автоматски ја мириснав страницата од нотесот. Јас веќе заборавив - како е тоа - да пишувам за себе... постојано давам опсесивна желба да му дадам на тоа некој облик, елегантен... затоа што пишувам за себе, само за себе, ова не е статија... кој ужас... не работи, не ми доаѓаат мисли да само течат врз хартијата без нападна цензура... да... новинарството - тоа е полошо отколку проституцијата... мора се да се научи одново – радост на едноставен збор, без оглед на каприците и вкусовите на издавачот и на потрошувачот. Јас сум потполно слободна, и одеднаш видов дека не можам да ги искористам предностите. Морам да направам обид да ја пробијам оваа вкочанетост, која му смета на слободниот проток на зборови, бидејќи тоа е толку едноставно - да се биде искрен со себе си... едноставно... дали е? Тоа е дури и смешно... ма, како може да биде така...

Можеби една од најболните состојби - е вообичаеноста. Во тие моменти (па какви моменти, векови!) не сакам ништо, освен да сакам барем нешто. Оваа болна празнина од која цело време се обидувам да избегам некаде, било кои впечатоци, секогаш ме стигнуваат, често неочекувано, а потоа, во средината на акцијата одеднаш сето тоа ќе биде неинтересно и сиво. И кога ќе разберам дека никакви трикови не можат да го надминат ова сивило, состојбата е доста грозна - и што да се прави следно? Да чекам додека да помине? Не... видов како тоа се случува - прво, чекаш неколку часа, а потоа неколку дена, а потоа те покрива депресија од која имаш две опции - во психијатриска болница или на работа од утро до вечер - то ест, исто во психијатриска болница. Мора да се бара некој излез, бидејќи да се живее така е невозможно. Луѓето живеат, да, но јас - јас не можам да изгнијам жива, не сакам. Мора да се најде излез... Не сакам да живеам, како да се е одамна проучено и е добро познато, како да е покажана фаталната неминовност на секојдневниот живот, бидејќи е јасно дека мирот во нас и понатаму останува мистерија, но најстрашно е што оваа мистерија конечно ќе престане да биде мистериозна, станува никаква и сива, а со секој изминат ден, постепено се претворам во цврста грутка со сива боја. И телото е сиво, сива е и крвта и мозокот и срцето... како да се помирам со тоа? Колку имало револуционери, кои се обидувале да го претворат светот околу нив, кои не биле задоволни само со разговори и соништа за слобода, бидејќи им била потребна многу реална слобода, но каде се тие револуционери на кои не им одговараат разговорите за внатрешната слобода? Дали сето тоа е безнадежно? Некогаш, многу одамна сите верувале дека земјата е рамна, дека атомот е неделив, дека летањето е невозможно, дека ѕвездите се залепени на небото... но тоа не попречува при живеењето, не ппопречува на дишењето и љубовта, каква разлика има – дали тие се залепени или приврзани? А неизбежноста на тоа сивило, таа празнина, надминувајќи ги сите и се - е нешто сосема друго. Вечно, спазматичено, очајно бегство од досада, фрустрации, замор... Дали е таква природата на човекот? Но, што све ќе се смени од таквите мисли?

Ја спуштам раката во вода, таа е топла, темна и чиста. На половина метар под површината живеат густи и цврсти алги, се креваат од калливата длабочини, меки, страшни...

Со аголот на моето око гледам како се приближува чамец... опа! Колку многу цвеќиња во него! Мал, речиси со црна боја и буквално исушен човек, фаќајќи се на работ на нашиот чамец, го повлекува кон себе да стигне со мене лице в лице. Без да каже ништо, ми подава неколку букети, речиси и не ми остава никаков избор - добивам впечаток дека тие ќе му паднат, ако не ги земам. На изразот на лицето му се мешаа решеноста да го продаде цвеќето како знае, и тага како да веќе знае дека тој ја загубил битката.

Рацете ми се пружаат механички по цвеќињата, но јас веднаш застанав и ја занишав главата.

- Не ми требаат цвеќиња.

- Тие се многу евтини, госпоѓо.

- Не сакам ниту евтино, ниту скапо - тогаш јас не знаев дека во Индија најдобар начин да се ослободиш - е само да одиш напред, без да гледаш назад, да не одговараш, бидејќи секој одговор би можел да се толкува како продолжение на контакт, а со тоа и можноста на било кој начин да ти продадат свој производ. Јас некогаш постапував на ист начин, кога како тинејџер на Арбат продавав капи и командантски часовници на странци - бев толку упорна, дури бев и способна да одам за некои навидум пријателски странци преку целиот Арбат, молејќи го да купи нешто . Обично тоа се завршуваше успешно, па трикот ми е познат на мене, но по толку години, јас заборавив на сето тоа.

- Госпоѓо, овие цвеќиња – се вашата среќа. Денес е голема прослава, голема прослава, направете еден мал бизнис за моето семејство - тој зборуваше многу лош англиски, но неговото значење добро го разбрав.

Гледав во насока на возачот со надеж дека тоа ќе ме заштити од оваа напаст, но возачот се чини дека беше на негова страна, затоа што гледаше на другата страна, и се преправаше дека не ме забележува. Веслата стоеја мирно, како да планирал тука да стои вечно. Па не, јас ќе ти, јас ќе ти кажам кој е кој... иако незгодно, што сигурно кај цвеќарот ќе предизвикам незадоволство.

- Сакам да одиме понатаму!

- Госпоѓо, моето семејство ќе се моли за вас, госпоѓо, одлично изгледаат, многу се убави, - трговецот брзаше, но нашиот чамец безмилосно тргна поонатаму.

Емоциите, кои се појавуваат во такви ситуации, се слични на оние кои ги придружуваат приказните за бездомните животни - има дури и љубители кои организираат засолништа за мачки и кучиња, толку се загрижени за нив и сосема искрено веруваат дека за кучињата и мачките најголема среќа - е четири ѕидови, мека софа и топол тоалет. Ме чуди зошто тие не се свесни колку околу има бездомниц врани, каква несреденост и едноставно опустошена е судбината на врапчињата, ежовите, лисиците... Нема поголема глупост од тоа да се рамнат луѓето со животните, кои ја сакаат за нив онаа човекова среќа, која патем, ниту едно лице не ја направило среќна. И сожалувањето, кое се појавува кон индусите - тоа е истата сорта. Овие луѓе сами си го бираат својот начин на живот, и сега јас не мислам дека тие се жртви на ужасни околности. Веќе долго време ме болеше срцето поради едно мала индиско девојче (колку се неверојатно убави децата во Индија!) кои копаат по канализации, по канали, преоѓајќи од еден куп на ѓубре кон друг, но на нивните лица (што се тие убави!) не може да се видат страдањата кои автоматски им ги додаваме. Не, сосема спротивно - насмеани и енергични, тие можат да ја почувствуваат страста за сладост. А кога одам со автобус или воз, и видам со широко отворени очи, како наизглед љубезните, "културни" индуси фрлаат право под нивните нозе храна, пакувања, лушпи и други остатоци, така што до крајот на патувањето сите се закопани во отпад, и потоа полека почнувам да разберам – дека тоа е нивен избор, тие така живеат, бидејќи така сакаат.

Легната на перниците го согледувам просторот кој се појавува од сите страни и чувствувам физичко задоволство од фактот дека мислењето не се среќава со ѕидовите и глупостите, и слободно може да се погледне во далечина. До брегот има стотина метри, не него пат и ретки автомобили, кои се чинат нереално, како да се играчки од оваа дистанца. Уште подалеку се наоѓа и се спојува со хоризонтот еден рид на ниски планини. Некаде на ридовите се наоѓаат убави мали хотели. Некогаш биле преполни со туристи, а сега се бесмислен споменик за мирното минато. Досега сум сретнала само еден турист - јапонецот, но веќе имав забележано многу локални жители, кои се многу загрижени за тоа како да се доближат до туристот и како да заработат од него, или барем да го допрат и да разговараат со него.

На левата страна тука и таму има неколку куќи бродови на мали острови, а далеку понапред - ништо, апсолутно ништо, освен далечните планини, обвиткани во едвај видлива магла.

(Да појдам таму утре во Сонмарг...) Се тоа - нејасно, но упорната желба да стигнам конечно таму, на место каде што јас навистина ќе уживам. Можеби таму...

Уште еден чамец како да излезе од под вода и се упати кон нас. Зарем повторно ќе ми досадуваат! Сакав да се одморам, платив екскурзија, се качив на чамецот, појдов низ езерото... Иритацијата која се појави исчезна кога во чамецот видов само две девојчиња. Едната е многу мала – можеби пет години... а постарата... дванаесет? Леле, какви очи... а помладата не изгледа како дете за кое има потреба од нега. Од навика, доживеав нешто како нежност, кога ја видов таква мала и тенка, но како да се сопнав, кога го видов нејзиниот поглед – тежок, како кај возрасни жени. Да... изгледа, тука е нешто сосема друго, дури и децата не личат на деца. Замрзнавме за момент, секој во неговиот чамец, се приближуваме полека, но веднаш штом чамецот нежно се доближи, постарото девојче веднаш ми фрли во мојот скут голем, влажен лотосов цвет, и во тој момент немам ни сенка на сомнеж дека тоа може да се заврши многу лошо. Се насмевнав широко, мислејќи дека им се допаднав на овие девојки, доколку тие се решиле на таков начин да ме поздрават. Девојчето, приметувајќи ја мојата насмевка, одеднаш безобразно и лакомо го грабна работ на нашиот чамец како мало животно, кое нема да го пушти за ништо на светот. 

- Сто рупи, госпоѓо! - Таа бараше, ја држи раката, буквално да ме удри по раце. 

- Што? Сто рупи? (Зарем личам на будала?) Ајде земи го цвеќето назад... 

Налутено, се обидувам да го вратам цветот, но таа го турка со сета сила. Какви манири... 

- Еј, девојче, не го сакам вашиот цвет! 

- Но, вие веќе го земавте! - девојчето се претвори во орел, кој фатил во своите канџи глушец, поглед ладен, глас побарувачки. 

- Јас го зедов? Ти го фрли на мене, да не заборави? 

- Госпоѓо, вие имате цвет, сега дадете ми пари. Овој цвет е свет, треба да го купите. 

- Ништо не сум должна! Земете го веднаш, или јас ќе го фрлам - лута, покажувајќи дека сега ќе го фрлам цветот далеку во водата, но се плашев да го направам тоа - што ќе правам ако се скрши? Таа ќе ми побара двојно поголема цена.

Го повикувам на помош мојот возач, но свињата, со презрителен поглед кажа дека ако јас го зедов цветот, тогаш морам да платам - такви се локалните обичаи. Почнувам да објаснувам дека ништо не земав, се чувствувам како будала, која не може да се оправда пред возрасен чичко. Но, можев да ги заплашам со полицијата, бидејќи тоа е вистински грабеж, но толку се збунив... по ѓаволите, ќе платам минимум... дали долар е доволно? Земете педесет рупии, и бегајте. Ма се исто, затоа што ме зезнаа, како мало дете, како будал ... а згора на сè друго и непријатно се чувствувам пред возачот на чамецот, па дури и пред девојчињата, кои ме измамија! 

Готово. Доста беше. Побарав од возачот самостојно да се справи со трговците, и да не ги пушта блиску до мене, и се заканив дека ќе се пожалам кај "шефот", ако уште еднаш мора да сама да се справам со нив, па кога половина час подоцна во близина засвети уште еден чамец, тој очајно почна да мавта со рацете, викајќи нешто, па тој чамец само помина покрај нас. 

Шумолењето на веслата, вода, што тече директно во рацете, раце, неподвижни над водата, мисли, кои бегаат од рацете... времето течеше во делови, тогаш застанат во вид на транспарентен облак, па повторно изливајќи се во вид на поток. Но, тие зборуваат помеѓу себе, тие дефинитивно разговараат едни со други! - враните надлетуваат. По еден час или два, се појави еден голем двор, кој широко чекори до ридот. Треба да се загреам... излегувам од шикарата и целиот метеж на крајбрежјето застанува, се врти кон мене. Одам по пристаништето, завиткана од необичното и нејасно внимание кон мене од сите полови и возрасти. Зошто жените се покриени со марами? Зошто кога ќе ме видат мене, тие срамежливо го затвораат лицето? Некои луѓе се свртуваат, се смеат дали од срам или од фактот дека мојата појава им се чини апсурдна. Кој може да ги разбере... не, ништо смешно на мене нема - панталони, кошула изработена од нежна, но непроѕирна ткаенина, се е чисто (или можеби само тоа е причина:), сето тоа е во согласност со локалната етика, колку што знам... но, што се оптеретувам со ова! Што ми е гајле, што овие луѓе се смеат? Упорно се обидувам да се убедам себеси, дека сето ова е глупост и одам понатаму, отфрлајќи ја загриженоста што подалеку. 

Низ трговските редови лежерно одат индусите од малкуте во оваа земја "средна класа". Колку смешно тие се облечени! Во очи на многу парталави, со кои е преполна Индија, тие се правеа важни и го покажаа своето достоинство на секој чекор. Па, како мали деца... им беше дозволено да глумат возрасни, и сето тоа што тие можат е да ја прикажат сопствената важност, но во суштина може да се види дека сето ова е имагинарно, ништо зад неа не се крие. Без сјај на социјална самодоволност со која се карактеризира поголемиот дел на Европејците од средната класа, за овие не треба да зборуваме, постои само една наивна желба да се покажат. Какво празно лице имаат... какви непријатни очи имаат... 

Колку отпад има тука! Сите тезги се претрупани со нив - пластични играчки, привезоци, огледала, монисти, шноли, влечки, касети, пенкала, брави, бебешка облека, пердуви од паун, и така натаму и така натаму, се со одвратен квалитет, кој само можете да го замислите. Зјапам во крупната индијка во светло розова сара, преку кој има облечено износен џемпер со турска шара. Таа чувствително претура по отпадот и се однесува како голема дама во златара. Црната коса е залижана со нешто мрсно (како одвратно...) и косата во плетенка, рацете се прекриени со десетици тенки нараквици, кои тропаат со секое движење. И што – зарем целиот живот така тропа? Сјаен лак на прстите веќе се испукал, дебелите прсти се преполни со прстени од светкав жолт материјал... Но што јас правам? Болна раздвоеност: од една страна ми е непријатно да гледам во нив, од друга страна - љубопитно. И не е дека уживам во посматрањето на сето ова, не... само ми е смешно после се - црвената дамка на челото на жената малку се распаднала и изгледа како фарба, движењето е тешко, иако е сеуште млада. Да, таа едноставно сака така да се движи! По ѓаволите, тие се сите такви! Движењето - тоа е нешто... како некои пингвини, а не жени – ширејќи ги нозете на страна, полека се преклопуваат од страна на страна, како да се обидуваат да го префрлат стомакот пред себе, помеѓу нозете. Па дури и богатите млади индиски жени, кои се уште не дошло време да ги зголемат своите масти, се движат на ист начин. Сосема ирационално чувство на претстојниот контакт со сегашноста – стомак нема, но тој веќе постои виртуелно, ова е некој вид на несреќа, а кога тие велат за континуитетот на генерациите, за годините на индиската култура, веднаш пред моите очи се појавува тој непостоечки стомак, а не статуата на Шива. Не можам да замислам таква жена како трча или игра или генерално како работи нешто слободно и природно. Се чини дека сиромашните така се сплотиле со единственото место (со кујната), каде што можат да се чувствуваат како господарки на нешто, и дека им е се што им е потребно за живот е да научат да се движат меѓу шпоретот и масата. 

Сликата на индиската убавица во нежното сари, која ја гледав во кино-салата од моето детство, во реалноста имаше само на рекламите на сапуниците. 

- Госпоѓо... 

Што е сега? Индиец со мустаќи во избледена кошула, која наводно некогаш била бела. Весело ме гледа, и повторно не можам да се одвратам од таков еден невин и насмеан човек. 

- Може ли да се сликам со вас? Моето семејство ќе биде среќно ако се согласите.

Што да правам? Не сакам да бидам фотографирана, но немајќи време да смислам оправдување и мавтајќи со раката, јас се согласувам. Па, сега неговиот ден не поминал напразно... возбудено мафтајќи со рацете, го фаќа за рамо човекот кој поминува, му објаснува каде и кога да притисне, го собира неговото семејство - сопругата и двете добро нахранети деца (колку се грди во Индија децата!), ги мести околу мене, така да јас останам во преден план, ја крева главата високо, ја протега устата во насмевка и им дава знак - притисни копче! По кликнување моли да застанете за момент, се стрчува за да ја премота траката на филмот и се враќа во иста положба. И повторно истата надреалистичка слика, како и слика на фигури во форма на чамци во близина - жената и децата цело време се уште стојат како картонски додатоци, како да немаат никаква врска со мене, ниту со било кој друг. Можеби тие спијат? Овој пат индиецот претенциозно ја ослободи левата рака, ја нафрли неговата десна страна и беше налик на некоја воинствена карикатура од старите советски весници. Можеби тој само сака да го насмее некој, да направи смешна слика? О, не, не... тој е сериозен, и другите не се смеат... 

Смеејќи се и весело мислејќи на тоа, какви кретени се тие, влегувам во кафуле во потрага по ладно ласси - тоа е нешто како јогурт. 

Не благодарам, слатки не сакам – ги пробав, кога појдов од Делхи, од овие слатки ме болат и забите. Сладолед исто така не ми треба, и натписот: "сто отсто сигурен" воопшто не ме охрабрува. Се што не е подложено на термичка обработка, може да ме однесе во болничкиот кревет со треска или туберкулоза. Повторно зјапаат во мене... - двајца индијци, очигледно ме проценуваат - дали е можно да се запознаат со мене. Дури ми е мака кога помислувам на тоа. Го пијам лассито и си заминувам. 

Градината воопшто не е убава: секаде штрчат неатрактивни ретки цвеќиња. Изрезбан камен столб, низ кој тече вода, беше покриен со лизгава, гадна зелена патина. Кратко исечена трева, пауни, кои скитаат и ниту еден странец. Многу е тажно сето тоа... не произведува впечаток на луѓето кои се на одмор, гравитацијата се чувствува во воздухот. И ова место не ми се допаѓа, и се уморив - можеби од тоа континуирано внимание, дали од фактот дека во целиот Кашмир јас бев единствениот турист. Доста ми е - се враќам во чамецот. 

Предлогот на возачот да ме однесе до плантажата со лотос, со ентузијазам го отфрлам. Плантажа... и лотоси - уште еден судир на моите фантастични мисли за Индија со карпа на секојдневноста. Колку повеќе се фантастични очекувањата, толку повеќе реалноста е погрда. Можеби овие очекувања и ме трујат? 

Во исто време ги одбивам махатмите, камасутрата и симпозиумот на дервиши, само сакам да ручам и да прошетам таму, каде што има помалку луѓе, а повеќе природа. 

Пред десет години, кога група на напушени туристи направија опсада на Кашмир, мојот Вергилиј очигледно имал доволно, и судејќи по блесок во неговите очи, конечно почувствував нешто како природен афинитет и ме однесе на мал остров, каде што имаше храм, огромно дрво и еден мал ресторан во форма на брод. 

Се качам на покривот (кровот е моја љубов од детството!) и седам во сенка на големото, зелено дрво. Најжешкото време од денот, и како и обично напади на апатична летаргија, сакаш да колабираш во фотелја и да го пустиш твојот мозок на пасење. Понекогаш, ако не потклекнеш и продолжиш да се однесуваш како да доживуваш подем на енергија, можно е да ја изгубиш мрзеливоста, но сега ништо не се случува. Немам моќ за ништо, топло е... 

Како да пловиме некаде... и тоа многу живописен дел... "улици" помеѓу постоечките куќи толку тесни што надвиснатите гранки на дрвата се испреплетуваат, формирајќи над главата чудно испреплетен зелен шатор, низ кој се пробива сончева светлина. Од дебелите, крупни и големи, криви листови ѕиркаат големи розови лотоси. ... Веројатно околу пет? Сончев ден се завршува, во шест часот веќе се стемнува во Индија. На зајдисонце, во воздухот се појавува посебно спокојство, па сакаш да застанеш и да ја осетиш оваа состојба, но тоа ти бега - помеѓу дрвјата, во брановите на водата, во вечерната свежина... 

Шафи... точно, веќе е на пристаништето, неговото лице е полно со очекување на моите восхитени коментари, но јас сега веќе не сум учтива девојка. Мака ми е од тоа лице?... Не, разбирам, не ми е јасно како тие живеат... чекорат преку себе, глумат нешто постојано... Или можеби дури и не им е мака од тоа? Можеби им се допаѓаат сите тие разговори, слични на џвакање на тоалетна хартија? Дали јас некогаш ќе бидам исто таква и дали исто така ќе ми биде сеедно - со кого и што разговарам? Бррр... се наежив од овие мисли. 

- Одлично место за медитација! – се слушна гласот на Шафи на покривот. 

Се прашувам што му значи на него тоа медитација? 

- А ти медитираш? 

- Не, госпоѓо, јас сум муслиман, но знам дека медитацијата - е многу добра работа. 

- Ха! Од каде знаеш, ако не го правиш тоа? 

- Многу од светите луѓе го прават тоа во нашата земја, затоа знам дека е многу добро. 

- Добро, Шафи, токму сега ќе го направам тоа, па погрижи се за тоа никој да не ѕирка овде со неговиот нос, важи? 

Не можам да престанам да се прашувам како луѓето се бескрајно далеку од било каков вид на јасноста, па дури и од желбата за тоа... Сепак, што е тука чудно? Разумните битија не шетаат наоколу во крпи, па зошто да бидам изненадена, што сè уште не сум сретнала еден единствен човек, кој ќе биде во можност дури и малку разбирлив за да објасни, што мисли, кога зборува за разумност, јасност, нирвана, самадхи, и друго "нематеријално".  

На кровот, сум конечно сигурна - овде никој друг нема. Само тука си дозволувам да се опуштам, како да тоа оптеретување ме штити! 

Монотоното пеење во далечина личи на очаен, тажен крик... И, навистина, денес е верскиот празник... но дали тоа е важно? Зошто се сетив на тоа? ... Ги затворам очите и се обидувам да го смирам умот, сакам на момент се да исчезне.

Дури и малото време поминато во тотална неподвижност може да доведе до многу необични чувства - вообичаено доживување на физичкото тело почнува да се замаглува. Сега се чувствувам како безоблична еластична маса во движење - нешто што е изопачено, бавно преоѓа, се опоравува од земја до земја, нишајќи се на нишалото, паѓа далеку, долу... кровот под мене се растргнува во различни правци, само што не сум паднала од него... А сега сум под кровот, и тој ме притиска одозгора... 

Ваквите појави се чести за мене - тоа се случува од раното детство. Се обидов да зборувам за тоа со родителите, пријателите, и сфатив дека никој не чувствува такво нешто. Сето ова не ми се допадна, поради тоа што ми сметаше да заспијам, ми правеше непријатност, дури и се лутев, што не можев како сите нормално да заспијам и принудена сум да учествувам во чудни игри на природата. Потоа се појави истражувачки интерес. ...Да одам ли во планините утре? 

- Шафи! Утре сакам да одам во планините! 

- Одлично, госпоѓо. Јас ќе ви бидам водич. 

Неочекуван пресврт. Човекот сигурно е услужлив, но идејата да поминам со него цел ден, некако не ми се допаѓа.

 - А дали ќе ми треба водич таму? - се обидувам да го прашам ова прашање, така да тој не може да разбере зошто јас прашувам, и уште еднаш чувствувам бран на неискреност, кој ме труе. 

Како ме нервира таа загриженост со мислењето на секој човек за мене, со кого свесно или несвесно се среќавам! Ја мразам оваа импотенција, тоа ми попречува во животот... како иглест полиедар кој е заглавен некаде во мојата душа, и потоа обиди се да го плукнеш, но со крв... а всушност и не е доволно - затоа што сеуште неизбежно паѓам во ситуации, кои не ми се допаѓаат! 

- Па, се разбира, тоа се планини, каде што можете да се изгубите. 

Зборот "планина" остава вистински впечаток и овозможува да ја оправдам мојата слаба волја, - сега можам да си се смирам со тоа дека немам избор – сепак се тоа планини... 

- Па, тогаш утре, во шест часот наутро (шест наутро??? И тука тоа ме фати со своите безмилосни шепи!). Ќе ве чека доручек. Добра ноќ, госпоѓо. 

Слушам чекори кои се одалечуваат, крцкави скали, некој гракна, некој се насмеа - и тишина... Четири дена во Индија, а ништо не се случува! Каде се мудреците, наставниците, местата на сила, мистериозни храмови? Истата рутина, како и секогаш, но уште и константна напнатоста... Планини... Во планините сè ќе биде поинаку.

Глава 05

Камењата на брегот на езерото, од кои започнува патот, изгледа мрачно. На секои десет метри стојат војници со автомати, по лошите патишта бучно скокаат стари, искршени автомобили, парталави моторикши и портокалови камиони, насликани со слики од индиските епови. Мали, во некои места некомплетни, и само понекаде варосани куќарки прилепени една до друга како варени кнедли... Изгледа тие се изградиле многу долго, толку долго што тие веќе успеале да остарат, и имаат форма, како да ќе се срушат. Од вратата на една куќа во мене со восхит и љубопитност ме гледаат јато на неверојатно валкана деца... Можеби никогаш и не се перат? Парталави, боси, во искината облека, со ужасни мрсулави носеви, но со сите овие карактеристики нивните лица се убави и не изгледаат како детски. ...Во стомакот ми се појавува чуден копнеж, стрес, нешто како да се шири од мене до нив и ме спојува, со целото тело чувствувам благо повлекување и сурова одбивност истовремено. Не знам зошто, но дефинитивно сакам што побрзо да си одам од ова место.

Повторно индиска Волга, со непријатни стари седишта, пак сиромаштија, целосно уништена и нечиста, и кога населените места, конечно завршија, јас испуштив воздишка на олеснување.

Директно над нас беа стрмните карпести ридови, а од левата страна - долини, планини, бескрајни тераси на оризови полиња. Во долината меѓу сивите камења се гледа една мала крива рекичка, негирајќи ги моите мисли дека сите грандиозни планински реки се брзи и турбулентни.

- За време на монсуните, реката се излива и станува десет пати поголема – се слушна гласот на Шафи како да е зад сцената.

Облачно е, и покрај тоа што сонцето секогаш пробива низ облаците, далечните планини беа скриени во магла, и се добива впечаток дека долината оди никаде, спаѓа во празнината. Погледнувам на долината каде што исчезнува, и се чини дека таму нема ништо, дека на тоа место се завршува вообичаениот за мене свет, а дека јас се наоѓам на еден мал остров, а околу мене  потполна неизвесност. И како што може да се стигне до крајот на високата планина и да се гледа долу во бездната, или во далечината, подалеку од хоризонтот, можно е да се задржи здивот и да се приближиш до работ на тој остров и да ја набљудуваш таа неизвесност, која може да изгледа безлично, но само на прв поглед.

Понекаде, земјоделци работат во полињата, меѓутоа најмногу тешка работа извршуваат жените и децата, а мажите само ја водат работата. Се прашувам што работат другите мажи?

- Шафи, зошто во полињата работат само жени?

- Поради тоа што тоа е женска работа.

- Во која смисла?

- Жените секогаш работеле во полињата. А мажите го продаваат она што го направиле жените.

- Но, работата на поле е многу напорна, а мажите би можеле да им помогнат на жените. Бидејќи ако жените работат во домаќинство и се ангажирани со децата, зареем не може да им се олесни барем дел од работата?

На неговото лице приметив незадоволство и негативни ставови кон мене. Еве ја, неговата природа! Додека се држам до она, што ми го нудат, добивам за возврат извештачена цврста насмевка. Еднаш штом ќе направам мал чекор на страна, се доведе во прашање фактот во што човекот верува, веднаш ќе видам, што за себе преставува. Искрениот однос ја соблекува маската и ја изобличува извештаченоста, конечно се соочувам со реалноста, и како ова ме освежува! Од оваа пукнатина на вообичаените рутини во светот, никнуваат нови размислувања, кои се базирани на вистински искуства, отколку на фантомите, што резултира во автентичен интерес кон животот, страста живее, зависна радост за истражување. Што е за мене поинтересно - да се живее во разбирлив, познат, удобен, лицемерен картонски свет или да се спроѕиставиш на тие стихии, кои толку верно ме научија да не ги забележувам? Се чини дека одговорот е едноставен, но колку е тоа така, таа секојдневност. Како слатката сирена да ме мами, заведува, ме успива во мртов сон, и не ми остава ниту малку спомени за тоа, каде појдов.

- Госпоѓо, тука е сè така како што треба да биде. На сите им одговара, и никој нема да менува ништо. Тоа ќе биде против волјата на Алах.

Аха, не можам да аргументирам со тоа - кога на сцена излегува Алах или Исус Христос, можам само да се повлечам, бидејќи освен омразата, која ги брани заветите на своите богови, ништо нема да добијам - ниту интересна дискусија или опис на искуство, ниту разумни аргументи.

Жените во Индија се исто што и добитокот. Ова не е претерување, нема ни збор за било каква еднаквост! Навики, поттикнати илјадници мрачни години од предците, се уште се толку љубоморно чувани, така да оној кој има различно мислење за нив во Индија, многу ризикува за неговиот живот во вистинската смисла на зборот. Но јас се уште тоа не го знаев. Не знаев ниту дека мажите и жените на улица не може да се држат за раце, во секое време полицаец може да ви пријде и да ве удри по рацете со пендрек. И ова се случува на улиците на Делхи! А што да кажам за сите тие безброј маала, па таму има камено доба, од кое сакаш да избегаш, без да гледаш наназад, да брзо заборавиш на се она што си го видела.

За девојката што се мажи, роднините треба да му платат на младоженецот и неговата фамилија, затоа што сега тие ќе го хранат овој ѕвер. И ако нема пари, семејството на невестата лаже – ја даваат девојката да се омажи, а потоа не ги даваат парите. Страшно е да се замисли што се уште(!) некои младоженци им прават на некои жени во тие случаи. Тие ја палат девојката... Оваа приказна ми ја кажа богата индијка, која целиот свој живот се бори за правата на жените во Индија.

Или еве уште една приказна во низата на ужасот – таа беше позната во целиот свет, беше во светските вести. Во Индија, уште постојат просперитетни касти, и се уште не е дозволено на некој од повисока каста да се земе со некого од пониска каста и обратно. Значи, еден млад човек се заљуби во една девојка од пониска каста, и покрај сите напори на роднините не сакаше да се откаже од својата сакана. Како пример за сите ги санкционирале  - линчувани се пред сите жители од селото - се разбира, во целосна согласност со волјата на боговите и предците. Си ги претставувам овие добри, мудри лица на старешините, кои пресудуваат - "обесете ги и двајцата." И тоа се случува сега – во нашето време. Мислев дека јас живеам во светот на напредокот и разумот...

Споредбата на жените со домашни говеда не е сосема оправдана, бидејќи за убиство на една крава индусот може да го казнат, а за убиство на една жена, во најдобар случај ќе биде ставен неколку години во затвор. Но, јас не мислам дека жените - се нешто како жртви на индиската култура, кои безмилосно ги искористуваат злобните индиски мажи. Секој живее на свој начин. Рускиот маж вдишува отров и пие алкохол, европјанинот седи во досаден просперитет, а индиската жена избира да биде стока, и таа љубоморно ги чува сите локални обичаи, и ги едуцира своите деца во целосна согласност со обичаите на своите предци. Суровоста често се комбинира во еден човек со бесна сентименталност, влошување на самосожалувањето одеднаш се претвора во огромна омраза, а понижувачката ситуација на жените во Индија е придружена со фанатичко поклонување на децата пред мајката. Некој смета дека е еден хармоничен систем на урамнотеженост, а според мое мислење тоа се само две страни на една паричка.

...Жените во светлите сари носат врз главите огромни пакети на трева, речиси снопови. Тенки фигури со совршена поза, завиткани во светло зелени, розови, црвени, жолти, сини ткаенини, нежно, полека се движат по темно жолтото поле, со острови од зелени тревки на ориз.

- Здраво! - Не можев да одолеам и им мавтам на жените и девојцињата кои одеа по патот. Глупаво е, се разбира... но што ми останува да направам, ако сакам да го изразам моето сочувство, но не знам како поинаку да го направам тоа!

Нивните очи блескаа, на нивните лица со појавија насмевки - неверојатно, ти треба некоја непосредност, тоа е убаво... Се прашувам - како тие ќе реагираат ако сакам да ги фотографирам? Имплицитно не очекувам агресија, секако (не сум во Западна Украина), но барем го очекувам нивното незадоволство... Но, не, се поредија, ги наместија сарите - сите со истата смешна сериозност, безгрижност... ете од кого треба да учат оние пауни што шетаат во богата облека! Свечено застанаа. Чекаат.

- Госпоѓо, тоа е среќа за нив. Никој досега не ги фотографирал, тие знаат само од слушање што е тоа фотоаппарат - дофрли Шафи.

- Се надевам дека тие не се плашат?

- Не, госпоѓо, како може од ВАС да се плашат! – види го лажго, сите негови фрази ги гради и ми ласка за моето чувство на важност, и тоа му успева. Јас веќе се навикнав на фактот дека сум "госпоѓа", јас можам да бидам главна, па дури и арогантна, но дали е навистина така лесно да ме фати во такви евтини фрази и слатки интонации? Очигледно е дека сето ова е лицемерие, а сепак почнувам да забележувам дека полека се вовлекувам во оваа игра, веќе озбилно.

- Шафи, прашај ги ако сакаат, можам да им платам...

- Госпоѓо, вие сте направиле за нив подарок, на кој тие ќе се сеќаваат цел живот.

Да, овие жени оставаат многу поповолен впечаток отколку богатите индијки. Дури и жените во години изгледаат многу убаво – згодни, со затегнати тела, се соочуваат со сериозност, но без никакви грижи, спокојни, но не и троми, нема тага, ниту задоволство, и тие не изгледаат глупаво. Во целиот нивен изглед има посебна убавина. Се присетив на нашите селанки - секогаш скандалозни, секогаш незадоволни силни баби, со лица на кои има неизбришлив печат од континуираната загриженост и нервоза. И ракија, се разбира. Мислите за нашите жени предизвика во мене нејасна вознемиреност, ма нека одат во...

Ги повикувам, го дотерувам фотоапаратот на «play», ги покажувам на екранот сликите, кои испаднаа. Мирисаат на оган, чад и стара облека. Боже мој, колку ентузијазам, светли бели заби, се смеат и го прикриваат лицето, се срамат! Разиграно се закачаат, се смеат на цел глас - се чувствуваат слободни. Јас не очекував таква енергија, мислев дека се уморни... а кај мене умора, таа е цврсто поврзана со лутина, тмурност, а кај нив тоа го нема...

Уште еден час со пријатни, но еднолични пејзажи, и патот се претвора во серпантин. Боровите шуми се качуваат по светлиот зелен килим од трева. Како ги сакам боровите дрвја! Мирисот на смола, вкус на иглиците, меките борови гранчиња... понекогаш како да гледам златен сјај, кој што потекнува од нив, се меша со густиот мирис и донесува чувства некаде многу далеку – на едни одамна заборавени спомени од детството, во шуплините на спомените или таму каде што можеби ќе бидам.

Конечно, пристигнуваме на една мала кружна платформа со поглед на терени за голф, ридови кои изгледаат како џиновски зелени бранови, што преминуваат во недоволни карпести планини. Ова е крајната станица на автомобилите, и што е чудно ги има доволно многу, и покрај фактот што нема туристи. Не е сончево, заладено е, одам на чај во едно од отворените кафулиња, во кој има долга дрвена маса и различни столови... Зарем е странец? Изгледа дека е. Додека одев, успеав да му додадам по нешто за да стане привлечен маж. Од раното детство, секогаш сакав да се заљубувам, и невнимателно се заљубував во сите по ред. Понекогаш ми се допаѓаа такви идиоти, што ми е срам и да се сетам на нив:)

Пријдов доста блиску и тој како да ме почувствува мене и се заврте. Автоматска насмевка, вообичаен поздрав, празен поглед, добродушна неутрална фацијална експресија – најобичен странец, со кој би можело да се дискутира само за насоките и цените. Но, сепак го поздравувам и седнувам покрај него... Зошто?

- Од каде сте? - автоматски машкиот глас ја кажа првата по ред фраза.

Но зошто токму "од каде си" "каде ќе одиш", "колку долго си во Индија"... што се сите тие – зареем се од глина? Зошто да не прашуваат: "Што бараш во твоите патувања?", или "Што мислиш - зошто овие планини го будат такво расположение во мене, како кога ќе се разбудам ноќе и не разбирам - дали да станам и да прошетам, или да пробам да заспијам повторно", ...или било што може да каже или да праша, ако душата не му е направена од картон, ако има барем малку трошка на живот таму, но очигледно, тие се направени од картон...

- Од Русија, - му одговорив мрзеливо, но сепак ставив насмевка.

(Сега ќе каже - "О! Русија! ")

- О! Русија! Никогаш не сум бил во Русија. Мислев дека сите руски девојки се високи и силни, а ти повеќе личиш како французинка. Јас сум од Англија. Си била ли некогаш во Англија?

- Не, некако не ме привлекува Европа. Особено сега… – дали ќе разбере или не? Не, не разбра. А сега ќе каже - "да, овде навистина работите се на поинаков начин", како да не сфаќа дека само морон не може да види дека тука се е различно...

- О, да! Тука сè е поинаку.

Генерално тоа е стил на разговор на картонски луѓе -разменуваат забелешки, на кои стои печат "општо прифатено" и "добар за одржување на разговор со тетки и чичковци од старата добра Европа." Во овој случај, подобро е да не ги погледнете во нивните очи - тие во овие моменти не изразуваат ништо добро, то ест нема ништо во нив, и чувството на комуницирање со нив – воопшто не е пријатно, благо речено. Ако сакаш да почувствуваш во европјанин, кој патува во Индија, некоја живост – покажи му вкусни колбаси или некои ситници, веднаш ќе се попали и во неговите очи ќе се запали искра, во која ќе можеш да видиш интерес кон животот.

- Овде луѓето доаѓаат да бараат нешто, а во Европа луѓето работат - не знам зошто тој се насмеа.

- Јас веќе не работам.

- Како што работиш?

Интелигентна конверзација се врти... немо го гледам во очите, но ништо не се промени – едноставно само фонографската игла скокаше до следната песна, ако оваа не е успешна. Кое прашање е на ред?

- Дали ви се допаѓа Џаму и Кашмир?

- Не, има премногу напната атмосфера - веројатно сите се плашат дека секој момент може да започне војна.

(Само не кажувај, како било тука пред десет години...)

- Да, пред десет години овде беше се поинаку. На Дал Лејк, беше невозможно да се најде слободен простор - толку многу имаше туристи. И сите доаѓаа тука не на три дена, како сега, туку на неколку месеци. Ние не сакавме да се враќаме дома, тука беше нашиот дом, нашиот рај на земјата, рај за сите оние, кои не сакаат да седат во канцелариите, да работат на кариерата облечени во костум. Тоа беше најромантичното место во светот каде што можеше да бидеш таков каков што си. Правевме на островите луди забави, тука беа најдобри диџеи од целиот свет... - кажува така, како да најдоброто е зад нас, и сега таму се само спомени, и само кога ќе се присети, тој навистина живее. Повторно замириса на гроб. Добро, не можам повеќе, како побрзо да се збогувам со овој човек кој нема сегашност? ... Нешто ме допре на грбот, и се повтори тоа чувство по целото тело. Се вртам и гледам дека кон нас доаѓа еден дечко, гледа во мене... ми се допаѓа кога така ме гледаат... како да не се сомнева дека би можел да ме однесе со себе... но не затоа што е самоуверен.

- О, а еве го и Дени! Дени, ова е Маја, таа е русинка, можеш да замислиш?

- Здраво, Маја - Дани седнуваа напред , а јас можев да го гледам.

Тој има веројатно околу триесет години. Пријатно лице - воопшто не такво кое се смета за убаво, но имаше нешто многу привлечно за мене. Нешто пошироки од обично образи, нос во неправилна форма (најверојатно е последица од скршеница) спокојни, но не и рамнодушни очи, во кои толку многу сакаш да видиш блесок на интелигенција и сериозност, усни, кои се чини дека би биле пријатни за да се бакнуваат... И, особенно ми се допаѓа, што не ја држи постојано таа вештачка насмевка на лицето, како што прават повеќето странци за време на разговорот, а дури и кога тие само немо си одат. Се смета дека насмевката укажува на тоа дека се е во ред, дека се задоволни од својот живот, и сите ние треба да се насмееме и имаме таков живот. Не дај Боже! Јас не гледам во беспомошната гримаса ништо пријатно - најчеста лоша навика, која јас потоа почнав да ја забележувам и кај мене од премногу долгото комуницирање со странци. Состојбата во овие моменти е мртва и сива, а чувството на лицето - затегнато и вештачко, па решив да бидам внимателна, во текот на комуникација да се насмевнувам само кога сум сигурна дека сакам (а сакам не премногу често), и остатокот од времето лицето треба да биде смирено и релаксирано.

- Дали сте многу долго во Индија? - неговиот глас ми се допаѓа премногу.

- Петти ден.

- Петти ден? Можам да замислам како се чувствувате - како во пеколот, нели?

- Не, сега веќе не. Тука е, повеќе или помалку, мирно, особено во споредба со Делхи, иако и понатаму имам чувство дека сум измамена на секој чекор.

- Да, така е, најверојатно... Колку плаќаш за една соба? Ти живееш на Дал-Езерото во куќа-брод?

- Да. Дваесет долари на ден, со вклучен доручек.

Двајцата се насмеаа.

- Соба за двајца тука вреди 3-4 долари на ден, а храна за цел ден за еден - пет, шест долари максимум.

А дали го слуша овој разговор Шафи?.. Не стои премногу далеку, погледнува и лицето му е загрижено, дури и незадоволно. Сигурно овој клошар стравува дека нашата дискусија ќе се однесува на цените овде, што друго би можело да го вознемирува?- Што? Сериозно? - разочарување и изненадување се одразија на моето лице. По ѓаволите! - Јас уште во Делхи го платив тридневниот престој тука.

- Овде тоа е заеднички трик - ќе се најдете во една туристичка агенција и тие ви ја продаваат најнеповолната стока... Секако, вие им рековте дека сте прв пат во Индија.

- Да. 

- Со оваа чесност можеш да си ја потпишеш сопствената смртна казна:) во никој случај не смееш да го кажеш ова - во најлесната опција ќе изгубиш само пари, како што тоа се случи со тебе.

- Тие ме плашеа со сите видови на ужаси, кажаа дека пред неколку дена, две руски девојки биле исечени на парчиња во хотелот...

- Па, се разбира... така ти го предложиле НИВНИОТ хотел, нели?

- Па, да.

- Тие се мајстори во такви трикови...

- А кажете ми, колку чини да се оди половина ден по езерото на шикара?

- Двеста рупии најмногу. Четири долари.

- !... Јасно...

- Дали имате прирачник "Lonely Planet"?

- Не, а што е тоа?

Дени извади од ранецот дебела книга со светла корица и ми ја подаде. (Од аголот на моето око, гледам дека Шафи полека лицето му станува сиво.)
- Водич при патувањата. Неопходно нешто. Тука се сите информации за Индија - цените, хотелите, патувањата. Сè е многу детално, со карти, програми, препораки, со ова е невозможно да се изгубиш.

- А дали овде може да се купи?

- Во било која книжарница! Што се однесува до книжарниците во Индија, ќе уживате... се разбира, ако сте заинтересирани за книгите за езотерика.

По ѓаволите, се разбира, дека сум заинтересирана за езотеричната литература! Во последниве години се единственото нешто што го читам, иако понекогаш со задоволство можам да го прошитам Кафка или Хесе... Но, се чини, дека Дени и англичанецот се сретнале сосема случајно и дека немаат никакво меѓусебно познавање на каков било начин. Ми се појавија еротски фантазии, се испреплетуваат, играат како делфини - прескокнуваат еден преку друг на површината, а потоа одат подлабоко. (Ти размислуваш за исто, нели? Ти исто така си помислил каква е мојата кожа на допир, дали имам прекрасни гради, убав задник...) Малку зашеметена, но ја сакам оваа состојба, апсолутно задоволувачка - дури и ако нема да има продолжување, тоа нема да предизвика моја фрустрација, бидејќи јас не очекувам ништо, уживам во моментов.

- Тука во планините може да се земе коњ - Дени ми кажува само на мене!

И веднаш ми станува непријатно поради англичанецот, дури и покрај фактот дека тој ми е антипатичен, и индиферентен - затоа што ние (и сега ми се јави "ние":)) планираме да го "напуштиме". Без разлика дали тој сфатил тоа или навистина сакал да направи нешто друго (не сакам да навлегувам во тоа, сакам брзо да се ослободиме од него), но со изговор: "О! Тоа не е за мене!" англичанецот, засекогаш исчезна од мојот поглед. Атмосферата стана жешка, небото стана помеко и златно, јас и Дени во тишина гледавме еден на друг, а Кашмир стоеше како декорација за еден суптилен танц на погледите.

- Дени... - се изгубив, закашлав, дури и грлото ми се исуши... - Дени, ќе ни треба ли водич? – се разбира, воопшто не сакав Шафи да биде со нас, но ако се изгубиме...

- Не, водич не ни е потребен. Во туристичките места во Индија ретко ви треба водич ако сте сигурни дека нема да одите во планините на неколку дена, но и поголемиот дел од планинските правци се толку проодни, што е малку веројатно дека ќе се изгубиш. Индусите, се разбира, сакаат да те заплашат, велат дека водичот е потребен дури и кога одиш до тоалет. А и по патот тие секогаш ќе те наведат до продавница или ресторан во кој работи нивниот чичко или брат. Не верувај им слепо на индусите - понекогаш тие се многу итри, иако често не се опасни.

- Па, добро:) Ајде, јас ќе му кажам на мојот водич тука да ме чека.

Шафи глуми насмевка, на која јасно се гледа, како ја прикрива огорченоста и вознемиреноста. Сфати, верувам, дека веќе немам доверба во него, и најлошо од сето тоа – дека веќе немам потреба од него. Со напнат глас одговори дека ќе ме чека тука не подолго од три часа.

- Зошто ги диктираш своите услови? - кажа Дени сериозно, но љубезно, и тоа веднаш ми даде бран на симпатија. - Зарем не ти е платено за цел ден?

- Да, но ...

- Нема, "но". Маја, колку му плати?

Јас сум збунета - едноставно не би сакала да дојде до конфликт... дали да му кажам на Дени дека Шафи - не е само случаен минувач, и дека не сакам да го видам неговото лице незадоволно уште два дена? Но, немам време да одлучам, да размислам... нека биде што биде!

- Педесет долари.

Аха, лицето на Шафи поцрне, - залудно се обидува да го задржи мирниот израз на лицето. Тој изгледаше како ученик кој го мрази наставникот, но сфаќа дека во оваа ситуација не може да го изразат гневот. Можеби дури и забитее ги стегна ...

- Педесет долари? Автомобил со возач за целиот ден чини петнаесет долари, а мислите дека вашето работно место чини триесет и пет долари? И за триесет и пет долари не можеш само да седиш тука и да пиеш чај, колку и да е тоа потребно?

Молчиво, со попарени очи, а јас се чувствувам многу непријатно, а воедно и некој вид на симпатија нова за мене и радост во исто време. Го гледам Дени - тој е мирен и сигурен. Многу ретко во мојот живот имало ситуации да со своите постапки ги ставам луѓето во непријатна ситуација за нив, и не затоа што секогаш сум чувствувала симпатии, туку затоа што се плашев да направам такво нешто, да излезам од тие нацртани граници, иако јас секако наоѓав оправдување во секој случај. И сега одеднаш сфатив дека ми се допаѓа оваа ситуација, дека во неа може да се слушне текот на животот, и дека мојата напнатост во таа ситуација - е лушпа, која сакаш да ја исфрлиш како нешто сосема непотребно.

Одговор од Шафи не добивме, па Дени рече дека ќе се вратиме за пет или шест часа.

Тесниот асфалтен пат води кон планините, уште е влажен од последните дождови. Небото е покриено со густа магла, но веќе се чувствува приближувањето на сонцето – само што не пробило низ превезот. На огромните полиња понекаде има фигури со опрема за голф. Боровата шума, која се качува по стрмните карпести падини – по неа не можеш да шеташ, на неа можеш само да гледаш... Дури и овде, далеку од валканиот град и војниците со автомати, на секоја гранка виси напнатост, како струен напон од... 220:) – имам чувство, дека ако допрам, ќе добијам електричен шок.

- Дени, дали ти се допаѓа овде?

- Нејасно чувство. Ако се сруши се, што го изградиле луѓето, веројатно ќе биде убаво. А вака... не, тука е некако вознемирувачки.

- Јас, исто така, го чувствувам тоа, но не разбирам зошто. Се чини дека овде, во планините, треба да биде поинаку, отколку што е во градот... Или јас едноставно не можам да се релаксирам, да ја отфрлам од себе тежината од импресиите?

- Дали мислии дека на расположението на луѓето не влијае духот на таквите места?

- Не знам... но како можам тоа да го дознаам? Како тоа можам да го измерам?

- Со своите чувства, се разбира, никако поинаку.

- Се разбира, ... Па, во принцип, да, се разбира:) Дали воопшто може да се разбере што е светот без своите чувства? Бидејќи, без разлика што јас разбрав, тоа сепак ќе бидат МОИ чувства, МОИ доживувања. Јас често размислувам за тоа. Но еве што уште гледам – моите чувства не се нешто нескршливо. Денес тоа може да биде едно, утре - друго, а ситуацијата може да биде иста. На пример, овие места. Не сум сигурна дека утре ќе ги видам исто како и денес, што значи дека не постои причина да се верува дека некако ја впило таа телесна напнатост, бидејќи тоа можат да бидат особините на моето моментално доживување на светот. Но... ете ти кажуваш дека го чувствуваш истото, и овие аргументи, како да се лизгаат по површината, без да се допира суштината, но дали можат да ја допрат воопшто? А што е тоа "суштина"? Се чини да ја разбирам, но не можам да се изразам... или не ја разбирам... во глобала, се е многу збунето:)

- Но сепак денес, го доживуваш тоа место на овој начин. Твојата состојба, лицата на луѓето, планините, воздухот, интонацијата на минувачите, нивните погледи – во сето ова чувствуваш тензија, нели?

- Да, така е. Но, ова не значи дека оваа тензија постои независно од мене.

Се замисли... на неговото лице не беше изразено незадоволство или фрустрација, и тоа ме задоволува, навистина ми е убаво. Големо мнозинство од луѓето со кои разговарав на различни теми, најчесто појавуваат неверојатно незадоволство, кога на нивната гледна точка и се заканува најмалку едвај видлива опасност, но ако тие не можат да објаснат нешто, потоа тие стануваат бесни и фрустрирани. Кога нешто не е јасно, луѓето обично го земаат најзгодното, најудобното објаснување. Луѓето не сакаат да изгубат ништо од своите убедувања, дури и ако тоа е глупост, како придобивките од рачното миење, наспроти машините за перење. Се сеќавам дека еднаш успеав да изгубам три часа на оваа тема, уверивајќи како машината за перење е средство за заштеда на време и вашата кичма, а моите противници, млад брачен пар, застанаа во одбрана на рачното миење како единствен можен начин за да се постигне вистинската чистота и белина. Три часа подоцна, конечно, дојде да се мразиме едни со други, бидејќи не најдовме било каква точка на која можевме да се согласиме меѓусебно, па никогаш повторно не се состанавме. Што можеме да кажеме за ваквите верувања, кои ја држат целата сложена структура на виталните столбови - за семејството, односот помеѓу мажите и жените, за воспитувањето на децата и така натаму. Моите соговорници секогаш можат да најдат можност да доживеат некаков вид на отфрлање, ако јас разумно го бранам мислење спротивно на нивните вообичаени верувања. Дури и повеќе од тоа - во случај, кога бев најубедлива и им обезбедував непобитни докази, па сфатив дека буквално секоја комуникација меѓу луѓето е само пикирање на шеми, не е дури ни комуницирање воопшто. Луѓето се како паралелни линии - никогаш не се пресекуваат во комуникација, иако тие мислат дека се заедно во контакт.

- Ова е позната точка на гледиште - светот не постои надвор од нас, но сепак не ја разбирам - вели Дени, по неколку минути на молчење. - Сосема е јасно дека ако мене ме нема, светот нема да престане да постои. На пример, утре може да умрам, и знам дека светот ќе постои, затоа што секој ден некој умира, но светот останува. Луѓето доаѓаат и си одат, но светот не исчезнува. Исчезнува само мојот свет... иако се уште тоа е мистерија - како ова може да се случи? Можеби ова е едно од најтешкото, што можам да го замислам – дека ЈАС можам да исчезнам, да престанам да постојам... тоа е надвор од моето разбирање, јас само не сакам да размислувам за тоа, не знам - како да размислувам за тоа.

- Ми е пријатно да разговарам со тебе Дени. Дури и ако ние не се договориме за ништо... во секој случај – ми е пријатно. Јас дури и не знам што ми се допаѓа - можеби искреноста?

- Интересно...

- Што тоа конкретно?

- Па тоа што зборуваш за искреноста, како најважно... сега ќе ти кажам - зошто, но прво сакам да ти кажам дека...

Дени запре, и замолкна, јас исто така, некое време стоевме и се гледавме. Тишината, која се создаде помеѓу нас за тие неколку минути, воопшто не е тешка, нема тензии, како што секогаш се случува.

- Искреноста не е само во твоите зборовите, Дени, туку и во твојата тишина. Ти разбираш што сакам да кажам?

- Не, не разбирам.

Лесен бран на разочарување.

- Не разбираш?

- Не... но чувствувам! Одлично чувствувам:)

Ние двајцата се смеевме, а малите планински врани ја превземаа нашата смеа и ја однесоа далеку кон врвот, кон ливадите.

- Си играш со мене:) – го туркам со рамото.

- Секако. И тебе ти се допаѓа тоа. Јас го знаев тоа од првиот момент, кога ти ги видов твоите очи.

- Јас исто така...

- А до каде стигнавме во однос на постоењето на светот околу нас? Каде бевме?

- Со самиот факт што ми ветивте прво дека ќе кажете нешто во врска со искреноста, заборави?

- Да... сега се обидувам да се определам – што е за мене најмногу важно, што без причина не смеам да го изгубам, ниту да заборавам. Разум - глупост, подготвен сум да живеам, без да бидам премногу паметен. Убавина? Не... Искреност. Искреноста - тоа е, она што неизбежно би ја избрал. Без неа, сум мртов. Јас дури мислам дека не постои никаква глупост сама по себе, никаква грдост, никаква бесчувствителност - ова се е само последица на губењето на најважното – искреноста пред самиот себе.

Го повлеков за рака.

- Дени, па веројатно и страста исто така, зависи од искреноста?

- Ти си играш со мене?:)

- И на тебе ти се допаѓа тоа:) ... Ајде понатаму. Значи, јас не велам дека светот не постои надвор од нас, само велам дека не знам, дали има нешто надвор од моето доживување или е надвор од мене, а јас дури и немам начин да го дознаам тоа. Ако постои доживување на сите тие планини - дали тоа значи дека постои некоја "јас" или постојат некои "тие" "надвор од мене" и дека постои некој процес на "доживување" помеѓу "мене" и "нив"? Што е тоа "надвор" а што "мене"? Сè што можам да кажам е дека постои такво нешто, што јас го нарекувам "доживување на планините", па дури и самото прашање за постоењето на нешто "надвор од мене" е невалидно, лажно, бидејќи произлегува од прифаќањето како фактот дека постои "јас", постои "надвор" и одвоено од сето постои доживување, а ние не знаеме ништо за тоа. ... Не ми е јасно како тоа практично да го воведам во мојот живот, затоа што сега не можам да почнам да мислам дека постои "доживување на планините", а не "јас", која "доживува" "планината". Или ова е само недостаток на искреност? За волја на погодноста во смисла е да се свртиш кон смислена лага? А сепак... јас не сум многу голем специјалист по психологија, но како човек кој се стреми кон искреноста, можам само да кажам една работа - постои доживување, и тоа е сè, што ми е познато, но дали постои нешто надвор од тоа - едноставно не знам.

Дени брзо ме разбра.

- Добро, значи можам да зборувам само за тоа, дека на ова место постои такво доживување, кое е наречено "чувствувам сончева топлина" или "гледам небо" или "слушам глас", но не знам што е сонцето, небото, што е гласот сам по себе. Се чини дека е така, иако да бидам искрен, ова се само некои апстрактни расудувања, кои јас навистина не ги разбирам.

- И јас:) Што е понатаму... ако се свртиш назад, планината ќе остане, и можеш да го провериш тоа кога ќе се свртиш. Ова значи дека таа постои и кога не ја доживуваш.

Ние двајцата се смеевме, со чувство дека неодоливо тонеме во лизгава двосмисленост.

- Не, тоа значи дека во тој момент кога ќе се свртам, немам доживување, кое јас го нарекувам "гледам планина", а кога ќе се свртам - таа одново се појавува.

- Но, ти се сеќаваш, дека таа е позади тебе, само не ја гледаш.

- Јас можам да замислам дека ако се свртам, ќе ја доживеам планината, а сега постои само доживување на мислата за планината или ментална слика на планината. Јас еднаш прочитав во една книга, една фраза, која долго време ја имав во својата глава - Дени малку оживеа и појде побрзо. - Таа фраза е: "никогаш не знам што е зад мене, бидејќи јас секогаш гледам напред. И кој знае, можеби сето тоа што сум го видел, престанува да постои кога не гледам."

- Ништо не можеш да знаеш за тоа, можеш само да зборуваш за тоа како го доживуваш... Хм... што правиме со сето тоа, Дени?

- Засега, ништо - тој стана сериозен - но за мене тоа не е само апстрактно мислење, јас се обидувам да почувствувам зрак на јасност, и понекогаш и успевам во тоа, но често - не.

Да, тоа личи на слепа улица. Ме интересира - дали личноста може да се едуцира, сама да дојде до вистината, или секако треба да има некој кој ќе му објасни и покаже? Првата мисла ми се допаѓа повеќе, но не можам да ја потврдам со свој пример.

- Навистина ми е интересно да разговарам со тебе. Не можам да го спречам тоа изненадување:) Дали многу си прочитала, многу си размислувала?

- Да, читав многу... а потоа размислував за тоа, што го прочитав, а потоа и уште размислував, а потоа престанав да читам, бидејќи тоа не менуваше ништо во мојот живот. Таквата литература не даваше ништо друго освен емоции, ретко се среќавав со нешто навистина значајно... можам да ти именувам неколку имиња, но тие имаат малку да ти кажат, тоа се руски писатели - Бунин, Набоков, Газданов...

- Бунин и Набоков, ги знам!

-? Обично сите го знаат само Достоевски, не знам што ги привлекува луѓето толку многу, тотално црнило... Па, тогаш почнав да читам книги за психологија, религија, од различни искуства, но дури и тогаш не можев да најдам ниту една книга, по што не би се чувствувала нејасно и заблудено – целосна несигурност во се - и во однос на термините, како и начините за да се постигне т.н. просветени состојби... Ете на пример, од Кастанеда ги прочитав сите единаесет книги, можеби пет пати, и ќе ги препрочитам повторно, но тоа е како капење во топли води – те подигнуваат и спуштаат, како одговор на прашањето "што конкретно да правам" таму исто го нема. И така филозофијата... сите тие Хегел, Кант - тоа е воопшто тотално лудило, дури и немам зборови. Отпадок. Дали го читаше тоа?

- Па, се разбира дека го читав:) Шопенхауер, Ниче, Кант, Сартр... Некое време филозофијата беше мојата страст... и се разбира таа литература која ти ја спомна исто така ме инспирираше - неодамна - Кортазар, Љоса...

- Дали тоа ти го измени твојот живот?

- Да.

- ?? Да?

- Да.

- И како го промени?

- Јас престанав да верувам дека философијата знае нешто, и дека психологијата сепак нешто може - тоа ме отрезни.

- Ах, да... Еве и јас го мислам истото:) Копав во ова мочуриште три години, се додека конечно не сфатив дека сето ова е само жонглирање со фантомите, апстракциите, што не се разбираат како да се применат во својот живот. И така, и вака пробав - добро, ти знаеш, најверојатно, како тоа оди:) - воопшто, не ми одеше ништо... и еве сега ништо не читам – немам што. Можеби еден ден сама ќе напишам нешто, се разбира ако најдам нешто за што ќе сакам да пишувам:)

- Идејата е интересна:) Само сакам да направам нешто вистинско, да нема сенка од онаа ветувачка значајност, од која е создадена целата литература. Сето време очекуваш, дека сега ќе биде важен чекор во сфаќање, но на крајот не се открива НИШТО конкретно...  Уметничка форма се користи од страна на авторите, не како рамка, туку како параван зад кој се крие комплетниот недостаток на разбирањето за значењето на својот живот, а најлошо од се - сите овие комплицирани конструкции  на разговори се вклучителни со цел да се сокрие фактот за ова недоразбирање. Само една бесрамна лага. Кога прв пат се осмелив да си кажам дека го сметам со целиот овој "колорит" на човечката култура како лажговци... во еден момент дури и помислив дека човекот е безизлезна гранка на еволуцијата на природата.

- Толку е лесно да мизантропија.

- Толку е лесно да се дојде до вистината. Сепак, заедно со комплетната разочараност во луѓето и нивната култура, во мене остана многу силна желба да најдам такви луѓе и такво искуство, кон кои јас би можел да чувствувам вистинска симпатија, па затоа и не станав мизантроп.

- Знаеш, јас дури и се сретнував со современи филозофи и "мудреци". Ми беше интересно да видам - како овие луѓе живеат, веројатно имаат еден необичен живот, животот на мислители... не, се е тоа исто - компир во кујната, жена со плетенки, ништовност, депресија, амбиција, агресија, завист...

- Жена со плетенки - тоа е страшно:)

Телото одговори на неговата смеа со сладок бран, кој помина од врвот до дното, а тука и патот одеше нагоре, и ние наскоро дојдовме до жичарата.

Одамна не сум била во планините! Елбрус... По тоа качување помислив дека никогаш нема да пријдам на мало ридче, дека нема да отидам таму ниту на кратка прошетка. Безмилосна стихија, која ми го земаше мирот од моите соништа на неколку месеци...

- Сакаш со коњи или со жичара?

Се прашувам зошто две билет шалтери? Не можам да поверувам на очите - една благајна е за жени, а другата - за мажи! Ова сеуште се случува?

- Вообичаен феномен за Индија - Дени се насмеа - особено за муслиманска држава. И во локалните автобуси е исто – од една страна се - седиштата за мажите, од друга - за жените.

Пристапот до кабините беше одделен со железни огради. Да, тоа е општество - мажите и жените не можат дури и во ист ред да застанат! Тоа е повеќе како параноја отколку религиозност. Но доволно е, играјте ги овие игри без мене! Јас ќе одам до прозорецот со своето момче, па уапсете ме, ако сакате.

- Дени што ќе ми направат, ако го направам ова:) - лесна загриженост се уште постои.

- Ништо, ти си странец!

Погледнувам наоколу, во секој случај. Неколку индиски туристи зјапаат во нас повеќе отколку на планините или било што друго, но никој не прави никакво движење кон нас.

Во кабината за искачување влегуваат уште неколку луѓе, се преправаат дека не гледаат во нас, зборуваат на некој јазик, кој потсетува на звук на некое непознато животно, стресно се смеат. Впрочем, сто посто дискутираат нешто за нас. Тие се разбира се целосно безопасни, но сепак постои непријатно чувство. Па, нека одат по ѓаволите, нека гледаат, не ја разбирам таквата заинтересираност... кога бев прв пат во планините, не можев да гледам на ништо друго, освен врвот, кон кој се качувавме.

Глава 06 

...Тоа беше пред две години. Мојот тогашен љубовник беше професионален алпинист... можеби тоа беше и причината зошто јас заљубив во него? Јас бев фасцинирана од рана возраст од сето тоа што беше поврзано со камења, врвови покриени со снег. Иако веројатно не се заљубив само поради тоа - освен неколку добро познати по својата комплексност планински врвови, во неговиот арсенал имаше уште и првокласен сексуален порив... Јас веќе долго време барав од него да ме однесе на планина, но поради телесната конституција не му одговарав, бидејќи не бев во состојба да му помогнам во тешка ситуација. И конечно се појави еден негов стар пријател. Тој поминал три години во Мексико во потрага по локални гатачи, но изгледа ништо такво не нашол и се вратил во Москва. Тоа беше почетокот на април, времето беше доволно, за да се подготвам за мајско искачување на планините, а наскоро имав и мразокршач, голем ранец, огромна напумпана јакна и мноштво на разна друга опрема, која требаше да ме спаси од ноќните мразови, безмилосните ветришта и снежните бури. Облечена "во соодветна форма", бев нешто како астронаут и вонземјанин, и кога во Москва почна вистинската пролет, отидовме во зима, сепак, во сосема поинаква, на која јас се уште не сум навикнала.
Олег веднаш го привлече моето внимание со неговата неагресивна изолираност и чуден изглед. Не можев да сфатам што е тоа кај него чудно, но тој беше еден од оние, за кои велат дека "не се од овој свет", а понекогаш и овие луѓе се вистински лудаци, а понекогаш дури и многу разумни и нормални. За Олег, јас се уште немав формирано дефинитивно мислење, но се плашев да останам блиску до него сама. Не можев да идентификувам некои очигледни причини за овој немир, и чекав момент за конечно да разјаснам што тип на човек е, но тој се чини дека не сакаше да разговара со мене. Судејќи според разговорите на Андреј, Олег претходно бил многу дружељубиво и отворено лице, "омилен во друштвото", и оваа нееднаквост на минатото и сегашноста ја разгоруваше мојата љубопитност – се надевам дека патувањето во Мексико не го променило толку драстично, така да чекав било каква погодна можност, да го прашам за тоа што се случило со него во текот на изминатите две години. 

Настаните се одвиваа брзо. Будејќи се во раните утрински часови кај Андреј во Зеленоград, веќе во попладневните часови бевме во Монвода, зедовме кола и попат доливавме од шишиња на "кока-кола" гориво, а веќе за околу 4 часа бевме во Хузрук - последното село на пат кон Елбрус со неговата северна страна. Оваа брза промена на околината ме импресионира! Во Хузрук ги извадивме од таксито сите наши лични предмети, ги довлечкавме до патеката која води по должината на реката, и почнавме да ги препакуваме ранците. Постапката се чинеше смешна - ги фрливме сите работи на еден голем куп, ги распоредивме по вреќи, секоја вреќа ја измеривме и ги распоредивме по ранците. Колку имаше од се по нешто! Како што враната ја привлекуваат сите видови на светкави работи, така и мене очите ми се лепеа за секоја нова метална работа, па се интересирав за секоја од нив и нивната намена: жумар, карабин, осмица, мразокршач, чекан за мраз, ознака, резервна пумпа за примус, резервни влошки за примус ... зарем тој е толку сложен, тој примус? Како резултат на тоа, мојот ранец тежеше околу 17 кг, а момците мораа да влечат по 27 кг, а останатите часа пред да се стемни, ги потрошивме на движење нагоре, не ни оставија простор за сомневање дека тоа качување ќе биде тешко. 
Веќе за еден ден, бевме меѓу вечните снегови, пробивајќи во снегот стаза кон огромната карпеста полица. И покрај тешкотиите и монотонијата на работата, секогаш доживував продорна радост - во суштина се наоколу беа само ПЛАНИНИ! Ниту со зборови, ниту со слики не се пренесува оваа сеопфатна пространост, тоа задоволство на близок контакт со грандиозните карпи, со небо кое се прелива, со безмилосен, но сепак мек ветер... веќе се стемнуваше кога застанавме да преноќиме. Учествувајќи во поставувањето на шаторите, што не беше лесно поради ненадејните налети на ветрот, сфатив дека многу едноставен чин ме прави заморна, зголемувањето на тежината во главата ми попречуваше - почна планинската болест. Одбрав добар видиковец, одалечено триесетина метри од шаторите, да бидам малку сама. Апсолутно ведро небо, никаде облак. Толку тивко да може да се слушнат некаде бескрајно далеку речните текови, или е тоа само илузија? Значи, исклучително необично е јасно да го слушам секој звук, кој во секојдневниот живот би се апсорбирал од околната бука во позадина – моето дишење (како јас интересно дишам!), со било кое движење на раката, главата, нозете, јас дури слушам како паѓа снег! Околу се само веќно покриени планини со снег, никаде нема ниту најмало движење - врвовите се вкочанети, фаќајќи ги последните зраци на сонцето... Во еден момент подоцна, планините станаа речиси како пламен, а јас вкочането ја гледав играта на зајдисонцето и снегот, и одеднаш таа слика како да ме фати - огнена свежина почна да се зголемува од врвовите на прстите по рацете, повеќе не го чувствував телото, во уши се појави бучава, прво суптилна, но брзо растеше. Сакав да се свртам и да повикам помош, но не можев да ги одвојам своите очи од планините, а наскоро и не ги чувствував границите на телото, и веќе немаше кој да се сврти – на тоа место, кое што некогаш бев јас, сега имаше нешто, што растреперуваше со огромна величествена свежина, и во тоа "нешто" чудотворно се зачувало МОЕТО доживување. Не знам колку долго траеше тоа, се чини дека само неколку секунди. Се заврши многу едноставно и брзо - како некој полека да го вклучи светлото, и сфатив дека ми замрзнува газето, и дека целото тело, малку ми потекло од седење. Значи дека, тоа не траело неколку секунди! 
Ова ми се случува по прв пат. Станав и се почувствував малку слаба, но тоа беше пријатна слабост. Изгледа моите пријатели не забележале ништо, тие не ни погледнале во мојот правец, како да биле оптеретени со дневните активности, од кои во качувањето ги има десетици. Од нејасна само за себе причина, цврсто одлучив  да не им кажам ништо. 

Штом сонцето зајде во истиот момент се појави неразумно студенило. Јас никогаш не би претпоставила дека толку сеопфатна топлина може да се претвори ненормално студенило! Брзо завршивме со својата вечера, влеговме во шаторите, се завиткавме во топлите вреќи за спиење, кои ми изгледаа како премногу дебели. Во текот на ноќта, сонував за бесмислен сон, како нешто ненадејно да избувна, небаре прозрачна силна светлина што станува се посветла и посветла. Оваа светлина беше од сите страни и беше невозможно да се сокрие од нејзе. Вриснав од страв - ми се чинеше дека тоа сега ќе ме уништи, ќе ме искине на парчиња, и веднаш се разбудив и седнав. Сонливиот глас на Андреј од темнината ме праша што се случило. Му реков дека тоа е чуден сон, си мрмореше дека тоа е веројатно планинска болест, ме притисна до него и повторно заспа. 

Утрото ме разбуди Олег, ми донесе крем за да не изгорам, безбол капче и скијачки очила за сонце. 

- Без тоа, од шаторот никогаш не излегувај, дури и во вечерните часови - тој зборуваше со мене како со непослушно дете, и мојата гордост од ова беше малку повредена, бидејќи не сум имала време да се покажам себе си, но се чини дека тој немал најдоброто мислење за мене. 

Планините навистина силно осветлуваа - буквално. Пламнатото сонце беше директно над нас, немаше ветар, почнав да ја соблекувам топлата облека и на крајот останав со тенка јакна, облечена над маичка со кратки ракави. Ние полека одевме нагоре, држејќи ги во рацете мразокршачите. Немаше знаци на било какви тешкотии, а уште повеќе - на трагедија...

Глава 07 

Кабината на жичарата силно тресна и неколку пати се заниша и се отвори во непробојната магла, - во радиус од дваесетина метри, ништо не се гледаше, освен карпестата почва со ретки китки на мокра трева - имаше само дожд. Сите гледаа наоколу во конфузија, не знаејќи што да прават во тој непробоен облак, кој исто така се закануваше со нов дожд. Што не тераше да дојдеме тука во овие временски услови? 

- Ќе седнеме ли во кафулето дури се растера маглата? - Не сакам да идам на тоа влажно. 

- Сакаи билен чај? 

- Сакам:) 

- Што ти е толку смешно? 

- Се сетив како Шафи со многу сериозен поглед зборуваше со достоинство за тој чај – дека го собираат девици. 

- Да? ... Како луѓето сепак сакаат да лудат! Девственост е посебен вид на лудило... Не можам да разберам дека живеам во тотална лудница. Зошто, оној за кого девственоста има ТОЛКУ значење, не може да биде страствен, сензуален... Убедена сум дека зад ваквиот став има ништо друго освен целосна фригидност. 

Сакам да се смеам, но се воздржувам, гледајќи дека моето расположение не се вклопува со сериозноста со која Дени одговара на прашањата. 
- Но, тоа не е секогаш наш сопствен избор - да бидеме толку срамежливи, стегнати, бидејќи сето тоа ни се наметнува и не е толку лесно да се излезе од тоа, затоа мислам дека таквите заклучоци, како што се "какви се сите девици" се неосновани. Ние сите сме различни, секој човек на крајот на краевите... 

- ...е посебна вселена:) 

- Па, нешто слично, не знам како да го формулирам тоа... 

- Мислам дека само си ја видела оваа реченица и само си ја превземала, па затоа не знаеш како да ја формулираш, малку е веројатно дека навистина размислувала за тоа... Знаеш, обично не ми предизвикуваат симпатии и интерес оние кои упорно настојуваат во човекот  да видат вселена, според мое мислење ова кажува не за широчината на душата, туку за слаткиот страв да имаат свое мислење, за вкупната немоќ, за неспособноста да ги изразат своите вкусови и да ги остварат своите желби. А што можете да очекувате од човек кој се плаши слободно да ги изразува своите желби, кој дури и не се стреми кон тоа да разбере вистински – какви се неговите параметри? И овој страв е разбирлив, бидејќи ако разбереш што сакаш, што тогаш да правиш со желбата да го добиеш тоа? И ќе биде "добро", ако таа желба ќе одговара на стереотипите кои живеат во тебе, а ако не одговара? Ќе мораш да живееш во постојана раздвоеана состојба, или да почнеш да правиш некои чекори, кои можат да бидат неповратни, а кој е подготвен да го смени неговиот живот без можноста да се врати на стариот, па дури и со непредвидливи последици? Многу полесно е да се бутне својата искреност што подалеку, а на површината да се задржи привидната мирољубивост и безрбетната широка отвореност, и се дава пример за здрав екуменизам. Кога немав храброст да си признаам себе си, само мал дел од вистината за себе, станав уште помизерен отколку што бев порано, но јас не жалам што ја изгубив конфорноста, задоволството и смиреноста. Подобро е да се умре отколку да се живее мирно во овој живот. 

Јас не очекував тука во едно кафуле, во Шри Нагар дека може да сретнам таков соговорник. Веднаш излегоа грабливите шепи – колку би било убаво да си го присвојам момчето! Но, веднаш ми станува мачно - не сакам да го спакувам својот интерес во обична картонска кутија. Веќе ми се разви алергија на било каков вид на непотизам - кога ќе чујам фрази како "Тие се заедно веќе десет години", веднаш ми станува мачно - не постои сомнеж, дека кои и да биле овие луѓе, нивниот живот заедно е триумф на досада, рамнодушност, сивило... и за две години се убива се што некогаш било живо, инспиративно, радосно. Но повторно - немаш доволно одлучност и искреност да земеш да ја прекинеш таа врска... мачно ми е од истата таа синтагма "нашите односи". 

Новата кабина, која пристигна ја исфрла новата тура од млади индуси. Ужасно бучни, суетни, пеат, се туркаат - тоа ќе изгледаше природно, ако тие имаа десет години, но тие имаа по дваесет, триесет години... никакво изразувачко лице, испакнати очи. Па барем не се агресивни ... влегувајќи во кафулето, тие сигурно мораат да поминат покрај мене и Дени. На својот пријателски, љубезен начин ни приоѓа пар на индуси и не прашуваат да се фотографираме со нив. Колку што можам учтиво ги одбивам, но тие само се преправаат дека се откажале - заминуваат неколку чекори и се обидуваат да ме фотографираат мене, така што јас нема да забележам. Мораше да седнам така да ми го гледаат само грбот. Некое време се гураа тука покрај нас и сфатија дека нема да успеат да ме сликаат, па продолжија понатаму. 

И покрај фактот дека не направив ништо против својата волја, сеуште се чувствувам некако отруено, бидејќи неизбежно го правев она, што не го сакав. 

- Како ми оди на нерви тоа ненормално внимание. Да беше девојка, ќе разбереше... Тие секогаш сакаат да бидат фотографирани со мене. Што потоа ќе прават со овие фотографии? Ќе ги прикажуваат на своите роднини, како видете колку сум јас супер, се фотографирав со странка? Јас веќе одлучив дека ќе ги одбијам, иако порано мислев дека е непријатно. 

- Одлучи да ги одбиеш? 

- Да, а што те изненадува тебе? Дали мислиш дека тоа... 

- Јас сум изненаден дека ги одби, но не убедлливо! Напротив - како да си ти крива. 

- Да, точно... но веројатно не е толку важно, тоа е ситница, најважно е дека ги одбив. 

- Значи, мислиш дека ова е само ситница, и не губиш ништо со тоа? И јас мислев така претходно, и тогаш одеднаш сфатив дека дури и многу губам, ако ништо не променам во својата позиција, дека таков ќе ми биде и целиот живот. Неверојатно, ситуацијата се повторува . 

- Која? 

- Едно лице... добро, не е важно кое, многу интересна личност, исто така, го привлече моето внимание на фактот дека сум измамен ако мислам дека ситниците не се важни - големите глупости се задржуваат на ситото на анализа, се искривени, се гасат, а ситниците проаѓаат директно и силно бодат. Според него, токму внимателноста кон ситниците го разликува вистинскиот трагач по вистината од сонувачот. 
Дени дефинитивно се постави некако сурово, но со тоа не одбива, во тоа не се чувствува никаква ароганција или агресија. Што има во тоа? Нешто толку блиско и се чини одамна заборавено... Тој вели тоа што ми е интересно! Никако не можам тоа да му го признам – прво ги голтам неговите фрази, без размислување, затоа што однапред знам дека со луѓето е здодевно, дека во најдобар случај ќе слушнам некои видени филозофски или езотерични фрази, зад кои има апсолутно ништо - нема рефлексија, нема работа, нема пребарувања, без вистинско искуство. Ама овој човек се чини дека самостојно размислува, - дали такво нешто воопшто постои?:) ... Иако понекогаш ми се чини дека се обидува да се отцепи од стереотипите, понекогаш малку претерува и паѓа некаде на спротивната страна од вкупното негирање. 
Се испоставува дека Дени е малку запознаен со теренот, и бидејќи временските услови можеа да се променат во било кое време, како што често се случува во планините, го завршивме чајот и се одлучивме да продолжиме со прошетката. Никој не сакаше да го следи нашиот пример, па наскоро ние бевме оставени сами во маглата. 
Имам многу мало искуство во јавање, но Дани ме увери дека нема да има проблеми - коњите тука се добро издресирани и реагираат на најмалото движење на нозете на јавачот. Така и беше. Допир со левата нога за на лево, и коњот се врти на лево, допир со десната - десно, со двете нозе одеднаш – поаѓа полека напред, повлекување на уздата - успорува. Порано мислев дека коњот е нешто како автомобил, доколку не внимаваш, можеш да се забиеш во нешто, но стравувањата биле целосно неосновани - ако коњот не почувствува солидна контрола, ако му дадеш до знаење дека си се препуштил на мислите, тој сам ќе појде по вообичаениот пат и ќе одбере оптимална траекторија на движење. Кога конечно се наиграв со тоа "управување", па појдовме малку побргу, но неколку пати почувствував болка во задницата од телото на коњот, па потоа се вратив на патеката, и сега со Дени одевме рамо до рамо. 
Многу брзо маглата исчезна, небото одеднаш стана сончево и јасно, далеку долу меѓу облаците од магла, како школка се откри зелената долина. Време имавме многу, планините околу беа искапени во магла, прилично тенката вегетација не го прикрива нивниот изглед. Ние молчиме, повремено размениваме погледи, секој мисли за нешто свое. 

Одеднаш, Дени почна да збори. Зборуваше како да го продолжи разговорот кој беше прекинат за миг, одеднаш страсно, како да се разбудило нешто, што многу го болело: 
- Јас не сум прв пат во Индија, на многу места сум бил овде, често ги гледав луѓето во очи, сакав да ги најдам одговорите на прашањата кои ме измачуваат мене, но се она што го слушнав, не ми даде никаква радост, ниту надеж, во тоа не се чувствуваше никаков живот, ништо вредно. - Замолкна за неколку секунди, небаре мери, дали да продолжи или да престане. - Не можам да го живеам својот живот само така, не можам и не сакам! Не знам како живеат сите овие луѓе, кои ден по ден го поминуваат времето во грижа, или во забава, и не се оптеретуваат со потрагата по главната смисла во својот живот, главната содржина која ќе го пополни до крај. Видов овде постојат многу луѓе кои себеси се нарекуваат учители, но во нивните очи, немаше искри на потрага по вистината, немаше очајно стремење за животот, кое јас сакам да го најдам. Општо земено, што е карактеристично за сите овие учители - задоволството и добро хранетото задоволство. И често тоа е само бизнис или хоби. Не можев да го прифатам фактот дека тука во Индија, не најдов едно од оние суштества кои би биле носители на некои посебни Познавања - водечки, откривачки, повторно создавачки, и не сакав да се предадам, одлучив дека ќе се обидувам дури не најдам, затоа што немам што да изгубам, не сакав ништо друго. Знаеш, дадов отказ. Зошто јас треба да работам? Немам недостаток на пари. Го отфрлив сето она што моите пријатели го живеат во Франција, ги отфрлив всушност дури и сите свои пријатели, бидејќи го нема помеѓу нас, главното... Во последните две години се враќам дома два пати годишно, земам пари и веднаш се враќам тука - тие пари ми се доволно за тука, но недостига најважното - вистината по која дојдов. Јас едноставно не знаев што ќе правам ако не ја најдам... 
Ако при следното вртење одеднаш се појави сино море, помалку би била изненадена сега, отколку од тој неочекуван страствен монолог. Дени како да жали што се тоа го кажа, беше јасно дека му е непријатно, исто така и јас се почувствував непријатно, така да некое време молчевме, но тоа веќе не беше мирна тишина, таа беше подготвена да боцне. Конечно одлучив да го скршам молчењето и да кажам нешто како одговор. 

Луѓето мислат дека зборуваат. Всушност, разговор ги води нив, тие се како коњи, кои се контролираат со уздите, и кои го следат. Тоа е она што јас го зборувам, не е она што јас би го кажала. Му реков дека видов дека му е непријатно, дека не постои причина да се чувствува непријатно, дека целосно ја разбирам неговата желба, дека и јас сум во потрага по вистината, и дека поради тоа допатував тука, и дека ми е симпатичен, а и неговите зборови... Не, готово е, време е да замолчам - доволно беше со бомбастичниот израз, сето ова не е тоа, во тоа нема никаква симпатија што ме опфати, и секој збор ме води подалеку од тоа чувство. 

- Тоа се не е тоа, Дени, тоа е слаткоречиво ѓубре, тоа не се живи зборови, не знам зошто почнав да ги кажувам. Сакам да кажам нешто сосема друго, но не знам како. 

- Маја, понекогаш јасно може да почувствувам дека за мене тоа е прашање на живот и смрт, а понекогаш мислам дека тоа може така да се случи, ако одам да спијам, се вратам кај себе во Франција и да станам граѓанин, или обичен турист... – во неговиот глас немаше повеќе очај, имаше само нервоза, како стравопочит од оние патувања што се наоѓаат некаде напред и никој не знае – какви ќе бидат за него. 

- Ти велиш "не знаев", "мислев", "не можам да го прифатам фактот дека ништо не најдов" - се е во минато време, но... дали сега нешто е променето? 

- Маја - тој застана, ги зеде моите узди, го повлече мојот коњ кон него, го погали неговата муцка и се загледа во моите очи. - Јас всушност најдов нешто во своите патувања, нешто, но чувствувам дека ова е посебен мирис, мирис на нешто реално, тоа ми дава надеж, тоа ме погодува толку длабоко, а јас... јас сум кукавица, Маја, се плашам да ја проверам оваа шанса, бидејќи се плашам да ја изгубам, се плашам дека или нема да успеам, или, ако успеам, дека нема да најдам таму излез. Сакам да ти ја кажам оваа приказна, веќе цела година, не знам што да правам со неа, понекогаш дури и се плашам да размислувам за тоа, само се греам покрај... како покрај оган... во неа има мирис на надеж, и јас се плашам од неа, се плашам од губење на последната надеж. Навистина ми се допаѓаш, ја чувствувам во тебе, страста за животот и разумноста... и уште нешто... и за прв пат во текот на целата година имам желба да ти раскажам за оваа средба... Тебе. Дали си заинтересирана?
Тивко климам со главата, но, всушност, сакам да се фрлам во него, да го гледам во очи и да му кажам дека тоа е неверојатно, дека нешто такво не може да постои - случаен состанок во кафуле, и толку блиска средба! 

- Тоа беше точно пред една година. Јас се вратив во Франција, ги зедов парите и првата мисла ми беше да ја променам околината и да одам во Латинска Америка или Австралија. Никако не можев да одлучам - каде да одам. Некако, ова прашање ми се чинеше многу важно - веројатно затоа што во патувањето до Индија секогаш барав потрага по вистината, и да одам на друго место за мене беше како еднакво да се откажам од пребарувањето, во корист на приемот на банални впечатоци. 

На крајот имав еден сон: многу стар, напуштена зграда, не е разрушена, прилично е силна, но одсекаде се чувствуваше старост. Таа стоеше во близина на реката - триесетина метри. Широки мермерни столбови предводена од работ на водата до влезната врата. Контурите на зградата беа нејасни, а сепак почесто таа личеше како античкиот храм од Шива – такви има многу на брегот на реката Ганг, или на Индискиот Океан. 

Во тој сон, слушнав чуден звук - низок, густ, кој одекнува, тој се слушна од внатрешноста, а потоа се чинеше дека е во мене, но нешто во мене се бореше против мојата волја, но јас го надминав овој отпор и се предаде на тоа, и тогаш тој звук ме исполни – комплетно, без остаток. Знаеш, нешто слично може да се почувствува кога стоиш покрај огромно ѕвоно, кое ѕвони... Звукот ме повикуваше, мамеше, влечеше, трепереше од горе надолу, претворајќи го целото тело во напнат прилив на радост... Кога се разбудив, плачев од благодетните стремежи, кои ги доживеав, кога се предадов на тој звук. 
Чудесно, по овој сон ми се појави апсолутна јасност – ми се одеше дефинитивно на Хималаите, и никаде на друго место. Истиот тој ден, заминав за Непал. 

Никакви специфични планови и временски рамки, јас немав, па кога стигнав во Катманду, пред мене беа отворени сите правци. Да, Маја, во Непал се ВИСТИНСКИТЕ Хималаи, не заборавај да отидеш таму, сигурно! Тоа не може да се пренесе со зборови или слики или со снимање, тоа е нешто неверојатно. 
Следното утро полетав за Џомсом - мало селце помеѓу две осумилјадни села - Анапурна и Дхаулагири. Таму е неверојатно убаво, и можеш слободно да шеташ по широките патеки. Сакав целосна осаменост, во четири наутро, отидов надвор на патот кон Горниот Мустанг. Мислев дека само ќе прошетам, бидејќи оваа област е затворена за туристи, и дозволата за влез е 700 долари по човек, но на контролната станица немаше никој, решив да продолжам. 

Неколку дена безгрижно слободно скитав ваму и таму, и, конечно, застанав во мало село покрај Ло-Мантанга. Без ранецот се чувствував многу поудобно и одев далеку во планините, таму каде што немаше жива душа, и еднаш зад еден мал планински венец, ненадејно открив еден прекрасен тибетски манастир. Имав впечаток дека лебди над земјата! Знаев веднаш дека јас сакам да одам до него, и прво помислив дека ќе ми бидат потребно само половина час, но на крајот ми беа потребни околу три часа. Ме поздравија со пријателски, мирни насмевки. Никогаш не видел дека тибетанците, особено монасите, покажуваат љубопитност, така да не ни сфатив - дали тие навистина не се љубопитни кон странците, или тие едноставно не сакаат да ме засрамат со нивното внимание. 
Со знаци им објаснив дека јас барам дозвола да останам. Тие се согласија со неочекувана радост, ми дадоа една соба и храна. Никогаш не сум видел такво убаво место, кое би ми се допаднало ТОЛКУ многу. Дури и помислив дека можам да останам тука подолго, на неколку години, а можеби и цел живот... Беше уште мрак кога ме разбуди силна врева – нервозни коњи, остри звуци на тибетски огромни рогови, пригушен татнеж на гласови. Отпрвин мислев дека е само сон, толку беа нереални овие звуци, како да тие или дошле од далечното минато, па дури и од друга димензија... Кога сфатив дека не спијам, веднаш скокнав и отидов надвор, кон бучавата. Целиот двор на манастирот беше исполнет со тибетски монаси, меѓу кои имаше едно лице, поради некоја причина веднаш помислив дека е некој врвен Лама. Тој беше висок и изгледаше цврсто, но главната работа е дека тој имаше многу продорен, многу цврст и длабок поглед... Знаеш, Маја, твојиот поглед е сличен на погледот на тој Лама - веднаш ми го привлече вниманието на него. 
Одеднаш сфатив дека ако сега не му пријдам, тогаш можеби ќе изгубам нешто најважно. Бев многу загрижен, бидејќи не знаев дали на овој начин смеам да дојдам до човекот, дека можеби ќе ме исфрлат поради тоа... Но, ме влечаше кон него како магнет, и јас отидов... Монасите учтиво се тргнаа и одеднаш се најдов пред него - веднаш пред неговите очи, од кои имав такво чувство како да сум на висока планина, и низ мене дува топол ветер. Се почувствував непријатно од една страна, а од друга страна, продорен, исполнет. Бев збунет, бидејќи не знаев - како да се однесувам, не знаев што да му кажам, а во исто време сакав да заживеам во тој момент – се случи нешто многу важно, но не немав време да разберам - што. Мислев дека на мене влијае таквата необична комбинација на сето негово опкружување - безгрижните лица на тибетските монаси, острите бои на нивната облека, пригушени со утринската темнина, звуци - истите оние кои беа слушани тука пред илјада години. Лама едвај се насмеа, кога виде дека јас занемев, и одеднаш почна да кажува на разбирлив англиски и ме поканети да дојдам кај него денес на пладне. 

...Еден час пред пладне, јас веќе трчав во манастирот, предизвикувајќи весела смеа кај момчиња монаси, прашувајќи со знаци - каде е најважниот Лама, кој ме покани да го посетам. 

Лама ме прими во мала соба на вториот кат на гомпа. Монахот кој ме донесе, се поклони и си замина, бевме оставени сами. Ламата се викаше Лобсанг, како одговор на моите прашања, рече само дека е мастер на тантричката медитација, дека сега е на еден долг пат и понекогаш е долго време во манастири во Дармсала, Дарџилинг, Варанаси и Шри Ланка, каде што се состанува со другите монаси, спроведува настави, испити. Оттука и неговото добро познавање на англиски јазик, бидејќи сите овие места се полни со странски туристи, а покрај тоа познава и неколку монаси, кои дошле во Индија од Франција и Англија, се замонашиле и неколку години живеат тука, целосно асимилирани. Во последните години, тибетските монаси, особено во манастирите, кои се наоѓаат на местата на развиен туризам, активно го учат англискиот јазик, и во едно одделение, често може да се види стар монах и млад ученик, упорно обидувајќи се да учат англиски јазик. 

Се обидов да му кажам на Лобсанг - што ме доведе во Индија, но сите зборови ми изгледаа празни, бидејќи како да се изрази основната желба која никогаш не излегува јасно и дефинирано на површината на свеста, туку само избива како чисто поточе некаде длабоко внатре? Лобсанг едноставно и отворено ме гледаше во моите очи, како зборував, се чинеше дека ова гледиште продира во мене и зборовите ми беа почувствувани како небитни, а тишината меѓу нив стана толку интимен звук, што конечно престанав во средината на реченицата и замолкнав. 

Лобсанг некое време неподвижно седеше, како да слушајќи, внесувајќи се во моите мисли, а потоа рече дека молчењето може да каже многу повеќе од зборовите, за тој, кој знае како да го слуша. Тој додаде дека молчењето води таму каде што зборовите се немоќни, но сепак, зборовите исто така се потребни, бидејќи ако не се има јасен разум, луѓето едноставно ќе се изгубат во светот на молчењето. Кажувајќи го ова, тој одеднаш гласно и силно како дете се насмеа. Неговиот краток говор направи извонреден впечаток врз мене. Јас бев одушевен не од смислата што тој ја рече, туку тоа - КАКО тој тоа го рече. Ако истото го реков јас, тоа ќе звучеше помпезно, длабоко, претенциозно, па дури и глупаво, но тој го рече тоа толку едноставно и толку лесно. Слушајќи го Лобсанг, јас ненадејно разбрав сосема јасно лтрф само говрот на оној, кој има фантазии, соништа, звучи помпезно, но кога ќе зборуваш само за тоа, што е вистина за тебе, тогаш нема извештаченост, говорот добива неочекувана моќ и способност за растурање на недоразбирањата. 
- Да, точно! – Го прекинав Дени, и се насмеав. - Некогаш, многу одамна ми се чинеше дека новинарството е нешто многу интересно, и кога зборував за него, мојот говор течеше величествено:) Кога почнав да го проучувам новинарство, па уште и кога почнав да работам како новинар, се соочив со животните приказни, и сфатив дека сега повеќе не сум во можност да зборувам за тоа на истиот начин, па и на луѓето не им беше интересно да ме слушаат. 

- Да, јас овде во Индија, многу слушнав како различни луѓе зборуваат за нивната пракса – тоа се и верници кои дошле да учат јога, како и инструкторите по јога - и секогаш во нивните обраќања се чувствуваше извештаченост, подуеност, анксиозност, како да те наведуваат и како да им е страв да не се фатиш на мамецот. Лобсанг беше првиот човек кој ТАКА зборуваше, дека тоа е совршено јасно - тој разбира што зборува, и некако не разбира апстрактно, туку АПСОЛУТНО точно разбира, бидејќи тој зборува за своето вистинско искуство. Бев изненаден до длабочините на мојата душа од неговата смеа - веројатно дури и повеќе, отколку од неговите зборови. Никогаш не сум слушнал такво нешто. Така, можеби, децата се смеат на небото, кои се многу мали и кои не искусиле било какви грижи во својот краток живот, кои никогаш не се намуртиле. Гласно, отворено, директно, заразно. Никои зборови не можеа да го отворат повеќе од смеата. Во истиот момент почувствував кон него една продорна интимност, што никогаш кон никого не сум ја искусил, ниту претходно, ниту после него. И сега, ако сакам да се вклучам во искуството на невиност и отвореност, се сеќавам на неговата смеа и... колку ми е жал, Маја, што не можам да ти ги кажам моите сеќавања... јас сум сигурен дека би ти се допаднал овој Лама. 

На неколку минути бевме тивки. Дени веројатно потона во спомените, а јас се замислив дека ја споделувам неговите загрижености - оние за кои што зборуваше, кога ми кажуваше за стравот од губење на парчето надеж. Неговата приказна беше толку добра во прво време, почнав да се плашам од некој банален крај. Дури и помислата ми помина да му го одвлечам вниманието на некој друг разговор - не сакав да го расипам впечатокот. Толку лесно можев да замислам дека се ќе се заврши многу лошо - на пример, Лама ќе му каже дека треба да илјада пати да изговори "Ом мани падме хум", а потоа сите ќе бидат среќни... Колку пати сум била разочарана од краевите, а толку одушевена од почетокот! Колку само пати на крајот наоѓав разнобоен балон... Колку многу ветувања, и секој пат - разочарување. Се сеќавам со каква радост и исчекување ги читав "Играта со бисери" - целата книга водеше до нешто, го ветуваше откривањето на суштината на Играта, а што добив на крајот? Ништо... апсолутно ништо. Истото се случи и со Кафка... тоа е како кога ти покажуваат убава книга со марки, со потписи, со панделки, со вовед, предговор и поговор, во кој важни луѓе пишуваат за тоа - колку е важно тоа што е внатре, како е тоа мудро, а кога ќе ја отвориш книгата, можеш да видиш дека постои скапа хартија со монограми, но нема текст. Колку прочитав книги за јога, медитација, психологија... некој советува да седиш во различни пози, некој некако да дишеш, некој зборува за боговите, потсвеста и надсвеста, монади и дарми, а на крајот - ништо. Само ментална мастурбација, во најдобар случај и во најлош случај – чиста комерција. 

- Дени, не ми кажувај дека мораш илјада пати да изговориш "Ом мани падме хум", важи? 

Зачудено ме погледна, застана во чудење, а потоа се насмеа гласно, така што неговиот коњ се исплаши и скона на страна. 

- Сега ме разбираш, Маја! 

Патот нè доведе до мала рекичка, која скокаше по грамадата од камења од горе, со високи карпи. 
- Ајде да одиме горе, таму е убаво - Дени ми помогна да се симнам од коњот, ги врзавме коњите и отидовме кон потокот. 

Јас не сакам ништо друго, кога имам прилика некаде да се искачам, тоа е задоволството - лесно да скокаш по камењата, како да се издигнуваш над нивниот хаос, отскокнувајќи, спуштајќи, наоѓајќи упориште во последниот дел од секундата, така што прилично брзо се искачив и наскоро најдов многу удобно место, каде што имаше две дебелички тревни места, кои се наоѓаа на голем камен точно еден до друг. Па на еден од нив и седнав. 

Потокот лежерно поминуваше под каменот, а повремено ретки капки едвај достигнуваа до мене. По неколку минути се појави и Дени и седна на другиот камен до мене. Стана жешко, па ја кренав маичката, истурајќи го стомакот на сонцето. Ги симнав патиките, се испружив и ги положив нозете на колената на Дени. Тој многу нежно ги зграпчи моите нозе со неговите раце, едвај ги допираше, и тоа така чувствително, како да се обидуваше да пројде низ тенката ткаена чорапа. Јас секогаш чувствувам - дали лицето има суптилно еротско задоволство, кога телата полека се отворени едно кон друго, како да се кријат зад завесата. Таквотоа суптилнo еротскo задоволство е невозможно да се доживее со човекот кон кој не чувствуваш никаква нежност, симпатија, восхит од запознавање на блиско суштество. Тоа токму расте од оваа симпатија, како нејзино продолжување. Со сексуалното искуство е различно, затоа што одат во спротивна насока - прво допир, а потоа сексуално возбудување, па дури тогаш може да се предизвика бран на нежност и симпатија, а може и да не се појави, а ако ги нема, сексот останува повеќе или помалку интензивно задоволство, кое се стреми да се заврши со оргазам и да остави зад себе досадно задоволство, кое граничи со разочарување. Кога штотуку почнав да ги остварувам своите сексуални желби, тогаш немав време за еротика, само сакав да го добијам она нешто што не сум го имала - да го зграбам што е можно поскоро и повеќе да компензирам тоа што не сум го добила. Ако нас не не учеле уште од најраното детство дека сексот  е "фу", да имаше многу можности да се мазиш со своите врсници, да немаше страшна нетолеранција на околината за детските еротски желби, ние не би биле толку опседнати со страста за сексот или омразата кон сексот, и ќе ги градевме своите односи повеќе на симпатии и љубов, отколку на форми и подготвеноста или неподготвеноста да се предадеме. Кога бев дете, толку сакав нежност, но наместо тоа, само ме тепаа со зборови и раце. 

Се пржев на сонцето и размислував за се по малку, а во меѓувреме Дени нежно ми ги допираше прстите на нозете, галејќи ги потпетиците, нежно стискајќи ги, и пријатно чувство почнува да се крева од ногата па нагоре, по пат како полека допирајќи на нешто во длабочината на стомакот, а потоа се спојувајќи со искрите на нежност во градите и продира дури и повисоко, се претвора во суптилна скокотлива радост во грлото, испарува во облик на сончев сјај и оди некаде над мене... и тоа е подобро од било кој секс, жими мајка... 

- Што рече Кобсанг, Дени? Мислам - што кажа од битните работи? Сакам да ја знам суштината, веднаш кажи ми. Каква и да е - таа, барем, нема да ги смени чувствата, кои се родија од твоите раце, така да ајде само храбро! 

Дени малку се збуни, што ме изненади - тој изгледаше прилично искусен и опуштен - навистина само го домислив дека е искусен љубовник? (Можеби тој е девица ??:)) 

- Не е толку едноставно... Се уште не разбирам: она што тој ми го рече – дали е тоа во суштина, или не? Од една страна како да се изрази прилично конкретно, од друга... некако во мојата глава не ми одговара - како тоа може да се претвори во реалност. 

- Дени!! Не измачувај ме, инаку ќе си ги повлечам своите нозе. 

Заканата беше ефективна, и Дени ја продолжи својата приказна. 

- Стоев пред него и сфатив дека немам што да го прашам, зашто да поставиш прашање - тоа не е толку едноставно. Замисли дека пред тебе стои човек со полно знаење, а ти имаш можност да поставиш прашање - прашање во кое си го инвестирал целото твое пребарување, сиот свој очај, сета своја надеж. Во мојата глава се појавија сите видови на смешни прашања, како што се, "како да дојдам до нирвана?" или "што е суштината на учење на будизмот? ", но знаев дека сето тоа е глупост, дека пред овој човек не е ништо невозможно дека сите  "паметни" зборови, само исчезнале како прашина, почувствував дека не можев да му кажам искрено - тоа би било лага, и ми остана само да кажам нешто едноставно - толку едноставно, што и да се каже гласно, се чини е непотребно. Бев очаен - мојот живот е толку празен, што немам ни што да прашам, но како да најдам одговор ако не можам да поставам прашање? 

Лобсанг ја крена раката и со шепата ми покажа да се смирам. Потоа ги затвори очите и седеше минута или две, неподвижен и молчеше. Гледав во неговото лице и не можев да престанам. Како невидлива светлина да го осветлуваше одвнатре. Не можеше да се нарече убав на вообичаениот смисол на зборот – не е убав и нема совршена форма на пропорционалност, нема правилни црти на лицето, дури и неколку груби, строги, но тоа не е нешто што може да се види на лицата на обичните луѓе. На неговото лице не постои ниту еден отпечаток на агресија, претензии или самозадоволство, туку само одредена суровост, сериозност, како да гледа од својот брод во турбулентното море, подготвен во случај без двоумење да ја исполни својата напорна работа и да го пренесе бродот преку бурата. 

Чудесно, оваа озбилност не беше мрачна или оптоварувачка - таа беше искриво радосна, иако јас се уште не разбирам - како тие работи може да се комбинираат, да не го видев лицето на Лобсанг, а да го слушнев својот сопствен опис, најверојатно не можев ни да го замислам тоа, или би замислил нешто постојано вообичаено напнато или вообичано опуштено. 

Кога Лобсанг ги отвори очите, тој ми рече нешто чудно. Тој ми рече дека вистината е отворена за секој кој искрено ја сака, и луѓето не ја наоѓаат, не затоа што е многу добро сокриена, туку затоа што тие само се преправаат дека ја бараат, но всушност бараат нешто друго, но не сакаат тоа да си го признаат. Тој рече дека дури и меѓу тибетските монаси има многу такви што не ја бараат вистината, кои дури и за време на медитација, размислуваат за тоа – дали наскоро ќе достигнат просветлување, и за тоа – колку уште имаат време да си одат од манастирот, а да не биде касно да формираат фамилија, ако нивната пракса нема да биде успешна. 

Тој рече дека настаните што се случуваат со обичниот човек, не водат никаде, затоа што обичниот човек не е заинтересиран за вистината, тој е заинтересиран за имотот, вниманието на другите луѓе, добивање на искуство, дебатирање за работи, и како резултат, животот се претвора во ѓубриште, а настаните кои му се случиле, тоа е само еден од деловите на тоа ѓубрште. 

Тој рече дека постои едноставен начин да се најде свој пат во секоја смисла на зборот – и во наједноставната и во најдлабоката. За да го направиш тоа мораш да "слушаш" специјален повик од внатре, и кога ќе го "слушнеш" никогаш нема да го помешаш со нешто друго, никогаш не посакаш нешто различно од овој повик, ќе ти се чини најбитен, најсладок, највисок во твојот живот, и само затоа тој повик ќе ти го покаже твојот пат, затоа што ќе треба да го промениш својот живот, за да тој не би исчезнал и те остави да го "слушаш" почесто повеќе и подлабоко, да би станал она што тој открива во тебе. 

Тој истакна дека зборот "слуша" го употребува во фигуративна смисла, дека кога ќе се појави тој повик, потоа ти самиот стануваш тој повик, и никој не може да го слушне – ти си сам тој повик. 

Кажувајќи го сето ова, тој замолкна и ме погледна како да се обидува да ме чувствува - како јас ќе се чувствувам за она што беше кажано. Во ова време немав проблеми за да поставам прашања, и јас веднаш го прашав: "Лобсанг, ШТО треба да се стори, за да се слушне тој повик. ШТО конкретно да правам, Лобсанг?" Тој кимна со главата и кажа дека за да се слушне повикот, ќе мора да молчиш, многу тивок од внатре, затоа што кога нашиот тмурен живот е гласен, кога мислите, желбите, негативните емоции постојано се заменуваат меѓусебно, тогаш од таа бучава не се слуша тивкиот повик. Кога повикот доаѓа, тој звучи многу тивко, само после долга практика, тој почнува да звучи погласно и погласно се додека не дојде до најдобриот звук кој плени во целина, секоја клетка во твоето тело и душа, те исполнува со силна блажена вибрација. Гледам, рече тој, дека си запознаен со она што јас го зборувам. 

Јас бев изненаден од неговите зборови, па дури и сакав да му кажам дека тој греши, дека никогаш ништо такво не сум почувствувал, и иако јас разбирам за што тој кажува, тоа е само интелектуално ниво, го разбирам само описот, а не тоа доживување. Но Лобсанг така гледаше во мене, што јас замолкнав, едвај се отворив, а потоа веќе знаеше се за мене - и, се разбира, тоа е токму ТОА – тоа е "звукот" од соништата! Лобсанг точно го изрази она што не можев да го изразам - тоа воопшто и не беше звук, само зборот "звук" беше најсоодветен и тој беше исполнет со оваа неверојатна полнотија, во која има сè. Ова беше токму повик, кој никаде не повикува, кој е самиот пат. Магливите спомени блеснаа многу сликовито, пак го доживеав сето тоа многу јасно, и Лобсанг, насмеан, се согласи - "ете гледаш..." 

- Дали го праша - како да станеш тивок, како да го направиш тоа? - Бев малку разочарана од тоа што го слушнв, па само чекав да слушнам нешто како што е "смири го својот ум" или "разбери дека сè во овој свет се илузии" или "замисли дека сè што живее во прошлиот живот биле твои мајки, и сакај ги сите нив, за да потоа можав да станам и да си одам дома, и така веќе е време за вечера. 

Јас застанав и почнав да се облекувам. 

- Да, секако дека прашав. Тој кажа дека прво треба да престанам да ги доживувам сите негативни емоции. 

- Аха, јасно ми е... 

Ги стегнав врвките и застанав, нозете малку ми потекоа. 

- Ајде, Дени, дојде време, гладна сум и по малку уморна, а имаме уште половина час на коњи назад до жичарата. 

Назад ние се враќавме во тишина, понекогаш малку забрзувавме, јас сум навистина уморна, немав желба да зборувам за било што. Како повторувајќи го моето расположение повторно падна магла, висејќи над ниските дрвја, обвивајќи со влага. 

- Збогум, муцко! - Го погалив својот коњ, давајќи му ги уздите на сопственикот. - Повеќе никогаш нема да се сретнеме повторно, нашето заедничко патување заврши. 

Гледајќи во неговите крупни очи, одеднаш почувствував толку акутна болка од разделбата, да посакав да заплачам. Јас никогаш, никогаш повторно нема да ја видам него, никогаш... вечноста нè одвојува, еден ден и мене ќе ме однесе... како глупаво е тоа - одеднаш да доживееш болка од разделбата со коњ... не, не е глупо, едноставно се скрши нешто внатре и веќе не сака да зарасне. 

До автомобилот стигнавме во целосна тишина. Шафи, кога ме виде, се расположи (веројатно му недостигав:), галантно ја отвори вратата. 

- Госпоѓо. 

- Фала, Шафи. Чао Дени, помини некогаш на гости, доколку сакаш. Можеш и вечерва, но подоцна, сакам да вечерам и да лежам во кревет, можеби и малку ќе спијам, а околу девет дојди до мојот "хотел", ќе седнеме и ќе разговараме повеќе. Шафи, ако тој изнајми шикара, дали возачот ќе може да ја најде твојата куќа? 

- Да, госпоѓо, се разбира, се е исто како и во градот. Еве, за секој случај - му даде на Дени визит картичка. 

- Јас дефинитивно ќе дојдам денес. Ако спиеш, ќе можам ли да те разбудам? 

- Да. Шафи, ќе му ја покажеш на Дени мојата соба. 

Шафи, очигледно сфати дека меѓу нас се раѓаат не само пријателски односи, па итро намигна. 

- Добро, госпоѓо, како ќе кажете.

Глава 08 

...Снегот беше сув и тврд, жестоките ветрови го направија толку тврд, да ногата мораше да ја ставаш со напор, за да застанеш правилно на место. Клунот на чеканот за мраз чкрипеше кога се заглавуваше во него, но лесно излегуваше од него. Западниот врв на планината Елбрус беше како пријателски блескав бел рид, а во позадина светло сино небо. На него се закачил облак, и оваа идилична слика значи дека таму има гневен ураган. Се чинеше дека тој врв не е премногу далеку - во тоа време бевме оддалечени километар и пол од континуирано надминување, главоболка, ненормален замор, несоница, горчлив воздух и возвишената убавина на безмилосните планини. 
Околу блескаше сива магла. Паѓаше снег, но сеуште не беше ладно. Беше ден, но да се оди напред повеќе не беше возможно и не можеше да се направи апсолутно ништо - ја направивме аклиматизационата прошетка нагоре со ранците, се спуштивме 200 метри надолу и поставивме шатор. (Толку тешко беше да се искачиме нагоре, а сега се спуштаме!!! Тоа е варварски!). Сепак, ги оставивме заврзани јажињата во најтешките места, така што утре качувањето по мразот веќе нема да е 3-4 часа, како што беше денес, туку половина час. Лежевме во вреќите за спиење и секој размислуваше за нешто свое. Олег веќе има херпес - вчера тој не ги намачка усните со крема против изгореници, а денешниот мраз тоа само го доврши, неговите усни беа потечени, испукани, а очигледно тоа е прилично болно. Поспаност на момент ми се појавуваше, па ми поминуваше, целосна апатија се чувствува во воздухот. Во шаторот брзо стана жешко и јас дури и не можев да разберам - како се чувствувам, и тоа многу ме замараше, отколку да чувствував одредена болка. Штом само ги затворам очите, веднаш ми се појавуваа слики од минатите денови... чекор по чекор се качуваме по бескрајните снежни полиња на Елбрус - одиме врзани заедно, јас сум во средината... десетина чекори, одмор, десетина чекори, пак одмор... животот е поделен на парчиња од десетина чекори... на нозете – тешки како тегови пластични обувки "Асоло", на стотина чекори - голем одмор, јас едноставно паѓам на снегот на страна, на ранецот и легнувам на него, устата ми е ширум отворена и собирам воздух, лишена од кислород, срцето ми чука, јас ги затворам очите и се опуштам со целото тело и го фаќам секој миг од одморот... но што е тоа - не можеш ни да се опуштиш, да дремнеш, треба само да ги затворам очите и повторно се од почеток, повторно, јас одам, а најлошо од се – се уморувам од оваа опсесија уште повеќе, отколку од реалноста! Се згрозувам, обидувајќи се да се исфрлам заморот што подалеку и да размислувам за нешто пријатно... очите се затвараат... јас одам назад на почеток... момците нешто дискутираат, ги разгледуваат планините со двоглед... ужасна зона на пукнатини, само што не ме повлече во неа - под нозете одеднаш се појави празнина снегот го снема, јас ја губев рамнотежата и паднав на десната страна, но не паднав во длабока пукнатина, но заврзана со јаже, заглавив во снегот со главата надолу, рацете некако стојат зад мојот грб, покриени со снег, не е возможно да се ослободам од ранецот, висам и се смеам гласно - сфаќам дека момците ќе ме извлечат сега, не се плашев воопшо, но сега ми е страв... небото има сино црна боја... се ми се врти пред моите очи, повторно сакам да ги оттурнам овие слики, но не можам, и тоа уште повеќе ме заморува, таа проклета планинска болест... некои делови од фрази упорно ми се вртат во глава и нема одмор... 

- Мораш со нешто да се занимаваш - нечиј глас упорно паскуваше да ме извлече од оваа самоизмама - да... тоа Андреј ме закача. - Најдобар начин да се аклиматизираш брзо е да си најдеш себе си некоја занимација. На пример, можеш да изградиш заштитен ѕид околу шаторот (Што??!! Никако…) или да сошиеш нешто, или да поразговараш, а ако само така се тркалаш, само повеќе ќе се заморуваш – чудно, но вистина. 

Од секое движење, гадна мачна болка во главата, одмавнав со главата, обидувајќи се да ја протерам, и речиси вриснав од новиот бран на болка. 

- Еве, напи се. - Андреј ми подава неколку апчиња. 

- Што е тоа? 

- Напи се, кога ти велам, не грижи се, ова е калиум цијанид, ќе ти биде полесно ... 

Не е смешно ... аналгетик? Пијам, се трудам, се подигам на лакти во вреќата за спиење и седнувам. 

- Што правеше во Мексико? – го прашувам Олег, само нешто да прашам. 

Со внимание гледа во мене како да ме студира, и одеднаш, преку непристапните и набабрени со херпес усни се појавува насмевка, тој изгледаше како да почувствува дека го прашувам не само од љубопитност. 

- Знаењето, кое би можело да ми помогне да излезам надвор од границите на овој свет. 

- Зошто токму таму? 

- Па веројатно си го читала Кастанеда? - кога кимнав со главата, тој продолжи, - сакав да најдам гатачи. Мислев дека ако дојдам до тие места и ќе бидам способен да ја извршам намерата, дека ќе дојдам во контакт со нив. (M-да... дали е се во ред со неговата глава? Појдов во планините... што ако и сега ќе иде да го бара светот на гатачите...) Но, или намерата ми беше лоша, или сите гатачи умреа, ништо не се случуваше. Секоја недела јас се преселував од место до место, во таа дива и не многу пријателска земја, но не сретнав ниту еден човек, кој барем малку би бил поврзан со магија. Сретнував само обични луѓе, до ушите зараснати во секојдневниот живот. Да се живее во урбаните средини не беше можно, поради бучавата и нечистотијата, во туристичките центри беше многу скапо, а надвор од градовите и подалеку од туристите - е небезбедно. Би можел да кажам многу за овие патувања, но тоа не е важно, бидејќи не бев заинтересиран за патувањето во банална смисла на зборот. Бев скоро на сите места, кои се опишани во Кастанеда, освен, се разбира, оние чии имиња не ги кажал. Можеш да го замислиш моето разочарување кога ги најдов таму најобичните места, највобичаениот живот и толпа на надуени туристи. Мислев дека сум подготвен за тоа, но очигледно не. 
Неколку моменти тој беше тивок, со попарени очи, како да му беше тешко да продолжи, па кај мене повторно се појавија доверба и симпатија - тој тражеше, дури ако овие пребарувања се некако луди, но сепак тоа е повеќе за пофалба, отколку спокоен живот, кој човештвото го живее, полн со копнеж, трошејќи го своето време и енергија за подобрување на условите и бескрајните обиди да се добие доволно за храна. Се сетив на една од моите поранешни другарки, која прво се дружење со мене, која се чинеше дека е иста како мене, но потоа одеднаш се ожени и ја најде смислата на животот, прво во организирање на дневната соба, ходникот, кујната, бањата... а потоа за да се ослободи од својот сопруг, кој и досадил, но да не изгуби ниту една полица, лустер, завеса... 

- Речиси две години од залудно пребарување конечно ме доведе до едно сосема незабележително место. Немаше некои посебни згради, посебни природни убавини, но имаше нешто што ме привлекуваше како магнет. Еден мал град во северниот дел на Мексико, јас бев таму во поминување, па дури и не се сеќавам на името, а потоа кога сакав да го дознаам, испадна дека не е можно. Стигнав во овој град во доцните утрински часови, а наскоро требаше да стане многу жешко. Ручав во ефтин ресторан и отидов да шетам низ градот. (Сепак, во него има премногу незадоволство, фрустрација, нема радост, туку болен напор). Мислев дека е време да си одам дома и покрај фактот што цврсто одлучив да не се вратам до тогаш, додека не го најдам она што го барав. Но, овие две години, толку ме исцрпија, имаше толку многу измама и болка на уништување на илузорната надеж, да се повеќе ми се појавуваше желба да се откажам и да станам нормален човек. Од овие мисли само ми стана полошо, не можев повеќе да продолжам со потрагата, а не можев ниту да ја отфрлам, тоа беше еднакво на самоубиство. 

- Зошто си мислел дека само таму можеш да го најдеш она што го бараш? 

- Затоа што таму ме привлекуваше, затоа што Кастанеда учел таму. 

- Но, кога ја виде реалноста, сеуште ли чувствуваше дека ова е местото каде што можеш да најдеш нешто? 

- Не знам што тоа беше, кога го видов. Јас не се сеќавам. Или не сакам да се сетам. Веројатно, таму се ми се измеша - и надежта и амбицијата и желбата, и стравот од губење на последната поддршка, бидејќи бев сигурен дека ќе ја најдам. 

- И што се случи во тој град? 

Олег гледаше на ѕидот на шаторот, очигледно се мислеше – дали да каже или не. Неговото лице беше многу сериозно, а јас замолкнав, да ненамерно влијаам на неговите размислувања, па да одлучи да не ми каже. Андреј, ова прашање не го интересираше воопшто, па ако во почетокот тој се правеше дека слуша, сега веќе не можеше да одолее на поспаноста и спиеше половина седнат, со смешно отворена уста. Но, Олег ова се чини дека не го забележува. 

- Го најдов она, што го барав. 

-???

- Да, го најдов во ова од господ заборавено место, го најдов она што го барав напразно за цели две години меѓу античките урнатини и мистериозните планини. 

- И што најде? 

- Ќе ме сметаш за луд..:) Но, каква разлика... Сега веќе се е изгубено, и сега веќе нема никаква смисла, и ако мислиш дека сум полудел, ништо нема да се смени... Полека си одев по улицата и се прашував каде да се сокријам од жештината, бидејќи не видов ниту еден парк, ниту едно место, каде што би можел да седнам во сенка. Во последните неколку дена, јас спиев лошо, имав кошмари, и често седев на балконот и пушев цигари една по друга... Залутав по овие сиромаштии, главата ми беше тешка, и во одреден момент, одеднаш ми се чинеше дека ја губам свеста, можеби тоа беше од топлотниот удар. Застанав и се потпрев на ѕид од груби камења. Како од под земја пред мене се појави мало, босо, валкано девојче со изгребани колена. Ме погледна со симпатии со големите убави очи и направи гест со раката, кој значеше дека ме повикува. Ништо не се прашував од бучавата во мојата глава, отидов напред со голема тешкотија, и едвај успеав да се фокусирам на нејзиниот валкан жолт фустан. Одевме напред многу кратко. Таа ја турна со темната рака рѓосаната порта, и се најдов себеси во една мала градина со високи овошки. Веднаш сакав да паднам во сенката, бидејќи моите нозе одвај се одржуваа, но таа ме влечеше по рака и инсистираше на тоа да одам во куќата. Јас не се сеќавам каква беше куќата, но запомнив дека внатре беше темно и ладно. Штом влегов во ходникот, слабоста ме совлада, и за момент дури и го изгубив видот - а можеби и од тоа што дојдов од сончевата улица, во темната куќа. Девојчето викна нешто, а нејзиниот јасен глас заѕвони одекнувајќи низ куќата. Веднаш слушнав чекори, и почувствував дека ме држат нежни и силни раце. Ме одведоа во собата, ме седнаа во фотелја, се чувствував малку полесно, и можев да ја видам интериерот и онаа што ме донесе тука. 

Тоа беше една жена - силна индијанка, или мелез од низок раст. Лицето и беше строго, но пријателско, и покрај отсуството на дури и мала насмевка. Таа ме стави на сламен душек и на лош шпански ми кажа дека сега ќе ми донесе вода. Јас останав сам во затемнетата соба, а потоа дојде и стравот - каде всушност сум јас? Отидов до прозорецот, ги потргнав дрвените ролетни, но ги видов само овошките и високиот ѕид во близина. Жената се врати многу брзо, ми ја подаде чашата со студена вода, и ме праша што правам во овој град. Јас реков дека јас сум тука на поминување. Не сакав да ја заплашам со приказните за тоа дека барам волшебници и гатачи, веќе бев научен на горчливо искуство - локалното население само се забавуваше со мене, кога ги прашував нешто како "дали знаете како да дојдам до гатач?" Но, таа знаеше дека сум дошол токму за тоа. Пиев кисело-слатка вода, и телото ми стануваше се потешко. Ми се спиеше, па ме стави на душек, што се чинеше многу удобен и покрај фактот што беше прилично тврд. Уште некое време го слушав нејзиниот глас, дали нешто потпевнува, или полека рецитираше на неразбирлив јазик за мене, се спои во мене, што предизва чувство на целосна безбедност. И одеднаш се најдов себеси во една пустина област, но тоа не беше сон! Тешко е да се поверува, но тоа не беше сон. 

Андреј кивна, свртувајќи се кон другата страна, Олег се деконцентрираше, па застана на неколку секунди, но речиси срамежливо погледна во мене и продолжи. 

- Неколку пати сум имал разумни соништа, затоа знам што е тоа, но ТОА беше сосема поинаку, тоа беше реалност. Јас бев во пустината исто, како што сум денес овде со тебе. Јас потполно владеев со своето тело, можев да се справам со сето она што сакав, ја допирав скаменетата сува земја, се штипев себеси, што се само не правев, за да бидам сигурен дека се ова се случува – дека е реалност. Немав никаков сомнеж дека тоа не беш е сон - со жештина повторно кажа - иако подобро би било тоа да беше сон, бидејќи тогаш ќе немаше такво страдање, тогаш јас би се вратил дома и би продолжил да живеам како обичен човек... Одев низ пустината, далеку можеше да се видат планините и јас знаев дека сега нешто ќе се случи, но не бев исплашен, затоа што го очекував ова толку долго. Многу наскоро видов човек кој доаѓаше кон мене. Кога останаа само неколку метри, јас конечно можев јасно да го видам. Тоа беше индијанец во работна облека, како да за момент ја оставил работата во поле, за да една минута разговара со мене, а потоа повторно да се врати на својата работа. Тој ми пријде многу блиску, и по ѓаволите – ми изгледаше токму онака како што јас ги замислував гатачите во книгите на Кастанеда! Никогаш нема да ги заборавам неговите очи, тоа беа очите на Бог! (Сепак, момче, со тебе нешто не е во ред ...). Тој ми кажа неколку фрази - "можеш да дојдеш со мене, но потоа никогаш нема да се вратиш назад, но во моментов твојот татко е на умирање од рак, а покрај него нема никој, кој би можел да го олесни неговото страдање." Во тој момент имав такво страдање, таква неверојатна жалост кон татко ми, да само што не сум заплакал. Тоа беше вистински шок - како можев да одам напред, знаејќи дека татко ми, кој ми даде ЖИВОТ, сега умира во мизерија? И како сум можел да се ослободам од оваа уникатна шанса да се ослободам од досадата, сивиот живот, да одам во бесконечност? Не можев да направам избор, и ја пропуштив својата шанса... 

Олег направи пауза и стана сосема темно, како да повторно ја доживеа својата трагедија. И одеднаш сфатив дека тој на никого не ја кажал оваа приказна, јас бев првата која дозна за овој измислен или неизмислен случај, но што навистина не беше измислено – тоа беше болката, што го спречуваше да зборува. 

- Кога се разбудив од таа страшна раздвоеност, видов дека седам на тротоарот во близина на грубиот ѕид, а околу мене е преполно од локалните деца. Тие веројатно мислеа дека сум пијан, и се смееја на мојата несмасност. Во моите уши ѕвонеше, целото тело ме болеше, како да сум бил претепан, нозете едвај ме носеа... Со големи тешкотии стигнав на хотелот, а по патот не сретнав ниту еден човек, кој би можел да ми помогне. Во хотелот паднав на креветот и веднаш заспав. Не знам колку долго сум спиел, но се разбудив во друг град, друг хотел, во друг кревет. Не можев да се сетам како дојдов до тука. Се чини дека во неадекватна состојба сум седнал во автобус, потоа изгледа дека пиев пиво... многу пиво... со некој зборував... и некој ме донесе до тука. Дури и неисчешлан, го зедов мојот ранец и истрчав до рецепцијата за да дознаам како стигнав до тука. Рецепционерот ми ја дал неговата книга, но во исто време, му направил знак на момчето-слуга да повика полиција. Во книгата го видов својот потпис покрај датумот на доаѓање што не ми значеше ништо - не можев да се сетам на ништо. Ова ме разбесна, и почнав да барам од рецепционерот ниту сам незнам што, а можеби дури и сакав да го претепам, ако не беше полицијата, која требаше да дојде секој момент. Излегувајќи надвор од хотелот, го грабнав првото такси кое го видов, појдов кон железничката станица, и само тогаш помислив – а зошто јас всушност помислив дека рецепционерот повикал полицијата? Некој вид на бескрајна фантазмагорија и неразумни дела на дивјаштво... лудило, речиси лудост... мене во оваа земја ништо друго не ме интересираше, па наскоро си заминав дома. 

- А што се случи со татко ти? Дали тоа беше вистина, дека тој е смртно болен? 

- Тоа е вистина, но и тука дојдов премногу доцна, кога се вратив, стигнав само на поминот. 

По овој случај почнав да го гледам Олег уште помрачно отколку порано. Бев сигурна дека сето тоа што го вели, се најчести халуцинации - веројатно нешто се напушел во Мексико, таму постојат многу различни отрови. Бидејќи имав сериозни сомнежи во врска со неговото ментално здравје, решив да зборувам за тоа со Андреј, бидејќи качувањето - тоа не е прошетка во паркот, каде што во секое време можеш да си одиш дома.
Глава 09

Низ сон ми се слушна деликатно тропање, и бранот на благата еротика ме потсети на Дени. Кажав дека сега ќе му отворам, се облеков брзо и излегов надвор. Дени чекаше, потпрен на старата дрвена ограда. Овој човек дефинитивно ми се допаѓа, сакам да ја земам неговата рака и да ги почувствувам неговите прсти... таква чувствителна сексуална игра, која е веројатно единствено можна на почетокот на запознавање, кога страста сеуште се развива.

- Здраво, Маја! - неговите очи ѓаволесто светнаа, и кај мене се појави она чувство некаде во длабочината и во долниот дел на стомакот. - Тука има еден убав ресторан во близина, сакаш ли да вечераш?

- Сакам – благо кажано. Ајде, муцка!

Зборот "муцка" малку го изненади, но кога го погледна мојот нос, кој се збрчка во итра насмевка, поинаку го прифати тој збор (ајде, нека не ти биде пречка, навикни се на фактот дека јас не сум некоја госпоѓа).

Го гурнав во шикарата, скокнавме во неа, појдовме покрај куќите на вода, кои оставаа отсјај на водата. Овие куќи-бродови, кои се осветлени од внатре, потсетуваат на големи светилки со плетени светилници, во кои е толку лесно да се додаде некој живот од бајките.

Капки вода, далечна музика, која се чини убава, мелодична, ретко пеење на ноќни птици - сето ова привлекува, ги опфаќа со украсно бранување на површината на длабока тишина.

Седевме заедно, толку блиску што ја чувствував неговата топлина и мирис. Колку е добро дека тој не користи колонска вода, и можев да го почувствувам мирисот на неговото тело - сончево и спокојно. Дени како да го почувствува моето расположение и моќно, но нежно ме фати за рамениците и ме привлече кон него. ... Без бакнување, и немаше ниту други стандардни сценарија - тој едноставно моќно ме притисна до него, а тоа предизвика бран на еротски чувства, малку бев зашеметена, се повтори скокотливото блаженство во градите. Музика, која за момент се чинеше блиску, а потоа далеку, притаена безшумно по водата помеѓу лотосите, особено слатко еиспреплетена во метежот на чувства - и самата е слична на еротскиот допир. Во долниот дел на стомакот, во длабочините, пригушено пулсира исчекувањето, по целото тело струи од врвот до дното слатко, едвај појавено чувство - како слатка вода од соништата.

- Постои една тераса со поглед на езерото, ќе одиме ли таму?

- Да, терасата е одлична. Ајде!

Ние стигнавме до ресторанот. Ниските меки столици личеа на мали кревети, на нив можеше да се седне или да се легне. Секоја маса е одвоена од другите со густи грмушки во саксии, голема светилка емитува мека пријатна светлина, која го осветлуваше мракот само во должина на раката. Некаде во аголот едвај разбирливо звучи мантра и се чувствуваат опојни мириси. Јас малку се свртев на страна на столот, ги ставив нозете на Дени - точно помеѓу колената. Допирајќи ги моите нозе, тој сосема искрено почна да ги стиска и гали. Ги спуштив малку подоле и моите нозе се залепија меѓу неговите нозе. Таму беше врело и напнато... Го погледнав во очи и нежно притискав со прстите од нозете... оваа игра е одлична (само немој да свршиш, мали)... луди мисли ми влегоа во мојата глава. Полека предавајќи го секој збор на просторот кој нè поврзува, реков:

- Дени, ако… те замолам… да ги откопчаш фармерките… за да го извадиш пенисот... и да го предадеш на моите нозе... ќе го направиш ли тоа?

Под моите прсти стана многу поцврсто - можеби му дури стана и болно од затегнатоста. Дишењето на Дени зачести, секундно двоумење, едвај забележлив поглед на сите страни, уште една секунда, за да биде сигурен дека околу има целосна интима, па дури и ако дојде келнерот, тој сепак нема да примети во потполната темнина во длабочината на столот. Дени ги пружи рацете надолу, но јас го запрев.

- Ти не ме разбра, јас не барам да го направиш тоа, јас само те прашувам - дали ќе го направиш тоа ако го побарам?

Тој ја разбра мојата игра.

- Секако…

- Сакаш ли да го извадиш и да го оставиш на моите нозе?

- Ќе го извадам...

- Тоа го сакаш?

- Сакам...

Се погледнавме во очи и си разменивме кратки фрази чие значење беше помало, отколку начинот на изговор во таква ситуација.

- Дени, каков е тој?

- Тој те посакува...

- Чувствувам тоа... тој е толку врел и толку цврст... зарем не те боли, бидејќи тој е толку напнат, зарем не му е тесно во фармерките?

- Малку го боли...

- Сакаш да ми ги бакнеш нозете?

- Да...

- Сакаш да ми го бакнеш секој прст? Допри ги, види како имам мали, уредни нозе.

- Ќе ги бакнам...

- Замисли го следново, ако го извадиш сега, а јас го допирам со прстите од нозете... можеш ли да не свршиш?

- ...

- Ќе можеш ли?

- Веројатно...

- Нема да можеш... замисли го следното - јас го стискам со своите нозе, го дркам, врели бранови доаѓаат од внатре, а ти не можеш да сториш ништо околу тоа, ненамерно се предаваш на задоволство и на крајот ќе свршиш, а јас чувствувам како твојот пенис бесрамно се тресе секој пат кога редовен прилив на сперма излегува од него... право на моите прсти... врела...

- Чекај, стој... застани... инаку јас сега ќе...

Удар! Со сета сила удив со тупаница по масата. Дени се стресе и речиси скокна од своето место. Индијците-келнери скокнаа како кокошки некаде длабоко во кафеаната, но веднаш замолкнаа.

- Дени, – ги повлеков своите нозе, се потпрев напред и го погледнав него директно во очите со есесовски поглед. - Ајде да ставиме крај на разговорот за твојот тибетски Лама. Ќе ставиме точка да не се остави во минатото нешто неизречено. Јас ќе бидам со тебе исклучително директна и искрена, затоа што си ми доста симпатичен, не само еротски, така да ајде да бидеме на чисто. Ајде да престанеме да доживуваме негативни емоции... Овој совет ми се чини целосно апсурден - тоа е како да те советуваат да ги сакаш сите луѓе, што значи дека твојот Лама е вообичаено трескало, кого не можам да го поднесам, или не си го разбрал добро.

Изгледа дека бурата во фармерките на Дени веднаш стивна, тој го повлече столчето до масата, ги стисна неговите раце во тупаници и ги стави на масата.

Помина една минута во тишина.

Втора.

- Дени?

- Добро, ќе ти ја дораскажам таа приказна, и заедно ќе разбереме, што ова значи.

- А... јас не знам заедно да мислам...

- Маја?

- Што? Што Маја? - Сакав да кажам нешто друго, или некоја грубост да употребам, или само да се расплачам за некоја причина... за миг се ми изгледаше бесмислено, бедно – седат двајца идиоти, раскажуваат приказни, се жалат еден на друг, а животот поминува покрај, нема врска дали кажуваш или не... - Добро, Дани, ај батали... Што се случи понатаму?

Дени уште една минута зјапаше во мене со смешно изваден јазик. Сликата произлезе од градинката - дете седи на нокшир, и врвот на јазикот, му е исто така изваден... мене ми е ладно, доцна е, под со плочки, сè е чудно... да, се е чудно - тоа чувство, со гордост го носев преку целиот свој живот – се чувствувам сосема сама во ова мизерно, досадно место.

- Кога го слушнав од Лобсанг овој совет, доживеав збунетост и незадоволство - слично како и ти. Ако ова ми го речеше некој на маса во кафуле, јас би сторил веројатно токму онака како што ти си постапила таму, во планините - ќе станев и ќе си отидев дома. Но мене тоа ми го кажуваше човек, чие присуство вреди повеќе од било какви елоквентни зборови. Јас, се разбира, не можам со зборови да ја пренесам атмосферата, но овој човек... не знам како да кажам - во негово присуство чувствував нешто, што одекнуваше во мене така продорно, што во еден момент дури сакав да заплачам, се припив до него како мали деца кои се припиваат до мајките, и не поради самосожалување, туку поради длабоката восхит, како да го најдов својот остров на богатството, и тоа се ми се случуваше на мене! Јас не сум склонен кон таква бурна сентименталност, не плачам на мојата перница во текот на ноќта, не читам поезија на глас, не се удирам со гордост во моите гради, читајќи ги на улиците:) Сепак, јас сум рационален и не сум склон на е... како што го рече тоа... да, јас не сум склон на меурно или површинско однесување, па особено не можев лесно да го отфрлам фактот дека доживував во негово присуство, да го отпишам сето тоа како ненаспаност или преголема влијателност... Со тага одговорив, предвидувајќи го здодевниот крај на разговорот, дека според мое мислење тоа е невозможно - да се отстранат сите негативни емоции, на што тој одговори дека тоа не е важно - тоа што јас мисла за тоа, туку дека е важно – дали сум подготвен да си поставам таква цел и да го реализирам тоа по секоја цена? Дали разбирам, дека овој проблем е од исклучително значење, и ако не го реализирам, нема да има никакви патишта, нема никаков будизам, никакво христијанство, никакво просветлување – воопшто нема да има ништо, или јас не го разбирам ова, не се чувствувам така?

- Дени - нетрпеливо го прекинав – ама не е можно, каде виде луѓе кои го решиле овој проблем?

- Го прашав токму истото! Тој ми одговори: - "но, каде ги виде ти луѓето кои себе си си ја поставиле оваа задача и се обиделе да ја реализираат со голема сериозност и посветеност? А ако сакаш да видиш таков човек, кој го поставил ова и ја реализирал оваа задача, тој е пред тебе."

- Јас би сакала да го видам... сепак ми е интересно - човекот кој целосно престанал да доживува негативни емоции... се разбира, ако тоа не е евтин трик... А каде да го најдам овој Лама, бидејќи тој е тука некаде во Индија, во Непал?

Дени се насмеа и кимна со главата.

- Да, дури и во соседната соба... каква врска има... слушај понатаму.

Ѓаволот кој седеше во мене одненадеж мавна со опашката, му дадов знак на Дени дека треба да замолчи, ги спуштив од рамениците двете ленти, кои го одржуваа мојот фустан, и дозволив полека да се лизга надолу. Од неговиот поглед моите голи брадавици се стегнаа и бесрамно стврднаа.

- Сакаш да ги допреш?

Тишината зборуваше повеќе од било кои елоквентни зборови.

- А да ги лижеш, цицаш, да ги држиш... нежно и силно да ги стискаш, да ги држиш моите гради во своите раце, да ги стискаш и да гледаш во моите очи - сакаш?

Јас многу сакам контрасти...

Почекав уште половина минута, па се облеков. Дени продолжи.

- Ништо особено не очекував, го прашав - дали би можел да го научам тоа, во смисла на – кој би можел да ме научи тоа? Дали тој може да ме научи или да ми каже - кој може да ме научи? Да би оставил добар впечаток врз него, јас реков дека ми се чини дека сум веќе во голема мера без негативни емоции, и под водство на искусен учител, јас навистина мислам дека брзо би постигнал успех.

Лобсанг се замисли за миг и се загледа некаде низ мене: "Дојди, дојди утре, во пет наутро. Ќе ти стане се многу појасно."

Келнерот донесе сок, зеленчук, и многу саканото пилешко! Следните петнаесетина минути, немавме време за приказни и ниту до еротика. Џвакавме, грицкавме пилешко како волци, си ги земавме еден од друг највкусните парчиња, ракавме, и се смеевме. Постепено, пилешкото ја зеде наменетата улога во нашите стомаци, темпото на голтање забави, забави... и дојде до крајот. Довршувајќи со својот сок, легнав на столчето.

- И што се случи понатаму?

Фрлајќи поглед во моите отворени колена, Дени продолжи.

- Беше пет часот наутро, зората беше само на почеток од качувањето по високите планини, беше прилично ладно, сосема тивко и излудувачки убаво. Отидов до гомпата, никој не ме дочека, но вратите не беа затворени. Отидов горе и влегов во ходникот што води до собата Лобсанг. Размислував – дали ќе го разбудам, затоа што сè уште беше темно. Веднаш по неколку чекори низ ходникот сфатив дека од првиот чекор, "нешто не е во ред". По инерција, продолжив уште малку и застанав - "нешто не е во ред" се зголемуваше. Никогаш не сум доживеал нешто слично. Тоа беше чувство дека некој од темните агли да ме следи со поглед, но со поглед толку злобен, тежок, опасен. Да, токму така почувствував опасност. Стоев и ги средував чувствата. Тие дефинитивно се зголемуваа, и се почувствував сосема избезумен. Се сеќавам дека одненадеж се сетив – дека уште вчера се беше исполнето со топлината на сонцето, еден вид на естетска ведрина, што тогаш се промени, зошто?

Направив уште неколку чекори и наеднаш слаба, но остра болка застрела низ мене како игла. Јас дури и речиси вриснав. Сега сите сомнежи исчезнаа. Јас дефинитивно чувствував дека некој ме мрази. Некој злобен, мрачен седи и ме мрази мене, го мрази секого, и омразата доаѓа, се чини, од секаде. Навистина многу се исплашив, се свртев и направив неколку чекори назад кон излезот. Кај скалите застанав, зедов длабок здив и забележав дека таа омраза ја снема, остана само чувството на интензивна недобредојденост.Стоев таму и не знаев - што следно да направам. Зарем навистина би можел да згрешам? Ете што ми се врти во главата постојано. Како би можел да видам во Лобсанг просветено суштество, кога околу него имаше атмосфера на омраза?

Во мојата глава почнаа да се расплетуваат слики на сите видови на ужаси. Веројатно знаеш дека во Индија, странските туристи од време на време исчезнуваат?

- Да, повеќе пати прочитав за исчезнати туристи.

- Тоа што се случува овде не е така ретко. Индија е прилично безбедна земја, и многу патуваат сами овде, дури и девојките, но, навистина, оваа сигурност постои во рамките на одредени граници. На Мејн-Базар или во Тамела се е во ред, но штом направиш чекор настрана, влегуваш во апсолутно фантастични сиромашни квартови каде што твојата безбедност нема никаква гаранција. Особено ако користиш дрога... Слушнав дека белите луѓе понекогаш се крадат за да бидат жртвувани. Во глава ми се вртеа секакви мисли, дека Лобсанг проповеда некој култ, затоа што во античката тибетска традиција "Бон", исто така, постоеле ритуали поврзани со човекова жртва... или можеби тоа го измислив од страв? Сликата на Лобсанг беше заменета со нешто застрашувачки, се појави определена желба за брзо да избегам од тука, дури и се обидов да се сетам – како личат портите на манастирот за да видам дали можам да се искачам над нив, ако тие се затворени и да побегнам?

Една минута подоцна јас конечно го надминав стравот, повторно, сеќавајќи се на искуствата од минатото, и се обидов повторно да пријдам до вратата на Лобсанг. И истото се случи повторно. Во тоа време, се разбуди одмаздничко непријателство, го надминав мојот страв и, одлучив да се сретнам лице в лице со Лобсанг, каков и да е - маѓепсан секташ или мудар учител. Правејќи уште неколку чекори по ходникот, јас повторно морав да запрам. Мојата глава буквално поделена од страна на дивите напади на болка - толку интензивна беше омразата што сега ја чувствував во секоја клетка на своето тело. Се наведнав напред како да се борам со ураган, кој ме враќаше наназад, и направив уште неколку чекори напред. Сега вратата на Лобсанг беше неколку чекори подалеку од мене, но ова растојание стана бесконечно. Не можев да направам ниту еден чекор, во главата имав магла, во очите црвени дамки, почувствував дека уште малку повеќе, и јас или ќе умрам или ќе ја изгубам свеста. Болката и стравот ме парализираа, така да сега дури не можев ниту да се движам – не можев да се помрднам, мислев дека ќе умрам од нешто страшно, ако една педа се помрднам напред или назад. Останав без снага, се почувствував дека сум на умирање, се чинеше дека од омразата насочена кон мене, ќе почне да ми врие крвта.

Приказната на Дени ме обзема, дури ми го пренесе и неговиот страв, се почувствував непријатно во мракот кој нè опкружува, светлото од лампата почна да ми изгледа вознемирено.

- Одеднаш, се се заврши. Од мене како да беше извлечено се - и стравот и омразата, и болката - се. Нежна прелада течеше во мене, ме исполнуваше со свежина, доживување на убавина. Уште еднаш ги препознав нијансите на чувствата што ги доживеав вчера во разговор со Лобсанг. Вратата од неговата соба се отвори, а јас се тетеравев низ прагот и речиси паднав во неговите раце.

- Но, како така може да биде? Како тоа се вклопува едно со друго - таква ужасна омраза и разговорите во врска со ослободување од негативните емоции?

- Тоа е она што и јас го прашав, кога дојдов при себе, и се напив една чаша чај со одвратен вкус, со кој тој ме понуди. Неговиот одговор ме шокираше. Тој рече дека сиот тој ужас што го искусив - тоа се моите негативни емоции! Се што тој направил е дека "само" го наполнил просторот во ходникот со безлична сила, која подобрува сè што се случува во тоа поле. Тој рече дека за разлика од мојата концепција за мене како релативно добродушно суштество, постојано се посветувам, поддржувам огромен опсег на најразлични негативни емоции, па дури и кога се чини дека сум целосно слободен од нив, па дури и тогаш јас постојано доживувам позадински, оние бетонски негативни емоции - различни видови на стравови, грижи и така натаму. Се разбира, јас не се согласував со него и му реков дека не го лажам и да кажам, сосема искрено, и тој, како мудар човек треба да види дека јас сум искрен со него, не му се додворувам сега, не се обидувам да се претставам во подобро светло, но сосема искрено да кажам дека кога отидов кај него, бев многу позитивен, бев инспириран, дека чувствував длабока симпатија, љубопитност, и дека сум немал такви негативни емоции со бетонска позадина, така што ако таа ужасна омраза се појавила, не е од мене, дека тоа е нешто туѓо, така и ја чувствував, како нешто што доаѓаше од страна.

- Тоа изгледа како нешто сомнително, дека не знаеш ништо за тоа, како и што тој "наполнил"... Што тој ти одговори?

- Тој рече дека ми верува за тоа што зборувам, дека така и навистина се чувствувам, но иако сум искрен, сепак грешам, и овој пример може да ми послужи како лекција, колку длабоко во човекот може да влезе вирус наречен "негативни емоции", затоа што луѓето дури и не ги забележуваат. Во тој момент се согласив дека негативните емоции се - навистина вирус, но потоа секогаш ја губев таа јасност која изгледаше толку едноставна и толку достапна секогаш, кога постои.

 - Што се однесува до вирусот, се согласувам, но не ми е јасно како да се справиш со него, дури и да го забележиш често е невозможно.

- Лобсанг рече дека напорите по отстранување на негативните емоции започнува со оние кои се наоѓаат на површината, кои се појавуваат очигледно, и доколку тоа се прави успешно, тогаш постепено можеш да научиш да ги забележуваш и тенките слоеви од негативни емоции и да ги отстрануваш. Тој повтори дека, ако во мене навистина нема негативни емоции, тогаш ништо не би можело да се зајакнува, па потоа, наместо омраза, јас би го искусил со ист интензитет зголемувањето на блаженството.

- Да... Можеби овој Лобсанг навистина е многу необичен човек... Значи ти не ми одговори - каде е сега, или барем каде може да се најде? Сакам да го најдам!

Не ни забележав дека, како Дени ми ја раскажува неговата приказна, интересот за Лобсанг зајакна, додека сомневањето речиси исчезна.

- Дени, сакам да го најдам!

Колку повеќе го повторував тоа, толку повеќе упорна стана мојата желба.

- Јас дефинитивно сакам да го најдам, ти барем ме знаеш малку – ако нешто решам, нема се одалечам од тоа, додека не направам се што е во моја моќ. Дали знаеш – каде можам да го најдам?

- И да и не.

- Не, ајде да не филозофираш многу, остави го тоа за други ситуации, ајде дојди до точката и да биде полесно, те молам. Јас сум како пијавица - ако запнам, тогаш нема да отстапам:) – го спуштив погледот долу пониску, Дени воздивна и се насмеа.

- Ти не разбираш, дозволи ми да ти кажам. Лобсанг ми рече на крајот дека, ако сакам, можам да го најдам, дека тој ми ВЕТУВА, но дека нема желба да се занимава со празни сонувачи, затоа што треба да направам нешто како испит пред да можам да го најдам, пред да можам со него да се враќам на прашањето за мојата обука. Ова испитување има два испита, првиот - е само да го најдам. Лобсанг рече дека можам да го најдам, воден од желбата да се сретнам со него и оние знаци кои што ги гледам во својот животен пат. Тој одби да каже нешто повеќе специфично за овие знаци, велејќи само дека знаците се манифестираат на секој кој тргнал во потрага по вистината, а со тоа и почнува искрена и немилосрдна практика на отстранување на сите негативни емоции, а кога овие знаци ќе се појават, па дури и ако се појават сомневања дека се тие, и тие омневања ќе бидат површни и нема да ја засенат желбата која води и ќе те поведе понатаму. Знаците ќе се појават и ќе го покажат патот, само ако сиот мој живот, сета моја сила и сите мои аспирации ќе бидат насочени кон немилосрдно, бескомпромисно отстранување на сите видови на негативни емоции, кои ќе ги приметам на себе.

- А вториот испит?

- Вториот испит е ист како тоа што го доживеав во ходникот. Ако го најдам и успеам да "пројдам по ходникот", тоа ќе значи дека тоа постигнување е достојно за неговото внимание, а потоа тој и неговите пријатели ќе ми посветат за натамошното истражување онолку време и внимание колку што ми биде потребно.

- И дали е тоа се? Повеќе ишто не ти рече?

- Не, навистина. Зборувавме малку за тибетскиот будизам, јас бев заинтересирана да добијам информации од прва рака, без изобличувања. На пример, се прашував - дали е вистина дека некои тибетски учители реинкарнираат од еден живот во друг. Како се признава фактот дека ова дете - не е само обично дете, туку некој поранешен Лама. Лобсанг не одговараше многу детално на прашањата, и речиси се што тој рече, веќе го знаев од прочитаните книги, но сега стана пореално, повеќе материјално. Јас сакав да живеам кај Тибетанците на неколку месеци и да го учам тибетскиот јазик, со цел да бидам поблиску до носителите на практики, која ја преставуваше Лобсанг, но тој рече дека тоа нема никаква смисла, но сепак препорача на некое време да останам во Дарамсала - мал град во Индија, каде што е сега резиденцијата на Далај Лама и на неколку тибетски манастири. Патем, јас веројатно ќе одам таму оваа година. Ќе се запишам на курс за учење на тибетски јазик или дури ќе изнајмам монас како приватен тутор. Јас се уште не сум го сторил тоа само поради зборовите на Лобсанг, дека за тоа нема потреба, бидејќи за да ги отстраниш негативните емоции, не е потребно да знаеш тибетски јазик. Тој одби да зборува во детали за основата на оваа практика и само ми кажа дека, за разлика од другите тибетски училишта, чии основачи секогаш се инкарнирани во границите на Тибет - Далај Лама, Кармапа, Траш Лама, Панчен Лама и други, тој секогаш патува во својата инкарнација од култура до култура и практиката е наречена "практика на прав пат", бидејќи не се базира на ниту една религија, ниту на било каква доктрина, туку само на сопствените искуства, и буквално секој може да се сврти кон тоа само ако вложи доволно упорност и ако постигне успех, во текот на животот ќе биде во состојба да реализира незамисливо за еден обичен човек способности, вклучувајќи ја и способноста да ја задржи свеста после, за време, и НАМЕСТО смртта, способноста за свесна инкарнација или директна инкарнација, со што се добива на континуитет на неговите искуства и животите на овие луѓе стануваат толку необични и толку заситени од неверојатни доживувања и авантури, така да сега да зборувам за тоа со тебе, сега е бесцелно. Суштината на оваа практика е што можеш да научиш да ги измениш одредени доживувања на други по своја желба и да ги фиксираш овие промени, а ако кај животот на еден обичен човек променувањето на доживувањата се случуваат автоматски, без свесно учество, тогаш човекот, кој е ангажиран во оваа практика, може целосно да го контролира овој процес. Кога мислам на тоа, снемувам воздух - каков би можел да биде мојот живот, ако можам да го чувствувам она што јас сакам, да мислам само на она што јас сакам, и да го сакам она, па дури и да го изберам токму она што навистина го сакам! Туку и идејата за таквото патување на свеста е возбудлива.

  - А како се вика основачот на оваа практика, или како тие го нарекуваат - патријарх, главниот Лама? Каде е сега? Како можат да се најдат други монаси од ова училиште? Како да направам да ставам крај на доживувањето на негативни емоции, затоа што ако тоа е "училиште", тогаш сигурно постои некоја разработена техника? И што ќе се случи ако престанам да ги доживувам - зарем нема да се претворам во бесчувствително дрво, или некое ново доживување ќе дојде да ги замени? Дали ќе дојде само од себе, или, исто така, треба да се примени некој вид на практика... – дали праша за ова?

Прашањата само изливаа од мене, така да веднаш забележав насмевка кај Дени.

- Маја, се разбира, дека исто така се обидов да го закопам Лобсанг со прашања, но за разлика од бескрајната ноќ, која виси над нас сега, мојата средба со него доаѓаше до својот крај, бидејќи во шест часот започнуваше религиозна церемонија на која Лобсанг требаше да биде. Тој посочи да се фокусирам на едно или две прашања, да одберам сам и потоа да замине. Секој пат, сеќавајќи се на тој момент, доживувам страв, бидејќи мојата радозналост можеше да се надмине, и јас да поставам некои глупости, па да немам можност да ги прашам најбитните прашања.

- Можеби и тоа е некој вид на испит? Впрочем, ако се што си слушнал си почнал да го прашуваш "дали монасите можат да летаат", можеби тоа ќе значело дека си само обична будала?

- Многу лесно може да биде. Го прашав две прашања. Прво – како се вика основачот на ова училиште и дали и сега тој се инкарнира, дали можам да го најдам. Лобсаг ми даде име кое ништо не ми значеше и рече дека сега тој е инкарниран, то ест, токму сега живее некаде, но да го бараш е бескорисно, но можно е да му пристапиш.

- Како тоа мислиш "име кое ништо не ти значеше?

- Тој рече дека човекот се вика Бодхи, но "Бодхи" на тибетски значи нешто како "просветена свест", па затоа не може да биде име и не можам да замислам како некој може да го бара тој човек по тоа име - да прашате " дали знаете - има ли тука некаде просветена свест ":)

- А што значи тоа "можеш да му пристапиш"?

- Јас не знам, некако ја пропуштив оваа фраза.

- Па, што беше следно?

- Го прашав да ми каже што да правам за да престанам да ги доживувам негативните емоции. Јас очекував било што - дека тој сега ќе покаже некои пози од јога, или ќе каже како да дишам или ќе ми шепне во ушите некој вид на мантра, па дури и дека ќе направи нешто необично - но тогаш тој ме изненади со изјавата на следново (се надевам дека не се лажам): постојат три причини зошто луѓето доживуваат негативни емоции. Прво - тие сакаат да ги доживуваат. Второ - лажен заклучок. Трето - навика. (Будизмот се меша со домашна психоанализа?) Затоа, со цел да го спречиш она што сметаш дека е потребно, пред се, цврсто одлучи се дека не сакаш да доживуваш одредена негативна емоција. Доволно е да се почне со една, за која постои определена желба под никакви околности, повеќе никогаш да не ја доживееш. Второ, мора да се разгледаат сите лажни заклучоци, што укажуваат на тоа дека оваа негативна емоција "треба" или е "релевантна" да се доживее. На пример, можеш да претпоставиш дека соседот треба да се поздрави со тебе, и доколку тој не каже здраво, ќе доживееш фрустрација и ќе мислиш дека тоа е "фер", но сепак тоа е само твојот произволен избор – да доживееш или не. И најважно, третото – мора само да се скрши моменталната навика на доживување на емоциите кои што веќе не сакаш да ги доживуваш, и да се создаде нова навика – навика да не се доживува таа навика. Тој рече дека тоа нема да ми успее од прв пат, нема да ми успее и по сто пати, и дека на двеста пати, ќе забележиш дека нешто се сменило во начинот на кој работат твоите емоции, затоа што веќе ќе создадеш нова навика - навика да "се обидуваш да ги отстраниш несаканите емоции", и оваа навика само по себе ќе влијае на твојот живот, ќе стане извор на влијание, но за разлика од другите навики, таа е одбрана од тебе, па затоа има посебни овластувања, посебен "квалитет", како и зајакнување, на крајот таа ќе те доведе до резултатот, и колку повеќе ги отстраниш несаканите емоции од својот живот, толку побрзо ќе слушнеш специјален повик од внатре, полн со блаженство, која те поведува во неистражени преживувања.

- Да... еве ти кажи ми на мене - на крајот на краиштата, Фројд напишал дека потиснатите негативни емоции излегуваат на лошо! Тоа се стресови, нервози... а јас си знам многу добро – што значи да се потиснат емоциите, подобро е да се исфрлат и така да се ослободиш од нив. Или не, не е подобро... глупости. Јапонците во компаниите ставаат страшила на нивните директории, за да работниците ги тепаат со тупаници, нозе, тави, за да ја отфрлат негативната енергија. Јапонците не се будали, ако тоа го смислиле, значи дека внимателно го истражиле ова прашање.

- Па, да, се согласувам, и кога го слушнав сето ова од Лобсанг, јас повторно почувствував дека само губам време. Се сетив на еден пријател од универзитетот, кој кога слушна дека сум заинтересиран во тибетскиот будизам, со презир праша: "А што, јас те прашувам, можеш да научиш од тие неизмиени сточари? Да, тие се уште палат оган со кравја лепешка и живеат во истите срања. Ти си апсолутно луд, Дени, ги спореди овие шамански ѕвона и свирки со КУЛТУРАТА! Гете, Шопенхауер, Кант, Русо... - тоа значи дека не е тоа, ќе одам да разговарам со смрдливите овчари... само измиј се добро кога ќе се вратиш, бидејќи целиот намештај во куќата ќе го извалкаш.

Лобсанг со еден збор го разбра моето прашање, и одговори дека потиснувањето и отстранувањето - се два сосема различни процеси. Во потиснување на емоциите ти продолжуваш да ги доживуваш, или почнуваш да доживуваш некои други негативни емоции, но кога ќе ја отстраниш, целосно престануваш да ја доживуваш - таа едноставно ја нема, нема што да се сокрие, ти се чини дека "скокаш" во состојба на слобода, во кои негативните емоции ги нема воопшто , па се сеќаваш, како доживуваш радост или нежност, а во тој момент нема што да потиснеш, и ако се си направил како што треба, веднаш по завршување на отстранувањето ќе чуствуваш посебна тивка радост. Тој рече дека најтешко ќе се надмине долгогодишната навика за доживување на негативните емоции, тоа е тешко, и тоа дури и може да изгледа нереално, но сепак е можно, а потоа пред тебе ќе се отвори Патот... Па, сега кажи ми што мислиш за целава оваа приказна.

- Звучи убаво... а што е со практиката? Се обиде ли да го направиш сето тоа?

- Се обидов, се разбира... многу пати се обидов, но досега не успеав да доживеам ништо од тоа, што Лобсанг го нарече "тивка радост." Тој рече дека кога се случува ова преживување, тоа нема да биде никаква заблуда, и дека тивката радост - не е само поетска револуција, туку точен опис на доживување. Мене, во најдобар случај, ми успеваше да дојдам до состојба во која ништо не се случува - нема ништо негативно и ништо позитивно, но и тоа ми се допаѓа, сепак тоа е подобро отколку да бидеш агресивен и разочаран.

- Па зошто тогаш си толку сигурен дека тоа е возможно? Помина една година, откако дозна за оваа практика, а во твојот живот се уште ништо не се променило...

- Тоа не е така. Како што реков, нешто се промени. Почнав да се чувствувам малку повеќе слободно, а уште помалку паѓав во состојба на безнадежност, апатија. Стана многу поверојатно да ги забележувам своите негативни емоции во ситуации, каде што претходно тие пролетуваа, како нешто сосема нормално – сега често се сопнувам на нив.

- Па... сосема искренно, тоа се некои вообичаени фрази, со кои сакаме луѓето толку многу да ги лажеме... Јас себеси можам да се убедам во нешто, тогаш порано или подоцна ќе се отрезнам, бидејќи фантазирањето за своето "просветување" може да биде само до одреден степен, но вистината ќе излезе на виделина во секој случај. Мене тоа ми се случи многу пати - ќе почнеш да читаш некоја книга за јога... па добро, и ти сам си многу добро свесен, како тоа се случува.

- Отрезнување? На што мислиш?

- Па читаш, сонуваш, се замислуваш себеси просветен, радосен и силен, одиш среќен ден или два, а потоа паѓа на тебе реалноста, па повторно ќе се напрегнеш и брзаш како луд...

- Паѓа реалноста... но всушност, ништо не паѓа, тоа е само начин да се изразиш, само ќе се случи нешто, со кое не ќе можеш да се справиш, а всушност прашањето е токму за тоа како да ја пробиеш својата навика, која ја нарекуваш "реалност", затоа што реални се само околностите, а не неопходноста за доживување на негативните емоции. Тоа е и онаа мамка, за која можеш да се фатиш, дали гледаш? - Дени направи пауза, си стави себе си сок. - Дали сакаш да ти ставам и на тебе?

- Не, не сакам... гледам што?

- Па, гледај, да речеме си скршила чаша. Во еден случај, можеш да бидеш лута или вознемирена, а во друг – да се смееш.

- Па, нормално, бидејќи тоа ќе зависи од...

- Па за тоа и зборувам! Тоа зависи! Од тоа, од тоа, од се... то ест, не постои солидна закономерност, дека ако нешто се случило, дека тоа сигурно ќе предизвика загриженост. Твоето реагирање зависи од многу фактори, но тоа значи дека постојат фундаментални способности да бираш.

- Па што?

- Па тоа, дека кога на тебе се "потпира реалноста", тоа е исто така збир на одредени настани, а ти исто така можеш да избереш, што да доживееш.

- ...

- Дали ти е јасно?

- Добро... и како заврши оваа приказна?

- Лобсанг стана, и сфатив дека разговорот заврши. Неговиот поглед беше строг и малку отсутен. Тој веќе ми кажа збогум, но ме задржа на излезот. Зема молив и бележник, нацрта знак и рече дека овој симбол – е симбол на практиката на прав пат. Потоа тој се наведна малку и ја фати мојата рака со двете раце, ја потресе и рече збогум. Лицето му доби строг израз, со работна убавина, без траг од било каква сентименталност.

Истиот ден си заминав од манастир и се вратив во Муктинатх, каде што планирав да поработам малку со она што го слушнав од Лобсанг, а потоа, ако имам било какви прашања, да се обидам да се вратам повторно во манастирот, во исто време, сепак, сакав да научам тибетски јазик, но во Муктинатх се сретнав со многу убава девојка од Ирска (ете, веднаш почувствував љубомора, би било убаво да ја отстранам, но како?), така што единствените зборови што ги научив на тибетски, беа оние кои ги научив заедно со неа, то ест галење значеше "чурчур-џе", бакнеж -"о-џе" и прегратка - "там"...

- "Там"?:) Тоа е смешно. На руски значи "таму"  значи «there».

Келнерот дојде, донесесметка и ги зема тањирите од масата. Дени извади пари... запрашано ме погледна.

- Нешто не е во ред?

- Зарем не планираш да платиш за себе? - неговото прашање ме изненади.

- Ммм... не, зошто, се разбира планирам... колку?

Дени се насмевна.

- Не, ти ме разбра погрешно. Си мислеше дека ќе платам за тебе, нели?

- Па да, така е - се насмеав криво, обидувајќи да го сокријам фактот дека јас мразам такви ценкања. Или можеби има малку пари?...

- Се разбира дека ќе платам, тоа нема да биде проблем, едноставно бев изненаден, бидејќи европските девојки секогаш плаќаат за себе, дури и ако пиеме чаша газиран сок, и ако се обидам да платам за некој друг, тоа ќе биде сфатено речиси како навреда, како дискриминација, како алузија на неспособност сама да плати.

- Каква глупост! - Повторно се чувствував лесно и пријатно со него - сфаќам дека кога станува збор за значителни трошоци, но ова... тука, да седиш со своето момче и навистина да делиш два долари?

- Јас се согласувам со тоа, но... како што рече Лобсанг - вообичаено лажни заклучоци предизвикуваат кај девојките вообичаено негативни емоции:)

Незабележлив замор - дали поради долгиот разговор, кој бараше толку многу внимание, или целиот ден беше презаситен од впечатоци. Малку ми се спиеше... или да останам малку подолго време со Дени.

- Ќе дојдеш кај мене? – го постави ова прашање толку опуштено, да посакав природно и гласно да се насмеам, како дете.

- Сакам, ако ми ветиш дека ќе ми дадеш барем малку да отспијам:)

- Па, можеби само малку:) - тој цврсто ме притисна кон него, така да веднаш се рассонив.
Глава 10 

- Девојко моја, толку си мала... како ми е убаво кога те галам. Се сеќаваш ли како се вика на тибетски "галам"? Чурчурџе... убаво? Погледни ме, сакам да ги видам твоите очи. 

- Ми се врти во глава:). Ова е толку убаво – вака да си лежиме, да се галиме, да се чувствуваме еден со друг, да се посакуваме еден со друг... – силно го стиснав неговиот пенис и тој почна да пулсира во мојата рака. 

Дени силно ме притисна со целото тело... стенкање поради исчекување... Рацете, така нежни... така снажни и издржливи, ги стискаат моите колкови, ме маваат по газот, нежно го допираат мојот стомак, но за сега не ги допираат испакнатите брадавици, ниту пичката која е влажна од желба... искри на задоволство се разлеваат од сите страни, како илјадници фонтани, а во длабочината се посилно се распалува пламенот, пали како да го лиже телото со својот пламен од внатре. 

... Дали ме посакуваш? Дали е тоа шепот, или ехо ми одекнува во телото... Кажи ми дека ме посакуваш, јас сакам да кажеш... пипни како е таму влажно... еден суптилен допир... Сакам... јас сакам повеќе, допирај ме... Ми се допаѓа што сакаш... со неговиот јазик ми ги допира брадавиците... грбот искривен во екстаза... Уште!... Моја девојка... Уште! колку е топол воздухот... кога? Усните ги фаќаат прстите на нозете, и тоа станува неподносливо, сега ќе вриснам – твојот пенис едноставно не може да стане поцврст... јас тебе, исто така, малку ќе те помачам... е така... така... биди трпелив, не се обидувај да свршиш... ќе ти го дркам колку што сакам... брзо движење на сенките... како се вкусни твоите прсти... сензуални колена... и како си влажна... со неочекувана сила ги шири моите нозе... целото тело го посакува - добро, бидејќи така сакаш, еве земи! 

... На образот го чувствувам дишењето на Дени, почнав да се разбудувам, се припивам до него. Телото се сети на ноќните страсти, од центарот на стомакот во сите насоки, почнаа да се поделуваат желби, толку силни, што грчевито се тресев неколку пати. Напредно ја подадов раката... колку добро... и тој спие, мек, нежен... аха... се чини дека не спие повеќе...:) ме сврте на грб, со целата рака ме фати за пичка - силно, но не грубо, ја стега во раката, нежно ја стиска... 

- Ти си сеуште мокра, девојче... веднаш ме здроби под него, ме закова за кревет, така што не постоеше начин да му се спротивставам на овој напад. 

Јас понекогаш сакам така да се играм, кога дечкото ме зема, и не ми остава можност да избирам, а сега токму тоа го сакав. Го фатив за рамениците и спокојно ги раширив нозете... Колку е жежок! Се повеќе почнувам да се спротивставувам, обидувајќи се да го оттурнам, да се лизнам настрана, викам и гласно прошепотувам: "Ајде, земи ме", нежно се занесувам како змија, но неверојатна сила сурово ги турка усните, но не влегува внатре - Дени за миг запира, погледнува во очите, толку длабоко како да го видел хоризонтот... 

- Сакаш? 

- Да... само не брзај... дури и побавно... чекај, чекај... сега не се движи, да, чекај, не влегувај подлабоко... 

- Ќе се движам бавно, сега сеуште само ќе те милувам со пенисот, иако толку многу сакам да те ебам, девојче! 

- М-м-м:)... Ако продолжиш вака да ме гледаш, веднаш ќе свршам! - 

Па што можам да направам со тебе, моја ненаситна тигрица... сакам само да те гледам и гледам и како си... така убава... толку страствена... уште побавно?:) 

- Дени, ова е неподносливо, едноставно е чудо што јас уште не свршив. 

- И јас исто, моја девојко, и јас исто. 

- Ајде, ајде... подлабоко, повеќе... 

Повторно, брз проток на задоволство ми поминува низ рбетот, ми ја кине главата, експлодира некаде високо горе и паѓа во вид на сензационални искри од страст, како огномет. 

Колку време тој допир со блаженството, кое се распрснува? Неколку секунди? Минута? Не е доволно за мене, не ми е доволно... и никако не можам да останам таму, на врвот. Нежноста трае долго време, но не толку силно, како да е прекриена со досадна магла... сега сакам долг, нежен секс... како ова, така, така... онолку,колку што можеш... ма, барем цела вечност... 

- Денеска тука ми е последен платен ден, а искрено и не сакам да останам тука, иако јас се уште немам идеја, што да сторам понатаму. 

- Зошто не дојдеш со мене во Дарамсала? 

Колку сум гладна! Овој доручек не ми беше доволен, сакам уште. 

- Ти си ненаситна во се:) 

- Смеј се, смеј, би те видела така да те силуваа, како мене вчера... и утрово... и потоа повторно утрово:) 

- Па, што правиме - ќе одиме? 

Небо,езеро во кое се гледа небото... наутро е толку свежо... што јас сакам? Дали сакам нешто? Не можам да одберам... звучи чудно - да можеш да одбереш... да, веќе одамна заборавив да посакувам нешто вистински, силно, моќно, радосно, се навикнав на фактот дека моите желби – воопшто не се мои, тоа не се "желби", туку "чир" "каприц", "ексцентричност",  не ни забележав дека нешто се случило, кога почнав да се однесувам кон своите желби како да ги вознемирувам луѓето, како кон нешто не многу пристојно, речиси срамно, затоа што тоа се протега од детството... и сега кога ја извадив главата надвор од задушливото мочуриште, каде што слободата е насекаде, сега морам да дознаам повторно да сакам. 

- Не, Дени, најмногу од се сега не сакам да се врзувам. Мене ми е многу добро со тебе, но така може да се заборави на се на светот, но не дојдов тука само поради патување. Мислам дека можеме да се состанеме за неколку месец, или можеби токму во Дарамсала, но не сакам да станеме пар. Се надевам дека знаеш за што зборувам? 

Неколку секунди во неговите очи видов тага, но оваа импресија брзо исчезна. 

- Да, разбирам. Во првата недела не стануваш од кревет, и целиот свет ти личи на бајка. Втората недела веќе почнува полека да се појавува тмурност, но мора да одите, држејќи се за раце, а потоа одеднаш секојдневноста те удира со сета сила по глава, но ти и понатаму продолжуваш да се преправаш дека сеуште си заљубен, дека сеуште многу сакаш да се бакнуваш ноќе и да се држиш за раце... Дали е така:) - се насмеа, и сега бев апсолутно убедена дека тој нема разочарување, освен дека е малку тажен. 

- Да, точно. Како би сакала да е поинаку! Дали мислиш дека ова е возможно? 

- Не знам, Маја, и јас би го сакал тоа, но тоа повеќе личи на фантазија. Барем јас не сум го сретнал во животот. 

- Можеби ова е можно само со еден човек? Веруваш ли во својата "сродна душа"? 

- Како што кажа еден западен гуру (и јас се согласувам со него) - втората половина постои, но за жал - таа е во тебе самиот. 

- Можеби е така... но секој пат кога се заљубувам, верувам во другото. И воопшто идејата за таква принципиелна осаменост и привлекува и плаши. 

- А, можеби и нема да биде осаменост за оној, кој ја нашол во себе оваа втора половина? 

- Не верувам... Не сакам да верувам дека е така. Да, чувството на осаменост... е длабоко, тоа дише, не е само по себе темно и страшно, но ... тоа некако мора да биде поинаку, не така директно, но како - и сама не знам. Би сакала да верувам во некој вид на "ако". 

- Што чувствуваш, кога ќе замислиш дека си оставена сосема сама и никогаш до тебе никој нема да има, само кратки средби, без обврска, без очекување... 

- Возбуда и страв истовремено. 

- Јас исто така. Сепак, стравот - тој се наоѓа некаде погоре, тој е како краста, која на крајот ќе падне. Кога ќе гледам така, почнувам да го доживувам светот како елемент, и секој чекор во него се рефлектира како радосно ехо. Дали ме разбираш? 

- Мислам дека разбирам...  чувствувам. Чудно, но сакам да мислам дека ние никогаш нема да се состанеме. И не затоа што не ја сакам оваа средба, туку поради тоа, што те разбирам како манифестација на елементите, како ненадеен наплив на среќа, а не како свој дечко кој секогаш е при рака. 

- Да, да! Јас, исто така, те разбирам како елемент, кога не знам што утрото ќе донесе и дали некогаш ќе се сретнеме некаде... но сепак - каде ќе појдеш следно? 

Следно? Јас немам идеја каде да одам понатаму, немам насоки, немам конкретни желби. Бидејќи "културните наследства" најмалку ме интересираа, советите на водичите не можеа да ми помогнат. Дефинитивно, знаев само едно - не сакам повеќе да останам во Шри Нагар. 

Шикарата ја сечеше површината на езерото, носејќи ме далеку, сама. Се загледав во играта на водата и сонцето, додека не ме заболеа очите. Се потпрев назад на местото и веднаш сакав да заспијам. Тоа беше пријатна поспаност, ме потсетуваше на Дени... и веднаш го почувствував неговото присуство. Се чинеше дека веднаш штом ги отворам очите, ќе го здогледам. Неверојатно, но не го чувствував тоа како заблуда или фантазија, јас навистина го чувствував покрај мене! Или подобро да кажам, дека сите мои доживувања беа исти, како да е покрај мене? Значи, што е тогаш разделбата? И што значи "да се биде заедно"? Ако седам во соба со своето љубено момче и не го гледам, дали ние сме заедно или не? А ако не го гледам и не размислувам за тоа, дали ние сме заедно или не? А ако јас сега го чувствувам така, како да е тука покрај мене, само не го гледам, дали ние сме заедно или не? Каде да ја повлечам таа граница? Потребно е само малку да копаш, и таму каде што секогаш беше јасно, одеднаш се појавува бездна... 

Влегувам под ладното ќебе, и сеуште размислувам за тоа, и повеќе од јасно видов дека јас не разбирам што значи "да се биде заедно", а што значи "да не се биде заедно", толку повеќе се манифестира интензивното исчекување - како да сега ќе се отвори нешто такво, што ќе ги промени сите мои  гледишта за светот. 

...Смеење, големи дрвени лулашки, сјајна трева, и златни дрва, облаците, како крила на фантастични птици, насмеано сонце, ветрот игра криенка... Дали тоа беше некогаш? Или тоа е само сон? Ако ова е сон, јас не сакам никогаш да се разбудам. ... Но сепак, тоа беше многу одамна, во раното детство... Патеки, на кои јас трчам, зрачат со мистерија и магија, ја фрлив главата нагоре, и огромни дрвја простреа низ моите нозе како добри гиганти, лисјата се преплавени со густа сончева светлина, која може да се допре со краевите на прстите...

Глава 11 

... Бескрајни ридови обраснати со неверојатно зелена трева, а над нив - жешко небо во три часот попладне, испрекинати облаци кои брзо патуват. Фрлам едно око на овој свет, кој постоеше само за мене, и слушам еден познат звук, кој не ми е јасно од каде се создаде - без разлика дали од мојата глава, или целиот свет заѕвони. Почувствував дека ја губам стабилноста, и се почна да се распаѓа и да исчезнува во пурпурен мрак. Ѕвонењето се засили, а целото тело сега ми зуеше, како стегната жица, што едвај ја допирам со своите прсти... 

Дали сонувам? Погледнав наоколу, сè беше јасно и стабилно, но сепак тоа беше сон. 

- Ова е сон? - плачев, а гласот одекнуваше далеку како ехо. 

- Јас спијам и не спијам! – дали го реков тоа или само помислив на тоа? 

Веќе следниот миг се разбудив, тоа беше тивко, и бев жедна. Сакав да ја подадам раката кон шишето со вода, но не можев да го направам тоа – раката ми беше потечена. Се уплашив, мислејќи дека се разболив, сакав да го повикам Шафи, но мојата уста не се отвараше, се чини како да ја немав - без јазик, без усни, без заби. И тогаш сфатив дека се уште спијам, и веднаш се најдов во некој друг сон. Готска црква со високи тавани и шарени обоени прозорци, шуштеше и се нишаше од гласот на проповедникот со очи, кои гореа од страст. Влажно од екстатичното задоволство, телото трепереше во ритамот на гласот кој беше громогласен, и секое движење создаваше бран на воодушевување. Шамбала! Шамбала! - Заѕвонуваше во морето на звуци, катарзично заколнување. 

- Шамбала! - вриснав, седнувајќи на креветот, инспирирана од фактот дека го отворив патот напред. 

Ми беа потребни неколку минути за ресетирање на опсесијата и да дојдам при себе. Одлично... вака јас наскоро ќе одам во потрага на Атлантида... Остатоците од сонот се урнаа, како прашина, и сфатив дека тоа е само сон. 

Шамбала – тоа е мит... Сепак, некаде читав дека Рерих го нашол својот пат во овој мит. Рерих, Рерих... Рерих живеел во долината Кулу! 

Брзо се облеков и отидов во градот да купам "Lonely Planet". Дени кажа дека во центарот на градот има неколку добри книжарници, и јас навистина лесно најдов една од нив. 

Заѕвони ѕвончето, поставено на тешката стаклена врата која ја отворив, за да влезам во ова царство на книги. Тука беше малку темно, ладно, и некако величествено мирно - еден сосем поинаков свет, кој не личи на оној хаос, кој се гледаше од прекриените прозорци со дрвени капаци. Позади малата дрвена врата, скриена меѓу високите полици, некој дојде и љубезно ме поздрави. 

- Рам?! 

- Добар ден, госпоѓо! 

- Дали работите во оваа книжарница? 

- И во книжарницава исто така. Оваа книжарница е на брат ми и јас го заменувам тука често. 

- Во ред. Тогаш помогни ми да најдам упатство. Планирам да одам во Кулу, знаеш ли нешто за ова место? 

- Се разбира дека знам. Тоа е многу убаво место. Таму живеел Риши, па дури и Кришна. 

- Тоа е супер... а, каква е ситуацијата со сместувањето? 

- Постојат голем број на хотели и многу марихуана. 

- Марихуаната не ме интересира. 

- Тоа е чудно да се чуе од еден странец, тука сите пушат. И сите одат во Кулу, бидејќи има одлична марихуана која расте по улиците. 

- Значи, таму има хотели? 

- О да, многу. Можете да прочитате повеќе за тоа во овој водич. Еве - тој ми даде една дебела книга - ќе ви ја продадам за само 10 долари. Таа, сепак, не е нова, но за новите не можам да направам попуст. 

- Во ред, ќе ја земам, можеби уште нешто друго... 

- За што сте заинтересирани? Јога, медицина, астрологија, шаманизам, психологија, филозофија, антички текстови, Кастанеда? 

- Дали сте го читале Кастанеда? 

- Не, ама многу слушнав за него од странци. 

- Зошто не го прочиташ? Не те интересира? 

- Јас, госпоѓо, само го читам Бхагавад-Гита, бидејќи му се поклонувам на Кришна. 

- Ах, се разбира... 

Изборот на книги беше навистина неверојатен – никакви ефтини романи, детективи, весници. Сите полици од подот до таванот беа претрупани со книги за езотеријата, претежно на англиски јазик. Немав многу време за да ги разгледувам книгите, затоа од блескавите бои на кориците, кои ми паѓаа во очи, го бирав она, што ми беше познато - неколку тома на Кастанеда во една книга и биографијата на Рамакришна со слики. 

- Дали можам денес да одам во Кулу? 

- Да, госпоѓо. Ќе ве нацртам, како да ја најдете автобуската станица. Автобусите за Кулу одат три пати на ден. Можеби сега не постои директен автобус, но потоа ќе направите конекција во Џаму, не е тешко. Од таму, постојат директни автобуси до Кулу. 

- Колку долго ќе трае возењето? 

- Околу дваесет часа. 

- О, само не толку! – Уште ми се живи спомените од триесет часа на патот до Кашмир, што телото ми е напнато. 

- Кашмир е далеку од целиот свет:) Нема да зажалите, ако појдете во Кулу, тоа е многу древно и мистериозно место. И таму е многу, многу убаво. 

- Рам, дали ти тоа го работиш за Кришна ?:))) – тој толку ме намамуваше да појдам во Кулу, како што обично ги намамуваат туристите во продавници, од кои заработуваат процент. 

- Во извесна смисла, госпоѓо:) 

- Па добро, ако се потребни дваесет часа, нека бидат дваесет часа!

Глава 12 

... Цела ноќ поминав во болна состојба на граница помеѓу јаве и сон - многу ми се спиеше, катастрофално бев заморена, но да заспијам не ми успеваше. Телото ме болеше како кога имам грип, главата ме болеше, дури и по пиењето на моќни лекови против главоболка. Во стомакот неколку пати имав мали грчеви и панично помисив дека можам да добијам дијареа, а потоа треба да излагам од шаторот на студот и мракот, и да ми замрзнува газето, кое толку сакаше да биде во топло! 

Утрото дојде брзо, сонцето брзо го загреа воздухот, излегов надвор од шаторот, но немав никакво олеснување – мразот и продорниот ветер му отстапија место на сонцето, дишењето стануваше потешко, се чувствував како на жешка тава. 

Никогаш пред тоа не ми било толку тешко да се извлечам од вреќата за спиење и да излезам од шаторот. Целосно заборавив дека треба да носам заштитни очила и да се намачкам со крем, но штом излегов надвор, заслепувачкото сонце веднаш ме потсети на тоа. 

- Ете, вчера се чувствуваше навредена дека ти се обраќам како на дете, - промрморе Олег. 

-? Па јас тоа не го реков... или го реков? 

- Што е разликата, и после сè тоа беше? 

Бев сигурна дека не го реков тоа, иако по толку исцрпувачка ноќ, веќе во ништо не можев да бидам сигурна. Не сакав да размислувам за тоа - спомените, како и сè друго, не ми одеа од рака, но стравот кон претстојните качувања со Олег само се зголемуваше.

Снежните полиња ги рефлектираа сончевите зраци како огромна леќа, собирајќи ја топлината во единствен фокус. Едноставно неверојатно - неподнослива топлина, но снегот не се топи, можеби во ова има некој вид на образложение. Во воздухот – нема ниту едно движење, замрзната снежно-ледената фурна, во која што мислам дека најверојатно ќе се задушам. Влегов во шаторот и веднаш излегов надвор – внатре беше вистинска сауна. 

- Господе, како е можно тоа - на таква височина помеѓу мраз и снег – таква сауна! 

- Под сенките ќе биде добро - се слушна еден глас од шаторот. - Сега ќе го отвориме шаторот и сè ќе биде во ред. 

Од горниот дел на шаторот момците направија нешто слично на чадор, со зацврстување на едниот крај од шаторот, а другиот – со помош на мразокршачот го заглавија во снегот. Во сенката навистина се покажа изненадувачки ладна. Пружајќи ја раката на сонце, па напод сенка, гледав како се променува температурата на раката. 

- Да тука е така, - Андреј спремаше да јадеме, но воопшто немав желба да јадам - таква разлика на температурата под сенка и на сонце додава проблем при одењето во областа на пукнатините, бидејќи на сонце може да биде и до плус 80, а во сенка кај пукнатините, кога ќе одиш долу во нив за да се преселиш на другиот крај и до минус 10, па ако одиш гол по топлината, а потоа влезеш неколку минути во сенка, можеш да фатиш настинка, дури и бронхитис на голема надморска височина... тоа е голем проблем. Не сакам да зборувам за прилично банални ситуации, како што е пад во длабока пукнатина во ледник - иако нема да паднеш длабоко - добро можеби, половина метар, метар, бидејќи одиш во тандем, а освен тоа може да те задржи и снегот, со кој често с напунети пукнатините - но сеуште можеш да фатиш сериозна прелада за оние две или три минути, додека не те повлечат. 

- Да, бронхитисот, не е пријатна работа... 

Андреј се насмеа напнато. 

- Таму доле бронхитисот е - непријатност, но тука - голем проблем и сериозна опасност по живот. Од моментот на разболување до почетокот на смртта имаш ден, два. А кашлица, како што гледаш, имаат скоро сите, па сега обиди се да ја утврдиш - дали веќе си добила бронхитис, или е само кашлица. Ако е бронхитис - веднаш треба да ја намалиш висината, што значи, како што знаеш, ги пореметуваш нашите планови, а ако тоа е обична кашлица - може да се оди и понатаму, но цената на ризикувањето е многу висока. 

Кога ја виде мојата загриженост на лицето, тој се насмеа. 

- Не плаши се, за таква ниска надморска височина - до 5.000 метри - тоа не е толку опасно, но сеуште можеш да се преладиш на таква температура, затоа мораш да бидеш облечена дури и на оваа температура. 

Генерално, искачувањето го замислував малку поинаку. Ги замислував луѓето, решени да доживуваат радост поради качувањето, во совладувањето на овие врвови, но всушност... всушност бев тотално незаинтересирана, воопшто ништо не сакав, седев на покривка на снегот и не можев дури и да се движам – било кое движење ми беше тешко. Од огромните темни очила, светот наоколу ми се чинеше тмурен, а беше невозможно да ги отстранам – снегот веднаш ќе ме заслепи, и за неколку минути би можела веднаш да ослепам. Кога немаше ветер очилата за сонце постојано се замаглуваа и морав да ги бришам со рацете. На лицето имав маска од ткаенина, инаку целосно би изгорело, ќе се појавеа меурчиња, па се чувствував во таа облека, како во фурна... и воопшто се чувствував мошне грдо.

Одлучив да го пропуштам појадокот – не можев ништо да ставам во уста, освен можеби пилешка супа... што тоа подготвија момците... ооо... какви гадости... кафе... конзервирана риба... 

- Да, ете таква е планинската болест – ме поттапка по рамото, Андреј – ништо не сакаш, стануваш пребирлива за храна, но ништо друго не ти преостанува – освен дека мораш да јадеш на сила, инаку нема да можеш да одиш. Стави го тој оброк во себе, напи се вода, дури и ако ти е мачно од тоа. Ох ти браво, не плачеш, не се жалиш. И запомни - ако продолжиш така да седиш - ќе ти станува се полошо и полошо. 

- Се сеќавам... А што да правам?! 

- Било што. Барем преместувај го ранецот од едно место до друго. Подобро е, се разбира, да направиш нешто корисно, а најдобро е да одиш нагоре и надолу. 

- О! Да одам! Ме зезаш, јас едвај можам да станам... 

- Ќе мораш да ми веруваш. Колку повеќе ќе правиш барем нешто, толку подобро ќе се чувствуваш. Никој тука не може да ти помогне - или ти самата ќе ја надминеш својата болест, или таа ќе надвладее со тебе. Застани и започни да го пакуваш својот ранец. А за неколку дена ќе дојде до аклиматизација, ќе се чувствуваш подобро. 

Собирајќи го ранецот, потајно го гледав Олег - тој беше налутен и дури не ни погледнуваше на нас. Повторно пројавив сомнежи за неговата адекватност и повторно проблем - како да зборувам за тоа со Андреј, а да Олег не се посомнева ништо. Се свртев кон Андреј и со очите му покажав дека сакам да разговарам со него на само. Тој беше изненаден и сакаше за нешто да ме праша, но јас веднаш ги ставив прстите на неговите усни, покажувајќи му да ќути. Не можејќи да разбирам, тој молчејќи го зема чеканот за мраз. 

- Ајде да го погледнеме денешниот снег. - Андреј ми го фрли крајот од јажето и почна да се упатува нагоре. 

Ми се чинеше дека Олег уште повеќе се налути, и изгледаше како да го забележува тоа, како да ја приметува својата нервоза, но не може да најде објаснување. ... Или е тоа само поради моите очила, па лицето му беше сино-зелено, и дека јас станав многу сомнителна поради заморот, брановите на вртоглавица и вознемиреност? Било како било, јас сепак сакав да разговарам со Андреј, да му кажам за своите стравови. 

- Дали си сигурен дека Олег ментално е здрав? Вчера, кога ти спиеше, тој зборуваше за неговите патувања, а во одредени ситуации го доживував него како вистински лудак. Не мислиш ли дека тој не е присебен? 

Лицето на Андреј се искриви. 

- Какви глупости зборуваш? Не, јас ништо не забележувам. Што не е во ред со тебе? Гласот ти е нервозен, неисполнет. Сето ова ти се причинува, јас го знам Олег, тој е поразумен од било кои други. 

- Ти го знаеш од порано! Само да го слушнеше што зборуваше вчера, и што е најважно - КАКО тој тоа го зборуваше. Андреј, ми е страв да одам со таков човек понатаму. Јас би очекувала од него било што. 

- Маја, слушај ме, тоа е само планинска болест кај тебе. Уморна си, не си наспана, ти сега се гледаш мрачно, а не реално. Мораш да се смириш, во спротивно ќе биде опасно да се продолжи со тебе понатаму. 

- Со мене? - одеднаш бев обземена со бес. 

- Па, ете гледаш колку лошо реагираш... 

- Да, навистина лошо – се чувствував засрамена од своите емоции. - Но, вчера се чувствував добро, а сепак видов во него лудак. 

- Вчера веќе ти почнуваше планинската болест, таа секогаш се добива навечер, па ајде да престанеме да зборуваме за ова, толку повеќе што е време заедно да одиме нагоре. Наскоро снегот ќе омекне и патот ќе биде тежок. Кога ќе биде полесно да се качуваме, ќе легнуваме во 7-8 часот навечер и ќе стануваме во три часот наутро и ќе одиме нагоре и ќе се движиме - така е полесно. Снегот ќе стврдне, ќе фати мраз, ќе се формира солидна кора и ќе можеме лесно да се движиме со ранец, а да не се плашиш дали ќе пропаднеш. 

- Дали тој снежен слој може да биде толку силен, што ќе те издржи со ранец? 

- Па... мене можеби и не, но тебе сигурно. Во секој случај, може да се отстрани ранецот и да се влече со јаже по снегот. На оваа височина да се прави патека, тонејќи во снегот на секој чекор до... само да кажам, тоа е вистинско мачење. 

Замислив како ние одиме напред, влечејќи ги на јаже дебелите, тешки ранци, па се насмеав -вистинска слика од ментална болница... 

Се вративме во шаторот. Капата и големите очила за сонце речиси целосно го криеја човекот, кој толку многу ме плаши, па почувствував очај поради тоа што ја изгубив поддршката од Андреј, и дека ќе морам да барам сите да појдеме надоле, бидејќи патот назад не можам да го најдам сама, или ќе мора да се оди нагоре кон врвот, отруена од зголемената загриженост и планинската болест...
Глава 13
Вриснав, скокајќи нагоре и ги отворив очите. Уште неколку моменти непријатно исчекување обликувано од автобусот, возејќи се преку испакнатините низ бујните тропски шуми и кедровите долини на Kулу. Далеку подолу, се гледаше темно сина лента на река, кој како да стоеше. Никаде нема знаци на цивилизација, па ако не беше вревата од автобусот, тука би била апсолутна тишина, која беше прекината од неверојатно бучни штурци.

Веќе се стемнуваше. Јас престанав да го забележувам уморот од многу долгото седење во една позиција - изгледаше дека така е секогаш и дека така секогаш ќе биде, а понекогаш ќе се занесев во полу-сон, а понекогаш и во половично свесна состојба, што бев премногу мрзлива да излезам од автобусот, дури и за време на половина час застој. Моето седиште е малку искривено, потпората е фиксирана со жица во истата положба – и тоа се смета за удобен автобус... а какви се "Local Bus"... се плашам и да ги опишам. Прозорецот не се затвораше до крај, па со секој изминат час стануваше постудено и постудено... по ѓаволите... топлата јакна ми беше оставена во ранецот, длабоко поставена во багажникот... тоа проклето парче железо, кое е лошо поставено под седиштето... веќе цел грб ме боли од него... кога повторно би паднала во полусвесна состојба... па така ми е малку потопло...

Уште еднаш, нешто ме извади од вирот на визуелни слики, звуци и мисли, кои како ми се чинеше требаше да ме доведат до значајни откритија.
- Нагар, госпоѓо!
Како преплашен месечар излегов надвор, го ставив ранецот и стоев на средината на автопатот, кој исчезнуваше во мракот. Автобусот исплука бран грди црни испарувања (тие наскоро ќе ги засерат цели Хималаи), и побегна во ноќта, оставајќи ме на патот под јасно ѕвездено небо,  раширено како купола над црните планински бранови. Од мракот, се појави црно умно лице, кое точно знаеше каде одам јас.
- Дали одите во Нагар, госпоѓо?
- Што значи "во Нагар?" А што е ова??
- Тоа сеуште не е Нагар – од тука имаме уште десет минути да одиме со автомобил по тој пат – мавташе со раката некаде во темнината.
- Колку?
- Само сто рупии.

Малото миникомбе личеше како новогодишна елка – целиот беше украсен со светкави обоени светла, а од внатре се слушаше примитивна мелодија, слична на некоја Божиќна песна.
- Дали сте од Русија?
- Како погоди?
- Во Нагар често доаѓаат руси.
- Ах, јас пак мислев дека нешто слично ми пишува на лицето.
- Напишано на лицето?
- Па, така тоа се кажува кај нас.
- Ах, се разбира...
- Дали мислите дека е можно да се изнајми добра соба? Сега е речиси 9 часот навечер.
- Можете да, тоа не е проблем. Сега нема многу туристи, така да нема проблеми.
Зошто го почнав овој глупав разговор? Веројатно сосема отупавев од седењето во автобусот... Ионака веќе се прочитав во водичот, и не постои причина да бидам загрижена дека нема доволно соби на располагање. Загриженост – таква зараза... поминува низ секаква пукнатина... и ете сега плаќам за тоа непотребно глупо поставено прашање, сега имам еден тон на исто така глупави прашања, кои такси возачите, поминувачите и многу други, сакаат да ги поставуваат:) Не постои желба да го продолжам разговорот, но при помислата дека можам да останам без комуникација, предизвикува нејасен вид на реакција, се појавува необично чувство. Штом замислам дека сега ќе замолчам, веднаш ми се појавува сликата на непријатна тишина... а, зошто се грижам за тоа, всушност, таа тишина да биде напната? Седам во темен автомобил, па дури и таксистот не може да се види, така што за каква напнатост можам да зборувам? Која е разликата зошто молчиме - затоа што не започнувавме разговор, или затоа што јас го запрев? Повторно се појавува загриженост... колку би било добро да ја отстранам... – го замислив Дени, како ми зборува за Лобсанг. Но, токму тука, во автомобилот, во текот на ноќта, на патот кон Нагар... зареем тоа не е најдоброто место за да се обидам да ја совладам оваа наука... а што, всушност, не е најдобро место? А што е подобро место? Како би можело да знам, кое место е подобро, а кое не? Веројатно би требало да се обидам да ја отстранам загриженоста без обзир на се... не да ја потиснам, туку токму, да ја отстранам, бидејќи разликата е јасна: да се потисне – значи да се почне да се преправа дека не ја доживуваш, да се лажеш, а да се отстрани - значи да се прекине доживувањето... да почне да се доживува нешто сосема друго - нежност, радост... да се прекине доживувањето... да се почне доживување... како да почнам? Кон кого јас тука да чувствувам нежност?
Тек на мисли - како бразда од трактор - сега ќе му кажам "не ми се допаѓа да зборувам за себе, јас обично не сакам да зборувам", а тој природно ќе биде навреден, иако тоа нема да го покаже, природно ќе се појави повторно причина за зголемена загриженост... ќе се појави причина... еве замислувам - како го правам тоа, и точно - се зголемува загриженост... но зошто? Што, всушност, подразбирам под "причина" за загриженост? Да речеме дека таксистот ќе биде поагресивен (добро, во Индија тој вид на претпоставка не е многу веројатен), да замислиме дека ќе ме донесе на погрешно место (само затоа што го одбив во комуникацијата?... не...) не, тоа не е тоа, размислувам за глупости. Ако, како резултат на моите постапки може да предизвикам некои проблеми, тоа е само основа за да размислувам на својата постапка, но каде има причина за загриженост? Или - сум загрижена дека силата на мојата желба, ќе ја надмине силата против нејзината реализација и дека јас ќе добијам несакани последици, па ако ги добијам - тогаш од што треба да се грижам? Ќе морам да го решам проблемот, а да не се грижам... не, тоа повторно не е така.

Мислите скокаат, како што нашиот минибус скока по испакнатините, кои се движат некаде помеѓу надвиснатите камења и грмушки. И одеднаш, како гром од ведро небо – по ѓаволите, за сето ова време, додека јас размислував како филозоф, сосема заборавив на таксистот и тој веќе одамна сфатил дека сум запрела да го слушам и замолкнал. Значи вака - тука се чини дека има нешто за кое можам да се држам - само да не паднам повторно во глупост, да не ја изгубам таа искра на јасност. Уште еднаш - сето тоа време додека таксистот зборуваше со мене, јас и понатаму молчев и не посветував внимание на неговите зборови. Во овој случај, можев да чувствувам загриженост. Можев. Имав причина за тоа. Од друга страна јас не ја доживував, но само затоа што ми го одвлекуваа вниманието своите мисли. Суштината... сега ќе ја разберам суштината... уште еднаш – можев да доживувам... да - не само што "можев" да доживувам загриженост, но исто така ИМАВ И ПРИЧИНА ЗА ТОА, а сепак - не доживував. Значи – дека е лага се во врска за "причините". Причините се врзуваат за загриженоста и не утврдуваат некоја закономерност, неизбежноста на нејзините манифестации... Па што - дека постои нешто во тоа... побрзо сега во кревет... со Дени... да разговарам со него за можностите и причините... причини... да го земам цел... цврсто да го стиснам... целиот да потече, да се згрчи, да ја исполни целата уста...
- Тука сме, госпоѓо!
Се раздрмав. Тоа е, по ѓаволите... каде ли воопшто отидов... не, во оваа состојба, јас немам ништо на ум, треба да спијам.

Пристигнавме, значи. Добро. Го извлекувам ранецот. Не, не, не го допирај, сама, сама ќе... задржи ги своите сто рупии... среќен е... значи тоа вреди педесет или дури и триесет... јас продолжувам да мислам - не смеам да ја изгубам јасноста - потребно е да ја донесам до нешто очигледно, транспарентно јасно. Патем, јас и не бев загрижена, кога размислував за нешто свое... па тоа и е суштината - не доживеав загриженост. Не ја отстранував, но не ја ни чувствував - немаше што да се отстрани, така да може да се претпостави дека...
- Добра вечер, госпоѓо. Ви треба ли соба? – се слушна прашањето на менаџерот од терасата на гостинската куќа, која блескав исто како новогодишна елка. Зарем кај нив тука, по цела година е Божиќ?
- Да, ми треба соба. - го земам ранецот и влегувам внатре. – Каде е?
- Дали ќе престојувате долго време во Нагар?
- Бев многу уморна од автобусот, па сега не можам да ти одговорам на сите прашања. Извини...
"Извини" некаде застана... дури и не ни застана, само излезе од устата, бидејќи јас немав намера да се извинувам. Очигледно, во тој момент срамот ја достигнал кулминацијата, па во еден момент ме заслепи... Се почувствував уште повеќе досадна и заморена по тоа "извини". Неопходно е да заборавам на автобусот, таксистот, на бајатата облека, да застанам под жежок туш (се надевам дека има жежок туш?) и некое време воопшто да не размислувам за ништо...
- Дали има топла вода?
- Се разбира, госпоѓо. Свртете го грејачот, и за пет минути подоцна се ќе биде спремно.

Добро, во ред... сега под туш, и на ништо нема да мислам... ќе спијам... Не, токму тоа не смее да се дозволи. Го спуштив ранецот на подот, седам на креветот, преплавена со досадна светлина, и понатаму продолжувам да размислувам. Значи. Можам да претпоставам дека "отстранувањето" на негативни емоции - значи да се биде во позиција, во која нема ништо за отстранување, то ест, во состојба каде што воопшто ги нема. Тоа и ќе биде "отстранување" – еве сега е тука, а сега ја нема. Но како да го направам ова? Јас не сум јогист, не можам да го направам тоа по нарачка, но сега се занесов со некои мисли, заборавајќи на негативните емоции. Но, да сега успеав... да... ама наредниот пат нема... како да го променам тоа? Како да го променам тоа... како да го направам она, што веќе имав можност да го направам... но сега тоа треба да се стори како "по нарачка".

Поминувајќи неколку минути во едно неплодно мелење на ова прашање, сфатив дека сега ќе заспијам, па со последен здив се соблеков, отидов под туш и легнав да спијам. Со искри кои трепереа отиде во заборав прашањето: "како да се направи тоа по своја желба", "како тоа да се направи"...
Глава 14 

Убаво е да се разбудам во топло под нежните зраци на сонцето, никаде да не се брзам. Денеска сакам само да шетам, да седам со нотесот под некое дрво, да уживам во сонцето, да напишам сè што паметам од разговорот со Дени, неговите мисли за мистериозните практики на правиот пат, за кои никогаш порано не сум прочитала. Патем, и зошто? Можеби тоа е тајна практика? Ми се допаѓаше да се чувствувам соучесник во таа тајна, посебно за таква тајна, која е поврзана со духовната практика, и би сакала да мислам дека не сум слушнала ништо за оваа практика, само затоа што не е достапна за обичните смртници... Седејќи под широкиот бор, јас сонував за мистични ритуали, иницијативи и појавите на светиот дух, со празен нотес, со широки уши и отворении очи, речиси станав кукла. 

По ѓаволите! Така може да се потроши целиот живот на слатки соништа! Како дете сонував секој ден, долго време пред да заспијам, и покрај тоа што овие соништа беа за секакви глупости, тоа ми дозволуваше да паднам во заборав и да добијам барем некое задоволство, затоа што речиси сето останато време морав да го правам она што не сакав и овие обврски постојано висеа над мене како оловно небо, низ кои не навлегуваше никаков зрак на радост. Одлично го чувствувам тој горчлив вкус на олово... а како можам да го знам вкусот на оловото?… а... на реката со момците палевме оган и топевме олово од акумулатори... ја наполнуваш конусната дупка во тулата, се создава тешка пирамида, врела, валкани, горчливи раце... писклив глас на мајка ми, во ушите: "Што ти, девојче, правиш во друштво на овие момчиња? Па, какви се овие момчиња... Зошто не се дружиш со некој... таму". Но, соништата не го променија мојот живот воопшто - мрачни и тмурни секојдневици преминуваа во грди сијамски близнаци на викендот, после кои повторно доаѓаа тмурните секојдневици. 

Тоа е онаа подземна темнина во која помина поголемиот дел од училишниот живот – дали се тоа негативни емоции, или што? Навистина ли ТОА може да биде отстрането? Сега тоа не постои, но дали живеам со полна мерка? Дефинитивно не. Мракот беше заменет од страна на сивилото, кое ја менува бојата во зависност од годишните времиња, времето и механичките настанати околности. На лето, тоа станува посветло и ти овозможува да се заборавиш на топлото сонце или во вечерните заладувања, во зима станува досадно, па дури и вознемирувачко, а често прераснува во успорена зимска депресија. Па, колку може така да биде... но сите така некако можат да живеат, ја развлекуваат гумата... но мене таквиот живот апсолутно не ми одговара, сакам да го променам сега во моментов. Но, што можам да направам? Во моментов немам никакви негативни емоции, а со тоа немам ниту што да отстранувам... ОК, така и ќе напишам - немам негативни емоции... Барем јас не ги забележувам. Засега не ги гледам, за да можам да ги отстранам токму сега. Прочепкав по моите записи... Да, нема многу. 

Сепак, одлуката да почнам да ги запишувам сите мои мисли и искуства поврзани со мојата потрага, неочекувано предизвикаа неверојатна радост кај мене, толку силна, што сакав веднаш да скокнам и да потрчам некаде, нешто итно да направам - барем тука да се качам на овој висок бор, кој се раширил на хималајското небо, или да истрчам пет километри по зелените патеки, кои во форма на спирала се издигаатво планините... Така почнав да го водам дневникот за својата практика. 

Веќе не сакав да седам, и конечно се одлучив да ја погледнам куќата-музеј на Рерих. Во близина на влезот бев пречекана од антички стара, но многу жива старица, која очигледно тука беше надзорник. Таа фрли на мене остар, но не и тежок поглед, што кај мене предизвика непријатност и љубопитност, а во исто време, ниту еднаш не ми се насмевна, ми покажа со прст кон скалите кои водат до вториот кат. Да, тешка надзорничка... Но мене ми се допадна, воопшто не личи на стара баба. И покрај брчките, не постои ништо што би ја поврзала со луѓето од помлада возраст – се создаде впечаток дека сиот нејзин живот изгледала токму вака. Сакав да зборувам со неа, но таа веќе влезе внатре во куќата и ја затвори вратата. Љубопитноста ме тераше напред, па отидов до вратата, толку блиску што јасно го насетив мирисот - мирисот на тешко дрво, кое станува влажно, темно и малку сјајно за време на монсуните, а топло и избледено - под жестокото планинско сонце. 

Јас лесно тропнав на вратата, но никој не одговораше, па тропнав повторно, но сега малку поагресивно. Одговор повторно не добив. 

- Што сакате, госпоѓице? 

Стаписана од изненаденост, како да бев фатена во фактот дека сум сакала да сокријам нешто, се свртев наоколу. Пред мене стоеше еден постар човек, па ми стана јасно дека тој, исто така, живее тука. За разлика од мистериозната жена, тој се насмевна благо, а јас веднаш одлучив дека со него може да се најде заеднички јазик. 

- Тука штотуку влезе една жена, постара жена. Јас би сакала да поразговарам со неа. Дали е можно? Можете ли да ја повикате? 

- Не, мислам дека нема да можам да ја повикам. 

- Зошто? 

- Во ова време, таа обично е зафатена, а јас никогаш не ја вознемирувам. 

- Дали таа е надзорник во оваа куќа? 

Поради некоја причина тој се насмеа. 

- Нешто слично, но тоа не е важно... Госпоѓо сега внатре во куќата не може да се оди, затоа отидете до балконот на вториот кат и погледајте низ прозорецот, а потоа можете да ги погледнете сликите овде - тој покажа со раката на левата страна од куќата, и сфатив дека и покрај неговата љубезност, тој не е расположен да зборува, а особено не сака да каже ништо во врска со надзоричката. 

Помалку разочарана, се качив на вториот кат и со чудење забележав туристи, кои одеа во круг на балконот, оставајќи отпечатоци од прстите од целиот свет по прозорците. Јас, исто така отидов до прозорецот преку кој одвај можеше да се види затемнетата просторија, која не ми остави никаков впечаток. Отидов до следниот прозорец и видов друга соба маса... столици... комоди... Книги... Па зошто го правам ова?... Се шетам полека на балконот, вртам кон аголот – и доле во малиот двор под големото дрво стојат камени фигури на индиските божества, украсени со портокалови цветови и црвена ритуална пудра. Човекот, со кого јас штотуку зборував, со посебна метла ги чистеше остатоците позади оградата и ги корегираше мирисните стапчиња кои гореа и оставаа остар загушлив мирис, кој, сепак, ми се допаѓаше, па дури и предизвикуваше нејасни сеќавања за нешто што ниту мене не ми е јасно. 

Сакав да пријдам поблиску до тоа место, па затоа отидов доле. Надзорникот (или црковниот службеник?) го почувствува моето присуство, се сврте и ме гледаше некое време во тишина, како да размислуваше – дали да разговара со мене или не. Изненадувачки, но неговиот поглед во секој момент се менуваше - од самостоен, љубезен, па дури до тупав, тој се менуваше во нешто доста атрактивно, па дури и почнав да мислам дека ако доволно долго го гледаш во очите, можеш да најдеш нешто, што не можеш да си го објасниш на било кој друг начин. 

- Дали дојде да ме фотографираш? 

- Не, само сакав да дојдам поблиску. 

- Зошто не ги гледаше собите? 

- Па што има во нив интересно? 

Тој се насмеа. 

- Јас не знам:) но секој ден луѓето доаѓаат тука, многу луѓе и сите гледаат преку прозорецот во собата. Некои дури не доаѓаат и прв пат. Јас никогаш нема да знам - зошто го прават тоа. Која е разликата, како кај кого стоел столот или ноќниот медиокритет? 

Сепак, тој прилично добро зборуваше англиски јазик, и изгледаше дека сега е расположен повеќе за разговор, отколку пред повеќе од пет минути. Можеби тој беше импресиониран од моето невообичаено однесување - си помислив, и веднаш бев исполнета со чувство на важност, почнав да се чувствувам како неподвижна подуена крастава жаба, која не забележува ништо, освен впечатокот што го произведува кај луѓето околу неа. Ужасно непријатно, затупувачка состојба, многу ме привлекува кон него? Јас фрлив кожата од жабата и повторно станав мала љубопитна девојка. 

- Точно, точно, и јас неколку пати погледнав низ прозорецот и сфатив дека правев нешто глупаво. 

- А тие, дали ти се допаѓаат? - го привлече моето внимание кон камените божества. 

- Не знам што точно, но во овој момент нешто мене ми се допаѓа. Тоа е нешто многу нејасно, за сега не можам да го изразам со зборови. 

- Во тоа место има присуство - тој го нагласи зборот "присуство", но не разбрав што сакаше да каже со тој збор. 

- Присуство? 

- Тие живеат – го рече тоа толку лесно, и во исто време со чувство дека јас не чувствувам, што се почувствував малку нелагодно. 

- Кој? 

Со мало кимање на главата, тој покажа кон камените божества, и тоа е направено така, што останав во потполна доверба: дека се обидува да ми укаже на нив тивко, како да се плаши дека може да предизвика да нивно незадоволство со тоа што зборува со некој кој не разбира дека тие се живи. 

Јас не знаев како да реагирам. Тој не изгледа како психо, или некој фанатик, но се разбира, јас во никој случај, дури и на кратко не можев да замислам, дека тие примитивни, стари, на некои места искршени статуи – се живи. 

- Слушнав како зборуваат - тој продолжи да ме гледа зачудено. 

- И за што тие зборуваат? 

- Не веруваш, нели? – се насмевна. 

- Не, јас не верувам. Јас не верувам, не затоа што јас не ти верувам на тебе, туку бидејќи не сум религиозна, и додека со свои очи не видам како тие зборуваат, јас нема да верувам. Нема да можам, разбираш?:) 

Тој ме погледна со симпатија, како да гледа глува или слепа. 

- За да ги слушнеш и гледаш, не е доволно едноставно да гледаш и да слушаш. 

- А што е за тоа потребно? 

- Неопходно е да го отвориш своето срце и да веруваш. И не само да веруваш, туку да ги засакаш повеќе од било кои свои роднини и пријатели. (Навистина е смешен... да ги засакам повеќе од своето семејство...) 

- Ти всушност си видел, како тие зборуваат, или само веруваш во тоа? 

- Јас видов, но моите зборови за тебе се празни. Западните луѓе сакаат доказ, и како можам да ти го докажам тоа на тебе? Ако би можела да ја доживееш таа љубов кон нив, која ја доживувам јас, тогаш не би се сомневала. Ти гледаш пред себе камени статуи, но јас гледам живи духови. Ти си се навикнала да гледаш живот во оној што се движи, зборува, се смее, и, за жал, не си навикнала да го гледаш во сè останато. Јас сум за учењето за да го видам духот, каде што можам да го видам, ако е на ова лице - значи на тоа лице, ако тоа е камен – тогаш е камен. Како можеме да го ограничиме Бог во своите манифестации? Ако тој имал мудрост да го создаде овој свет, така и мудроста некако ќе биде доволн за да се прикаже саканото срце во било кое свое творештво.

- Читав за нешто слично во книгите од Рамакришна. 

- Да, - очите му светнаа со нетрпение - Рамакришна беше омилено дете на мајка Кали. Таа доаѓаше кај него, кога тој и да посакаше. Тој ја гледаше насекаде, бидејќи ја сакаше толку страсно, да тој не спиеше неколку години. А кога престана да го чувствува нејзиното присуство, се фрлаше на земја и си го гребеше лицето до крв, молејќи ја да се врати. Тој ја сакаше толку страсно, што доаѓаше да го види не како шеф на демонот кој сече глави, туку како мајка која си игра со своето омилено дете. Зарем ти навистина не верувамш дека тоа било така? 

- Не знам... Кога читав за Рамакришна и Кали, плачев поради моите преплавени чувства, толку јасно и искрено беше напишано... но сепак за мене еден камен е само еден камен. 

- Тоа значи една од двете работи - или се уште не е дојдено времето кога боговите сакаат да ти се откријат, или силата на твојата љубов е сеуште занемарлива. 

- Но, така може да помине целиот живот! 

- Пссст, тишина:) Зарем мислиш дека ова е исчекување – залудно губење на време? Како кога си на станица и чекаш воз? Не, во прашање е нешто сосема друго. Тоа исчекување - е една молитва, во која ќе го вложиш сето свое срце. Што и да правам, мислам на неа... на Кали. Како заљубена девојка - таа ги мие садовите, готви, зборува со сосетката, но таа ниту на еден момент не заборава на својот сакан. 

- Но, како можам да мислам на некој, што никогаш не сум го видела? Се испоставува дека сакаш некој лик? 

- Не, прво само веруваш во тоа дека постојат божества – исто како што постојат луѓе. Не знам од каде доаѓаат и каде одат, но верувам во тоа дека отелотворуваат љубов, знаење, убавина, страст, инспирација... - тие највредни нешта, што јас едноставно можам да ги замислам илјада пати повеќе, бидејќи јас сум само мало човече, и не можам да се приспособам на фактот дека во себе го имам тоа, што го имаат во себе Тие. И ако твојата вера е доволно силна и очајна, еден ден ќе се разбудиш наутро, ќе почнеш да ја работиш својата секојдневна работа, ќе се свртиш и ќе го видиш бог, кон кого си се поклонувала целиот свој живот до денес. 

- Дали на тебе ти се случи тоа? 

Молчи. 

- Дали ти се случило тоа? Зошто не сакаш да зборуваш за тоа? 

- зареем ќе поканиш трето лице во својата спална соба, кога ќе ти дојде твојот љубовник? 

(А што да не – не би било лошо да се проба...:) 

- А како тогаш Рамакришна? Тој кажуваше за неговите средби со Кали? 

- Рамакришна можеше да си го дозволи тоа, и не само тоа. Тој и самиот стана бог, а бог може да прави што сака... за разлика од оној кој го обожува него. Не можам да зборувам за својот однос со бога. И не верувај им на оние зборувачи кои викаат на улица, дека тие го познаваат бога. Такви во Индија има многу, но на нив им требаат само твоите пари и внимание. 

- Па, како да направам разлика од оние кои навистина нешто претставуваат за себе, од оние кои лажт? 

- Ако, паднеш во рацете на еден лажго кој не се разликува од искрена личност, значи дека таква ти е кармата, дека лагата постои и во тебе самата. Не знам како би можела да ги разликуваш. За мене тоа не е проблем. Ако гледам на човекот, а мојата страст кон бог се зголемува, верувам дека тој човек не е лажго. 

- А како беше во мојот случај? 

- Во случајот со тебе, имав двојна мисла. Ти ми се допадна, но некако нејасно, па помислив дека си дошла во потрага по искуства, како и сите кои доаѓаат тука. 

- Па... на некој начин така и беше. Но, имаше уште нешто. Имав сон за Шамбала, и се сетив дека Рерих многу има напишано за оваа мистериозна земја. Така и дојдов до Нагар. А кога ја видов надзорничката, сакав да зборувам со неа, не од туристичка љубопитност, туку затоа што почувствував интерес кон неа, нешто привлечно има во неа... А веруваш ли дека Шамбала постои? 

- Ти толку лесно зборуваш за боговите и за Шамбала, како да станува збор за некои екскурзии. Се разбира, верувам дека постои, но таа не постои така, како би било можно да се замисли. 

- На што мислиш? 

- Тоа не постои само за обичните луѓе, бидејќи не постои начин да се дојде до неа со нозе, ниту да се открие со некои уреди, бидејќи тоа е во друг свет, кој е вграден во овој свет, што ти го гледаш со свои очи и чувствуваш помош од своите раце. 

- Читав некаде дека постои влез во тој друг свет. 

Тој се смееше, повторно, преминувајќи нога за нога, го стави настрана, садот во кој ги постави паднатите црвени и жолти цветови. Со таа комбинација на цветна смеса, тој вешто ги допираше усните и очите на статуите, боејќи ги нив до следниот дожд, ставаше грст цвеќиња на нивните нозе. 

- Најверојатно си замислуваш некоја магична врата со голем катанец, која кога ќе ја отвориш, ја гледаш Шамбал. Дали е така? 

- Па, да, така нешто:) 

- За да дојдеш до Шамбала, потребно е да се отвори уште една врата, а таа врата е овде - тој посочи на својот стомак. 

Јас никогаш не очекував дека тој ќе покаже на својот стомак:) На глава, на градите, на срцето - тоа ќе беше разбирливо, но на стомакот...? 

- Многу важно за мене е тоа што - ти кажуваш дека некаде си читала или слушнала, или тоа е твоето сопствено искуство? 

- Засега немам такво искуство, не... но му верувам на својот учител. Тој рече дека ако мојата практика биде упорна, во овој момент - тој повторно посочи на неговиот стомак - ќе почнат да се појавуваат посебни чувства, кои нема да можам да ги помешам со ништо друго, и тоа ќе покаже дека оваа чакра е отворена и имено, тоа е првата врата до Шамбала. 

- Ти кажуваш "засега не". Дали си сигурен дека тоа еден ден ќе се случи? 

- Јас, секако, не можам да бидам сигурен, бидејќи тоа зависи од силата на мојата љубов, од добронамерноста на боговите, но во последно време јас почнав да чувствувам чудно кршење на стомакот во близина на папокот, нешто како да се обидува да се пробие... или како некој извор сака да се отвори, да ја пробие вратата преку дебелиот слој на земјата. Ова чувство е непознато, но пријатно, и знам дека ова не е болест, затоа што кога го имам ова чувство, мојата страст кон боговите станува особено силна. 

- Сакаш да кажеш, тука во Кулу, нема никаков влез во Шамбала? 

- Не, се разбира. 

- Значи дека Рерих е лажго? 

- Лажго? О, не... мислам дека тој беше сонувач. Или можеби тој зборувал, дека го нашол тука Шамбала, во фигуративна смисла? А можеби и да се воспостави поблиска искра на безвредни луѓе да копнеат по бог, кои никако да прераснат во пламен? Можеби тој намерно отишол во оваа лага за да ги разбуди луѓето од нивната дремка? Не знам за ова, се разбира, но тој не личеше како лице, на кое му треба внимание или пари. Тој личеше на искрен трагач. 

Блицот на фотоапаратот не заслепи двајцата, па се сетив дека јас сум во музеј. Над нас висеше една група на туристи со безгрижни, рамнодушни лица, тие ме гледаа мене и мојот соговорник, како и ние, исто така, да сме само експонати. Надзорникот во еден момент стана сосема друг човек – вообичаен индус со глуп поглед, кој лошо зборуваше англиски јазик. 

- Госпоѓо, овде има многу убави места во планините. Јас силно ви препорачувам да одите утре во одмаралиштето Чандракхани. Мојот син може да биде вашиот водич, тој нема да ви земе многу пари.

Јас бев изненадена од промената, па осетив како не обви облак на незадоволство. Неможејќи да разберам, јас го поддржав започнатиот разговорот со него. 

- Па добро... и самата планирав да прошетам во планините... но можеби не утре, бидејќи имам... 

Надзорникот тука ме прекина. 

- Госпоѓо, јас препорачувам да отидете утре до одмаралиштето. 

Преку упорното апсурдно изразување на неговото лице, кај мене нешто светна, поради што веднаш ме натера да се озбилам, да бидам тивка, сериозна. 

- Во ред. Сакам да одам утре изутрина. 

- Па утре наутро, Раџ ќе те чекам надвор од хотелот. Каде сте сместени? 

- Нагар Кастл. 

- Ох, тоа е скап хотел – со почит кимна со главата. - Значи, утре во седум часот наутро. 

- А кога пак ќе можам да те видам? Ти си тука секој ден? 

- Се е во волјата на боговите, госпоѓо - и земајќи ја својата метла, тој продолжи да ги чисти остатоците и да ги фарба носовите на слоновите и на човечките фигури.

Глава 15
За време на одморот дуваше продорен топол ветер, облаците пловеа во различни правци и светеше планинско сонце кое ги осветлуваше планинските врвови. После не многу комплицираното пет-часовно искачување, целта на патувањето денес е постигнато. Го фрлив ранецот, и отидов на прошетка  по тесниот гребен. Раџ падна на тревата и веднаш заспа. Имавме доволно време пред да поченеме да се враќаме, затоа се шетав полека од левата страна, избегнувајќи ги острите карпести испакнувања. Сакав од поблиску да ја видам клисурата од таа страна на одмаралиштето. Само што не се појави целосно видикот позади соседниот рид... не, после следниот... повеќе... ене го! Друг голем пораст на карпи - немаше каде да одам повисоко. Клисурата беше тесна, стрмна, преплавена со сончева светлина, и ја затвораше речиси вертикална на исто растојание планина. Кога гледаш во далечината, од тука од највисоката точка, се имаше чувство како да леташ, високо над кањонот, и јас им завидував на силните птици, кои можеа да лебдат по воздушните струи, речиси без да ги движат нивните крилја, а потоа со целата брзина да се нурнат надолу, веднаш да се претворат во една точка. Затоа сакав барем уште еден чекор да бидам поблиску до оваа убавина... направив чекор кон бездната, два, три... и одеднаш открив дека до доле води добро потапкана одредена патека - толку е супер што може да се види, само кога ќе пријдеш поблиску.
- Раџ!
Тој не ме слушаше, бидејќи ветерот ги носеше звуците на друга страна.
- Raaaaџ!
Нема реакција. Каде е тој? Веројатно, и понатаму лежи зад карпата, криејќи се од сонце и ветер. Морав да се вратам до нашето одмаралиште.
- Раџ, видов патека која води директно долу. Дали може да се помине таму? Што има во клисурата?
- Да, постои патека, но не можеме да одиме таму, бидејќи ќе немаме време да се вратиме пред да се стемни.
- А што има таму?
- На дното на клисурата е селото Малана, но на странците не им е дозволено таму, тоа е свето место, и таму подобро е да не одиш.
- Чудно... И што, навистина нема да ми дозволат? Што, да не стојат граничари таму?
- Нема граничари се разбира, не, но подобро е да не одиме таму, а и немаме многу време. Да се помине низ селото е можно, но само по главната патека што поминува низ средината на селото. Дури и чекор подалеку од патеката многу сериозно се казнува - во најдобар случај ќе бидеш принудена да платиш голема глоба - околу 100 долари (Колку??!!).
- А што е следно?
- Понатаму патот продолжува на десно, и уште два или три часа поминува низ клисурата покрај реката, па се до патот.
- А дали таму може да се фати такси?
- Тоа е тешко да се каже со сигурност... најверојатно да, но се уште немаме доволно време.
- А јас мислам дека имаме доволно време. Гледај, два часа надолу, три часа до почетокот на патот, добро, можеби плус минус еден час, така да можеме да фатиме такси додека сеуште е ден и да се вратиме во Нагар. Сакам да го погледнам ова село, а покрај тоа, не ми се допаѓа да одам како глупак напред и назад по истиот пат. Ајде, Раџ. Ќе доплатам за овој дополнителен дел од патот... уште двесте рупии, добро?
Раџ се колебаше, иако двестотините рупии речиси го влечеа во мојот правец. Конечно, тој се одлучи.
- Само ми вети дека во Малани ќе одиш САМО по патеката, ниту чекор надвор од неа, нема да разговараш со никого, затоа што на крајот ќеиспанам крив и јас, а не само ти. Дури и ако некој, дали дете или возрасен, те повика тебе, во никој случај не ја напуштај патеката.
- А што ќе ме повикуваат, ако тие самите знаат дека не можам да отстапувам никаде? Зошто да ме провоцираат затоа што реално тоа е превара?
- ... Па, ете така ...
- Добро, Раџ. Ајде.
Патот надолу беше убав, но напорен. Патеката беше многу стрмна надолу, така што на моменти се чинеше дека зад следната кривина, едноставно ќе исчезнеш, но секој пат, одејќи до работ ќе видиш дека патот се протега понатаму во незамисливи кривини.Од двете страни имашеголеми карпи, на патеката обраснати грмушки, меѓу кои има обраснато густи облаци на коноп. Конопот беше по целата долина на Кулу, воопшто од горе до доле, што го прави еден вид на рај за љубителите кои сакаа да пушат трава, но тука грмушките беа особено бујни. (Можеби Рерих намерно останал во Кулу:))
Речиси половина час одевме по стрмнината надолу, кога одеднаш видов низ ѕидот на цврстиот камен одвај забележлив пат. Никогаш во животот не можев да го приметам, доколку Андреј во тоа време не ме научи да ги гледам патеките во карпите - тоа е невозможно да се објасни. На пример, Андреј ми покажува на падината и вика: - гледај, таму има патека. Застануваш, погледнуваш повнимателно, минута, две - не, ништо не може да се види - како падина на ридот, прилично монотона грамада од камења, трева и грмушки. Потоа го наведнуваш погледот, трепнуваш некое време, и повторно гледаш. И некаде по десетиот пат, приметуваш - да, точно, таму има патека! Но, ти ја гледаш, но не токму со очите, не тогаш кога ќе погледнеш директно во целта. Да би приметил таков пат, мораш да гледаш на него како нешто тајно, погледнувајќи воедно и на околината, а потоа одеднаш се појавува малку повеќе светлина низ карпите. Ќе погледнеш назад на целта - не, нема ништо. Потоа повторно гледаш пак на околината - точно, гледам светла линија. Да се оди по таква патека може токму на истиот начин - откривајќи ги нејзините пресврти со периферен поглед.
- Раџ погледни, таму има патека, каде води таа?
Го прашав само за да застанам за момент да земам здив, но прашањето предизвика кај Раџ неочекуван ефект. Ми се чинеше дека тој дури и се исплаши.
- Ајде, Маја, ние имаме малку време.
- Па што си толку исплашен?
- Ништо, само не сакам да одам во планините по темнините, и јас...
- Не, Раџ, не можеш да ме измамиш. Ајде кажи ми, јас не ти давам пари поради фактот што едноставно ме носиш тука како коза, па бидејќи ти си мојот водич, ајде и работи како туристички водич, кажи ми за тоа, што ме интересира.
- Па јас и кажувам...
- Па кажи ми, само не ме лажи Раџ, ти плќам пари не за лаги и, тоа генерално воопшто не е пријателски. Истакнувањето на зборот "пријателски" помогна - индусите се осетливи на зборот "пријател", "не е чесно", и др. Колку тие се невоспитани и некултурни, исто толку се и совесни. Еднаш на пат од Делхи до Кашмир во нашиот автобус скокнаа на автобуската станица некои продавачи на нешта, и јас сакав да купам еден куп на банани. Индиските банани не се сосема слични на оние кои се продаваат кај нас - тие се мали, петнаесет сантиметри во должина, и горчлив засладен вкус. И, се разбира тие се многу евтини. Продавачот ми кажа дека цената е дваесет рупии за еден килограм. Во наши пари тоа е околу петнаесет рубли, така да јас не се двоумев, се протегнав по парите, но нешто не ми се допадна во очите на продавачот, и решив да го прашам индиецот до мене - колку чини еден куп на банани. "Осум или десет рупии, госпоѓо." Кога тој дозна дека продавачот од мене бара дваесет, тој одеднаш почна да го... клевети! Токму да го клевети, а не да му се дере, како што би очекувала. И продавачот - возрасен маж - (!) му беше срам, тој само се згрчи, и потиштено се насмевна, со молба во очите ме гледаше, се извинуваше на сите патници во автобусот, зеде десет рупии, рече пет пати благодарам, и си замина засрамен. Еве и сега индикацијата за непријателско однесување на Раџ, проработе, па тој почна да се оправдува.
- Оваа патека води кон пештерата, и изненадувачки е тоа што ја забележа... оваа пештера е необична, и таму е подобро да не се оди.
- Што, зареем и таму може да ми бараат да платам казна?
- Не, никој не ја чува, и таму може да влезе секој кој сака... но никој не сака.
- Дали има змии? Пајаци? Опасни провалии? Што има таму?
- Како да ти кажам, Маја... тоа е тешко да се објасни... само не мисли дека те лажам, јас не те лажам...
Со знак го смирив Раџ, да престане да се нервира.
- Оваа пештера се вика "Пештера на украдените животи."
- Интересно име! Дали е таму опасно?
- Таму не е толку опасно, не, сигурно е таму, но на секого му се случува нешто, и најчесто тоа е трагедија... се плашам да одам таму, но таму беше мојот постар брат, тој ми раскажа за сето она што му се случило на него, или не за се..., сега веќе не можам да знам. После тоа тој веќе не можеше да живее како порано, тој стана несреќен, многу несреќен, си отиде од овие места, и веќе многу години, ние незнаеме ништо во врска со него. Оваа пештера ги прави луѓето несреќни, и нашето семејство, исто така, страдаше.Таа го украде мојот брат.
Беше прилично топло, и сега не сакам да слушам приказни за скршени семејства, тоа нималку не ме допираше. За индусите семејството значи дури и повеќе отколку за Европјаните, многу повеќе, но да кажувате дека го изгубил животот човекот само поради фактот дека го напуштил своето семејство - тоа е премногу. Но, нешто се случува таму, штом луѓето туку така се откажуваат од се и си одат? Јас нема од што да се откажам, и така веќе ги отфрлив сите (ми се појави и исчезна ружното лице на уредникот – никако не се вклопуваше со овие убавини).
- Па, Раџ доста веќе со мистика. Јас треба да знам една работа - ако појдам таму (со овие зборови, темното лице на Раџ избледна малку), дали нема да бидам во никаква опасност? Мислам на вистинска опасност нормално, без мистицизам. Од ѓаволи и богови, јас не се плашам, ги имаме и во Русија во дефицит, па само ќе бидам среќна ако се сретнам со такво нешто.
- Не, ништо опасно нема таму. Само биди внимателна, може да се лизнеш и да добиеш голема повреда поради острите карпи.
- Тоа најмалку ме загрижува од се, јас знам добро да се искачувам. Добро, јас накратко – само ќе одам таму да погледнам. И не ме гледај така како да сум осудена на пропаст, јас навистина не верувам во духови и привиденија.
Патеката не беше премногу стрмна, се искачив на неа лесно, но да се оди надолу, како и обично, ќе биде тешко, но... добро, имам искусство во тоа. Додека се искачував, се сетив како одев со Андреј во Коктебел, а таму веднаш позади ридот на гробот на Волошин има една мала карпа, кон неа води една патека и продолжува да оди вертикално нагоре. Се искачивме до 10 метри, водевме љубов стоејќи на една мала карпа, каде што тешко можеше да застане и еден човек. Уште поголема возбуда ни даваше дека право под нас имаше триста метри долга бездна во долината. Припивајќи се до карпата зад себе, фаќајќи се за испакнатите карпи со рацете од лево и десно и прегрнувајќи го Андреј со нозете, јас се залепив на него, предавајќи се на чувствата, кои беа разлеани по широчината на телото со секое негово движење, и се апсорбираше бесконечно пространство кое се растегаше по сите страни...
Качувајќи се на дваесетина метри, најдов во карпата полица, која се протегаше во десно и во висина, која дури и по дваесетина метри ме доведе директно до пештерата. Влезот беше густо обраснат со грмушки и марихуана, а исто така можеше да се види, само кога ќе се приближиш. Внатре беше шупливо, суво, воопшто не беше страшно, па дури и доста удобно. Овде може да се одмориш под сенка, да се прочита некоја книга. Не беше многу длабока - само три метри, но има и место да се седне. Можеби, тука седел и братот на Раџ и други... и ништо посебно. Многу се страшливци, овие индуси, жими се. Над спротивниот ѕид на клисурата лебдеа птици, небото беше светло сино, седењето беше удобно и постепено ми доаѓаше дремка. Патот влијаеше на заморот. Ќе дремнам минута или две, и си одам...
Но не успеав да дремнам, и обидувајќи се да најдам комфорно држење за спиење, решив да ја завршам својата посета на пештерата. Бев малку разочарана што не видов некои привиднија, мистерии, па дури и нешто друго, почнав нежно да се спуштам. Сепак уште по карпестиот гребен, забележав дека Раџ го нема никаде на повидок – веројатно повторно легнал зад некоја карпа и спие. Да се спуштиш беше лесно, бидејќи за разлика од кримските карпи, каде што речиси секој камен "е жив", овде овие планини се прилично цврсти, а доколку си фатен за некоја испакнатина, би можел самоуверено да се држиш за него. Како намерно да ја негира мојата самодоверба, покрај самиот пат под нозете одеднаш се помрдна еден камен, ја загубив рамнотежа и паднав надолу, летав, за среќа, не повеќе од половина метар, но затоа многу болно се удрив во бутот, и победувајќи ги солзите, неколку минути седев на тревата , се додека болката не стивна.
Раџ не беше на патеката. Да ме остави мене, тој сигурно не би можел, затоа... аха, се разбира, момчето ја искористи предноста на осаменост, и некаде зад некој камен ја слави неговата физиолошка потреба.
Во тој момент, видов дека на врвот на патеката се спушта некој многу брзо. Само за неколку минути, тој ја помина оддалеченоста, која јас требаше да ја попминам за половина час, едноставно не можев да поверувам на своите очи, дека некој може по таква непријатна патека да се движи со таква брзина. Кога човекот се приближуваше, видов дека тоа е т.н. "садху",  па уште тој беше и бос! По такви остри камења со неговите боси нозе! Садху - тоа се скитници монаси, сиот нивен имот - е светло портокаловата облека, во која можат да носат храна. И стап.Во Делхи, видов такви, но таму ми оставија впечаток на нормални покажувачи, кои непоколебливо бараа пари од туристите или се фотографираа со нив - исто така за пари, се разбира. Овој садху беше јасно дека не е таков. Не беше висок, неговото движење беше усогласено, точно, целата појава како да дишеше со некаква желба. Како што се приближуваше, решив да се разграничам малку на една страна, но се фатив за камен и само што не паднав од ведро небо. Садху погледна во мене и неговиот поглед ме воодушеви.Но, колку долго би можел да трае овој поглед - добро, можеби половина секунда, не повеќе, па добро, две секунди, максимално, беше испратен од внатре, не однадвор, длабок, цврст. Лицето, телото, работите ги вреднуваме по тоа како тие изгледаат, но вистинскиот, жив поглед може само да се процени по тоа што тој предизвикува кај тебе. Погледот на садху, како ѕвонењето на камбаните заѕвони во моето срце, топол бран го зафати моето тело и предизвика прилив на симпатија и нежност. Ова беше уште почудно па дури и несмасно, бидејќи тој не беше убаво момче, па од каде оваа ненадејна наклонетост кон прашливиот, стар, исушен странец? Ова секако не е еротска нежност, но со што да се спореди... снежна, како нежна снежна виулица на лизгалиштето, каде што лизгав како мала, мразот ја одразува светлината од светилките и сè се врти, дали во мене, или околу мене.
Урочена од ненадејно зголемените емоции, се загледав токму во садху, заглавена како плута на патеката меѓу две големи карпи и му го препречив патот. Можеби садху зборува на англиски јазик? Веројатноста, иако незначителна, но постои - слушнав дека во Варанаси може да се сретне садху, кои имаат завршено високо образование и да зборува течно англиски.
- Дали разбираш англиски јазик?

Садху не кажа ништо, само гледаше во мене. А сепак, на еден суптилен бран на неговите трепки, ми се чинеше дека тој ме разбира.

- Јас не сум турист, односно, јас не сум едноставен турист, јас нема да ти поставам глупави прашања, јас сум заинтересирана само за... (по ѓаволите, како да го кажам тоа...) вистината, разбираш? Ја сакам вистината, го сакам она право, го сакам она што го гледам во твоите очи.

Повторно, едвај забележителен бран на трепките. Кој ќе разбере... човек со такви информации собрани и непоколебливи фацијални изрази, како кај него, таков потег најверојатно значи нешто... изненадување? Па, што да му кажам... тој ќе си отиде, а јас сакам да разговарам со него, добро, ќе му кажам дека сум русинка - обично индусите ги отвораат своите очи и усти и радосно викаат - "аа... Русија", но тоа е глупост. Се чувствував од една страна доволно тупава, од незнаењето – што да кажам за тој да не отиде, но од друга страна, пак, во исто време доживував извонредна јасност - како некоја друга страна на свеста.

- Можеш ли да ми кажеш нешто за својата практика, за својата религија?

Тој продолжи тивко да ме гледа право во очи, но сега не со цврст ист поглед како порано, туку како да согледуваше нешто или се обидуваше да види. Во тој момент, сфатив дека моите надежи не се оправдани. Тоа беше само скитник монах, кој не само што не знае англиски, туку тој и индиски тешко зборува, и знае само некој одамна заборавен дијалект...

- Следи ги своите желби! – се слушна добар, цврст и пријателски глас. Сепак, тој зборува на англиски јазик!

Како е чудно да се слушне од скитник монах, овој совет! Очекував нешто сосема друго - предлогот за аскетички начин на животот. Изгледаше како да ги чита моите мисли:

- Да, јас сум садху, но не затоа што си бранам себеси да бидам обичен човек, не затоа што ги спречувам своите желби, туку токму поради тоа што им дозволувам да се појавуваат, и тие ме донесоа до местото каде што сум сега, и ќе ме водат до наредните. Нема ништо друго, освен желбата која би можела да те доведе некаде.

- Но, како да ги следиш СИТЕ желби, зареем едноставно нема да се претвориш во додаток на своите каприци?

- А што нарекуваш каприц? Желба, која те научила се да сметаш како нешто бесмислено? Желбите се како човечки суштества. Ако тие се долго и систематски потиснати, ќе умрат, а со нив умира и се останато во човекот, ќе остане само болно тело, болни чувства, болен ум. Луѓето себеси си забрануваат се, бранат, забрануваат... ги усмеруваат и тераат другите на нешто што тие сакаат, бараат нешто од своите деца, се разбира за себе и за нив среќа, но кој од нив имаше среќа? До среќата, луѓето можат да бидат доведени со нивната слободна волја. А кога тие се слободни, тогаш тие се радосни, тогаш тие се стекнуваат со посебна свежина, специјална моќ на неисполнети фантазии желбата да стане вистинска сила, а човекот станува вистински креатор, и тој го создава светот, и внатре и надвор - повторно, во согласност со тоа што тој сака да прави.

Јас никогаш не очекував да слушнам вакво нешто од еден монах! Јас бев одушевен од значењето на она што тој го рече и неговото изразување. Немаше театарска претстава, тоа беше ослободена, јасна волја. Додека зборуваше тој, јас дури и престанав да се држам за бедрото каде што се удрив кога паднав. Ако видов слон кој зборува, ќе бев помалку изненадена. Јас беев заробена во разговорот.

- Но што е со фактот дека многу луѓе имаат желба за уништување, за нанесување на болка, на задоволство со алчност, што да се работи со нив, исто така, овозможувајќи им да се појават?

- Дали имаш желба да предизвикаш кај некого бол или да го уништиш?

- Јас немам...

- Па, зошто така ме прашуваш?

- Прашувам за другите...

- Јас не зборувам за другите – јас сега разговарам со тебе и ги следам своите желби, токму сега, а да пред мене беше некој друг, кај мене би се појавила друга желба.

   Немав што да кажам на тоа.

- Исто така, доколку човекот е многу болен и чувствува дека треба да убие, ограби, наштети, - продолжи садху - тоа значи дека кај него живеат мноштво на други огорчености, кои сите заедно и се неговите природни ограничувања. А на мене... и колку што можам да видам и на тебе – ни е мило кога сите околу нас се среќни, барајќи и наоѓајќи го сопствениот пат, сакам да им помогнам, но само кај оној кој, според мое мислење, може да доведе до вистинско ослободување.

- Јас токму така сакам да живеам.

- Ти само мислиш дека сакаш, но јас сум сигурен дека тоа не е така, инаку, ти би изгледала поинаку, би имала различни мисли за твоето движење, твоите зборови - на се. Сакаш слобода и просветување само "во принцип", но како ќе го живееш секој твој момент? Јас веројатно нема да погрешам ако кажам дека во најдобар случај само еден стоти дел од својот живот ќе потрошиш во потрага по слободата, а сето останато време ќе се одржуваш во мал, но смртоносен хаос на бесмислени мисли, бесмислени активности – вообичаено пополнување на време, впечатоци кои не носат радост или комплетност, но само посилно те врзуваат за еден континуиран вир на внатрешна тапост и спазматични напори за бегство од него. Тоа не е паметно да се вознемириш дека не можеш да ја отвориш вистината, затоа што повеќето од својот живот не си во потрага по него. Не постои компромис. Веднаш во моментов - тој го впери прстот во земјата пред себе - правиш она што го сакаш, или веднаш живееш механички, и овој момент се наоѓа или на една страна од вагата или на друга. Ако ти тоа го разбираш - не само со зборови, туку во практика, всушност, почни да се бориш за секој миг од својот живот...

Садху само ме турна и појде да си оди, кога одеднаш застана за момент и се заврте.

- Постои приказна, ќе ти ја кажам. Во едно планинско село живеел мудар човек, тој повеќе сакал да пишува за она што тој го открил за време на неговото патување на свеста, но немаше кој тоа да го прочита, она што тој го напишал. Да заработи за живот, тој рибарел и продаваат на пазарот, претворајќи го во лист од неговата книга, а никогаш не се знае - каква е судбината на тие листови, која е нивната судбина, можеби некои од нив завршиле во ѓубре, некои ќе избледнат и искинат, а некои можеби ќе паднат во рацете на некој, и зборовите напишани на него, ќе стигнат до срцето, и ќе остават свој белег таму - кој знае? И бидејќи тоа било негова желба, и затоа што неговата желба била жива и слободна, тој продолжил да го прави тоа секој ден целиот негов живот. Кога јас разговарам со тебе, јас го правам истото - ја следам мојата желба, без оглед на фактот дека можам да размислувам за твојата судбина и судбината на зборовите, кои што ги кажав. Јас не очекувам ништо - јас правам што сакам и продолжувам понатаму.

- Ти рече дека "желбата била жива и слободна." Но, како да се направи разлика...

- Постојат желби, кои кога ги доживуваш ти чувстваш радост, интерес, исчекување, чувствуваш тајност на она што те чека во иднина. А тука се и желбите, кои донесуваат олеснување.

Чекав да продолжи, но тој изгледа како да кажа се сакаше.

- Ми беше задоволство што те запознав – му реков, гледајќи го во очите. - Како многу работи да зависат од случајноста.

- Случајност? Што сакаш да кажеш со овој збор?

- Па... на случајноста и мислам:)

Садху повторно ме дупчеше со неговиот поглед и имав впечаток дека мојот одговор не беше од оние, што можеа да го поддржат неговиот интерес.

- Чекај, сега ќе ти кажам. Случајност - е кога помеѓу два феномени нема никаква врска, не постои причинско-последична врска, тоа сакам да кажам. Фактот дека сум тука во ова време - ова е само случајност, бидејќи исто така би можела да бидам некаде на друго место.

- Но, дали имаш такво доживување, како што е "нема врска" или "со таков ист успех"? На пример, сега гледам на планините и можам да ги опишам - високи, убави. Ги чувствувам своите желби, и исто така можам да ги опишам, ги разбирам своите мисли, и така натаму - сите овие доживувања се дефинитивно таму и нема да ми биде тешко да ги опишам во детали произволно. А какви се тоа доживувања "нема врска" и "со таков ист успех"? Опиши ги, ако ги имаш.

Јас бев тивка и се обидував да го сварам она што тој ми го кажа. Овој пристап ми беше добро познат, но не размислував да ја применувам како таква за толку едноставни работи.

Тој продолжи:

- Дали имаш доживување на мислата: "нема врска", но многу доживување на "нема врска" веројатно немаш. Тоа е огромна разлика.

- Да, јас навистина не гледам никаква "врска" и не гледам никаква "нема врска", можам само да претпоставам дека тоа...

- "Тоа" - кое е тоа? "Врска"? Како можеш да збориш за доживување кое го немаш? Тоа е лага, тоа е самоизмама, која е изградена на лажно размислување. Ако сакаш, зборувај за мислата за "врска", бидејќи зборот "врка" постои, но за самата "врска" не можеш ништо да кажеш - ништо! Ниту дека постои, ниту дека не постои, ниту па дури дека не знаеш - дали "тоа" постои или "неа" ја нема.

- Но, како така, почекај...

Јас внимателно сакав да го разгледам неговиот приговор, за да не изгледам глупаво повторно.

- Гледај, јас сум во можност да видам дека прво има едно нешто, а после него - уште едно, и ова се случува постојано во едни исти услови. Јас фрлам камен и го слушам звукот што удира на земјата. Зарем не можам да претпоставам дека помеѓу овие две појави постои врска?

- Можеш. Но, ова не значи дека сега поседуваш такво доживување како што е "врска". И кога не гледаш никаква шема во настаните, тоа не значи дека можеш да видиш некоја "нема врска", и затоа не можеме да кажеме ништо за нашата средба – дали е тоа случајност или не. Постои огромна разлика меѓу овие две позиции. Позиција прва – да се формираат мислења кога ќе немаш причина за тоа - така се создава лажен начин на размислување, а втората позиција – да не формираш мислење доколку немаш доволно основи за да го сториш тоа. Ако ги разгледаш сите свои ставови и верувања, ќе откриеш дека голем број не се базираат на ништо, и дека ти ги задржуваш само од навика или од желбата да се придржуваш кон мислењето на другите луѓе и така натаму.

- Гледај, јас сум заинтересирана да зборувам повеќе за тоа, ти одиш надолу, а може ли да одиме заедно и да разговараме? Па дури и вака може - јас сум сега во Нагар, како гледаш на тоа, ако јас те поканам да ме посетиш?

- Не, немам таква желба.

- Жал ми е... што сите средби се толку кратки...

- Мислам дека тоа е затоа што во моментот ти ништо не претставуваш од себе. (Како тоа!?) Не си извршила никаква работа над себе, нема да добиеш никакво искуство, а можеби и затоа немам желба да го продолжам разговорот. Ќе имаш ли следна шанса да се сретнеш со мудри луѓе - не се знае, дали тие ќе имаат желба да разговараат со тебе - зависи од тебе, во зависност од она што ќе правиш со тоа, што си слушнала... Појди во Ришикеш.

Последните зборови ги рече некако нејасно, речиси на бегање.

- Во Ришикеш? Зошто? Поради што? Кога?

Но садху толку брзо појде по патеката, како да не запираше воопшто. Да се фати чекор со него беше невозможно - веднаш би ги скршила нозете, а и моите модринки на бедрото почнував да ги чувствувам, модрицата веќе беше пројавена сета негова сино-зелена површина. Но, каде е Раџ? Ова прашање сериозно ме загрижуваше, јас гледав доле, горе и одеднаш почувствував вртоглавица и... се разбудив! Се разбудив во пештерата! Значи дека цело ова време спиев... о бе... јас скоро удрив со главата на таванот, скокнав надвор, истрчав по карпестата полица, и погледнувајќи по патеката, го видов Раџ, кој планираше да фрли уште едно камче во вис.

- Маја, да не погодив тебе случајно? Почнав да фрлам камења, затоа што не те гледав веќе пет минути.

- Колку?! Пет минути?

   - Да, пет минути, така некако.

Одејќи надолу по патеката, дојдов блиску до Раџ.

- Раџ, ти цело време стоеше тука?

- Се разбира, те следев со поглед, додека можев да те гледам.

- И овде навистина никој не помина?

- Не

- И садху не го виде?

Раџ се вознемири.

- Садху? Не, никој не беше тука... Маја, дали е се во ред? Изгледаш некако чудно. Што се случило? По ѓаволите... Седнав на една карпа, се фатив за глава со рацете и се замислив. (Само не можам да верувам, дали ова беше сон? Зарем постојат ТАКВИ реални соништа... тоа е невозможно.)

- Маја, кажи ми, дали е се во ред?

- Знаеш, Раџ, сепак сега разбирам зошто пештерата е наречена "пештера на украдените животи." Ти не се сеќаваш што конкретно кажуваше твојот брат?

- Ништо конкретно, речиси глупости, веројатно му се случило нешто лошо со главата тој ден, тој зборуваше за некоја девојка, со која тој се состанал тука, се вљубил во неа, живеел со неа, тие имале деца, дом, тој бил среќен, а потоа сето тоа исчезнало, но што сето тоа значи, јас не разбрав. До тој ден не можеше да си најде жена, тој многу сакаше семејство, деца, можеби затоа и тоа му се случило...

- Мислам дека го разбирам. Пештерата го украла животот на твојот брат, бидејќи прво таа му го дала она што тој го барал, но затоа што тој се обидел тоа нешто што сакал да го направи како основа на својот живот, наместо да го бара тој живот во себе, му останале само спомените, но ништо не се променило во него, а што сега да прави со себе, со таа дупка во животот... а мене пештерата ништо не ми украде, затоа што тоа што ми го даде, не може да биде одземено, бидејќи тоа не е ниту имот, ниту семејство - тоа е она што сумм јас, дел од мене - моето разбирање, мојата желба.

Раџ гледаше исплашено.

- Маја, ајде да одиме понатаму, јас не го разбирам она што го велиш, и јас мислам дека ние не треба да остануваме тука повеќе, ајде.

Речиси со молба, тој ме повлече со рака, а и време беше да се оди, немаше што друго да правиме тука. Се наведнав да го земам ранецот, и речиси извика од досадна болка. Го допрев моето бедро – и на него имаше голема сочна модрица.

По еден час на континуирано спуштање по стрмната падина, почнав да се сомневам дека тоа беше добра идеја - да се пројде толку многу во еден ден. Спуштањето само се чини дека е поедноставно отколку качувањето. Додека се качуваш ти се замараат мускулите, но стапалото е на патеката нежно, гледаш каде да стапнеш, а најверојатно и не можеш да се повредиш. Но од ова проклето спуштање, ми се тресеа стапалата, колената и нозете од напор и замор. Немавме време за одмор - беше потребно да стигнеме до патот пред да падне мрак.

Одеднаш во далечината видов неколку куќи, толку органски вткаени во планините по боја и текстура, така што тие можеа и да не се забележат.

- Mалана!

Возбудлива студ ми помина по мојот рбет. Гледајќи наоколу, забележав дека грмушките на марихуана тука се особено бујни, а наскоро се појавија и селаните, машки кои ги намалуваа овие мали грмушки со српови. Не се смееја, и воопшто не покажуваа никакви емоции, тие го поздравија Раџ, а мене дури и не ме погледнаа.

- Гледај, по цела Индија постојано зјапаа во мене машки, но овде никој не ме ни погледна. Зарем не им се допаѓам, или постои некој вид на посебен однос помеѓу мажите и жените?

- Односите се посебни, тоа е сигурно... тука можеш да се ожениш и да стапиш во брак онолку пати, колку што сакаш, ако имаш само дваесет рупии, кои секој пат ги жртвуваш на боговите. Можеш да се ожениш или омажиш најмалку за една ноќ. Можеш да се разведеш исто така безброј пати. Бесплатно.

- ! А што е со моралот?

- Тука има свој морал, тука е различно од другите места. Во принцип, ова село е проколнато, тие велат дека тоа му припаѓа на демоните.

- А што значи тоа?

- Па дека е подобро да се биде подалеку од тука.

- А што може да се случи?

- Може да се случи, било што. Минатата година имаше грмотевици, па во една куќа почина сите кои беа таму. Зошто тие умреа - не се знае, имаше и деца и возрасни, вкупно 7 луѓе. Нивните тела беа фрлени од една карпа, и оттогаш во таа куќа речиси секоја вечер се слушаат различни звуци. Потоа куќата била запалена, но потоа станало уште полошо - звуците потоа биле слушани од грмушките, зад аголите, така што откако ќе се стемни не можеш да видиш никого на улица. А и да е само тоа! Има толку многу работи кои се случуваат тука...

- Можеби тие едноставно премногу пушат марихуана?

- Напротив – затоа тие и толку многу ја пушат... а јас дури и не сакам да мислам, зошто тогаш сето ова се случува, јас сум тука многу ретко, и секогаш заминувам што е можно побрзо од тука.

Влеговме во селото. Покрај патеката, поминуваше поток, и имаше двоспратни дрвени куќи со балкон без ограда, на кои седеа со прекрстени нозе, жени со строги лица и тешки погледи. Сите беа ангажирани во ист бизнис - производство на хашиш, кој потоа се продаваше низ Индија и во странство. Интензивното брусење на грмушките на марихуаната помеѓу дланките упатува кон тоа дека после некое време на кожата на рацете останува дебел слој од конопна маса. Оваа маса се отстранува од рацете и се прави од неа плоча за продажба. Локалните деца од сите возрасти се окупирани со истото - некои стојат веднаш до патот и во своите мали дланки ги тријат гранките од марихуаната, кои висат над патот, а некои истрчуваат да ве пречекаат, нудејќи различни сорти на избор на хашиш, убедувајќи ме дека тука можам да го купам по најниска цена. Го замолив Раџ да ги избрка подалеку од мене овие досадни дилери на дрога и покажав кон малиот храм во далечината селото.

- Дали е тоа храм?

- Да, но таму не може да се оди, па дури не може и да се фотографира. Заборавив да ти кажам да не допираш никакви камења. Мештаните веруваат дека во некои камења живеат духови, на кои тие им се поклонуваат, па ако го допреш тој камен, ќе имаш проблеми – ќе мораш да платиш, а можеби дури и многу пари - зависи од нивното расположение.

- А, дали можам да погледнам таков камен?

- Ако знаев, јас ќе ти покажев, но не знам.

Бев жедна, а ние штотуку минувавме покрај продавницата - полу-темен прозор во расипана дрвена барака, во која блескаа сникерс и кока-кола. Од патеката до продавницата имаше само два чекора и јас скоро ги направив, кога Раџ ме застана, фаќајќи ме за рамо. Дури и таму не смееш! Ти кажав, не ја напуштај патеката.

Дај ми пари…

Му дадов книжни пари, тој му гид аде на локалниот човек, кој стоеше подалеку, тој ги подаде низ кривиот прозорец, низ кој се подаде валкана рака со шише вода. Наскоро стигнавме до крајот на селото, а освен марихуаната и мрачните луѓе, ништо друго не видов. Еве ти ја мистериозната Малана…. 

Глава 16
... Ветрот сака да ме сруши. Да се оди понатаму е невозможно. Немам ниту сила, ниту време. Веќе шест часа се движиме на мазен, потечен мраз, за кој едвај може да ги закачиме нашите чизми. Секој чекор - е нагласен удар на чизмата во мразот. Таквото одење исцрпува, нозете треперат од стрес, заморот ми шепоти во уво "било кој погрешен потег е твоја смрт, затоа забивај ги чизмите подлабоко. Дали се закачиле, дали држат? Добро, ја префрлувам тежината на телото од една нога на друга, на следниот чекор. По неколку часа по глечерот со префрлување на јажињата и забивање на мразокршачот, сите бевме мокри, бидејќи сонцето грее на мразот, водата на тенкоит рамен слој го покрива целиот глечер, и кога си исцрпен лежиш на мразот, плашејќи се од тоа што ти следува, а потоа натопен со вода, во почеток тоа е дури и убаво, затоа што е топло, но сега под жестокиот ветер, сите алишта се претворија во ледени панцири, се движиме со последните сили. Пред два дена покрај нас скоро трчајќи помина група од седум лица - тројца од нив немаа лица – им се замрзнале. Не знам како ќе живеат понатаму, ако преживеат. Зошто не почнав да штрајкувам и да побарам да се вратиме? Впрочем, беше јасно дека на врвот има ураган, се исплашив ли од презирот на Олег? Сега е доцна да размислувам за тоа, сега треба да преживеам. Андреј брза напред како тенк, сиот со надеж дека ќе најде барем еден камен, или некои пукнатини, во кои би можел да се притисне надолу, да се скрие, да избега од тој убиствен ветер, кој ти ја вади душата. Уште една цел се покажа дека е лажна - пукнатината, која тој ја забележал, беше многу тесна, но и отворена – обидувајќи се да најде во неа затскриено место, каде што би можел да стави блокади, да ја затвори од страна на ураганот, тој за малку ќе паднеше во неа, е тој момент ќе беше сосема забавно... мислам дека дури и беше блиску до очај, и покрај тоа, што внимателно го крие тоа - паника во планините – е сигурна смрт. Немаме каде - треба да се постави шатор токму тука, повеќе нема каде да одиме, сонцето веќе заоѓа, па ако пред мракот не влеземе во шаторот - тоа е смрт, тука веќе не може да има атмосфера. Олег изгледа толку исцрпен, што се чини не разбира што правиме - неговите раце и нозе автоматски прават вообичаена работа. Аклиматизацијата на различни надморски височини работи кај секого на различен начин, и се чини дека тој сега има акутен напад на планинска болест. Решено е - застануваме токму тука - во средината на големото поле од мраз, на нагиб од 30 степени. Пад од таков нагиб - е како слободен лет. Можеби така е подобро? Ќе се одморам... Уплашено ги бркам тие мисли, но како би сакала да ги затворам очите и да се заборавам... Ги забодуваме мразокршците - оние за јаже. По можност две. Со волнениве ракавици ништо не ми излегува, каде ми се другите ракавици - не знам, ќе морам со голи раце... ми се замрзнуваат, па што, ќе ги покријам со јакната, ќе дувам во нив, и ќе ги стоплам. Мразокршачот влезе само на две третини во мразот. Доста е. Не, не е доволно. Да... доволно е, па толку сакав да сторам сè што е можно побрзо... Не, се уште не можам да се откажам, морам до крај да го забијам. Готово е – до крај. Ставам над него снег, за да утринското сонце не го раскали мразокршачот, топејќи го мразот околу него. Уште по еден мразокршач за секого од нас – тие се за бесење на ранците. Конечно го симнувам мојот ранец... ох... кабелот е премногу долг, ранецот сега виси еден метар под мене, како да го дофатам... нема врска, потоа... сега треба да направам скалила во мразот. Пробивам. Мали се, мора подлабоко. Пот ми тече од челото, а моето тело е покриено со ледена кора. Како воопшто можам да направам нешто? Поради страв од смртта? Според мое мислење, тој го нема, не ми е грижа, но гласните команди на Андреј ги правам. Олег исто така, работи тивко, но жестоко. Ми помага да ја направам првата скала. Сега можам да застанам полу-исправена, гледајќи во таа бесконечност наоколу. Ветерот поминува низ сè - јакната, водоотпорната јакна под неа, под неа пердувест елек, низ се - се чини невозможно, но за тој монструозен ветер едноставно нема пречка. На него дури можеш и да легнеш, што дури и го направив - прекрасно чувство - лежам на ветер! Ако не беев врзана за јаже, едноставно ќе ме разнесеше од планината, кога го симнав мојот ранец. Сега мора да се отпакува ранецот - ќе поставиме шатор. Го откачувам вентилот – одозгора е примусот, го земам и му го давам на Олег во раце - "го зема?" - "го земав", ги тргам раце, и го вадам горниот дел од шаторот - "го зема?" - "го земав". Секое нешто поминува од рака на рака, било која грешка - и сè лета по ѓаволите, а тоа е - смрт. Уште малку, па сонцето ќе зајде. 
Секој пат кога ќе се појави желба да се откажеш од се и да го пратиш по ѓаволите, сфаќаш дека не работиш нешто како кога си дома, за да можеш сега да го одложиш или да назначиш некој друг, и не постои начин да избегаш од одговорноста за своите постапки, така што уште еднаш и повторно ќе мораш тоа незадоволство да го надминеш. Олег веќе се обидува по петти или шести пат да го стави шаторот на рамката, можеби сега ќе успее... не, пак, ветрот се превртува наопаку. Андреј го прави истото на другиот крај, исто така неуспешно. Крајно време е да се обидеме да го поставиме шаторот, работејќи на полу-вертикален леден ѕид. Сонцето конечно зајде, но ние се уште немаме ништо подготвено... без сонцето веднаш се смрзнавме, бидејќи се уште бевме влажни! Донесовме одлука - да не поставиме шатор, но тоа не е возможно, неговиот материјал е таков, што се чини дека сите тројца ќе одлетаме доле. Како само шаторот не се искина? Тоа е неверојатно. Ги закотвуваме аглите од шаторот со мразокршачи и едноставно го фрламе на мраз – ќе влеземе внатре како во голема торба. Зацврстуваме уште неколку мразокршачи во предниот дел на шаторот, да ги фатиме со јаже - сега може да се спуштиме внатре и да висиме на своите јажиња. Јажињата ме гушат, ќе биде потребно под своите нозе, да ги обесиме ранците и на нив да се подпираме надолу, но немам сила за тоа. А Андреј и Олег, изгледа сеуште ја имаат! Јас повеќе не можам ништо да направам - висам во полу-делириум, момците нешто прават постојано, но мене не ми е грижа. Ја чувствувам под нозете потпората - аха, значи сепак го закачив ранецот под нозете, можам да се потпрам на него и веќе не ме стегаат толку мускулите. Ќе умреме во секој случај. Да се направи примус е невозможно, како ќе пиеме? Дехидратацијата – е сигурна смрт. Ние не можеме да ја преживееме оваа ноќ без вода - ќе умреме од жед, јас сум жедна, ништо не сакам повеќе - само да пијам, инаку ќе станам и ќе скокнам долу, не можам повеќе... вода... колку вода, цело езеро, се наведнувам и се прскам со вода - каква среќа - колку вода! Ова е глупост, глупости... се тресам, будам од дремката, момците прават нешто, се чини, некој излезе, зема снег од пукнатината и донесе внатре, веќе е комплетен мрак, се може да се најде само на допир, батериите во светилката на ладно веднаш се трошат, може да се свети само со лампа, кој работи од вградено динамо во форма на рачен проширувач. Го топиме снегот во чаши на нашите стомаци, постепено се добива вода, голтка по голтка. Уште еден час помина... или два...? успеав малку да ја задоволам својата жед. Го затвораме влезот во шаторот, но дупката сеуште е голема - 20-30 сантиметри во дијаметар – низ овој отвор поминуваат јажињата на кои секој од нас е обесен. Ветер со ненормална силина пробива внатре, го стегнуваме отворот, не... отворот уште е премногу голем, а снегот – мали снегулки, но колку од нив... дали ќе издржиме до зори... Два часа подоцна, целиот шатор беше преполн внатре со снег - целосно! Лежиме, завиткани во снежен нанос. Околните слоеви од снег се топеа малку од топлината на телото и се претвора во мраз. Леден ковчег... го туркаме снегот на страна, тој кондензира, а снегулките повторно и повторно паѓаат, и на крајот ние сме затрупани - не можеме да се движиме никаде, дури и едвај се движиме – доро е барем што е топло – снегот не штити од мразот. Немаме време - постои само континуиран делириум, вечен, како што се вечни тие планини, не знам - каде е реалноста, не знам - каде сум јас.
Утро... ова е првото или второто утро? И дали тоа е утро? Изгледа дека е утро поради времето, но сеуште е темно - ураганот е со несмалено темпо, па дури и се интензивира. Не ми е јасно како и кога Андреј и Олег излегле од шаторот и го скршиле ѕидот од мраз, да ги ослободат ранците и да ги извадат замрзнатите како камен колбаси и сирење, но некако во мојата уста сега има храна и морав полека да ја растворам, нема вкус, нема ништо , се фокусирам на тоа да не ми падне чашата со снег, која повторно ја топлам со својата топлина. Слично на тоа, утрото веќе беше, сега е ден или вечер? Сега треба да преживеам до следното утро - имаме шанса... Бисквити - во мојата уста имам бисквит, го гризам – како во мрак и лебдејќи успеале да ја извадат кесата со бисквити под нозете? Каков вкус... во бестрага, не ми е до вкусот, но колку е одвратен... што е тоа? Боже мој, па тоа е бензин! Тие се обиделе да го извадат шишето со бензин и керозин, за да го растворат и истуриле бензин врз бисквитите, ние ги јадеме? Да, тие исто така премногу доцна разбраа за ова - како ми е мака... сега ќе повратам... дајте да јадеме нешто друго... колку е важно да бидеме во можност да направиме примус - тогаш ќе има и вода, а потоа моите усни веќе нема да личат на подуени чевли, а кашлицата ќе престане да го кине моето грло... одеднаш остра болка во моето срце, повторно, повторно - што е тоа? Можеби – отруеност од бензинот? Дали сега е вечер или ноќ? Утро? Друго утро. Ништо не се менува, сè е исто. Не сакам да живеам, сакам да умрам. Дозволете ми да умрам. Телото беше суво, немав вода ниту за солзи. Колку е добро таму долу! Колку среќна бев таму! Многу вода, зелена трева, леб, компири, јогурт, јајца... секс... па јас некогаш имав сексуални односи, зареем повеќе никогаш нема да имам!... никогаш никој да ме има во прегратка, нема да лежам во топол кревет, нема да доживеам страст и нежност... морам се да откажам и да си појдам надолу! Ние сеуште сме во можност, доколку се откажеме и веднаш почнеме да се спуштаме. Барем во било каква состојба, но ќе стигнеме – без рака, без нога, без лице, но ќе останеме живи, сеуште можеме да се обидеме! Јас станувам, излегувам од шаторот, поаѓам надолу - толку лесно одам, ќе можам да стигнам. А... ова е делириум, делириум... блесоците на чиста свест се поретки, покуси, сега скоро цело време го минувам во делириум, но тоа е прекрасно, доживувам изненадувачки суптилни искуства - на блаженство, среќа, радост, восхит поради животот. Колку долго сме тука? Три дена? Три дена!... Наскоро ќе дојде третиот ден, и ако ништо не се промени, ќе умреме. Нема емоции, нема мисли - кристално блаженство, кажува со тонови на непристрасен глас - денес ќе умреш, наскоро ќе бидеш ослободена од сите страдања.
Утро... сончево и јасно, ни ветер, излегуваме, се бориме за сонцето, ставаме примус, пилешка супа... тоа е среќа, тоа е самиот бог – пилешка супа. Н сум мочала три дена, а сега телото повторно ми се враќа во живот, немам сили да се тргнам настрана, мочкам тука со задоволство, кое не можам да го опишам. Ги собираме ранците, полни сме со сила, ние мора да одиме надолу, едвај сме живи, сега мораме само да се спуштиме до зелените ливади и кристалните реки, да лежам, да се сончам, да гледам во небото, да јадам, да пијам. Сакам супа од коприви, сакам варени јајца, сакам мирисни пржени компири... Олег се спушта долу прв, јас сум во средина, а Андреј е последен. Како е пријатно сончево. Крик. Кој вика? Каде е Олег?! Брзо оддалечувачка точка надолу – лежерно движење на ледот - а потоа молк... неверојатно - ррраз, одеднаш за секунда планината проголта човек... не ми е јасно како ова може да биде... толку преживеавме, па... како вака може да биде... кога се приближивме до ранецот на Олег , можевме да видиме дупка во ледот - се е јасно, тој побрзал, а не го зацврстил мразокршачот, горното парче лед отпаднало во вид на тенка леќа, а под него - имало лабав мраз, кој не го задржал на половина закачениот мраз окршач. Дали во планините постои комплицирана смрт? Едноставна грешка, едноставна смрт, тој повеќе не постои, не можам да разберам. Како во сон, ги вадиме сите негови работи од ранецот, од него го земаме само она што е корисно за нас на патот надолу, а останатото го фрламе доле. Нема зборови, нема мисли, но рацете си ја вршат својата работа - треба да бидеме во состојба да преживееме, мора да се спуштиме, да ја поминеме зоната на пукнатините, има многу борба пред нас, и сега немаме право на грешка - ако еден падне низ пукнатината, другиот веќе нема да може сам да го повлече. Што таму блесна? Нотес? Дневникот на Олег! Јас ќе го земам со себе. Андреј ме брза, ние се спуштаме.
Глава 17
Кога сонцето штотуку се појави зад врвовите, тие планини што се спротивставени кон него од западната страна, кои се нагласени некако остро, светло, а оние планини,кои стојат на страна од сонцето, како да се потопуваат во влажна, матна магла, како да се бањаат во неа. Тоа изгледа многу убаво, но сликите се апсолутно непотребни - се добиваат едноставно матни слики... така што убавините на планините, искапени во утринската магла, ќе останат само во моите сеќавања.
Денес се разбудив со прекрасно чувство дека повторно фатив некоја искра... понекогаш кога се будам од спиење, после сонот ми останува некое чудно чувство... и ако не се мрдам, не скокам, не се движам и му дозволам да се појават појасно... ако се предадам на таа сонлива дремка... тоа чувство не е поврзан, се чини, ниту со случувањата во сонот, или со нешто од нашиот живот воопшто... тоа е чудно чувство, кој доаѓа од длабочините на сонот... се доживува со некоја трема, можеби дури и со страв... многу се разликува од се она со што морав да се соочувам во состојбата на реалноста или во реалноста на сонот... се чини како да излага од длабочините на "мене"... тоа е порака на мојата индивидуа се во текот на целиот превез на човештвото... големо, или поточно, страшно чувство... кое се гради - или подобро, искуството на ова чувство се акумулира и врши благ ефект врз мојот живот, без оглед подготвеноста или неподготвеноста. Како да го опишам ова влијание? Зошто е тоа страшно и атрактивно во исто време? Застрашувачки, бидејќи тоа претставува закана за сите кои не се во хармонија со неа, колку е појако - толку посилно чувството, толку повеќе како рамна сенка изгледа мојот вообичаен приватен живот. Тоа е атрактивно, бидејќи таму некаде е мојот начин, бидејќи пенетрацијата на директен обид на својата индивидуа, ме прави уште покорисна и повеќе ја исполнува празнината, која ме исполнува целата без остаток, кој се пролива некаде надвор од мене, бескрајно далеку... Ние сме осамени скитници во световите на поделба, така што ова лудило изгледа дека е надворешна свест на денот на било кое сеќавање за тоа што доживувам во текот на ноќта во моите соништа...
Се качив на кровот, кој беше преполн со саксии. Постепено почна да избледува негативниот став кон раните утрински часови и работните денови, создаван со децении од одење во градинка, училиште, факултет, работа... Ми се допаѓаше станувањето рано наутро - како во бескрајното далечно детство, кога не морав никаде да "одам". Што, по ѓаволите, најмалите години од животот, безмилосно се експлоатираат? Зошто е сето тоа потребно? Секогаш ќе има мазохисти, кои цврсто ќе тврдат "и благодарам на мама, што ме тераше, таков неразумен, да одам таму, а потоа – еве каде сум сега..." За мене тоа е како потсмев и убиство на се што е живо, и што има добро во тоа што ти сега седиш на некое добро место, ако си се претворил во дрво, дали твојот живот е совршен? Кога имав две години, се соочував со цел куп на скокотливи доживувања независно од тоа – дали лежев во кревет, седев во песокот, дали трчав по ливадата. И сега кога почна "работниот век" - градинка, музичко училиште, средно училиште, базен... сето тоа го снема, ме напушти, оставајќи ми место за вечните маки на новите тмурни утра, на кои не може да им се види крајот. И што остана во мене од сите оние безброј часови, учебници и предавања? Еве поради овој матен лист на случајни податоци, бев принудена да го изменам целиот свој живот... Кога имав пет години сакав да научам математика – едноставно така сакав - го зедов учебникот, и математиката сама излеваше од мене, бидејќи сакав ЈАС САМАТА да ја учам, ми се ДОПАЃАШЕ, без тестови и лекции. Но, кога истата таа математика почна во училиштето... мене ми се повраќаше, и јас едвај добивав тројки. Тоа е разликата меѓу "добрата едукација", што е силување под изговор на генерирање на толпата од самодоволни генијалци, и природниот, спонтан интерес, што е органски вткаен во перцепцијата на убавината, новитетите, исчекувањата и радоста од нови откритија. Па дури и самиот мотив на ова легализирано силување е невозможно глупо, бидејќи тие велат дека на тој начин децата се подготвуваат за возрасен живот... ги припремаат за смрт, а не за живот. Еден добар професионалец, самоуверено ќе го заземе своето место, тогаш кога човекот ќе доживее задоволство, кога ќе ја вложува својата душа во тоа, кога ќе ја пројави својата индивидуалност, така што ако некогаш имам дете, нема теорија дека ќе го пуштам на училиште. Ќе го прави само она што ќе му биде интересно, а јас ќе му помогнам во неговите интереси – ќе му помагам, а не присилувам.
Патем, тука, исто така, имаат интернет... ќе одам да погледнам - можеби Наташа ми напишала! 

Во Нагар има два до три интернет-кабини, цените се сосема нормални за планинско место, оддалечено од цивилизацијата, долар и пол за час, така да може да се седне и да се види - што се случува во светот и во моето сандаче. Со Наташа, се запознав во автобус. Таа отиде со пријателките - во Mанали. А ја забележав, уште кога влегував во автобисот и одев кон своето место – каква кукла, симпатична, со живи очи. Помислив дека е израелка, и одеднаш слушнав руски говор. Таа седеше во редот пред мене дијагонално низ просторот, и често ја приметував дека ме гледа. Нејзините сопатници беа апсолутно непријатни девојки – една претенциозна, друга кучка, а забележав и дека лицето на Наташа добиваше глупи црти кога таа разговараше со нив. Одбивајќи ја пристојноста, прилично ладнокрвно ја откачив безобразната девојка, која ме праша некое прашање, и ја приграбив кон себе својата кукла, при што дознав дека нејзиното име е Наташа, дека веднаш и се допаднав, и дека нејзините сопатнички – се случајни познанства со кои таа долетала во Индија и со кои се здружила, бидејќи таа не знаела никого тука. Ние веднаш најдовме заедничка тема, мене ми беше добро со неа, убаво ми бше кога ќе ја допрам со рацете, рамената, ја прегрнам, кога ќе ја погледнам во очи, а и на нејзе и се допаѓа тоа премногу. Си поразговаравме неколку часа. Како и јас, и таа беше во потрага по "нешто, ниту јас не знам што" – тоа, што би го исполнило нејзиниот живот со значење, смисла, радост за пребарување, исчекување. Како и јас, таа не сакала да гние дома и на работа, оставила сè и заминала за Индија, со надеж дека нешто или некого ќе најде, или барем да се обиде да се избори за себе, далеку од секојдневната врева. Ние разменивме е-меил адреси и се согласивме дека мора да се видиме во Москва. Сигурно веќе нешто ми напишала од Mанали!... Токму така! Писмо од Наташа...
"Здраво, Маја! Тоа е чудо што се сретнавме! Јас не останав во Mанали - тука апсолутно нема што да се прави, и токму сега сама одам за Дарамсала, ми кажа дека таму има апсолутно прекрасни места - многу тибетски монаси, прекрасни планини... се сеќавам, ти ми кажа за Лобсанг – можеби ќе го сретнам таму:) Јас ќе ти пишам од таму, да ти кажам како е таму. Се заљубив во тебе на прв поглед... 
Мајо, ти посакувам успех во твојата потрага, и пиши ми - што направи со негативните емоции, а јас ќе ти пишам од Дарамсала. Те прегрнувам, стискам, бакнувам:) Твоја Наташа ".
Хм, има уште неколку писма, вклучително и од родителите... Можам да замислам што тие ми напишале... Ма, точно!
"Маја, ние не очекувавме дека така ќе постапиш со нас. Можеби мислиш дека си доволно стара за да ги преземеш повеќето важни одлуки, но тоа што го правиш, јасно покажува дека ти се уште си дете, тешко дете, кое, спротивно на сите наши молитви и грижи, не напушти и побрза со главата напред во таа страшна - Индија. Што ли те привлекува натаму? Маја, ние сме убедени дека си влегла во секта. Зошто не го кажуваш тоа отворено? Па сето ова водеше кон тоа. Секогаш те привлекуваше нешто такво – прво кон рокерите, а потоа и на јога, а потоа кон ужасни тантри ... И секој пат си толку инспирирана од твоите нови пријатели, што секој пат оди од лошо кон полошо – што ли ќе биде овој пат? Само преку нас успеа да добиеш добро образование и да најдеш престижна работа. И што? Ти ги избриша од нас твоите нозе и побегна во Индија. Дали знаеш што се случило со твојата мајка, кога таа те викаше, а наместо тебе се јавуваше онаа курвата Јана? Како се осмелуваш да го изренташ станот на баба ти? И тоа на кого! Можеби сакаш да го продадеш? Не е изненадувачки... твоите пријатели-секташи, нема само тоа да го бараат од тебе!
Велиш дека ние не сакаме да те разбереме, секогаш велеше така... И никогаш не сакаше да слушаш, ниту да разбереш. Каде би била сега, ако не немаше нас? Надвор? Во подрумот? Во затвор? Кој знае... Досега, успеваше да поминеш по работ од бездната и да не исчезнеш во следната дупка, но сега се чини дека си влегла во сериозна неволја и не ни оставаш можност ниту да ти помогнеме. Ако барем ни ја кажеш вистината! Тоа само би било чекор кон разбирање.
Маја, мајка ти се чувствува многу лошо, знаеш колку и е лошо здравјето. Ако не се вратиш во секој момент, може да се случи нешто страшно. Со здравјето не се шегува. Ако во тебе има уште нешто човечко, врати се. Јас ќе бидам во можност да се договорам за работата, барем имам резервен план - постои слободно работно место во Британската амбасада. Маја, ние те сакаме повеќе од животот и ќе направиме сè за ти да бидеш среќна. Ќерко, врати се дома, додека не е касно. Љубени мама и тато."
Лизгави, упорни шепи се појавија од мрачното подземје. До сега тие беа во можност умно да манипулираат со мене на многу различни начини - прво со агресија и наредби, а ако тоа не работи, поминуваат на удар со сожалување, вина. Јас не се сеќавам на ниту една забава, која не беше отруена од вина кон родителите, особено кон мајка ми, за сè - затоа што не сум и се јавила, затоа што сум се задржала, затоа што мирисам на возрасен живот, наместо на детски сапун.
Бев многу среќна кога баба ми умре - сега можев да живеам сама, иако и тука морав да се борам за свои права, и покрај тоа што веќе имав 22 години... И повторно, овие раце сакаат да ме фатат, по било која цена да ме натераат да живеам така, како што тие сакаат и тие да бидат спокојни. Што по ѓаволите е љубов, ако тие мислат дека само ТИЕ треба да бидат спокојни? И зошто да морам да се давам со свои раце за доброто на спокојството, поради спокојство на самиот бог? Ете тоа никогаш не го разбрав. Имам своја претстава за животот, имам сопствени желби, волји, а кај моите родители смислата на животот, се чини, е да ме пореметат така, за да нивниот живот биде поудобен. И само обиди се да им кажеш дека не ти е грижа за нивната удобност и спокојство. Веднаш ќе те преплават со "праведна" омраза - ние те израснавме, ние те храневме и се слично на тоа – на сите познато уништување, што на сите им го фрлаат во лицето во секоја прилика, кога ќе немаат што да кажат за основаноста на жалбата.
Овде, во Индија, сиромашните ги прават своите деца инвалиди на многу пософистицирани методи - во раното детство им кршат нога или рака, ги сместуваат во посебна влошка, така што потоа овие екстремитети растат на различни должини и форми, или прстите им ги спојуваат или им отсекуваат нешто, или дуриод ништо прават нешто како крава на четири нозе – нешто такво никаде на друго место нема да го видиш... Но, зарем истото не го прават со психата на нивните деца, сите родители од т.н. цивилизиран Запад? Зарем не им ги ставаат истите окови од раното детство на сите нивни желби, на сите нивни помисли на креативни импулси, истражувања, аспирации? Зарем светот не се состои од морални чудовишта, чии живот се состои од комплекси, стравови и репресирани желби и негативни емоции? И сето тоа е скриено зад непробојна маска на пристојност и целосна лага. Зад овие маски не се кријат невините деца, како што не советува да мислиме психологијата – тоа е штит на чудовиште, кое за своите силувани желби и стремежи сакаат да ти прегризат врат, ако еден ден господ бог земе слободен ден и ја откаже моралната и кривичната одговорност. 

Не сакам да размислувам за своите родители, не знам што да правам. Кришнамурти напишал дека вистинскиот трагач нема склоности, нема семејството, нема дом, нема татковина. Шри Рамана ги избркал своите родители кога дошле кај него да го спасат. " Рамакришна напишал дека ако не си се грижел за своето семејство, пред да се замонашиш, тогаш ти немаш срце. Дон Жуан ја испратил неговата сопруга и децата далеку и засекогаш... но не можеме целиот живот да се криеме зад авторитетите! Морам и самата да донесувам одлуки, а повеќето одлуки кои се спротивни на сите столбови на кои се основа овој хибрид од кој истекува гној - општеството.
А, еве и писмо од Макс... Веројатно нема да се отвори, го отвара повеќе од една минута. Но, не - среќа:)
"Го земам магнетофонот, радиотелефонот и пола дискови. Предупреди ја Јана, дека ќе и дојди по тие работи. Макс"
И тоа е сè што тој беше во можност да ми напише, по две години заеднички живот... зареем немал ништо повеќе да ми каже? Порано сметав дека имаме заеднички интереси и заеднички аспирации, но како можеше таков човек да ми напише, кој е близок со мене? Неговата реакција на мојот живот, јас ја оправдав со тоа што оваа ситуација не беше лесна, бидејќи и јас секогаш лошо реагирав, кога некој ќе ме откачеше – исто така сакав да возвратам на лош начин, иако во други ситуации одмаздата не е моја особина... Затоа, и покрај навредите, во моите сеќавања остана јасна слика за Макс, кој се распарчи на прашина по ова тука што го напишал. Овие реченици ги изнесоа на површина моите фантазии и митски претстави на грдата реалност - две години разговарав сама со себеси, додавајќи во овој човек нешто, што сум сакала да има, за да комуницирам со него, а тој всушност бил празно место, кое се криело зад доста симпатично детско лице... 

   Доста е, за денес е доволно. Врската умре целосно и бесцелно, во полу-свесна состојба зјапав во мониторот. Минатото ме газеше со штикли, а во иднината можев да видам само пет метри напред и потоа потонуваше во непробојна магла... А во сегашноста со одредени желби за тоа, што следно да правам, засега немав. Беше пладне, и морав да си најдам себеси некоја занимација. Јас дефинитивно сакав да останам во Нагар уште некое време, а потоа да го следам советот на садху и да појдам за Ришикеш.

Па, како да постапам токму сега, кога имам некои конфликтни желби? Како да ги следам, ако тоа "јас" сакам да одам да лежам под дрво, и повторно "јас" сакам да одам во Манали, и ако исто "јас" сакам да влезам во собата и да спијам? Мислев дека садху ми даде толку малку информации и дека не сакаше да ми даде можност да се сретнам со него повторно и веднаш доживеав фрустрација па дури и негативен став кон него. О! Негативни емоции! Конечно имав можност да ги набљудувам директно во времето на појавата и на тој начин да се потсетам на ноторната практика. Дури и срцето почна побрзо да ми чука – еве токму сега можам да се обидам да ги отстранам... Но, како? Мислев за садху и сфатив дека наместо симпатија која ме исполнува со аспирација, се чувствувам замрзната од негативен став. Веќе не можам адекватно да ги разгледувам своите постапки и зборови, и сега сето тоа го гледам низ призмата на тоа замрзнато отуѓување. Го гледам сето тоа, сеуште ја гледам таа призма, тој механизам, но не можам да направам ништо со тоа. Како така? Ете како всушност стојат работите навистина! Јас мислев дека секогаш имаме избор - тоа искуство, и дека - нема, но се покажува дека ова не е избор? Токму сега, тој негативен став ме фати за врат и не се пушта и покрај тоа што следната и истата "ЈАС" НЕ САКАМ, да ја доживувам. Тоа е многу реално насилство! Тоа требаше да биде "над мене"! (А дали воопшто постоеше тој садху?...) 

Задишана, се качувам по високите и стрмни камени скали, низ стиснати заби од стрес и фрустрација од отворената состојба на работите. Јас сега видов јасно - негативни емоции - тоа не е"јас", тоа се проклети паразити, кои се имаат заглавено во мене, но тие не можеш да ги изгубиш со еден елегантен потег, мора да се примени нешто посериозно од желбата за нивно недоживување, кое се појавува заедно со желбата да спиеш или да се прошеташ по Манали. Се чувствував како див мустанг, кој сака да го исфрли од седлото арогантниот каубоец.

Гребејќи ја со копитите земјата, гризејќи ги амовите и брзо дишејќи од ентузијазмот кој ме исполнуваше, дојдов до собата, седнав на креветот и цврсто решив да не одам никаде - не сакав да испаднам од овој очај во вообичаен лесен живот. Поминувајќи неколку минути, се најдов себеси на мисла дека навистина сакам да одам некаде, а наскоро открив дека веќе почнав да мислам дека не постои причина да седам во собата во ваква очајна состојба, како кокошка, која неси јајца. Ова "јас" мислам, или тоа тие мислат така, да "јас" мислам? Моите мисли продолжуваа, јас ги гледав, и некој друг го гледаше гледачот "јас"... да... тоа е она што значи да се стои попречно - сè ќе почне да врие и да се тресе. Добро, ќе се пробиеме некако... Значи - што е поентата да седам во собата? Токму во кругот на сите можни ситуации се јавуваат негативните емоции, што значи дека јас повторно и повторно ќе се обидам да ги поправам. Лобсанг му кажуваше на Дени, дека тоа е многу тешка задача, дека во почетокот ништо не ти излегува, но јас сакам да го сторам тоа, сакам да се обидам, како и да чувствувам очај поради тоа што ништо не ми излегува - јас сепак го доживувам тоа како чекор напред. Сега можам да се спротиставам на негативните емоции, а всушност во тоа спротиставување постои нешто ново, што не беше таму,  во тоа нешто веќе постои некоја слобода. Токму така го доживувам тоа - токму во време кога почувствував лутина и фрустрација од неможноста да го запрам доживувањето на тоа отуѓување, се чувствував како силна и прибрана личност, го видов непријателот во очи и иако ја изгубив оваа битка, сега знам што значи да се смирена и одлучна, сега знам против кого треба да се борам, и што е најважно – знам за што да се борам. Уште еднаш споредив две перцепции на садху - вчерашен и денешен. Вчера, секоја мисла за него погаѓаше како звучна стрела право во целта – свирејќи од восхит радост, а денес - дамски столпчиња, неуредно забодени во каприциозна глава - во фрустрација, во незаситеност...

Сега сакам во Манали! Немам поим што ќе правам таму... се чувствувам непријатно поради фактот дека не сум навикната да го правам тоа, затоа што секогаш бев свесна што правам и зошто, каде одам и посебно каде патувам. Ги пакувам сите потребни работи во ранец, се појавува вознемиреност... престанувам со пакувањето, се обидува да ја отстранам вознемиреноста, како пекол, но не работи, таа само се интензивира, тоа не е доволно... бран на отуѓување кон Дени - каков вид на практика е тоа, кога страдањата се зголемуваат? – Чувство на вина поради појавената загриженост. Да ти ебам, како да ги убијам овие суштества? – Се појавува големо незадоволство поради тоа што се наоѓам во таква состојба - КАКО? - Самосожалување поради фактот дека ништо не можам да сторам околу тоа. Се појавуваат се нови и нови чудовишта, како од Рогот на изобилство. Паѓам врз креветот и плачам од очај. Скршена сум, речиси уништена од мноштвото на негативни емоции, и не мможам, сакам, но НЕ МОЖАМ ништо со нив да направам, и веќе сум очајна, дури и животворноста не се јавува – само ми се плаче. Значи... најлесно е да се направи лице на страдалник... престанувам со пресврт на рацете и нозете... ја запирам хистеријата. Не можам да издржам хистерични луѓе! Го земам нотесот, запишувам сè што се случи, малку запирам пред да напишам "е гајле ми е работи, но сепак го запишувам и тоа, и во исто време остојбата се променува без напор од моја страна - што сакам да се смеам, и повторно ми се појавуваат солзи во очите, но веќе не од очај, туку поради радост. Мислам дека полудувам. А сепак, постои разлика - само засери ја ситуацијата и засрана е, но сепак нешто фиксирајте во својот дневник, како на пример,се обидував да направам нешто и потоа се случи нешто овде - или, поточно, ништо не се случи. Една мало, но сепак откритие, меѓутоа не разбирам - зошто тоа се случува, но воопшто не се грижам, главната работа е самиот факт: писмената фиксација на она што ми се случува, дури и ми носи мала победа. Супер! Сакам да го споделам со некого моето откритие. Ги бришам солзите и излегувам на улица, да фатам рикша за пат во Манали.

Глава 18
Преку густите гранки на марихуана ми се смееше висок плав Шива со неизоставената кобра обвиена околу неговиот мускулен врат. Неговите очи, во теорија, би требало да претставуваат просветена состојба, но всушност тоа често личи на напушен хипик. Зад главата на Шива - мал храм обраснат со грмушки од два метри коноп, во која седеше садху и уживаше во пушењето на наргиле.
Тој погледна во мене, со црвени стаклени очи, се насмевна и со бучава издишувајќи чад, ме поздрави со рапав глас.
- Добредојдовте во семејството на лорд Шива:) - никогаш не ја губеше својата насмевка од црното лице. - Сакаш да пушиш со мене? Сакаш да разговараш со Шива, заедно со мене?
- Јас не пушам.
- ? Овде сите пушат.
- Зарем тоа не е против законот?
- Генерално, сигурно е забрането... официјално е забрането, но во реалноста овој закон не функционира. Но, во храмот на Шива пушењето официјално е дозволено:)
- ?
- Ти не знаеш дека пушењето марихуана – е еден од ритуалите на шиваите?... Па, сега знаеш барем некоја корист од мене:) Овде можеш да пушиш, колку сакаш, имам многу пријатели од целиот свет, и сите тие доаѓаат да пушат со мене. На лордот Шива му се допаѓа ова.
- Од каде знаеш за тоа?
- Тоа е толку очигледно:)
- Ти си садху?
- Некогаш бев садху, но сега живеам овде, се грижам за овој храм – ги бришам подовите, бришам прашина, го презентирам мојот темјан на лордот Шива:)
Тој постојано се смееше, но впечатокот му беше прилично непријатен - како да не зборувам со човек, туку со кактус, на кого му било добро, таму каде што седел, и ништо друго не му треба. На сите понатамошни прашања во врска со неговото искуство, тој одговараше со бесмислени фрази како "Шива е сезнаен, семоќен и затоа побрзав да се збогувам со него и неговиот храм, кој беше повеќе како шарена куќа на зависник од дрога, отколку место за практика.

 Да, тоа е веројатно многу лесно – да се криеш зад сите видови на Шива, а со тоа легализирајќи ги своите страсти и себични размислувања. Се сеќавам еднаш во Москва, решив да одам на езотерична журка на шиваити - бев заинтересирана за сè што е поврзано со т.н. духовно пребарување, па влегував во сите дупки, управувана од желбата да најдам барем некој вид на речен поток во камената московска пустина. Шетајќи на правливиот пат што води кон местото за одмор, се сетив на оваа приказна...
... Тоа беше собир на шиваитската "духовна заедница" во познатата школа за хипноза во Москва. Беше ден на отворање, некој беше почетник, а некои веќе се знаеја едни со други. Од самиот почеток бев изненадена дека сите беа замолени да се претстават меѓусебно и да зборуваат за својата работа. Избегнувајќи да одговорам, реков дека се уште сум во потрага, не сакајќи веднаш да создадам тензии, велејќи дека не разбирам каква врска има мојата работа со наводната духовна практика. Koста, главниот во ова друштво, почна нешто да и кажува на девојката за духовниот учител од Индија. Тој изгледаше самоуверено и избалансирано. Меѓутоа, не успеа да се избегне конфронтација, се разбира, затоа што наскоро ја слушнав фразата, по што сето тоа почна:
- ... Постојат некои знаци по кои може да се сфати дека Виџај – е просветен.
- А можам ли да прашам, кои се тие знаци? - влегов во разговорот.
Koста се сврте кон мене, на лицето имаше израз на збунетост и конфузија.
- Тој никогаш никого не презира.
- Дали е тоа доволна причина да се претпостави дека е просветен?
- Да, затоа што оние кои те повикуваат, се само измамници.
- Да, и јас мислам така за оние кои го презираат својот народ. Дали ова значи дека некои, кои што не презираат се просветени?
(Гласот на народот агресивно): "девојко, ако сте заинтересирани, без оглед дали е тој просветен, одете до него и самите одлучете, што сакате од Коста?"
- Се согласувам дека не можам на било кој начин да разберам каков вид на човек е Виџај, потпирајќи се само на зборовите на Коста. Ме интересира друга работа - зошто Koста мисли дека тој е просветен.
- Виџај секогаш го прави она што тој го вели. Ако тој вели дека ќе дојде во шест, доаѓа токму во шест - Kоста повторно се чувствуваше сигурно.
- Значи, мислиш дека точноста - е знак на просветувањето? А точниот бизнисмен – дали тој исто така е просветен?
- Па не се разбира. Но, ако Виџај не би бил точен, тоа само би значело дека тој не е просветен.
- Да речеме, но дали тоа значи дека тој е просветен? Дали се тоа сите знаци – тој не презира никого, и секогаш доаѓа на време, или постојат уште некои други?
- Не, не се сите, се разбира. Гледам во него светлина.
- О! Чудно е што ти не почна со тоа... А каква е таа светлина? Каде ја гледаш? Како? Можеш да ја видиш со очи?
- Имам подобро развиени кинестетички-сензорни канали...
- Тоа е несфатливо за мене. Можеш ли да видиш со своите очи или што?
- ... Па, да, со очи.
- Можеш ли да го опишеш тоа што го виде?
(агресивни врескави лица): "Пак почна... дали е тоа некое испитување... Зошто ти е тоа потребно? ", "Зошто ги поставуваш сите овие прашања? зошто дојде тука?", "Постои интуиција, која може да се користи за да се разбере каква личност стои пред вас."
- Што е интуиција? – Со ова прашање тотално го раскопав гнездото на осите. Излив на емоции од сите страни - "интуиција? Ти не знаеш што е тоа? Тоа е кога ќе погледнеш и знаеш! "
- Но што конкретно вие го викате интуиција? Како тоа го чувствувате, каде е, каква е разликата од другите мисли, кажете ми нешто повеќе.
- Енергетските текови во моите чакри секогаш ми кажуваат каква е личноста пред мене - Koста повторно го презема разговорот во свои раце, утешно насмевнувајќи се на другите.
- Што нарекуваш енергетски текови и што нарекуваш чакри?
- Чакра во превод со санскрит значи тркало.
- Одлично, и како ти ги доживуваш чакрите?
(Народот со тешкотии се воздржуваше и од време на време довикуваше): "Ти го одземаш целото внимание на себе, не им дозволуваш на другите да зборуваат, ние имаме многу други прашања", "Дај им на другите да зборуваат".
- Значи, вие не сте заинтересирани за оваа тема? Вие не сте заинтересирани да ја пронајдете вистината?
- Многу е интересна таа тема, но ајде да ја оставиме за подоцна, ние сега треба да ги сослушаме и другите.
- Ако имате некој вид на доживување, можете да му дадете име, можете да го опишете тоа доживување. Еве, на пример, чувствувам нежност - можам да исполнам десет страници, опишувајќи – како тоа го доживувам придружено со, како тоа чувство се манифестира и така натаму. Дали се согласувате со мене? Но, сега не можете да го опишете посебно она што вие го викате интуиција.
- Па тоа е јасно и очигледно, зошто да го опишеме тоа?
- Па, на мене не ми е јасно. Мислам дека секој има во предвид нешто различно, па еве јас се прашувам што ти имаш во предвид.
- Но, мојата интуиција ми кажува дека ти не си само случајно дојдена овде, сакаш нешто, но ги криеш од нас своите вистински намери. Можеби си психолог и сега сме на истражување. Јас чувствувам дека не е сè така, како што ќе речеш. Ова е најверојатно твоја професија, да спроведуваш такви испитувања.
- Дали се сметате себе си за човек кој се залага за слобода, за вистина?
- Се разбира.
- Па зошто тогаш не ти се допаѓаат моите прашања? Впрочем, јас се обидувам да ја дознаам вистината во моментот.
- А, јас ќе ве проверувам колку сте духовно реализирани! Еве едно прашање - што е тоа "дхарана"? - Koста направи заканувачки изглед.
- Јас немам идеја. Што сакаш да кажеш со овој збор?
- Во санскрит со тој збор се означува "концентрација". Ете што е тоа?
- Јас немам идеја. А што нарекуваш со тоа?
- Па, ти не знаеш ништо! Ти уште треба да учиш и да научиш, немаш искуство, како можам да ти објаснам нешто?
- Јас не прашувам за објаснувања, јас прашувам за описи.
(Народот агресивно): "Зошто дојде тука? Ако имаш некој вид на себични цели, тогаш плати ни пари за ова што седиш овде со нас."
- Koста, сега те гледам тебе, ти 15 години се занимаваш со јога, и сега чувствуваш омраза кон мене...
(Крици на народот): "И што со тоа", "Тој не прави вампири", "Самата киснеш во омраза", "погледнете како седиш, имаш проблеми преку глава, ти си напната, нервозна, не ти е гајле за други... ", "Ти си злоба, им нанесуваш на сите овде болка, ти си одговорна за таа болка... ", "Зошто ти е тоа потребно? Зошто ти се потребни одговори од нас? Зошто си дошла тука?"
Конечно, Koста заклучи:
- Со тебе е многу тешко да се комуницира... Не сакам да кажам дека си зол и лош човек...
- Но, ти мислиш дека е така, да?
- Мора да се знаат правилата на пристојноста, бонтон, треба да се биде помек кон секој друг.
- Извинете, но јас не дојдов во кујната да пијам чај, јас дојдов да комуницирам со луѓе кои веруваат дека тие се во потрага за вистината...
Така, разговорот траеше околу еден час - колку повеќе се обидував да ги задржам на дискусија на секоја тема посебно, на нешто значајно, толку повеќе тие стануваа сомнителни и почнуваа да ме обвинуваат дека нешто барам од нив, дека јас ги притискам нив. Тие сите се обединија против мене, зли и итри луѓе. Сите тие се сомневаа за мене дека сум некоја ужасна личност, но каква - не знаеја, и затоа станаа уште понервозни. 
Понатаму, имаше уште еден интересен настан. Цела група се пресели во друга соба. На чело беше сега веќе многу добро познат московски мал и тенок, хипнотизер (условно Г). Тој секако се обидуваше да се претстави дека е прост човек, но со тоа само стануваше поважен и понадуен. Неговите малку немирни очи исто така се обидуваа да се преправаат дека мирно може да гледа на сите, но тие стануваа помалку како две широки дупки, кои само се преправаа дека се човекови очи. Сите многу убаво разговараа, смеејќи се. Започна церемонијата на пиење на чајот, во согласност со некои посебни правила. Таа церемонија ја водеше Г. Одбив да учествувам, бидејќи не ми се допаѓа никаква церемонија. 
Г. со господски глас, најави дека церемонијата е посветена на големиот учител Шива, творецот на сите нешта. Јас веднаш добив желба да му поставам едно прашање во врска со "Шива", но веднаш се загрижив. По ѓаволите, тој е хипнотизер, авторитет, никогаш не знам што може да направи тој со мене, во што јас и не се ни сомневам. Тој е сепак голем лик, има свое училиште, така да има добра причина за тоа, тој да ужива во таква чест. И луѓето ги има околу триесетина... но не можам да издржам да останам тука, со мојот страв во неговите пазуви, тоа е како товар, кој уште долго ќе го носиш и не можеш да го отфрлиш, па после неколку минути, ги стиснав од возбуда своите влажни дланки и му поставив неколку прашања за кои тој жестоко, не сакаше да одговори, иако, продолжуваше да се смешка. Јас инсистирав на тоа, а кога тој се обидуваше да се преправа дека не разбира дека прашањата се однесуваат конкретно за него, со лигава насмевка се посветуваше на својот сосед со блажен лик, дистанцирајќи се од мене во секој поглед, го говорев неговото име и побарав тој да одговори на моите прашања. На крајот, тој рече дека прашањата може да се постават само, кога ќе се влезе во просторијата за пиење на чај. 
Кога влеговме во просторијата за чај, Г. ги замоли сите да се претстават и накратко да кажат со што тие се занимаваат. Многу од нив кажале, дека тие се само заинтересирани за ослободување. Koста, кој скромно се претстави како - "јог", исто така, рече дека тој се грижи што неговата татковина е разделена, дека има хаос наоколу, и дека тој сака да создаде општество во кое сите би се обединиле и тогаш се би било добро. Неколку луѓе, кажаа дека целиот нивен живот – го обожуваат Шива. Самиот Г. рече дека тој од неодамна сфатил дека тој е Шива, дека конечно се пронашол...
- А што или кого го викате "Шива"? - се уште се обидував да добијам одговор на тоа. 
Г. веднаш почувствува незадоволство, но се обиде да не го покаже тоа. Сиот понатамошен разговор тој не ме гледаше во очи кога му поставував прашања, се вртеше настрана и се обидуваше да се преправа дека не разбира, дека ги поставувам прашања на него. Очигледно беше дека чувствува силно незадоволство, навреденост, но се смееше и се преправаше дека е сосема смирен.
- Шива - е голем јог.
- Значи се поклонувате на историска личност?
- Не, ова не е историска личност.
- Па на кого се поклонувате?
- На бог, нарекувајте го како сакате - можете да го наречете Брахма.
- Па што е тоа?
- Постои таков лик...
- Значи се поклонувате на лик?
- Не
- Можеби некако го гледате?
- Не, не го гледам.
- Па што е тогаш "Шива"?
- НЕ КАЖУВАЈТЕ "ШТО", кога зборувате за Шива! Одете прочитајте книги. Ако немате знаење, тогаш зошто не седнете тивко во аголот, и не слушате?
- Затоа што јас не разбирам за што Вие кажувате. Се поклонувате на нешто што вие го викате "Шива". Можете ли да ми објасните што е тоа?
- Шива – е сето ова, дури и овој чај.
- Тогаш зошто не велите Шива, Шива, Шива, туку кажувате - подајте ми чашка чај?
- Тоа е невозможно да се објасни со зборови! Вие само сакате да го разберете Шива со ум! А со умот не можеш да го разбереш Шива!
- Извинете, кој или што со умот не можам да разберам? Дали на некој начин можете да го опишете тоа? Па, барем некако?
Додека тој мрчеше, ми го привлекоа вниманието двајца верни службеници на Шива, кој речиси се степаа во одбрана на нивното право да се спроведе пуџа, пцуејќи се луто. Тоа ја преплави мојата чаша, па јавно изјавив дека сметам дека неговата позиција е лажна и кукавичка, и дека секој од нив тука извршува некои материјални себични цели, и секако дека не се ангажирани во потрага по вистината... Што се случи потоа! Угледните шиваити се штрекнаа и се откажаа од своето препукување, и поцрвенети од омраза почнаа да ме викаат вампир, дека доволно сум им испила крв, но поради некоја причина никој не се осмелуваше да ме истера надвор - само господ знае зошто, можеби им беше страв. Меѓутоа, мојот интерес се исцрпи, и јас појдов кон излезот. Слушав гласови: "Доста ни е од вампири!", "па, не е возможно да и се објасни ништо! Таа само сакаше да се расправа... ", "ти си нечувствителна, студена, сурова вампирка", "ти си непријатна за нашето општество", "немаш ниту добрина, ниту топлина", "Зошто впрочем дојде тука? За да правиш забава од нас?" Излегувајќи, почувствував вистинска слобода од фактот дека не пливам во истиот ковчег со овие кои се распаѓаат од омраза "трагачите по вистината"...
... Отфрлајќи го расипаниот мирис на овие сеќавања, сфатив дека се искачив до друга локална атракција - античкиот храм на Кали. Пред да допатувам во Индија, со секоја мисла на еден индуистички храм, низ телото ми поминуваше светол бран на егзалтација и исчекување. Во мојот ум, овие храмови не беа едноставни карпи, не беа само архитектонски објекти, но во реалноста тие беа токму такви. 
Ох, еве интересно нешто? Се чини дека ова е јако – крупно, исчупано, ниско животно што личи на огромна препарирана играчка што сакаш да ја галиш и умилкуваш. Животните беа покриени со чаршафи, ткаенини и стоеја неподвижни до нивните господари, кои на секој начин се обидуваа да повикаат туристи, за да ги фотографираат. Пријдов до еден, а очите му беа како две големи влажни бадеми. Го погалив по меката и многу пријатна на допир глава со раката и го почувствував неговиот топол здив и моќно дишење. Некој силно ме повлече за мојот ракав... момче!
- Што сакаш?
- Шафран, многу е евтин, - тој ми подаде една мала кутија.
Момчето ми се допадна, тој не ја имаше самодоволната ароганција што ги прави сите трговци во Индија како брат и сестра. Го повикав настрана да го прашам за неговиот живот, и тој послушно појде со мене.
- Дали зборуваш англиски јазик?
- По малку.
- Дали одиш на училиште?
- Не
- Воопшто не учиш?
- Училиште - не.
Да, се чини дека многу малку разбира англиски јазик.
- Колку години имате?
- 12... госпоѓо, јас го имам најевтиниот шафран и многу е добар.
Неговите очи беа како на девојче, кое го чека принцот, а кожата му беше толку убава и мазна, што тешко се воздржав да не го допрам. Тој одеше бос, но нозете се уште не му станале груби и испукани, како на сите питачи. Облеката му беше валкана, но тоа кај мене не предизвика нетрпеливост. Полни темни усни... совршено бели заби... со него би било убаво да се бакнуваш... Покровителски го прегрнав, небаре ненамерно го допирам по вратот, по грбот.
- Па, добро, еве ти 50 рупии, едноставно така... појдов кон храмот, дали е натаму?
- Да, натаму..., госпоѓо, јас ги имам најевтините шафрани... - прасенце! Тој изгледаше како да не приметил дека сум му дала пари и продолжи со својата упорност да ми продаде шафран.
Мавтајќи со раката, појдов понатаму, отфрлувајќи ги другите момчиња, сопствениците на јаковите и едноставно питачите.
Според локалните обичаи, ги соблеков чевлите, а студената камена патека ме донесе до шаренила, светкави нараквици, зачини, портокалови цветови, музика, емоција, влажни тела, индиски девојчиња со големи очи, разрушени скитници од Садху... Отидов до храмот и погледнав во внатрешноста, - куклата, симбол на божицата Кали, е погребана во венци од цвеќе, темјан и разнобојни рупии. Верските празници во индуизмот – тоа се празници, каде што луѓето се смеат и танцуваат... Ми е страшно да се сетам, какви се празниците во христијанството, од секогаш сум сакала да останам настрана од овој мрак што е можно повеќе. Култивирано чувство на страдање и чувство на сопствена безначајност - тоа не е за мене, сепак, и индуизмот, кај мене не предизвика ништо друго туку симпатија кон осветлувањето на својата надворешна леснотија. Не сакав да се внесувам во сета таа религија - огромно мнозинство од индијците ме импресионираа како инфантилни суштества кои не се во потрага по вистинска радост во своите многубројни ритуали, туку поддршка за своите секојдневности.
Какви симпатични нозе! Мали и добро негувани... Го подигнав погледот и приметив уреден газ, затегнат во фармерки, па дури и повеќе - бесрамно залепени брадавици преку белата кошула... помалку испакнат нос... своеволни кадрави локни на златна коса... како магнет ме привлекуваше овој немирник со добри нозе.
- Здраво:)
Немирни кафени очи, се чини дека се разбраа, или пак го бараа истото?
- Здраво:) Јас сум Кристи.
- Моето име е Маја.
- Зарем не изгледа како празник на децата?
- Да, многу слично!
- Иако пред дваесет минути тука заклаа коза. Дали виде?
- Не. Жртвување?
- Да, па тоа е храмот на Кали. Денес тука имаше една свадба. Прв пат видов како убиваат животно.
- И како?
- Чудно чувство. Мислам дека ако тоа не беше тука, во Индија, тоа ќе ми предизвикаше гадење, но овде се е различно сфатено... овде смртта не предизвикува страв. Еднаш видов леш на маж на патот во Португалија, од тогаш неколку дена не можев да си дојдам при себе, целиот живот ми се сврте наопаку, четири дена само сонувам за тоа, повторно да бидам таква, каква што бев пред да го видам тој леш. Имав чувство како да од мене извадиле се и дека останала само празнина - нема радост, нема страв, не останало ништо. И никаде не можеш да се сокриш од таа празнина... А во Варанаси пред моите очи запалија неколку лешеви, но кај мене тоа не предизвика ништо, апсолутно ништо. Еве и сега не чувствувам ништо кон смртта, нема страв, но се појави нешто како... незнам како да го опишам... Одеднаш сфатив дека смртта е неизбежна, разбираш? Во очите на животното кое требаше да умре, ја видов сенката на смртта, сенката на онаа моќ, која со ништо не можеш да ја застанеш. Ми се чинеше дека времето застана... и јас сакав да се внесам во моментот... оддамна патувам низ Индија, и тука цело време се случува нешто, што не се вклопува во конвенционалните идеи за животот, а веројатно и затоа сум тука и талкам - во овие моменти нешто се запира во континуиран проток на вообичаениот свет, матрицата се руши, и ти можеш да погледнеш ЗАД неа.

Таа постојано тапкаше во место, а моите очи постојано ми одеа час на нејзините боси нозе, потоа на нејзините брадавици, кои сега ми беа прилично блиску. По нејзиниот тон сфатив дека таа ги чувствува моите ставови и сакаше да игра. Нашите тела како да се лепеа од страствениот еротизам, секој збор беше наменет не само за ушите, така да разговорот стануваше фасцинантна игра. Ние како се фативме за раце и да се вртевме во круг, гледајќи се една со друга во очи, така да целиот свет се претвори во разнобоен вител, кој се издигнува во правец на боровите.
- Што гледаш зад матрицата, како ти тоа го преживуваш?
- Така, како да сум излегла од својот кожурец и можам да погледнам на светот и на себе си од друг агол, од друга позиција. Како да на пример цело време сум стоела во едно место и сум гледала на сето тоа од само една гледна точка, и секој ден би го гледала само тој видик, а потоа одеднаш се најдов на друга точка, и како да гледам се исто, но сега тоа е сосема друг свет.
- А дали постојат некои посебни доживувања?
- Посебни доживувања? – се замислив...
Таа не оставаше впечаток на човек кој загризува во себе, за да разбере што е тоа, што од тоа произлегува. Таа сакаше да плива во своите необични состојби, и дека тоа очигледно и е доволно. Не видов кај нејзе некоја очајна желба, но исто така немаше ниту вегетативно задоволство во нејзе. Јас дефинитивно би сакала да бидам покрај неа, од нејзината желба да ужива во секој нејзин чекор, ми се заврте во главата, сакав да се смеам, да се тркалам, да си играм со неа, како две малечки, кои се мотаат во клопче од опашките, шепите и ушите.

 - Јас би рекла вака: интересот за животот во овие моменти станува особено силен, особено жив. Се појавуваат различни креативни идеи... знаеш, јас цртам, и тоа е исто така една од причините зошто сум тука во Индија - тука животот се пројавува себеси во многу различни ликови: снежни врвови, џунгли, палми, океан, планински реки... А какви се тука лицата!... Сакам да те нацртам, сакаш да дојдеш кај мене на гости:)
- Се разбира дека ќе дојдам.
- Јас живеам таму - таа замавна со раката, а јас ги забележав нејзините убави атлетски рацее, кои ме потсетуваа на шепи на силно, но грациозно животно - во планините. Таму може да лежи на тревата, да се сонча...  Дали пиеш вино?
- Понекогаш.
- Имам одлично вино од Португалија, ќе дојдеш ли утре навечер?
Се разбира дека ќе дојдам утре вечер и се договоривме да се сретнеме во една италијанска кафетерија, која висеше над зелената бездна, со одраз на врвовите покриени со снег, на големите темни прозорци. Ја оставив Кристи под големото дрво во близина на храмот на Кали, таа сеуште сакаше да плива на бранови од луѓе и возбуда, а јас сакав да одам сама, да напишам некоја нова мисла, да се обидам да фатам некоја нова интересна идеја. Еротската симпатија кон оваа девојка предизвика експлозија на инспирација, а јас не можев да дочекам да се внесам во неа, да ја фатам нежно, и во исто време агресивно со себе носи и еден бран, и дојде до отворање на просторот на живеење, креативноста не е некаде надвор, но е во суштината на моето битие.
"** Септември 
Јас понекогаш се наоѓам на фактот дека имам способност да се предадам целосно на одредено лице, со кое чувствувам некаква блискост - умеам целосно да го посветам моето внимание на неговото доживување, да зараснам заедно со него, за да го чувствувам од внатре. Но, можноста веднаш исчезнува штом ќе се појави некој вид на личен однос со тоа лице. Бидејќи, ако со моето срце сакам нешто од тој човек - веднаш ја губам способноста да го чувствувам. Тоа можеби не мора да биде некоја нужна прагматична желба да добијам нешто од него - на пример, тоа може да биде желба да се доживее нешто интересно, па дури и желбата да се доживее радост поради тоа што успеав да разговарам со некој интересен - дури и таквите желби веднаш стануваат досадни и приземни. Само искрена и лесна радост поради тоа што го чувствуваш лицето - само лесна заљубеност во животот, во една ситуација, на задоволството на едно лице, е скоро исто како и искуството од гледањето на некое големо нежно куче, кога нема ништо - апсолутно ништо не очекуваш и само го живееш секој момент - само тоа не е препрека.
Оваа состојба е прилично тешкa да се фати, a механизмот на помрднување на стрелката на желбата да добиеш нешто од комуницирање се вклучува многу тивко, обично го приметуваш тоа кога е премногу доцна. Затоа, во тие моменти, кои се особено важни за мене, јас се обидувам да ја скенирам својата состојба и да ги проверам потребите за тоа. Тоа доведува до моментален блесок на свежина. Генерално тоа многу личи како да се обидуваш да го погодиш работ на моливот со трепет на раката во една мала точка – блиску си, многу блиску, но не можеш, се околу, покрај, и одеднаш - оппп - погодок, и тогаш тоа е придружено со остри доживувања на примитивно чувство на свежина.
Интересно е дека овој обид е придружен со чудно чувство на скокотливост во грлото – како мал оргазам во грлото. Чудно чувство. Многу тажно и радосно. Супер е што ја запознав Кристи – повторно го доживеав тоа, убаво е со нетрпение да очекувам да се видиме наскоро ".
Глава 19
... Дневникот на Олег, го прочитав веќе доле, лежејќи покрај мирнио поток, што извираше од под елбрускиот глечер. Речиси сите страни беа мокри со вода - преминувајќи преку малиот планински поток, не ги пресметав добро моите можности, па потокот ме сруши, ме повлече, а Андреј ме повлече и спаси, и сега ние ќе останеме тука еден ден, додека да се исушиме. Едноставно е неверојатно, колку може да биде јак еден таков мал и слаб на изглед планински поток! Но, нешто сепак може да се прочита.
"Смрди, секоја секунда, во секоја мисла. Сè е толку скапано. Ова дете постојано тврди: "Па, почекај, тоа е разумно, уште месец дена издржи во Мексико на топлина и полнотија, а таму секогаш е возможно да се вратиш." Кој ѕвер! Тие месец дена се како последната тула во затворот што тој ја изградил за мене. Ја затворил секоја пукнатина, засадил цвеќиња одозгора. Копиле. Се е толку убаво и без тоа, не само јас што се лажам, туку и секое друго битие - сите кои го допреле ова срање, порано или подоцна ", кажале дека таму нешто не е во ред, дека таму не расте ниту еден цвет, дека таму не се сади ништо. нешто има во подрумот - скапано и смрдливо. и неговите раце од подрумот се шират, се шират мислите, и тој вели дека се е во ред! тоа ти се замислило. и на тебе, сопственику, ова ти се замислило, никој ништо не забележал. " а потоа мет ера да ги залепам сите овие дупки, од каде што мирисаше, мет ера да насадам нови цвеќиња на врвот.
а сам, животно, се состои од самите стравови. Да се одлучи? aaaaaaaaa, не. Да се преземат некои активности? нееее!. Се е одлично! Погледни - цвеќињата растат.
 ...
срање, не можам веќе така! тоа излегува од сите дупки, тоа патетично, мало, смрдливо, алчно, злобно, агресивно дете. секоја мисла, секоја активност го оплодува.
 ...
се што тука направив тука - е градење на затвор, сладок гроб, жив закопан. уште еден камен, уште една тула, уште еден дел од гипс, и работата е речиси завршена. но јас сум внатре! за мене тоа е за никаде! За што по ѓаволите ми се тие цвеќиња од надвор? Јас сум во гомна, целосно во гомна. Тој паѓа на каучот и почнува да плаче, потоа тој сака да спие. почнува нов ден - и сè е по старо, затвор под сонцето. се е мазно. Проклетство.
 ...
држи се до луѓето. разговарај: "гледај - има луѓе кои седат во своите куќи, а има и луѓе кои работат! значи би требало и јас така. Ти засега работи таму, а јас сум тука, во меѓувреме ќе ја довршам изградбата..."... превзема се во неговите шепи - сето она што беше силно, искрено, се зема. штом се појави импулс нешто да направам - веднаш, тоа копиле ја дофрла мислата "не постои подобар амбиент за практика, седни и не мрдај, импотентен. Значи, како и се, и со практиката -.!? Се е супер! Што ќе биде ако одиш! Што ќе биде? Па, јас ќе одам со тебе. Тоа гомно е насекаде со тебе. " по ѓаволитееее. Каква гадост
 ...
ми е страв, то ест, тој се плаши да остави се, да почне да прави нешто. никакви чувства и никакви разговори и книги за практиката нема да сменат ништо – се ќе одземат, копиле, ќе ги претстави како свои резултатите, ќе закачи огласна табла со пофалница во затворот. но ќе му ја затворам устата со активности. Се додека не го направам тоа, никогаш нема да бидам сигурен дека нешто се има сменето .. смрдеа, гниење, боца со дијареа, се шири низ пукнатините, јас ќе го убијам тоа копиле. "
 Господе, што е тоа!? Еве од каде толкава болка во неговите очи, ама не знам зошто не кажувал? Што друго има да се чита? Листајќи една страница по друга, се убедував дека речиси ништо друго не може да се прочита. Само на крајот уште еден дел:
"Се будам наутро во 7 часот, целиот свет наоколу е злобен, се разбудив повторно. како вчера не сакав да одам во кревет. ми беше страв, беше темно. соништа. тие секогаш беа некои кошмари. и еве утро. по ѓаволите. топло ми е и пријатно под ќебето. повторно истиот ден, нешто мора да се работи. Мама, седи во кујната и со фен си ја суши косата. сега ќе се извлечам. со половина очи отворении, во шорцеви и маица протрчувам низ студениот стан и стигнувам до бањата, мокрам брзо и одам во кујната, таму на столот има перница за да не биде ладно, кога ќе седнеш со полу-голо газе. Јас се наежив, на масата веќе имаше чај и палачинки. Седнувам покрај бучниот фен за коса, дува топол воздух. по ѓаволите како не сакам да се разбудам. Мама заврши со чајот и отиде да се спрема за работа. назад во кревет – тоа е еден излез. лазам, до креветот, сепак сеуште е малку топол, влегувам под ќебето, ја ставам главата под перница. Па, ќе залегнам уште половина час, па ќе ми биде полесно. заспав. по ѓаволите, дваесет минути до осум, морам да одам на училиште, во тоа омразено училиште со деца кои ме гледаат, кои ми обесуваат прекари, ми се смеат.
 срањe, тие се забавуваат, но мене не ми е интересно? Сакам и на мене исто така, да ми биде како и на нив. каде е оваа скапана училишна облека. сакото - во него се во десниот џеб, гадни трошки од сув црн леб, што го носев пред една недела за ручек, надевајќи се дека некаде во близина на каналот, под некое дрво, ќе го изедам сам и во меланхолија, и, конечно, да почувствувам задоволство. не смеам да ги истресам трошките на тепих, ќе ги истресам надвор на улица. Упс, веќе е пет до осум, морам побрзам. смрдлива торба, во неа е учебникот по математика, а јас не ја направив домашната задача, сигурен сум дека ќе ме повика. трчам кон училиштето, ги гледам децата наоколу. Тие разговараат, се смеат, а мене ми е страв. еве ги овие врати, ми нанесува болка нивното чкрипење, мирисот на ходникот. минута до ѕвоното. одам во одделението, го кријам својот поглед, за да не ни се сретнат погледите со некого. Андреј, по ѓаволите повторно доцни. слушам како за него велат, се смеат. ене го, го гледам од прозорецот, како и обично доцни околу 10 минути, брза и ја носи својата актовка, се прави важен, подготвен мрзеливо да се одбрани при влегувањето. па што, тој е мој пријател, јас не планирам да го бранам, тоа е негов проблем, ѓубре смрдливо. наставничката. само да не ме повика, само да не станам пред сите и да одам пред табла
 ...
Село, јас имам 6 години. тие повторно ме доведоа во село со автомобилот, кој мириса на бензин и мене ми е мачно. тука е досадно, тука е само правлив пат, непознати деца, бабата со нејзината гадна монотона храна, која неразбирливо мрмори дека сум бил слаб, дека морам да јадам. шарик, во дворот е шарик, прилично слатко куче, со обесени уши, со долги светли влакна и завратена опашка. тој секогаш се радува кога ќе ме види, сакам да го погалам. кибрит – интересно нешто, тие толку лесно се палат, а баба само се тресе и прекорува, дека ќе ја запалам нејзината куќа. од другата страна на улицата донесоа некое момче, една или две години помлад од мене. родителите ми покажуваа, алудираа да одам и да си играм со него, да се запознаам. однесете ме таму, јас се плашам да одам во некој друг дом. момчето, колку патетично мало момче. истрчавме во дворот, копавме со стапови во песокот на патот. еве го Шарик, забавен, да си поиграм ли со него. радосен е, трча низ дворот, вртејќи со опашката. кај него на портата во дворот има мал тунел низ кој тој и кокошките поминуваат за да излезат на пат. баба постојано се обидува да го затвори отворот со некоја даска, но Шарик повторно ја откопува. портата – има такви видови на шини, да по неа можеш да се качуваш, и да гледаш надолу по патот и селото. од таму може да се види и градината на баба, таму има цреши и страшна боца закопана во земја, до која има цевка, која продолжува до бунарот покрај патот, и во неа истураат вода за наводнување. на крајот од градината има визба, под земја, со распукана врата, преку која се гледа мракот и се чувствува студената влага, мирисаат компирот и киселите краставички. за ништо на светот нема да влезам во оваа визба. таа, ѓубре, лежи директно на патот што води кон полињата зад куќата, на патот кон шумата. се плашам да одам таму. Порта, јас и тоа момче се качивме на неа, сонце, глупости, нешто морам да смислам за да го импресионирам тоа момче. доле низ дупката се протна Шарик, заглавен на половина и мрзеливо гледа на патот. би било добро да фрлам нешто на него, да го изненадам кучето. се симнав од портата, земав една тула, се качив на портата и со злобна насмевка, ја фрлам тулата на главата на Шарик. по ѓаволите, што сторив, мојот драг Шарик викна, скокна и побегна со лелекање. ѓубре, какво сумм јас ѓубре. и тоа гадно момченце го виде сето тоа. тоа е тој, копиле, тој го направи сето ова, ќе ги излажам родителите. на звуците истрчаа и баба и татко ми, јас плачам, покажувам со прстот кон момчето, како да тој е ѓубре, тоа момче. момчето почнува да плаче и се оправдува, таткото со презир и гнев гледа на нас. тие одат со баба ми да го побараат кучето, го бараат половина ден, јас се чувствувам одвратно, ми сегади, исплашен сум. страв ми е да одам и да видам како страда тоа куче. одам дури до соседното езерце, на стотина метри. Шарик, каде си, мили. тој се врати после 3 дена, плашејќи се од луѓето. се плашам да му пристапам, Шарик, жал ми е, прости ми што ти сторив?
 ...
срање, јас се плашам од сè. цел живот. Се плашам од луѓе, секој, секој еден од нив е туѓ за мене, секој може да ми наштети, да ме удри, да ме нагрди. се плашам да пишувам во овој дневник, се плашам дека некој ќе искаже симпатии кон мене, затоа што ќе се занесам во задоволство, се плашам дека ако ме презираат – тоа ќе биде толку навредливо и болно. се плашам да бидам сам, а во исто време се плашам да бидам меѓу луѓето. седам во аголот во друштвото и се преправам дека се е добро, дека ми се допаѓа сè. но јас не сум таков, ова е само маска облечена кога имав 3 години и од тогаш ниту една секунда не сум ја отстранил пред никого. никој никогаш не знае кој сум јас всушност. често ми велат - дека ме гледаат во очи и не разбираат што мислам. Јас сум горд - помага! Моето криење конечно проработе, сега ми се допаѓа сè. Сега сум комуникативен, радосен, успешен, сега можам да се шегувам како сакам, сега сум пораснал и сум посилен, и сестра ми се плаши веќе да ме тепа, а и татко ми избегнува. тоа е она, не сум повеќе дете
 ...
срање, но јас имам маска, манекен. ниту зборот, ниту мислите, ниту делата не ми се искрени, затоа што тие потоа ќе видат што има внатре, дека таму постои страв, зависност, жалост, ужасен дебел слој на самосожалување. вина, јас сакам некој да обвинам. но како така, јас, колку што можам да се сетам во детската градинка, бев такво срање, исплашено, кое се крие, кое се одмаздува? татко ми, тој е крив за сè, баба ми кажуваше како тој стално бил тивок, неговата гордост била тивка, кога неговиот помлад брат правел нешта и покажувал со прст кон него, а неговата баба го казнувала. Тој сметал дека ова е храброст. Татко ми е, јадно смрдливо суштество, кон кое со презир се однесувале и мојата мајка и сестра и јас. Мајка ми е добра, искрена, интелигентна. по ѓаволите! таа само жали за нејзиниот сопруг, живее со него од сожалување, плаче, но не го напушта, го жали. и жал ми е за неа, Ољежек, ајде да јадеш палачинки. еве ја истата болест, која влегла во мене уште во детството, и која ниту за една секунда никогаш не ме остави.
 ...
Успех, просперитет, надворешни атрибути. Да, во нив може да се избега. што да се размислува за стравот - сè имам, нема потреба да се плашам. Ќе се преправам дека од ништо не се плашам - правам, а потоа мислам, нема да размислувам за последиците. морам да бидам бестрашен. но тоа е бегство, како што секогаш и правев. Воспоставен механизам. пред тоа, кога немав каде да бегам од внатре - бегав надвор, бегав од околностите во светот има се уште толку многу што може да избега, да се најде место и луѓе кои се љубезни и културни кон мене. а сега можам никаде да не бегам - имам сè, можам да избегам во задоволство, во важност, тоа е супер начин! Колку сум паметен, што измислив таков начин за бегство, што толку добро го увежбав, едноставно кристализирав, никој не може така да ме исплаши за да не го почувствувам тлото под своите нозе. Ќе применувам сила, ќе го сузбијам тој страв, ќе помислам на нешто убаво, брзо, моментално.
вчера плачев, стенкав, врескав, па не можам да живеам така веќе. срање, и видов како добро работи овој механизам! за секунда, моќно, лесно ги отстранив врискањата, стравовите, се префрлив во мирна разумна состојба, со смирен глас велев: "па, еве го излезот, еве како да ги отстранам солзите и жалоста." но потоа веднаш ме фаќа ужасен страв, затоа што разбрав што се случи во тој момент. разбирање на роботот, бесцелен робот за адаптирање и бегство, со извртување. И јас завртував повторно и повторно, со уште поголема сила
 ...
каде да одам? без разлика што јас мислев да направам – тоа е дело на тој механизам. не се сеќавам што е радост - таа секогаш е со примеси на задоволство од фактот дека се е тивко. не знам што е нежност - тоа е само жалост. не знам што е симпатија - тоа е задоволство затоа што кон мене имаат добар став. кој ми е симпатичен? Оној што ме третира добро. само нека се обиде да ми каже нешто без врска – веднаш ми се појавува негативен став, моментално, веднаш се појавува заштитен механизам, пребарувам како повторно да се вратам во состојба на задоволство
 ...
луѓе, наоколу луѓе, јас се плашам од нив. Јас гледам во нив, и замислувам како имам меч во рака и ги сечам нив дијагонално на половина, а тие се поделуваат на две парчиња месо. Тоа е храброст, да, зарем не, еве јас сум воин, бестрашен... парче срање, го мразам мизерното суштество без можност за бегство, јас сум во целосна беда. страшно е да се гледам себеси како манијак, да сум подготвен да убивам луѓе, да ги масакрирам, не само во своите мисли, туку и во реалниот живот. Самиот немам храброст да се исечам на пола. Мислите за самоубиство ме фрлаат во пасивност, до застој, со надеж дека сето тоа ќе пројде само по себе, дека ќе дојде утрото, и се ќе биде заборавено
 ...
затвор, тоа е идеално совршен систем, кој супер работи и служи за бегство на себе си внатре, на супер-брз начин. Не сакам да живеам во него, сакам да побегнам, сакам да правам нешто, од што најмногу се плашам – ќе избегам од слатките канџи. викнав на себе, почнав да се однесувам кон некое дете во трето лице, да се приклучувам на неговите мисли и гласно да зборувам со себе, и повторно страв - страв дека ќе полудам, срање, зборувам со своето дете кое е внатре во мене! Да удрам со главата во ѕидот, да го повредам тоа ѓубре
 ...
немилосрдност, агресија насочена навнатре. план, решение – да се отфрли се, продадат работите, остави се и појди во манастир. никогаш ништо не сум сторил сам, сите работи испаднаа сами по себе, случајност, импотенција и пасивност, се успева само по себе, не сакам ништо да правам. се плашам од промени, се плашам да направам нешто сам. па тука е решението – да исфрлам се, во вистинска смисла на зборот, да оставам само ранец и сметка во банка, на која има само пари кои се доволни за една лоша година на живеење. одлучив да видам што ќе се случи следното утро. и еве го утрото, позадина, непријатна позадина од вчерашното самосожалување, главата тешка од солзи, во умот ми се врти одлуката да се откажам. некој веќе знае за тоа, од другите сакам да го скријам тоа. се плашам да слушнам дека ќе ме осудат, излив на параноичен страв, самосожалување, бегство од околностите. но јас викнав во одговор - ако останам да живеам во затвор, тоа е бегство, никогаш ништо не сум променил во мојот живот, тоа може да потрае ден или два, и повторно се ќе биде тмурно, тивко, aaaaaaaaaa... како тоа јас да не сакам, каква смрдеа, повторно одам на работа, да се насмевнам со сила, а во тој момент сите да ги мразам. задоволството, тоа е труло месо, ми го пополнува целото тело, ги полни со својот сладок сок сите дупки. каков е тоа отров
 ...
се плашам да бегам, исплашен сум дека ништо нема да се промени, дека не можам да најдам сила да се борам паралелно против животот во новата средина. се плашам да останам, не можам да направам нешто што ќе остане, дека ќе се плашам од луѓето, нивните мислења, и секоја мисла за нешто да направам нема да прави активности кон стремежот за слобода, а поради механизмот на адаптација кон новите условии
 ...
од каде да земам искреност? срање, бев искрен само кога блеев, кога викав, карав, тогаш не се плашев да истресам се што беше во мене, само во паника и очај, сум искрен. се смирувам, и се оди како по шема, адаптација, прилагодување, стравовите повторно навалуваат, СЕКОЈ МОМЕНТ, заебано...  тотално заебано
 ...
Седнувам, се измачувам себеси со овие мисли, бидејќи тие се искрени, не сакам да донесувам одлуки, бидејќи ќе дојде мирот, планот е, се е во ред, се што ќе испадне, има надеж, и повторно почнува да работи целиот систем, повторно одлуките и нивното спроведување – тоа не е искрено дејствување, тоа е дејствување со цел тој резултат да го закачам на табла со пофалби, за да доживеам труло задоволство
 ...
Не знам што да правам, како да се држам до овој очај, како да го задржам, така да нема повторно да ме заклучи во тој затвор
 ...
заебано, без разлика што да направам – се е гнило и се смрди, гнил мирис на слатко задоволство ".
Глава 20
Кристи пиеше сок со мраз низ тенка цевка, додека си играше со нејзините боси нозе со мало камче. Сеуште се не беше стемнило, и темното-розово небо го боеше снежниот планински венец во волшебни бои.
- Небото личи на волшебен шатор, (каков убав глас има таа), погледни колку е убава месечината, изгледа како колевка.
- Ти си толку прекрасна, Кристи:)
Таа некое време молчеше, не се збуни и не почна да зборува секакви глупости, ниту пак да ми возвраќа со пофалби.
- Мислев на тебе. - Кристи зборуваше замислено, намерно избирајќи ги нејзините зборови. - Ти не си како сите. Не знам што има во тебе, а што другите го немаат... А можеби тоа и не може да се разбере? Но, сакам да се обидам:) – поради тоа си уште помистериозна... Овде е прекрасно кафето и тирамицуто, сакаш?
- Сакам … Дали патуваш сама?
- Прв пат дојдов овде пред пет години, со своето момче, и тоа беше ужасно! По два месеци заеднички живот, јас си ветив себеси дека никогаш нема да се омажам. Во тоа време секогаш сакав со некого да се запознаам, да се забавувам, но тој имаше други планови. Се ми забрануваше. Еднаш тој ми пронајде хашиш и ме избрка во текот на ноќта од хотелот... јас толку многу се налутив на него, што навистина си заминав, дури и своите работи не ги собрав, так си отидов, толку ме полуди... Сега сум различна. Сега кога ќе се запознаам со некој, не одам на транс забави, не пушам хашиш - повеќе не сум заинтересирана. Многумина доаѓаат тука само за тоа - евтина дрога, ефтина храна и хотели, секс, музика, планини... Прво тоа те восхитува, - откако го почитуваш Европскиот закон, ука се чувствуваш како во рај, меѓу оние кои живеат како тебе. Но, потоа разбираш, дека ова не е патот кон слободата, туку уште една стапица. Сите овие транс забави, марихуани, монотоните слатки момчиња имаат под, ѕидови и таван, а надвор од оваа убава комора нема ништо... И можеш се разбира цел живот во тоа да се обидеш да седиш, но јас сум уморна, и сега најмногу сакам да бидам сама... ти си сега на ред да кажеш, како ветрот те донесе тука. Ти си исто така сама, зарем не?
- И уморна сум да живеам онака како што ми наметнуваа родителите и општеството, и решив да ставам точка на сиот свој изминат живот... добро, или точка-запирка. Иако веќе што сум подолго овде, толку повеќе разбирам дека не сакам да се вратам на стариот живот.... Понекогаш ми е дури и страв, да мислам дека ќе се разбудам и дека ќе испадне само сон за Индија, и дека повторно ќе морам да одам на работа. 
Таа радосно се смееше.
- Да, точно - кошмарни мисли! Што бараш овде? Само немој да ми кажеш дека си ти просветлена.
- Па, искрено, може така да се каже. Индија - тоа е мојот долгогодишен сон и сонувам, затоа што секогаш ми било привлечно нешто што не постои на Запад, кое што го нема во Русија. Сега не можам да кажам точно што е тоа што ме влече наваму, просветување - тоа е премногу неодредено, концепт... Знаеш, понекогаш читам книга и потоа одеднаш гледаш нешто живо, и се фаќаш за некој конец кој што може да те доведе некаде, каде што ќе живееш среќно, каде ќе имаш интересен, полн живот. И најчесто тоа се некој вид на кратки блесоци, и конецот малку по малку па ќе се скине... Но понекогаш, низ приказната поминува таква маса, таква моќ! Јас имав таков случај, кога го читав Кастанеда, и тоа не мораше да се појави кога имав некои сложени описи, токму напротив – колку беа полесни описите, појако се издвојуваше она што навидум и не произлегуваше од било каквиот содржаен пресврт.
- Па, тие самите велат, се осврнувам на Кастанеда, Tајша Абелар и Флоринда Донер, дека нивните книги ги пишувал дух, па дека таа идеја се провлекува низ целата приказна...
- Ти зборуваш за тоа како да објаснува нешто:) Па, во Индија исто така, ме привлече овој конец на животот. Јас, секако, мислев дека штом дојдам тука, начинот на живот ќе ми се промени веднаш, така да не очекував овде средба со досадата, со секојдневието. Мислев дека тука ќе биде возбудливо, интересно, и тоа не само затоа што многу ќе патувам, туку поради тоа што Индија не ми изгледаше само како парче земја населено со едноставни луѓе... Па, веројатно си слушнала за сите тие глупости, за некои посебни магнетни полиња дека твојата состојба веднаш се променува, дека тука има особено многу просветени, зашто што тука има некои посебни услови...
- Дали сметаш дека тоа се глупости? - Уште еден дел од тирамицуто исчезнуваше зад нејзините потечени усни. - А, можеби тоа навистина постои? Можам да кажам за себе дека Индија многу ме промени. Јас дефинитивно чувствувам разлика во своите состојби, кога ќе се вратам во Европа и кога ќе пристигнам во Индија. Тука, секој ден - е мистично искуство, секој ден се појавуваат нови состојби на свеста.
- Можеби тоа се случува само затоа што веруваш во тоа? Нешто како пласибо... Можеби тука си дозволуваш себеси да доживееш нешто мистично, додека во Европа - тоа е нешто вообичаено, обично, и таму си навикнала да доживуваш нешто друго?
- Храбра мисла!
- Јас многу често не сакам да бидам сигурна дека нема ништо "надворешно", што би можело да влијае на мене, дека сето тоа зависи од тоа, како јас го гледам светот, од мене самата. Оваа идеја ме плаши... Но, ако искрено се земат и проанализираат моите набљудувања, не прикривајќи, не додавајќи ништо, морам да признаам дека не гледам никакви надворешни влијанија, кои би ја промениле мојата состојба. Денес можам да гледам во овие планини и да доживеам нешто мистично, како што ти велиш, а утре ништо од тоа нема да биде, само секојдневност.
- Значи едноставно не си во состојба да го согледаш духот на овие планини, постои некоја препрека. На пример, можеш да почнеш да се сомневаш дека постојат надворешни влијанија, и тоа ќе биде препрека. Погледни во мене, јас не се сомневам во тоа:)
- И што преживуваш?
- Дали навистина сакаш да знаеш? - Во нејзините очи со боја на трула вишна, блеснаа искри на страста. - Ајде брзо!
Таа цврсто ме зграпчи за рака и ме повлече со себе во малата планинска куќичка, исполнета со бучавата на водопадот, кој беше во близина.
   ... Какви се врели нејзините усни, се бакнува како дечко и сите движења на мојата португалска девојка, се премногу храбри, не како кај девојчињата. Толку е убаво да и се предадеш на нејзините рацее, кои речиси ја откинуваа мојата облека... Мислам дека цел живот сум чекала вакво нешто... "ги грицка моите брадавици, нежно ме гребе со ноктие по грбот... ме турка, и јас паѓам на кревет... Брзо се соблекува и легнува до мене, конечно можеме да се умилкуваме со телата. Така е еластична, мускулеста, флексибилна, - ги галам со рака нејзините елегантни мускули на грбот, го допирам нејзиното мало газе и го стискам, привлекувајќи ја Кристи и предизвикувајќи нејзино стенкање... уште пониско, помеѓу бесрамниот задник, кој се припива до моите раце: - врелата дупка од нејзиниот газ малку се штрекна, а потоа го пропушта мојот прст, од нејзиниот бакнеж во мојата уста се излева нејзиното стенкање, сега дури пониско и подолго... Нејзините рацее како да потонуваат во моето тело, а јас нежно ја ебам со прст во задникот, и знам дека нејзината пичка е крајно влажна, како и мојата... па сакам да видам, да ја допрам... Нежно се вртам, за да можам полесно да ја галам со двете раце... ја ебам девојката со прст во задникот! Многу ме возбудува...... Како само се лизга во цврстата тесна дупка... ми се чини дека ќе свршам, само што го гледам тоа... само од тоа што ги чувствувам моите прсти меѓусебно преку тенкиот ѕид... тигрицата речиси што не сврши под мене, но таа одеднаш престанува, се ослободува од заробеноста на моето милување, ги шири моите колкови и ги впива усните и јазикот во мојата топла, долна усна... Таа работи таму нешто неверојатно, не знам каде завршува и почнува нејзиниот јазик, каде е мојот клиторис, каде се сега нејзините усни и каде е нејзиниот сладок прст, кој ми набива оргазам, но јас застанувам, сакам сеуште да бидам на својот врв, иако тоа е тешко сега - толку сакам да свршиме заедно, но уште малку, уште малку... Држи се, моја тигрице, сакам уште да те лижам. Засега само легни, ќе ти ги грицкам прстите на нозете... Какви прекрасни нозе имаш... Ти исто така... Си ги милуваме една на друга нозете, ги лижеме "шепите" на нашите нозе, ги цицаме прстите, така сакам да се качам на неа, да го лижам нејзиниот безобразен клиторис, предавајќи се на нејзините прсти, усни... Ја грабам со двете раце за гради, ги стегнувам нив за момент силно, потоа нежно, стегајќи ги брадавиците меѓу прстите, ги пуштам, па ги стискам повторно... гризам... не, сега јас... сега јас ќе бидам моќна и силна, сега ќе те земам, девојко моја, ќе те силувам! Врисок речиси што не излегува од усните, движењата на рацете и нозете станаа доста непостојани, дали воопшто знае веќе - каде е и со кого...? Ја притискам за креветот, силно го стискам нејзиниот стомак, гради, нозе, сакам повеќе, сакам појако, неочекувано за мене и удирам шлаканица, нежно, па повеќе, уште! Се закопувам во нејзините усни, го вовлекувам нејзиниот јазик и го цицам... таа дури веќе и не стенка, дали ржи или плаче... ах... сепак се провлече, ми внесе два прста, ме притисна со рака за креветот и се качи на мене , притискајќи ја премногу влажната пичка на моето лице, и сега разбирам дека нема запирање, бидејќи немаме повеќе сила да ја издржиме оваа лава на страст, која го направи виорот, двете се вовлековме во тој виор, не заврте наопаку, потопи и не исфрли некаде, каде што нема зборови, каде што постои само радост и тивок крик...
...
- Дојде време да се сетиш на нешто - таа се загледа во моите очи и сфатив дека сега ќе се случи нешто многу важно, возбудливо и радосно. – Ќе те однесам до местото каде што еднаш веќе си била, само си заборавила...
   ... Кое е тоа? Зјапам во неа, без сомнение, многу ми е познато тоа лице, но многу малку напор ми треба за да разберам кој е... "Таа се насмевнува, таа е толку среќна што конечно може да се отвори дека...
- ... тоа било пред многу години. Си биле сеуште многу мала. Отидовме таму, заедно со нас, беше и тој - таа направи гест со главата и покажа кон него... Него исто така го знам, но кој е тој? Ги подигна очите...
- Тој ден го промени целиот мој живот - низок глас, кој трепери од емоции... - оваа жена...
- Се ќе си види самата - таа веднаш го прекина. - Ајде, - ја зеде мојата рака... Сува, топла рака, која не сакаш да ја отпуштиш.
   ... Вечер. Но, како е се чудно! Каков чуден сјај наоколу, од каде доаѓа? Веќе се смрачило, но сеуште се гледа одлично... Куќа! Пулсот ми кажа дека ова место ми е познато. Дрвена куќа, личи на кинески храм. Сакам да одам побрзо, но не можам – солзи ми доаѓаат на очите... Нејзината рака ја стиска мојата, јасно ставајќи ми до знаење дека таа знае што јас чувствувам. Зошто плачам? Не знам... Како да пукнало нешто во мене, и сега... како да ќе се скршам од тоа чувство на напнато исчекување, како да сега ќе се сетам на нешто, што ќе ја претвори целата моја слика за мене... Вратата се отвора од лесниот допир, таа ја ослободува мојата рака и налетот на ветрот ме турка во внатрешноста на куќата... Не, чекај, не оди далеку, но неа веќе ја нема, ја однесе ветрот... во длабочините на темната соба, тивко се отвори вратата, јас плачам на цел глас, и паѓам на НЕА, без сила. Таа е стара, но ТАА не ми дава да паднам, силно ме прегрнува.
- Па, ти дојде. Ти си тука повторно, мое девојче. Ти плачеш... Тоа се случува, се случува.
Нејзиното лице е збрчкано, ме гали, но во нејзините очи и насмевка, нема ниту трага од сожалување... Јас плачам како луда од распарчувањето на моите чувства, но ТАА гледа на мене како на дете кое плаче, бидејќи паднало, затоа што учи да оди - Таа знае дека тоа не е болка воопшто, дека тоа е само прашина во предниот дел на прагот на вечноста... 
Три млади жени со студени, но со пријателски лица, љубопитно ме гледаат од вратата. Тие личат една на друга како близнаци - со долги црни плетенки, во долги црни фустани.... Ги гледам - не, тие се сосема различни, само од далеку изгледаат.... Се насмеаа.
- Ние не сме близначки, ние едноставно сакавме за момент да станеме исти:)
- Ти не се сеќаваш на нив:) Се разбира, не се сеќаваш на нив, тоа се жените на мојот син.
Во аголот на собата се појави многу висок човек, чии контури речиси веднаш станаа замаглени, па почна да личи како свеќа со долга досадна млечно-жолта светлост.
- Ете, гледаш, веќе почна да се присетуваш - таа продолжи да ме гали. 
Се чувствував како да сум му се вратила на местото што отсекогаш бил мојот дом. Никаде и никогаш не сум се чувствувала толку удобно и толку сигурно. Грижата, која тука се чувствувала во се, стигна до интензитет на таква сила, што морав да вложам многу напор да го запрам напливот на солзи, кој беше предизвикан од едно сосема ново чувство. Тоа воопшто не личеше на емоции... Тука воопшто немаше никакви емоции! Тоа така личеше на моите вообичаени доживувања. Нешто сосема друго, но не и емоциите, тоа беше поинаку... Тоа беше нешто спектакуларно, тоа беше нешто сосема друго... Се беше поинакво, и тој свет ми беше толку познат. Како сум можела да го заборавам?
   ... По собата лазеа бебиња и гледаа во мене со очи на стари лица. Никој не ги чуваше... веднаш знаев дека тоа се НЕЈЗИНИ внуци... А јас? Која сум јас? 
Ја туркам вратата која се отвора до доцна во ноќта со пурпурното небо. Или тоа не е ноќ? Карпести ридови, прстенот на карпите е со боја на песок, кои испуштаат едвај забележлива мека светлина... Колку е добро тука - какво спокојство и колку е неверојатно убаво! На големата испакнатост седи бабичка во бели партали, отсутно гледа во пурпурното небо и дои бебе.... Тоа не се луѓе! Оваа стара жена и бебето - тие само изгледаат како луѓе од далеку! Но како само тие ми се познати и блиски, чувствувам таква симпатија, кон нив... 
Дали е ова сон?... ОВА Е СОН! Зарем има такви реални соништа? Јас знам за тој свет! Спомените силно налетуваат на мене. Тука не постои сонце... На таа мала планета, загубена во вдлабнатините на универзумот, не постои сонце, тука секогаш има пурпурна ноќ... тука нема војни и нема емоции, сè е поинаку... Бескрајни песочни ридови, во близина планета, која личи како МЕСЕЧИНАТА... и... тоа не се луѓе! Зарем се уште се чувствувам како во сон?
- Баба! Баба! Се сетив! – Втрчувм во куќата... ја нареков баба? 
Бебињата го изгубија човечкиот облик... блескавите пурпурни мрмјачи зјапаат во мене, сето тоа сум го видела многу пати, јас го знам овој свет.
- Ајде, води ме кај баба ми! Побрзо, ја губам свеста... Брзо... - сонцето веќе ме разбуди, а јас со целото свое битие се уште бев таму - на малата планета со пурпурно небо и песочни ридови, кои емитуваат мека, суптилна светлина.
Лежев уште долго време, не сакајќи да се разделам со таинствениот мирис на нежност, која се топеше со чувството на нехуман свет. Кога сонувам такви соништа, одлично ја разбирам безначајносат на хипотезата, дистрибуирана од страна на психолозите, како проверен на искуството заклучок, дека соништата - се само една компилација на перцепциите во состојба на будност. Јас не знам што е пореално - пурпурната планета или долината Кулу. Со што може да се измери реалноста-нереалноста на двете? Ако се тргне од длабочината и интензитетот на чувствата, тогаш се разбира дека планетата е пореална отколку оваа долина. Најчесто ги сонувам вообичаените соништа, над кои јас немам контрола - тоа би личело на она, како кога ќе се напијам во состојба на будност. Но, понекогаш се "отрезнувам" во сон, и потоа немам никаква забуна, сите бои се фасцинантни и убави, а ликовите и сликите - целосни и живи. Не знам што да направам , за да во сонот свесното доживување на себе да стане постојано, но да нема сомневање дека ако тоа се случи, дека нема да знам да ги разликувам овие два света, за да се разберам кој е пореален . Кога мислам на тоа, светот на будност како да прави чекор кон светот на соништата – како да се движи вообичаена слика, и секој пат ми се појавува луцидна мисла - а, можеби меѓу нив и нема никаква граница?

Глава 21
До Ришикеш остана уште околу еден час. И покрај тоа што уште една непроспиена ноќ поминав во автобусот, се чувствував толку весело и прибрано, што не секогаш се случува дури и кога целосно сум наспана. Речиси е осум часот наутро, а сонцето е толку светло што ако се погледне низ прозорецот и потоа се завртиш, уште некое време пред твоите очи има темнина. Планините тука подсетуваат на големи празни ридови покриени со бујни тропски предели. Излегов со главата надвор од прозорецот, се соочив со топол ветер, а тој изгледаше како да поминува низ мене. Телото ми беше толку лесно, како да сум се истуширала со ладна вода. Мирис на свежина – помалку продирајќи ладен, остар и во исто време многу тенок... но тоа не беше мирис, тоа беше нешто во целото тело, како да бев еден цвет, кој го испушта овој мирис, па дури и во автобусот, засекогаш заглавен во прашината и нечистотијата од индиските патишта, дури и тој го предизвикуваше ова растечко искуство. Како да се најдов на почетокот на зеленилото, исполнето со утринското сонце, и како и самата да станав ова зеленило. Во своите раце - чувство на ментолен студ, на почеток едвај забележливо, но набргу потоа стана толку интензивно што дури се појави и чувство на загриженост -. Колку далеку тоа може да отиде. " Од раката тој ментолен студ се крена по рацете и стана особено значаен во градите и лицето. Дишењето стана премногу студено, како да во устата имаше некоја ладност. Овие нови чувства не ме плашеа, поради некоја причина бев сигурна дека тие се исто така дел од промените што се случуваат во мене.
Во последниве неколку дена, имав чувство дека ќе се случи нешто, нешто многу важно, како цел живот да одам кон тоа и конечно имам само уште неколку чекори... И уште неколку чекори... Па кога? Веројатно се чувствува така бебето во стомакот на мајка му, каде што му станува потесно и кога транзицијата кон сосема нов квалитет на постоење е неизбежен. Ги стегнувам рацете во тупаници, бидејќи не можам веќе да чекам, не знам што ќе биде - средба со неверојатни суштества, или неочекуван наплив на нешто големо ќе дојде од внатре, или наутро ќе се разбудам во некој друг свет, како што пишуваше Ауробиндо, но знам дека ТОА ќе биде. Мислам дека сум подготвена за се, на секакви промени во мојот живот, кои треба да го следат тоа радосно ѕвонење и жестокиот восхит. Тоа не прави никаква разлика како јас ќе живеам, каква сценографија ќе биде наоколу, не сакам повеќе да бидам водена од ништо, освен од таа желба - да го доживувам она што сакам да го доживеам. Разбрав што сакаше да каже Садху, за какви желби тој кажуваше – нив со ништо не можеш да ги измешаш, и не сакам да анализирам – дали се "правилни" или тие се "неправилни"... Ми застанува здивот, кога ми се чини дека можам да ги следам овие желби, да им се препуштам, целосно да му верувам на тоа посебно доживување кое ги прати. Така да сакам сите мои чувства да бидат такви - како порив на сончевиот ветер, како моќен млаз на ладни водени потоци, како зраците на сонцето, за кои не постојат бариери. Сликата на настани станува жива и сензуална, како телото на страсна девојка – се опушта пред радосните аспирации, откривајќи ја нејзината длабочина, привлекувајќи подалеку, што подалеку избледени слики кои јас секое утро ги прифаќам како единствениот можен живот... Како? Или - "Што?" Или -? Не знам како да го формулирам вистинското прашање, но потрагата на таа фраза ја доживувам како неверојатно креативна состојба. А можеби и не треба да се бараат некои зборови? Кога се обидувам да ја изберам вистинската форма на зборови за тоа прашање, кое само што не ми излегло од усните, интензитетот на желбата над сите можни граници станува уште појака... Можеби тоа и е "одговорот"? ..
Ришикеш предизвика во мене прикриена насмевка. Очекував да најдам град со античките индиски храмови, со сиви горди јогисти, а видов неколку примитивни карневали-маскенбали. Десетици светло варосани во повеќе незамисливи бои храмови, заслепуваат тука и таму, како на свечена маса. Тука беа и куклите со големина на еден метар квадратен (простор зад оградите, во центарот се наоѓа трозабец, а на него виси крпа, пред него пушат темјан – ете ти спремно свето место), и пирамидални кули со десет спратови, прекриени со огромни реклами "таква и таква јога. По ходниците кои ги обвиваат облакодерите, има континуиран проток на луѓе. На секој столб, во секое кафуле висат реклами за да се пријават за некоја таква јога, некоја масажа, итн - дневни, неделни, месечни... сеедно. На секој агол во долгите редови седат Садху, но тие воопшто не се слични со оној што го сретнав во Кулу, овие беа двојници на Садху од Делхи: бесрамно молејќи за пари од туристите, мрморејќи нешто тажно, меланхолични џагори, со премали насмевки, пружајќи раце, а и воопшто изгледаа непријатно - само како обични просјаци, кои облекле на овој карневал облека на монах скитник.
Јас изнајмив соба во реонот Лакшман Джула – тоа е најпријатно и најмирно место во Ришикеш, на два километри од центарот, горе по Ганг. Уште една туристичка населба, Сварг Ашрам, ми се чинеше со премногу прашина, бучен и скап. Првите два дена не сакав со никому да се запознаам - само се шетав околу по патеките, ги хранев со ореви необичните сиви мајмуни со изненадување-нервозни лица, кои од прво се лулаа околу прилично мирно, а потоа и еден мажјак, едноставно скокна на мене, цврсто ме зграпчи со раката, и отворајќи ја устата, и покажувајќи ми ги бројните огромни заби, ми ја зема цела кеса со ореви од рака. Умно суштество... да, мајмуните, и не се толку невини тука... Ги сликав малите сиромашни девојчиња, разговарав со нив за нешта, бидејќи ми го привлекоа моето внимание со нивните неверојатно убави, експресивни лица, светли очи. Тоа е неверојатно... сите наши супер-модели не им се дораснати. Насмеани... Се смеев, како одговор и се восхитував на тие суштества од природата.
Се качив до водопадот и стоев до колена длабоко во една мало езерце, внимателно врежано во карпата од брзи потоци, а малку повисоко видов темна, влажна пештера. На ѕидовите и таванот течеше вода, која се распаѓаше на половина пат и паѓаше како тешки капки дисперзирани во воздухот, во вид на водена прашина. Легната на плажата, која беше тука, пет минути оддалеченаод едно мало централно подрачје, покрај мостот во центарот на кој беше плавиот Шива. Плажата беше доста живописна - ситен бел песок, тука исто така имаше еден напуштен храм, кој како да се појави од бајка за Маугли, неверојатно чиста вода, како во средоземното море, не многу силен воден тек и температура околу осумнаесет степени. Странските туристи се водат тука во компактна група, а индуските битанги ги заобиколуваат, што сепак ме радува, бидејќи погледите на загрижените индуси почнаа многу да ме иритираат. Тие ми досадија со нивната простота! Тие доаѓаат во групи, се поредуваат во ред, како мајмуни, брборејќи едни со други постојано, и не криејќи ја својата животинска љубопитност, зјапаат на голите рамена, нозе и стомаци на белите жени. Потоа одат во грмушките (дали мочаат, или мастурбираат), се враќаат и гледаат на вас повторно.
Сиромашните индуски мажи, жени, старци, а особено малите момчиња и девојки предизвикуваат кај мене најчесто неутрален став, или симпатија. Стабилно гадење почнаа да ми предизвикуваат сексуално оптеретените млади момчиња и мажи - арогантни, глупи, бучни, со стаклени очи и златни ланци, и богатите индијци, кои одеа како пингвини, со стомаци кои висеа меѓу нивните нозе, со арогантен поглед парадираа по улиците со темпо на полжав, и повторно постојано разговараа за нешто едни со други без интонација - како да џвакаат мастика. Генерално тоа е мистерија, се разбира... зошто индијците никогаш не одат сами, по еден, туку секогаш одат во пакет од пет или десет луѓе? И за што, по ѓаволите, тие постојано можат да зборуваат? Прогонувана од љубопитност, јас тивко седнав до една двојка: мажот, многу опуштено ја држеше раката на неговата девојка (во туристичките региони индусите понекогаш си дозволиваат себеси такво нескромно однесување) и постојано нешто и кажуваше, покажувајќи и со гестикулација нешто од време на време. Ми беше удобно од фактот дека оваа двојка зборуваше англиски. Англискиот јазик – е еден од официјалните јазици на Индија, и затоа често комуницираат едни со други индусите во богатите или сиромашните благородни семејства. Девојчето, покорно ја наведна главата, одеше, ништо не му одговараше, но понекогаш климашесо главата, одржувајќи го разговорот, а понекогаш и испушташе неколку зборови. Додека јас се обидував да се преправам да изгледам како бесцелен гледач, кој случајно оди покрај нив поради создадениот метеж, во главата ми се вртеа различни верзии. Па, можеби тие неодамна се сретнале и тој ја раскажува приказната за себе. Или тоа се маж и жена, и ги споделува неговите мисли за тоа каде подобро да го дадат својот син да учи, а тие сеуште немаат консензус, па затоа и неговата експресивна гестикулација. Доаѓајќи во близина, слушнав дека мажот со чувства и експресивна интонација... ги чита гласно натписите на текстовите! Малку зачудена, се тргнав на страна и уште десет минути се обидував да разберам – па како ова може да биде "?. Уште еден културен шок во целина. 
Шетајќи така низ Ришикеш, го земав својот нотес, каде што продолжив да ги водам своите записи за своите први обиди за истражување на негативните емоции и мислите околу тоа.
"** октомври
Како да цело време нешто носам... Јас сум како дебела тетка, обесена со низа торби. Сакам да скокнам и истрчам како пантер, но наместо тоа, постојано сè земам, се оценувам, на се реагирам. Шетам по улица, и секој настан предизвикува некој вид на реакција - емоции, размислувања. Можам половина час, па дури и повеќе да доживувам незадоволство, а да не го приметувам тоа. Апсурдно е, се разбира, што претпоставував дека чувствувам малку негативни емоции. Ако јас не забележувам такви чудовишта како што е силно незадоволство, што да кажам за малите емоции, кои се појавуваат, како што се испостави, постојано... вчера одев по улицата и сфатив дека веќе некое време имам чувство како да во мене постојано се заглавуваат мали стакленца, така јас сум ранета, а јас си одам, но оваа состојба е толку позната, што можам лесно да размислувам за нешто друго, да сонувам. Откако го приметив "скршеното стакло, почнав да размислувам што тоа би можело да биде, и бев принудена да дојдам до ужасно непријатно откритие – дека скоро кон било кој човек кого го гледам на улица, постои незадоволство – кон некого повеќе, кон некого помалку. Никогаш не помислив дека не ми се допаѓаат толку луѓето. И она што е интересно - кога мислам на тоа како да се обидам да го запрам ова чувство, веднаш нешто во мене се спротистави, па сакав брзо да се вратам на познатата "повредена" состојба. Негативните емоции се како грди суштества, се лепеа на мрачната соба и не можеа да се чујат и видат, а доволно е само малку да ја осветлиш собата, тие веднаш почнуваат да се движат, почнуваат да шкрипат со забитее и врескаат. И сакаш што побрзо да ја затвориш вратата од оваа соба и да продолжиш да живееш како порано. Но не можам... Не можам да го заборавам она што го видов, затоа што оваа соба - тоа сум јас. Се чувствувам како да сум дознала дека во мене има многу црви... па како е можно потоа, да продолжиш да живееш како и пред тоа? Како можеш да уживаш во нешто, ако не можеш да се натераш повторно, како и досега, да не го гледаш тоа, да го игнорираш, да заборавиш на фактот дека од внатре постојано те јадат гадни црви? 
Иако за сега не успеав ништо да направам со тие негативни емоции (НЕ). Дени кажа дека тој дури после една година (но и само во одредени ситуации!) успеал да престане да ги доживува НЕ, но онаа тивка радост, за која ми зборуваше Лобсанг, никогаш не ја доживеал. И што тоа, во целина е - тивка радост... јас досега воопшто во ништо не успевам и често почнувам да се сомневам дека тоа воопшто е можно. Секогаш ме влече да направам нешто такво, па дасенајдам таму, каде НЕ едноставно не можат да се појават. Ова многу често ми изгледа реално, отколку она што сумм таква, како што сум сега, и дека можам чекор по чекор да престанам да доживувам НЕ, бидејќи ми се чини речиси невозможно. Кастанеда, патем, никогаш не пишувал за отстранување на НЕ! Тој користел многу различни практики, па НЕ почнале да се појавуваат се поретко и поретко... Но, засега немам друг избор, покрај го нема Дон Жуан, или Рамакришна, за кого што читав, дека со едно допирање ја изменил перцепцијата на човекот. Затоа, сè што можам е да направам нешто сама...
А можеби кога мислам на некое чудо, што ќе го промени мојот живот со едно замавнување на магичното стапче, ја покажува мојата слабост? Можеби и тие размислувања се појавуваат, бидејќи јас сум само фантазија, која претпочита да почека за волшебници и светци, и не се бори за својата слобода? Се чини дека е така, судејќи по задоволната, тупава состојба во која паѓам, кога ги кревам рацете и започнувам да чекам дека животот ќе се промени без борба.
Вчера јасно сфатив дека многу не ми се допаѓа, тоа што имам негативен однос кон луѓето, бидејќи тоа не е само некоја проценка, тоа е МОЈАТА состојба, тоа сум ЈАС отруена. Морам некако да разберам еднаш за секогаш дека нема никаква разлика, какви се тоа луѓе, и дали постои причина кон нив да чувствувам нешто негативно. Сакам едноставно да доживувам свежина, радост, леснотија, не сакам да бидам дебела тетка, натоварена со постојано оценување и тековно непријателство кон другите луѓе. "
Моите разговори со локалните учители и мудреци не успеаа уште од самиот почеток. Прво, го посетив храмот, кој стоеше тука покрај во Лакшман Џади, покрај мостот што води од западниот до источниот брег на реката Ганг. Впечаток е дека храмот изгледаше доста солидно, па јас, одејќи боса по ладните мермерни плочи, внимателно ги разгледував интересните статуи, кои стоеја во камените ниши, кога од длабочините на храмот, се појави човек, кој рече дека е Учител. Сум забележала дека тука во Ришикеш, многу добро влијае таа добра волја од страна на сите, без исклучок на храмовите - дури и ако правиш нешто погрешно, никој нема да те гледа како будала, а ако навистина правиш нешто друго, тогаш со насмевка ќе ти покажат - како треба, а како не треба. Затоа не бев изненадена кога учителот по јога почна да ми помага околу разгледувањето во храмот, ти кажува едно нешто, потоа нешто друго. Се разбира, многу бргу нашиот разговор се сврте со темата во потрага по вистината и просветување, и тој ме покани во внатрешниот дел на храмот. Ние дојдовме во собата за медитација - место каде што се одвива учењето и разговорите со студентите. Кога седна на перницата и ме седна до него, тој ми даде во рацете некои копирани листови и почна да ми кажува дека тој лично учи нешто, а тоа нешто тој сам го измислил со голем број на успешни практики. Сослушувајќи го него пет минути, јас одеднаш се најдов во растечка состојба на досада, па дури и поспаност. Што е ова, можеби едноставно не сум се наспала? Се обидов да се размрдам, но ништо не ми успеваше. Зборовите на учителот течеа постојано како на лента и беше очигледно дека тој ги повторува безброј пати, и сега лесно може да се комбинира оваа активност со читање на весникот во утринските часови. Неколку пати се обидов да додадам нешто, дознав дека во неговиот говор нема пауза, а тоа не ми се допадна. Улогата на тивок слушач не ми одговараше, особено затоа што неговото значење ми избега од зголемувањето на прилично апстрактните изјави, кои не беа јасно каде и што да се примени во практика. Веќе во тоа време ми беше многу јасно дека дојдов на погрешна адреса, и дека без оглед на тоа што тој човек учеше - не ми е гајле, ниту тој, ниту неговите учења, но само така да станам и да си одам, ми беше непријатно, освен тоа, сакав да го проверам чувството, кое се појави кон него - после се, немам доверба во своите чувства... од една страна навистина сакав да им верувам, да ги слушам, кога ќе се појават од никаде, како ветар, кој носи свежина од непосредна реакција, а од друга страна изгледа како сув и здодевен скептик да изјавува: "па што ако тоа ти го велат твоите чувства... не можеш да им веруваш, и што ќе правиш ако погрешиш...". Да, тоа многу е слично на грижата на мама! Исто така, замара, и се појавува страв – а што ако тоа е вистина, и дека не треба така да им верувам на сопствените желби, а морам да правам вака-и-вака, бидејќи така треба, така е правилно, така е сигурно... По ѓаволите... ја испратив што подалеку мајка ми со нејзините грижи, кога тоа ете ја одеднаш се најде во мојата глава... да...

Сепак, се решив да му поставам на учителот неколку прашања и одлучно го прекинав. Тој љубезно попушти пред мојот притисок. Сеуште не знаев - што точно да го прашам, па направив пауза за еден миг, барајќи опции. Потоа сфатив дека скороникогаш во животот не сум донесувала одлуки САМА, туку под влијание на сите овие мама-скептици -стравови во мојата глава. Значи, јас речиси никогаш не сум ги следела моите инстинкти, кои, иако биле пропратени со радост и со исчекување, но не се поддржани со авторитет, па затоа во очите на внатрешниот скептик воопшто не значат ништо. Па, како резултат го добивам тоа што го добивам - зголемено сивило, бесмисленост – токму тоа од кое што побегнав тука во Индија... и сега што... убаво се кажува - не може да се избега самиот од себе, и тоа е точно – која е смислата што сум сега во Индија, а не на работа, ако сакам да продолжам да живеам на ист начин, јас и понатаму се запоставувам во корист на "правилното-сивило" со помош на оние радосни светкави желби, кои понекогаш се раѓаат. Не, по ѓаволите. Иако сега немам идеја - што да правам сега и што да прашам – ќе одам ако треба со глава во ѕид, и ќе го прашам било што ми дојде на ум, а потоа ќе видиме што ќе се случи.
Веќе отварајќи ја устата, одеднаш се сетив дека еднаш, кажувајќи нешто за Шива, медитација, итн, учителот спомна за вечно блаженство. Во умот ми се појави заскитана мисла, која од прво ја отфрлив како нељубезна, а потоа налутено ја избркав таа "наредба", која ја отфрли неа - не, навистина, ќе ги поставувам прашања што сакам, нека оди по ѓаволите мама во мојата глава.
- Кажете ми, Учителу, еве зборувавте за вечното блаженство. Дали за тоа е само напишано во книгите, или ова е ваше лично искуство? Дали вие лично го доживувате Блаженството?
- Овој живот што го живеам - ова е блаженство. - Учителот ме погледна, се потпре на перниците и се насмевна.
(Хм... и што да го прашам следно?) Сепак, постои нешто неприродно во неговата насмевка, не ми се допаѓа, ниту како тој се насмевнува, ниту вели - да, точно, морам да признаам - одговорот не ми се допаѓа и покрај тоа што тој е толку голем учител во големиот храм... Учител... Но, кога ќе го замислам без белата облека, во толпа од луѓе или на плажа, како гледа по жени, и веднаш гледам во него најобичен индус - примитивен, тешки, со тежок животински поглед, па сега и се плашам? Повторно, го гледам и мислам дека пред мене е учител, па се појавува загриженост - важна личност, со него не е толку лесно да се зборува... така неколку пати тука и таму, сфатив дека јас сум убедена дека е учител, јас подлегнав на елементарната психичка манипулација - ако кажуваат дека овој производ е најдобар, јас почнувам да верувам дека тој навистина е најдобар, престанувам да ја согледувам таа појава. Излегува дека не се разликувам од сите тие идиоти кои толку лесно се хипнотизираат со реклама, а јас секогаш мислев дека на мене овие работи нема да функционираат, дека барем по тоа сум различна од луѓето... 

Штом го разбрав ова, како да ги извадив кочниците, и од тој момент нашиот разговор течеше брзо и едноставно. Ослободувајќи се од стравот да си признаам себеси дека имам негативен став кон него, одеднаш почувствував слобода и леснотија, воздржаност ја снема, и почнав да разговарам со него исто како да зборувам, да речеме, со својот сосед на тремот, и изненадувачки, се покажа дека тоа е начин на разговор - како рамноправен – го определи сето тоа што ме интересираше. Му објаснив дека ова не е оценка за тоа како да се живее, туку за личното искуство, преживување во блаженство - или постои или не. На тоа учителот ми одговори дека животот што тој го живее е блаженство, после што повторно продолжи детално да ја опишува својата метода. Решив да продолжам по свое, и љубезно но строго го прекинав, и гледајќи го право во очи му кажав, нагласувајќи го секој збор - дали во тој момент или некогаш воопшто имал чувство на вистинско, конкретно, јасно искуство за блаженство, за кое тој зборуваше. 

Учителот се чини дека прв пат во својот живот бил подложен на таква проверка. Ми се чинеше дека никој не се обидел да го прекине неговиот толку добро смислен говор, и во тој момент кога тој бешеподготвен да ја врати плочата на старата приказна, во неговите очи приметив загриженост, речиси паника. Одеднаш го сврте погледот, почна да гледа некаде на таванот, по што продолжи не многу сигурно со својата приказна, но потоа малку посигурно изјави дека одговорот е да, тој ја доживува таа состојба. Бидејќи повторно почна да ги кажува своите откритија во практикувањето на медитацијата (а започна со тоа, дека не мора да се седи во лотос позиција, додека медитираш, туку дека може вака да се стави ногата, покажа како – или вака - исто така покажа, а може и воопшто вака да се седи), јас веднаш го прекинав и повторно го замолив да го опише тоа што го чувствува, затоа што секој под зборот "блаженство" може да подразбира нешто свое - во овој случај сум успеала постојано да се уверам, разговарајќи со различни луѓе кои се љубители на (или се преправале дека се љубители) на различни практики. Прашањето очигледно го изненади, бидејќи неговиот поглед повторно поради некоја причина, се искачи на таванот (таа моментална детска реакција ме потсетува, кога ученикот гледа во таванот кога не ја знае лекцијата), а потоа тој ја покажа блажената насмевка, и рече дека тоа не може да се опише, дека не постојат зборови кои би можеле да го пренесат она што тој го чувствува. Па добро... многу лесен начин да се избегне одговор, но кај мене такви работи сега не поминуваат - јас и самата можам да одглумам и ѓавол, но со овој трик само може да се измамат бесмислени и празни луѓе. Им верувам на моите чувства, но веројатно, и овој човек сигурно ми се чини дека е лажго... Па, ќе се обидам да му поставам уште некое прашање.
Го замолив да ми опише како ја искусува празнината, за која толку многу сега ми кажува, вметнувајќи ја оваа празнина тука и таму. Учителот беше подготвен да одговори и веднаш рече дека понекогаш за време на процесот на медитација, кој го учи овде, ги затвара очите и ја гледа празнината, а понекогаш ги отвора и гледа обичен свет. Тогаш сфатив дека доволно не сум го објаснила своето прашање, па го прашав повторно - не тоа што го гледа, туку тоа што тој го чувствува, доживува. Тој одговори дека понекогаш гледа на празнината, односно тој понекогаш ги отвора очите и не гледа ништо. И сфатив! Ако некој сака да излезе со некој вид на доживување, кој тој го нема, се разбира дека ќе го состави заедно со описот на старото, веќе познато! Значи, ако некој сака да каже дека тој доживува празнина, како тој може да го замисли ова доживување? Наместо за доживувањето, тој ќе кажува во врска со дефинирање на празнината, или за "визија" на празнината, како да тоа доживување се заклучува во видот, слухот или мирисот! Тоа би било како да слушнеш килограм. Толку многу време во својот живот се соочив со сите тие измислувања... толку многу пати сум се лажела себеси, кога се обидував да го додадам она нешто, што всушност не ни било, да сега едноставно сум алергична на сите тие силни и убави фрази, кои наводно го опишуваат реалното доживување.
Вечерта се приближува до крајот, се стемнуваше, со неа дојде налетот на ветерот од Ганг, јас веќе немав што друго тука да работам. Шарени кукли на слонови и смешни мажи сеуште можеа да ме забавуваат, но куклата учител - не. Кога станав за да заминам, на крајот го прашав – дали тој некогаш чувствува негативни емоции. Очите на учителот се раширија малку повеќе од вообичаеното, тој повторно го подигна погледот кон таванот, па ми се чинеше дека се обидува тешко да се одлучи – дали да ме лаже или не. Но, мислам дека сфати дека нема да успее, затоа што оваа европска кучка која што седи пред него повторно го легна на земја од страна на некое прашање. А тој рече: Да, се разбира, дека ги чувствувам, но! Во зборот ", но" неговото лице го опфати триумфален израз на конечно сознание. Но, не доживува едноставно, туку доживува, но не се внесува, и не чувствува никаква одговорност, како, на пример, кучето кое што ржи на некого, но нема вознемиреност во врска со тоа. Ете и тој така - доживува негативни емоции, но не се внесува во нив. 

Само што не се сложив со него, веќе почнав да замислувам што тој има на ум, но почувствував дека пливам во погрешен правец, далеку од јасноста, од искреноста, а толку многу сакам да поверувам во тоа, затоа што може да се доживува негативни емоции и да се биде просветен, бидејќи тоа значи дека нема потреба да се справиш со нив... Но не, не сакам повеќе да чујам за некои митски не-вмешаности, јас живеев со тие речиси две години, и до ништо освен несигурниот заборав и матното задоволство не дојдов. Веќе не криејќи ја својата скептичност, му реков дека тоа е глупост, бидејќи доколку тој доживува негативни емоции, значи дека тој е вклучен во нив. Учителот брзо ја предаде својата позиција, и одлучи да се оддалечи, да превземе побезбеден став - тој призна дека сум била во право, но сакал да каже дека тој не чувствува одговорност за своите негативни емоции кои ги доживува како неодвоен дел од светот, како што кучето нешто прифаќа... не го слушав повеќе едноставно станав и си отидов. На чело на храмот се нашол кукавица, лажго и едноставно измамник. Во текот на разговорот, тој се обидуваше да ми даде летоци, на кои беа испечатени убави изрази, покани за да станеш нивен ученик. За одредена цена, се разбира. И тоа не мала! 

Појдов кон мостот, застанав на средина. Ми беше толку убаво да погледнам долу на живата стихија, несмислена, моќна, брановидната вода која што паѓаше на големите камења, кои се извртуваа околу нив во круг. По разговорот ми остана непријатно чувство, како да одев на празник, а сум паднала во септичка јама, како да сум била навредувана. Глупост, но сеуште сум повредена, и во секој случај денешната желба да посетам храмови и учители ми се изгуби.
Таа ноќ доживеав ретко задоволство за оние места - бев во посета на далечните сибирски тајги во јануарското жестоко студенило. Фактот дека во утринските часови од страната на Ганг почна да дува многу силен ветер од планините, од север кон југ, да кога лежиш на креветот во хотелот – имаш чувство дека надвор има ужасна снежна виулица. Ветерот, се разбира, е топол, но работите од балконот лесно би можеле да се одвеат. Морав да станам и да ги отстранам алиштата од јажето на кровот. Од ноќното завивање на виулицата добив креативно расположение, го извадив нотесот и се обидов да ги опишам најновите откритија, сегашната состојба.
"** Октомври.
Се ме успива. Доручкувам, ручам, гледам ТВ, работам, патувам и сето тоа ме успива, монотоно заспива, па понекогаш се будам и го гледам сето тоа... Посакувам да не би го гледала тоа... Понекогаш едноставно имам сила и способност да го видам сето тоа. 
Се ме успива - секс или нема секс, работа или нема работа - не е важно. Кој парадокс. Јас секогаш мислам дека сега правам нешто и доживувам нешто, и ако го правам тоа или не - дека тогаш ќе почнам да живеам на некој друг начин. Жална е заблудата дека ретко се реализира – за тоа мора да има доволно сила, доволно желба за да се направи вака или онака, и само тогаш можеш да се увериш дека не постои никаква разлика. "Но, не е доволно само да се направи тоа и тоа - сто пати ме посетиле многу различни спротивности. За жал - секој пат се повторува едно те исто. Со смртоносна упорност, вдлабнувајќи се во едно, почнувам да наоѓам спас во друго, па постигнувајќи го тоа другото, сонувам за првото. Значи може да трае со години, и многу веројатно да трае цел живот. Двоумење во следењето на своите инстинкти - ова најверојатно е причината поради која искуството се протега на еден временски период кој е премногу долг за човечкиот живот. Понекогаш мислам дека се качувам НАД, и тогаш ја гледам празнината од какви било опции. Но не се работи за опциите. 

Се уште не знам - што барам и каде да се движам. Јас знам нешто, но тоа не е доволно. Знам дека животот, обичниот живот - таков како што сите го знаат, каков јас го знам - е збир на квадрати, коцки, со кои си играме до крајот на својот живот. Училиште. Асфалтот е исцртан од коцки, а ние скокаме по нив, како што нас не научиле. Надвор од овие квадратчиња нема живот за нас - постои мистерија, која не плаши или едноставно е непозната.
Бесот периодично ме зграпчува - гнев помешан со очај. Зарем нема никогаш да најдам излез? Немам на кого да ја префрлам одговорноста. Дури и доколку имаше стотици достојни мудреци – дали мојот живот ќе беше различен? Не знам ништо за тоа.
Јас постојано ја доживувам истата група на емоции, со ист број на размислувања, цели, мотиви. Сепак – имам за што да се закачам. Знам од свое искусство, дека ако со огромни напори ја прекинеш низата на било кое место, постои чувство дека светот се наоѓа на некоја претходно непозната длабочина. Во овие моменти зафаќам нови области на животот, нови подрачја на свеста, кои претходно ми беа недостапни. Само по себе, искуството на овие нови слоеви на свеста се неверојатно привлечни. Тоа очигледно содржи нешто посебно, затоа што е многу различно од се друго што може да се открие или да се акумулира. Новите слоеви на свеста во почетокот секогаш се тешки за преживување - тие се туѓи, тие се само неописиви вонземјани. Како чувството во раното детство - ќе дојдеме до болница, а таму сè е поинаку, толку туѓо за сите, без дом, без роднини, ги нема тие кои кон тебе се внимателни - чувство на апсолутна отфрлање на познатиот свет. Иако не постои "вонземјанин" - не е прав збор. Ако беше вонземјанин, тоа не би не привлекло... ќе биде точно да се каже "необично". Зголемено продорно чувство на одсуство на домашното. И покрај тоа што тешко ќе се проголта, но сепак постои нешто што не може да се најде никаде на друго место, па постојано те води назад - таму каде што не постои чувството на познатото, чувството на слаткото мајчинство, чувството на сигурност и скапаната извесност. 

Ми е јасно дека она што го барам е некаде зад овие простори надвор од моите коцки, училишта. Има таква извонредна свежина, постојат реални простори, каде што можам да најдам нешто, а можеби и не, но морам да одам таму. Ми треба некаде да одам. Но, да се стигне до таму не е лесно. Целосно отстранување на негативните емоции... дали е тоа навистина возможно? Претходно, би рекла "не", но сега не знам. 
Зошто веднаш не почнам да се справам со оваа практика? Што ми е потребно? Негативните емоции во мене ги имам премногу, тоа е јасно, и од која страна да им пријдам? Уште колку ќе вртам наоколу? Секогаш постои искушението да побегнеш во некои други желби... аха... тогаш мислам дека справувањето со оваа практика ќе ме лиши од нешто привлечно? Од што? Па го сакам ова или не? Еве едно прашање на кое ќе треба да дадам одговор, а не да се преправам дека постојат некои препреки. Сакам да го направам тоа или не сакам - да им објавам војна на негативните емоции? Има толку многу различни желби... многу од нив... дали сакам да бидам таква крава, која е заслепена од страста да има свој дом и своја кариера, и да летам кон својот сон којшто, откако ќе ми се исполни, да се заситам, па да ми се слоши, и да си замислам нов услов за својата среќа и да побрзам понатаму? Одвратна, патетична слика, во која многу добро се препознавам самата себе. Сакам да занемам, и да ја почувствувам вознемирената свежина на ветрот в лице, да и се препуштам и да барам HEШTO."

Глава 22 

Садху во Ришикеш, па и во цела Индија е најдоходовната професија. Со оваа мисла влегов од топлите улици во европското кафуле, со темни стакла. За оваа професија не е потребно ништо друго освен портокалов фустан. Бидејќи во Индија речиси секогаш е топло, можеш да живееш на улица, и кога ќе помислите дека тука многу така живеат, да се биде Садху е од корист, бидејќи една работа е да им се даде пари на вообичаените парталковци, а сосема друга работа - на свет човек. Тоа ја подобрува кармата, кармата во Индија е како своевиден феномен, како единството на народот и на партијата во времето на Советскиот Сојуз. Овие Садху секое утро доаѓаат на најпрометните места со изгланцани барабани и бараат пари, нудејќи да се фотографираат самите себе во различни пози, и во пози на јога. Залудно обидувајќи се да изгледаат мистериозно - ништо друго освен вообичаената тупост на нивните лица не видов. Зошто Садху од Кулу ми кажа да дојдам овде? Или, можеби и немаше Садху? .. Глупаво е – да дојдеш тука само затоа што имав визија за некој Садху... можеби таму имаше некои испарувања, кои предизвикаа халуцинации? 

- За мене омлет и топло чоколадо... 

- За жал, во овој град не може да се јадат јајца. 

-? 

- Ришикеш – тоа е свето место на бреговите на светата река, овде не можат да се јадат јајца, месо, пилешко, риба, кромид и лук. 

- Добро, месото - тоа е разбирливо, но што ви згрешиле кромидот и лукот? 

- Се верува дека се што јадеш, ти му го препушташ на бога, ти со тоа го храниш својот бог. Кромидот и лукот - таа храна не одговара за боговите, затоа што имаат лош мирис. 

- Дали тоа ти го кажале самите богови? 

- Така велат експертите, госпоѓо. 

- А дали на експертите им кажале боговите? 

- Не знам, госпоѓо, јас сум обичен човек... 

- Па дали има тука некаде јајца? 

- Нема никаде. 

- М-м... Па, тогаш дај ми едно мени, па ќе размислам. 

... Зошто тој садху, кој се појави поради пештерските испарувања, ме советуваше да дојдам токму тука? Не, не можам да замислам дека тоа беше обична халуцинација, необичен, но само сон. Тоа очигледно беше комбинирано со нешто друго - само господ знае кое друго, но сепак беше комбинација... не постојат такви соништа и халуцинации, како да не се случило, бидејќи добив вистински информации, кои ги немав претходно, и не само информации, туку нешто навистина важно, актуелно, што не можеше да биде резултат на случајни комбинации. Засега, ќе продолжам со фактот дека во сето ова учествувала нечија друга свест, и некој кој навистина постоел зборувал со мене, некој кој ми дал совет да дојдам тука. Но не можам да ги заобиколам сите ашрами во потрага по интересни луѓе... Се појави фрустрација, уште еднаш заборавив дека средбата со садху ми овозможи да дојдам до значајни откритија, и постојано да се враќам на она, што тој ми го рече, а мислејќи на таа тема ми генерираат такви идеи кои претходно не би ги разгледала. По оваа "средба" нешто се промени во мене - како да извадија од мене некаков трн, кој се чини дека не го забележував, но во суштина тој постојано ми попречувал. Но сега, кога почувствував гнев поради тоа што ми даде таков чуден и веројатно глупав совет, повторно почнав да размислувам дека сите овие промени се случиле во мене спонтано, и дека "тој" не би можел да има никаква врска со тоа. И мистериозните околности за нашата средба се, исто така, најверојатно измислени од мене, додавајќи мистерија. Всушност, наместо да го испрашам во детали Раџ за тоа како и што било тоа, јас се фатив за оваа загадка и не сакав ништо да разјаснувам, за да не случајно ја отфрлам таа чудесност... 

- Мене, ве молам, Vegetable Spring Rolls... "Apple Pancake"... Hot Chocolate... се надевам дека имате Hot Chocolate? Тоа прекрасно мириса, жими мајка, боговите ќе бидат задоволни. Добро, засега тоа е се, само Hot Chocolate заедно со палачинката - после јадењето, ПОСЛЕ, ок? После, а не пред (сеедно се ќе побрка)... и уште не е важно во какви околности се случил тој состанок, битно е друго - како се промени мојот живот после тоа. Дури и ако само ја измислив оваа приказна, сепак тоа би било една од најневеројатните средби во мојот живот. Оваа мисла ме погоди... Не е важно, дали тоа било или не. Тоа било... или не... И како да знам дека нешто било, а нешто - не? Прашањето ме уплаши, како да дојдов до самиот раб на амбисот, и погледнав надолу и отскокнав наназад. Проклетство, сум можела во целост да се изгубам... Ќе се борам за својата иднина, ќе ја променувам својата сегашност, но минатото – тоа е минато, од него не може да се бега, и јас, за среќа, не можам да го променам, дури и да сакам... и што тогаш така ме исплаши? Мислите толку брзо се заменуваа едни со други, што беше тешко да се фатиш за нешто – така секогаш се случува кога ќе мораш да размислуваш за нешто, и токму сега не ми доаѓа да размислувам за нешто - сите мисли или се спојуваат во каша како со миксер, или почнуваш да сакаш да размислуваш за нешто што нема никаква врска со она што јас сакам да размислувам. Мислата за тоа дека навистина не знам како да разберам што се случило, а што не, е застрашувачки голема дупка меѓу различната смеса на вообичаените безвкусни ликови и делови на мисли. Никако не можев да се концентрирам на неа, и повторно се појави незадоволство – сега ќе ја фатам и ќе почнам да размислувам, но не - никако, таа е како лизгава риба со опашката ме допира мене и ја снемува во водата. А незадоволството само ја влошува состојбата - станувам неодговорна кога тоа ќе се појави. Значи, нотес, пенкало, запишувам. 

"Јас не знам да утврдам што всушност било, а што не било. Како да бидам сигурна дека нешто било - само тоа било, и немало ништо друго, на што едноставно не се сеќавам? Постои нешто на што јас се сеќавам... тоа сигурно било, а од друга страна на што јас се сеќавам? Некакви бедни ситници, особено од детството, и знам дека нешто се случило и тоа нешто дефинитивно влијаело врз мене, но што точно тоа било? Тоа станало дел од мојата лична историја, бидејќи било, јас не се сеќавам на тоа, но знам дека нешто било, и како може "нешто" да биде дел од моето минато? Минатото - тоа е нешто конкретно. Зошто верувам дека нешто е дел од мојата лична историја, а нешто да не е? Врз основа на што, ги делам овие спомени? Па, како врз основа на што... како сите, како сите... значи сето ова време, јас како покорна овчичка верував за дел од својата лична историја не нешто што САМАТА сметам дека е важно, туку тоа што се СМЕТА за неа да биде. Најлошо нешто... ме закопаа со тоа до уши... Но, што јас мислам дека е важно? Секако не е важно која година сум се родила, што сум завршила и што сум добила, туку тоа што сум го доживеала, поминала, разбрала... а во сон често сум се заљубувала - вистински, силно, продорно, и тоа искуство не се забораваше, беше вклучено во остатокот од настаните како редовен учесник, и затоа некои од соништата во вистинската смисла на зборот станаа моја лична историја... можам да замислам што ќе се случи ако во колоната "кратка афтобиографија" ги наведам сите свои соништа:)... да се вратам, ќе ја поедноставам ситуацијата. Еве погледнав низ прозорецот - видов планина, добро, сега се вртам настрана од прозорецот. Се прашувам - што видов? Одговорот - "планина". Интересно... но што? Зошто сега сум уверена дека тоа што го видов беше планина, а не море? Како можам сега да знам за сигурност? Па... ако си замислам море... лесно... ако си замислам планина - лесно... но зошто јас сум убедена дека... чекај... сигурна... токму таа сигурност е основа за сигурност во тоа... сигурност - основа за сигурност...? Каква глупост... но од каде е таа сигурност? Што всушност значи таа - сигурност? Хм... А како можам да знам каква е таа појава - сигурност дека сум го видела токму тоа, а не друго... а дали е можно да се промени таа сигурност? Можам да бидам сигурна во нешто, а потоа ќе ми кажат - Маја, ти не си гледала добро, си погрешила, и јас навистина ќе видам дека сум погрешила, и тогаш мојата сигурност ќе се промени, значи таа сигурност може да се промени, но според некои правила... а кој ги поставил овие правила? И зошто овие правила се вакви? Не знам за тоа, јас само ги следам... и како тоа го правам? Како ја менувам сигурноста? Леле... сум го направила тоа милион пати и не знам како. Сигурна сум дека е погрешно и тоа ја променува мојата претходна сигурност...сигурност менува сигурност. Емоциите заменуваат емоции, мислата побива друга мисла, а емоцијата не може да негира мисла. Што значи ова? Па, ако ми паднало во супата кромид, а потоа, во кршење на тие правила што ме натерале на сигурност, би ја сменила и би почнала да мислам дека сум ставила морков, тогаш наместо планираната супа ќе добијам нешто друго, значи дека овие правила сепак се смислени, но какви се тие правила? Каде се нивните граници? Каде е сигурноста дека ги следам соодветно? Дури и не можам да ги формулирам... можеби едноставно ги нема, а можеби постои само збир на мали правила, а можеби постојат други... и што значи сето ова дека минатото воопшто не е нешто одредено? Но, што е тогаш со објективноста..."
Уффф.... Се потпрев назад на фотелјата, ја избришав потта од челото. Неверојатно - се испотив! Никогаш во мојот живот толку не сум мислела... зошто? Се чини дека доста често размислував кога се подготвував за испит на универзитет, исто така, сум седела и напрегала, но тоа било друго, не е тоа... но во што е разликата? Ми се чини дека овде не само што ги превртувам мислите по одредени правила, туку ги барам за самата себе, тие правила, НЕ ЗНАМ како тоа може веднаш да се мисли, тоа е како лебдење во непознат простор, а тоа се доживува како уметност, како здив на живот. Но, колку е тешка оваа борба! Како да помрднувам тенк - мора да се надминат пречките, со цел да се доживее радоста поради размислување. Исто како во сон, кога сакате брзо да бегаш, а рацете и нозете како да ти се заглавени во жив песок. 

И како јасно гледам дека немам искуство со такво размислување! Веќе петнаесет минути, не можам да правам што сакам - постојано да размислувам на некоја интересна тема за мене. Како да не можам да поминам со конец низ окото на малата игла... безнадежно е сето тоа, но, по ѓаволите, зошто се обидувам да се извлечам од тој жив песок влечејќи се за коса... поминаа само петнаесет минути, а имам впечаток дека еден час сум цепела дрва... секогаш сакам да се префрлам на било што друго - барем и на разговари за времето, барем размислување на различните локални менија... Еве, ја донесоа храната... 

Јас тупаво гледав на донесениот ручек, знаејќи дека ако сега почнам да јадам, дека ќе настрадам, дека ќе се откажам од борбата за вредна мисла, дека ќе се препуштам на рутината, која толку ревносно ги штити своите права, да се чувствувам целосно истоштена и искршена. 

А храната се лади... Можеби ќе се вратам на сето тоа подоцна, бидејќи знам за што сум сакала да размислувам, се е запишано, ништо не ме спречува да продолжам потоа, после толку вкусното топло чоколадо и десертот од ореви... 

Во првите неколку секунди сфатив, дека сум загубила и дека сум се откажала, но набргу се смени мојата сигурност и станав посигурна во нешто друго - ништо посебно не се случило, едноставно го одложив прашањето за подоцна, јас едноставно не сакав да се олади храната - практика за практика, но ладна храна не можам да јадам. 

Надвор излегов нахранета и среќна. Да размислувам сакав уште помалку, отколку некогаш, па паднав во празно и безвкусно "ништо не се случува, а дури и не го забележав тоа, затоа што желбата да не вршам никаков напор и едноставно да пловам беше премногу силен. Решив да одам спротивно од Лакшман Џула, во тој дел од градот. Изгледа, судејќи според прирачникот, има поголеми ашрамови. Прирачникот покажуваше дека имаат многу строги правила, а јас бев љубопитна, за она што не го даваат "наместо", ако строго ја следиш дисциплината. 

Каква помпезност! Тоа е веројатно нечија палата - раскошни столбови, арки, палми, скулптури, фонтани, голем полицаец пред портата. По мермерните плочи трчаат наоколу боси млади индуси, облечени во идентични портокалови облеки слични на посебен вид на верско убедување. Се чини дека ова е престижна образовна институција. 

- Дали можете да ми кажете што е тоа? 

Полицаецот, со една понижувачка насмевка, ме гледаше како некое дете кое ништо не знае. 

- Ашрам Кришна. Тука некогаш живееле "Битлси", тие тука го сретнале својот гуру... 

- Ах, еве што е... 

- Тука се станува пандит. 

- Значи, сите овие момчиња во портокалово се идните пандити? 

Тој малку се намурти на таквото опуштено изразување во однос на поштените, иако млади, идни пандити. 

- Да. 

Интересно, а кој е ова? Патот пред него со неверојатна брзина се расчистуваше како што тој се движеше. Грива на црна кадрава коса се разлета од вечерниот ветер, кој доаѓаше од Ганг. Тој доаѓаше толку бргу што избричените момчиња со смешни мали опашки на задниот дел од колоната едвај држеа чекор со него. Но, него не го интересираше тоа - тој беше како Цезар, придружен од своите робови. Индусите, кои му беа во близина, му го ослободуваа пролазот, молитвено виткајќи ги рацете и со блажена насмевка. Некои ги почести со лежерно климање на главата, а некои со широка насмевка, покажувајќи ги свооите убави бели заби. Неговиот поглед опфаќаше пространства, не допирајќи ја земјата, како да го гледаше неговото вонземно поседување... Тој застана нагло, речиси десет сантиметри од мене, очигледно не очекувајќи никакви препреки во неговиот пат. Маската на семоќ и величественост на изненадување излета, свиткувајќи ги огромни веѓи од изненадување, а на лицето се обиде да наслика насмевка, која што беше малку крива, и како да го почувствува тоа и да ми се налути, за тоа што му го блокирав патот, го ставив во неповолна ситуација. 

- Дали сте лути? 

  Врапците одеднаш престанаа, ветерот сесмири, момчињата конечно успеаа да здивнат, па сега занемеа во глупави пози... 

- Што? - Застанувајќи, тој се насмевна и покажа лице на дружељубивост. 

- Јас ве прашувам, дали сте ми лут на мене сега? 

- Ах, мојот англиски е лош, лош! 

Приметив по неговото движење дека сака да ме заобиколи, и повторно му го попречив неговиот пат. Срцето ми бие од возбуда, но јас нема да се откажам, сакам одговор на своето прашање. 

- Дали некој може да преведе? -погледнав наоколу. До него имаше најмалку десет ученици, па дури и дузина случајни минувачи, па дури и негови обожаватели. Сите молчат. 

- Зарем никој не зборува англиски јазик? 

Главниот пандит не се осмели да ме тргне настрана, па тензијата порасна. Очигледно е дека тој не знае како да се однесува во ваква чудна ситуација – некој пикавец му го попречи патот, го замара со неговите прашања и веројатно не планира да се повлече. Тој гледаше наоколу со прикриена загриженост, барајќи поддршка од околината, од каде што конечно излезе младо момче со никаков израз на лицето и бркови над усните. 

- Сакам да знам дали главниот пандит се соочува со негативни емоции? 

- Негативните емоции? - Тој очигледно не можеше да им поверува на своите уши. 

- Да, негативни емоции. 

Мрмлајќи, тој му кажа нешто на својот учител, на чие лице веднаш се појави познатата холивудска насмевка. Го слушна прашањето, кажа нешто накратко, како одговор, и проба да продолжи, но јас не го пуштив, чекајќи одговор. 

- Не, тој никогаш не доживува негативни емоции. 

Се разбира! Што друго можеше да одговари! 

- А што тогаш доживува? Еве на пример сега во моментов, што доживува? Преведете .. 

Уште повеќе збунет и пелтечејќи, тој го преведе и тоа невидено дрско прашање. Како одговор добив дека сега главниот пандит е во брзање, но дека утре тој е подготвен да одговори на сите мои прашања, и ме поканува мене во шест часот на пуџу... И јас се откажав, поверував во тоа дека утре тој навистина ќе зборува со мене, и добив на крајот од него кралска насмевка, останав сама со вечерното небо, малку проладен ветер и празни мермерни патеки. 

Некој ме допре по моето рамо - тоа беше жена, европска. Таа ме праша на лош англиски јазик. 

- Што сакате? 

- Сакам да знам дали главниот пандит доживува негативни емоции. 

Нејзините очи беа лути, зашеметени, а во исто време зачудено ги отвори и исплашено погледна околу себе, како да проценува, дали некој видел дека сум го поставила тоа прашање. 

- Тој? Негативни емоции? О, не, се разбира, се разбира дека не. Андреј, замисли, таа се прашува дали главниот пандит доживува негативни емоции... 

- О, па вие сте руси! 

- О, супер, и вие, исто така, сте русинка... дали долго време ќе бидете тука? 

- Засега не знам... па зошто сте толку сигурни дека тој не доживува негативни емоции? 

- Ние имаме поминато со него во Ашрам две недели, многу разговаравме, и никогаш не видов дека доживува нешто негативно... Па тој е главниот пандит! 

- Па каква врска има тоа? Зарем тоа кажува нешто? 

- Па, се разбира дека кажува - во разговорот се приклучи маж, кај кого беше очигледно дека моето однесување предизвикало незадоволство. Тој беше постар од мене околу петнаесетина години и изгледа беше подготвен да ме изриба како некоја ученичка - тоа не е некоја каубојска канцеларија, ова е големиот Ашрам. За да завземете тука некое место, треба да пројдете низ посебно испитување... 

- Па, колку јас разбирам, пандитите не се светци и не се просветени, тоа не се луѓе кои се добро обучени во Светото Писмо, а со цел да се добие место тука, прво мора да се биде запознаен со светите текстови и да се биде господар на санскритот. И дури и ако се претпостави дека не е потребно само тоа, и уште некој вид на духовен развој, тогаш сигурно не знаеш кој го спроведува ова испитување. А што ако тука веќе се станало формалност, ако воопшто некогаш било вистина - тоа треба да се ПРОВЕРИ, а не само да се прифаќа како ноторен факт. Дали го проверивте тоа? 

- Како што гледам, вие се знаете... Па зошто тогаш прашувате?

- Па, јас вас ништо не ве прашувам... и воопшто не сакам да разговарам со вас, бидејќи сега во моментов доживувате кон мене силна одбивност, или се обидувате да ме учите, или да ме повредувате... Рековте дека многу сте комуницирале со главниот пандит - повторно и се обратив на жената. 

Таа се збуни откако го откачив нејзиниот придружник, најверојатно нејзиниот сопруг. Да ме откачи мене таа немаше храброст, но и да го продолжи разговорот таа не сакаше. Таа загрижено го гледаше Андреј, барајќи поддршка, сепак тој беше изненаден од моето однесување и не можеше ништо да каже. Таа сфати дека е во тесно, и со страдална фаца и мртов тон изјави: 

- Да. 

- За што тогаш вие сте зборувале со него? Дали знаете индиски? 

- Не 

- А тој не зборува англиски... Па, ајде да замислиме дека безимената комуникација е доволна да се разбере каква личност е пред тебе, но зошто си ти толку сигурна дека тој не доживува негативни емоции? Тукушто видов дека тој доживеа силна огорченост кога го застанав. 

- Најверојатно сте го спречиле. 

- Значи, мислите дека ако јас сум го спречила, просветениот може да се налути? 

- Не, погрешно ме разбравте... Се разбира, тој беше незадоволен бидејќи вашето дело - тоа... тоа е, извинете, лоша постапка... Но, тој нема такви негативни емоции, какви што јас и вие имаме, и погрешно е да го споредуваме со себе. 

- Навистина? А какви тогаш тој има негативни емоции? Што знаете за тоа? 

- Лариса, ајде, што зборуваш со неа,погледни ја каква е, таа е неадекватна... 

Конечно добивајќи потребен поттик, и извртувајќи ја фацата во жалосна, таа се повлече наназад, несмасно се сврте и исчезна од мојот вид. 

Со овој боречки дух, продолжив понатаму, гледајќи напред кон утрешната средба, каде што ќе ги поставам сите точки директно «i». Јас добро се сеќавам на првото соочување со еден московски "гуру" околу кого кружеа гласини, легенди, мноштво на обожаватели, заљубени девојки, новинари - на кратко, типичен збир на појави, кои ги придружуваа сите големи и необични личности. 

Две години и јас беев заљубена во овој гуру - не како во маж, туку како во учител.

Тој зборуваше за светот на соништата и за астралното тело, така опуштено како некој страствен патник кога зборува за земјата во која живеел особено долго. Тој лично бил запознаен со Кастанеда, Ошо и Мантак Чиа, спроведувал семинари низ целиот свет, веќе долго време живеел во Индија и таму доживеал просветеност и "признание" од авторитетните современи учители. Сега не знам што од тоа навистина било, а што користел како дел од своите комерцијални проекти, но тогаш јас религиозно верував во сè и секој детал од неговата лична историја ми даваше вистинско уживање. 

Ми требаше цела година да се одлучам конечно да му пристапам по предавањето и да му поставам прашање. На предавањето, исто така, можеа да се поставуваат прашања, но писмено, кои се пуштаа низ серија од раце и се акумулираа во еден голем куп во близина на неговите стапала. Тој немаше време да одговори на сите прашања во едно предавање, така што случајно избираше од купот среќни остатоци од хартија, читаше прво во себе, избираше дали да одговори или не. Така да шансата да добиеш одговор на твоето прашање беше мала, и беше невозможно да побараш дополнителни прашања. 

И така, умирајќи од возбуда, буквално се принудував себеси да ги направам овие неколку чекори напред, кои ме одвојуваа од високиот стадиум. Срцето ми лупаше, рацете ми беа влажни, нозете ми беа речиси вкочанети... И тоа сум јас, јас ", кој зад себе имав неколку месеци работен стаж на телевизија, дрска, арогантна, млада новинарка, ма нека одам по ѓаволите... околу гуруто се направи непробоен прстен од ученици, кои се менуваа како парчиња зеленчук во голем миксер. Како слаба медуза, конечно ме изнесоа пред Него, па плашејќи се да го погледнам во очите, едвај го формулирав своето прашање. Се сеќавам на неговиот одговор, како во магла. Јас го прашав што да правам со љубовта кон детето, кој веќе една година ме спречува да живеам. Сакав да му кажам повеќе, но почнав самата да се брзам, бидејќи од позади ме брзаа... На крајот, добив пријателска тапкање по рамото и без значаен одговор, како што е "времето лечи се". Замислете си какво е тоа срање, јас тогаш се уште не можев да знам, затоа продолжив да верувам во верското просветување на тој гуру, и продолжив да одам на неговите предавања, по што ми остана сосема неразбирливо - како да го променам својот живот. Неговиот говор влијаеше на мене како хипноза, и се чинеше дека сите негови зборови се исполнети со длабока смисла, која што не можам да си ја објаснам самата себе, но бев исполнета со естетски емоции, едноставно не можев адекватно да ја проценувам ситуацијата. 

По неколку месеци повторно имав желба да му поставам прашање, а со тоа и парализирачки страв. Овој пат бев подготвена за тоа, и се беше некако поедноставно, магла имаше помалку, јас дури и успеав некое време да го гледам во очи... и повторно добив апсолутно празен одговор, бакнеж на образот и целосна збунетост. Можеби моите прашања се глупи, ако тој толку кусо и неволно одговара на нив... Или пак тој нема што да ми одговори? Оваа мисла речиси ме исплаши, толку многу се навикнав да верувам дека тој е - Учителот! Животот ми беше исполнет со значење при помислата дека одам на предавањата на овој учител, и дека можеби еден ден би можела да станам негова ученичка. 

Од тој момент почнав да чувствувам се поголема непријатност секој пат, кога седев на неговите предавања, и еднаш ми успеа да се ослободам од слаткиот шарм, од неговата харизматична личност и одлична смисла за хумор, па одеднаш крајно јасно увидов дека јас НЕ разбирам за што тој кажува . 

-... Вистинското "јас" нема форма, ниту содржина. Тоа може да се спои со некоја форма, па потоа се појавува илузија дека "јас" е форма. Такво е својството на Кундалини, која ја создава маја и ја штити неа. Разумот - тоа е алатка со која Кундалини го оддржува светот каков што вие го гледате. Надвор од разумот вие го постигнувате вистинското јас. Како да оди надвор од разумот? Постојат многу практики за оваа цел. Вклучувајќи го и вежбањето за дишење. Со промената на ритамот на својот здив, можете да ја промените состојбата на својата свест... Тој свет - е само еден од милијардите позиции на собирниот центар, и сите ние – сме само ликови во соништата на креаторот... 

Јас веднаш добив желба да му се спротивставам и да побарам директни прашања - што е тоа Кундалини, што е тоа разум, што е тоа собирен центар, какви вежби да правам... Одеднаш сфатив дека сето ова време немав јасност во врска со неговите зборови, дека секој пат кога ги слушам овие магични зборови, се појавуваше блесок на меурна егзалтација, која во никој случај не го променуваше мојот живот. Тоа беше нешто како наркоманија - еднаш неделно го добивав својот мерак, а остатокот од времето поминуваше во сивило и секојдневност. Сега со прилично различни очи почнав да го гледам овој гуру, едноставно не гледав во него, туку го разгледував, посматрав... Па тој и не е толку мек, како што јас мислев цело време, додека тој успеваше да ме стиши со своите слатки зборови. Тој изгледа доживува огромно задоволство што цела публика го слуша, со отворени усти... О, не, не... не е точно, не може да биде. Ненамерно легнав назад во бездната на меракот, повторно почна да ми изгледа на совршен маѓепсник, просветен јога - бог во тело, накратко. Но, не, нема да се откажам. Се извлекувам од сонот, и повторно гледам празен поглед, безобразна насмевка, со сопствена важност. Како тогаш треба да се спие, а тоа да не се гледа? Тој изгледаше како злобен волшебник, кој успиваше луѓе, и сега може да прави со нив што сака. Стравував дека тој сега ќевиди дека јас не спијам и дека се гледам... јас седев на претпоследниот ред - тоа беше најблиското место што може да се добие ако дојдеш еден час пред предавањето - оние кои доаѓаа подоцна беа принудени да седат на подот, да стојат во пролазот или во ходникот... одеднаш погледна на мене, одвнатре почувствував студ од неговиот поглед, сличен на рендген. Како во кошмарен сон... Што да правам? Или сепак тоа само ми се чини, па гледа на мене како што гледа и на останатите? Но тоа не менува ништо вотоа дека јас навистина ги мразам неговите очи, изгледа дека до сега никогаш не сум ги погледнала. 

- Нешто никогаш не сум те видел на своите семинари - тој тоа го рече речиси со шепот, но со својот претпоследен ред, ги слушнав неговите зборови, како да тој беше само еден метар подалеку од мене. 

Се свртев, не верувајќи во она дека тој ми зборува конкретно на мене – редица на луѓе кои не привлекуваа никакво внимание, со доста отсутни лица... Значи, на мене ми говори. 

- На тебе, на тебе, не се врти назад - тој ја наведна главата на надолу, чекајќи одговор. 

Зачудувачки, никој не ја сврте главата во моја насока, како да никој не забележа дека тој го прекина предавањето и почна да зборува со мене. Па, како во кошмар - околу се сите зомби, и не можам ниту да зборувам или да се движам од страв. Очите ми се прекриени со магла, преку која ништо не можам да видам и од која ме печат очите... Готово е, ќе настрадам, немам повеќе сила ниту да се плашам... 

- Еј, ти паѓаш на мене:) 

Што беше тоа? Сон? Па, да, сон... по ѓаволите... гуруто стои на сцената и одговара на уште едно прашање, предизвикувајќи смеа и врискање... Или тоа не беше сон? Во главата се ми се измеша, целото тело непријатно ме чешаше, како кога нагло ќе станеш кога ќе заѕвони будилникот, а не си се наспал. Апсолутно ми е јасно – дека овој човек не е тој кој сум навикнала да го гледам. И повторно имав желба да го прашам едно прашање, за да конечно разјаснам кој е тој всушност... Па, тој никогаш ништо не зборуваше за себе, за своите искуства, ништо за својата практика, за тоа што тој доживува. Кога сега би станала и му го поставам ова прашање директно пред публиката, не би можел да ме игнорира! Срцето веднаш почна лудо да ми бие, за неколку секунди телото ми стана топло и испотено, во мојот стомак се појавија грчеви, - не, не можев да станам во средината на салата во која имаше повеќе од 200 луѓе... зарем да го привлечам вниманието на оваа толпа! Само кога ќе замислам дека тие ќе се свртат и ќе го следат секој мој збор, веднаш се парализирам, бранови на нервоза само што не ме станале од столчето... И зошто ми е потребно ова – зошто да му се спротиставам, кога ја сфатив, главната работа - тој не е Учител. Како на пример, навистина сакам да одам спокојно дома... Спокојно да си одам дома не успеав, - се одвлеков до дома како претепано куче. 

Поминаа три недели во обидите да ги заборавам оние шеесет понеделника, кога ги посетував тие предавања. На универзитетот се чини дека успевав да не мислам на тоа, но тешка позадина на вознемиреност и страв континуирано ме труеше. Во вечерните часови, јас само мислев на гуруто и дека не можам да оставам се така – да ги отфрлам сите свои стравови и да продолжам да живеам како ништо да не се случило. Секоја мисла за да дојдам на предавањето и да му поставам прашање пред целата публика, предизвикуваше кај мене паника и страв. 

Многу работи ми се разјаснија за време на тие три недели - и фактот дека секој негов семинар е во вредност од 150 долари, и дека сите негови предавања се снимени на касета и одлично се продаваат... Туку сето тоа беше поврзано со него, веднаш исчезнуваше од неговите обожаватели и обожавателки. Зошто никогаш не помислив за ова? Дека морав да бидам таква импотентна... Конечно, решив - јас ќе го потиснам својот страв и ќе му поставам прашање, дури и ако потоа умрам од срам и понижување. 

Првиот пат ништо не се случи - и останав на целото предавање, како некоја квачка, па дури и повремено се вклучував во приказните на гуру. Си отидов дома во состојба на распаѓање. Следниот пат кога го видов како влегува во салата, се решив да го блокирам неговиот пат и да му поставам прашање, барем на овој начин, бидејќи во салата не ми успеваше. Заглавена со главата надолу во ходникот, се замрзнав... Се чини дека нема да успеам - и ќе останам во тој задник од плашливост и тупост. 

Дури и е-мејл му напишав, каде што го нареков лажго и лицемер. На е-мејлот не ми одговори, но тоа не беше важно, најважно беше тоа што ниту една педа не се чувствував слободна. 

Можеби стоти или илјадити пат, јас го преслушував својот говор и дојдов на следното предавање со цврста одлука - или сега или никогаш. Го гледав секој човек во лице, и знаев дека тоа е апсурдно да се плашам од реакцијата на тој човек или овој... Но, штом престанав да ги гледам, тие повторно станаа силни – друштво од кое што многу се плашев да му се спротиставам. 

- Зошто секогаш кажуваш за нешто апстрактно, кажете ни за својата практика - јас го слушнав својот глас како од надвор. Целиот свет престана да постои - само гласот, фигурата на гуру на сцената и заматеноста на салата. 

- Па, затоа што веќе немам што да кажам... 

Бран од смеа во салата. 

Одеднаш, стравот исчезна, а на негово место се отвори како поток и со тоа се зголеми длабоката смиреност и радосната решителност. Станав друг човек - тоа беше како повторно раѓање. Само што тука стоеше јадно животно, а сега – таков див, таков мразокршач! 

- Еве сега зборуваше за тоа што е душата, - мојот глас беше како голема моќна, но мирна река. - Но, ти не кажа што е тоа. Ти кажа за излегување од телото, за чисто доживување, за друго внимание... но што е тоа душа? 

- Па, ти тоа го знаеш подобро од мене! 

- Јас не можам да сфатам што се случува... немам таква душа во себе и не можам да ја видам, а ако ти ја гледаш, опиши ми ја. 

- Па, јас не знам што е тоа душа:) 

- Значи ти си лажливец? 

- Се разбира, како не го разбра ова веднаш? Ти си дојдена тука за тоа - да ми кажеш дека сум бил лажго, а не да прашуваш глупости за душата? 

- Да, јас сакам да ти кажам дека ти си лажго, дека не си просветен учител, туку обичен бизнисмен. 

- Да, така е. Ова е апсолутно точно - се сврте кон публиката. 

Тој одигра одлично. Салата беше воодушевена. 

- Но добро, да продолжиме понатаму... 

- А дали на остатокот од вас ви е јасно неговото објаснување, што е душа? 

Тишина, пригушено кикотење. 

- Можете ли да го чуете гласот? – гуруто почна плашливо да се врти наоколу – ми се чини дека духовите се тука... 

- Дали овде никого вистината не го интересира? - зборуваше гласно и провокативно. 

- О, вистината е донесена, - довикна некој од масовната публика. 

И тоа беше се! Повеќе никој не се осмели да каже нешто. По ѓаволите, па тие исто така се исплашени како мене, тие на сличен начин се плашат да станат и да ми се спротистават на мене. 

- Дали е ова циркус или друштво на луѓе кои сакаат слобода? 

- Ова е циркус! Слично на циркус, а вие сте најголемиот кловн! – налутено извика гуру. - Јас предлагам да не обрнувате внимание на таа чудна девојка - експлозија од смеа - и да продолжиме со предавањето. Ако таа продолжи да зборува, за вас тоа ќе биде иста вежба, како што ја опишуваше Кастанеда, кога на него на двете уши во истов реме му зборуваа Дон Жуан и Дон Хенаро. 

Експлозија од смеа. 

Одеднаш таа маса на луѓе почна да ми изгледа како монотона пластична материја - како мртви и слепи ѕидови. Се чувствував како во еден миг од салата сите да исчезнаа и остана само тоа нешто немо и бездушно. Како можев да се плашам од ова? 

Кога излегов од таму постоеше такво чувство дека станав многу голема, тешка и празна. Но тоа беше посебна празнина - таа беше пополнувана и во секое време од нејзе можеше да се појави нешто сосема ново. Се сетив на оние луѓе на предавањето и сфатив дека кон никого од нив ниту во еден момент не сум чувствувала непријателство. И јасно увидов дека немам желба да ја користам силата која избувна ослободена од стравот на браната, туку треба да ја употребам за да ја постигнам слободата. Со оваа моќ можам да направам сè - како јака мисла! - дури целиот свет можам да го свртам. Но не, не ми треба тоа, не сакам ниту моќ, ниту револуции – слобода ми треба, токму тука на ова место - во срцето и во главата. 

Отидов дома, а наоколу се шумолеше од сосема новото чувство. Можев ли да замислам дека како резултат на оваа акција, сето тоа во мене може да се промени ТОЛКУ многу? Вообичаените ликови стана бледи, и преку нив како низ стакло проаѓаше грандиозен, магичен свет - неограничено небо со зајдисонце на сите страни, исполнето со суптилни, ниски, монотони цивкања, кои ми се чинеше посовршени од било која комплицирана мелодија. Гледав во тмурните, оптеретени стравови на луѓето во метрото, и сето тоа миделуваше некако далечно и бесмислено... Беше само прекрасен свет и предвидување - во било кој момент сè може да исчезне, а јас ќе ги отворам очите во еден поинаков свет, и од ништо не се исплашив, јас сум отворена - не е важно што и да се случи. Ги затворив очите и пред мене се отвори широк, сончев пат. Тој ме мамеше, а во исто време и повикуваше до хоризонтот, тонови од радост и очекување поради новите откритија.

Глава 23

Ашрамови ме дочекаа со голем железен штит со листа на забрани. Првото нешто, се разбира, е забрането љубење, а и воопшто било каква "физичка привлечност". Се прашувам како тоа противречи на духовната потрага? Тоа е чиста хипокризија, па дури и под број еден ја напишале.. можам да замислам каков вид на луѓе живеат тука, ако тие се подготвени да го прифатат фактот дека дури и бакнежот тука е исто дело, како дрогата и алкохолот. После десет е забранет влез – ми замириса на советско време, на пионерско кампување... патем, и никој нема - се чини како никој тука да не живее, а и зградата на ашрам повеќе личи како касарна, отколку на место каде што би сакал да практикуваш. По ѓаволите со проучувањето на ашрамови! Ајде да одам на интернет, да го проверам е-маилот, изгледа дека е добра врската.

... Се е нешто без врска. Апсолутно погрешно. Се зголемува непријатноста затоа што не знаеш што следно да правиш, за малку што не ме распарчи – внатре во мене нешто се загноило и сега не можам да го запрам, не можам дури и на столица да седам. Да останам тука уште? Зошто? Да појдам? Каде...? Писмо од Дени! Пет минути на заборав.

"Здраво, девојче мое:) Конечно стигнав во Непал – се претпостави дека е далеку. Сега сум во Покхара - Хималаите се право над мене, над мојата глава, околу се снежните врвови, а веднаш тука - тивка есен на брегот на езерото. Сезоната на мусоните не е завршена - оваа година малку повеќе се продолжи, така што скоро секој ден паѓа дожд, понекогаш јак, во планините беснеат диви потоци на вода, и во таквите денови, јас не одам во планините, чекам да дојде сонце, а потоа еден ден или два, сите патишта се суви, сонцето е силно, па ќе појдам. Затоа уште неколку дена ќе бидам тука, каде што секогаш има интернет пристап, а потоа на еден месец ќе се изолирам од овој свет.

Сакам да го споделам со вас своето достигнување во отстранувањето на негативните емоции. Пред два дена бев проклето исцрпен од долгите патувања, и кога стигнав до хотелот, веќе беше доцна навечер. Уште некое време автоматски ги правев неопходните чекори – пополнував пријавница на рецепција, се распакував, се истуширав, а потоа се чине дека одеднаш се се стиши и дури се уплашив - колку празен и бесмислен мио се чинеше животот во тој момент.

Дождот паѓаше, беше многу тивко, па се сетив дека како дете често се будев во текот на ноќта и не сакав да заспијам. Тоа беше многу вознемирувачка состојба – сите спијат како да цел ден орале, а јас бев принуден да лежам во темницата и да се чувствувам бескрајно осамен. Особено тоа се случуваше во интернатот. Кога имав 5 години, моите родители ме дадоа во интернат, бидејќи тие не можеа секој ден да ме носат во детската градинка. Живеев таму по цела недела, но се враќав дома за време на викенд. Се сеќавам многу добро, како гледав во темнината, па потоа можев се да разликувам во темнината. Така можев да лежам со часови во таа одвратна состојба, сонувајќи само за тоа што наскоро  да дојде тоа утро.

Завчера се почувствував речиси како во детството – бев многу тажен и ми беше жал за себе... Сакав до мене да биде некој, некој со кој би можеле да се грижиме еден за друг, и во овие проблеми, би можел да ја игнорирам таа страшна празнина, која ме напаѓа, кога се се стишува и кога останувам сам.

И одеднаш се појави во мене бес. Прав бес! Тоа не беше ниту гнев, ниту омраза, ниту пак воопшто нешто негативно. Од мене како да отпадна се човечко... или обратно - само што овој пат станав човек? Станав цврста карпа, што не ја допираше ништо - никакви емоции, ниту мисли, ниту суетни желби. Одеднаш, повторно самосожалување, па на момент се двоумев - како ова можеше да се случи, ТАКВИ работи да доживувам... ми се чинеше дека брзо умирам во тој момент – бесот се раствори во воздухот како дим и повторно се враќам во секојдневница. Сè во мене се побуни против оваа смрт, и во едно замавнување, во кое се вложив целиот себе си, ја убил жалоста. Јас дури и мислев дека е експлозија... бев напнат и го чекав следниот напад, цврсто определен дека нема да и дозволам да се појави повеќе од половина секунда. Блесок на акутна жалост - веднаш и ја отсекувам главата со еден удар. Повторно, чекам со стегнати заби. И така уште неколку блесоци... и одеднаш, Маја, одеднаш се случи чудо - како низ облачно небо, облаците исчезнаа и преку синото небо се појави светлина, која брзо успеа да ги растури облаците и остатоците од било каква напнатост и се воспостави такво блаженство, таква тишина која ме натера и да сакам да се смеам во исто време и да се смирам. Гледав наоколу, барајќи барем сенка на жалоста или други огорчености, но секаде беше сосема мирно и суптилно сјајно, лежерно задоволство! И тогаш сфатив дека тоа и е тивка радост - штом се сетив на тоа име, сето одеднаш си дојде на свое место, не останаа никакви сомневања во тоа, дека ова е точно она што го зборуваше Лобсанг.

Овој настан ја смени сета моја визија, во практиката на правиот пат. До тој момент кај мене цело време се вклучуваше скептик, кој кажуваше дека никогаш ништо нема да успеам, дека отстранувањето на негативните емоции може да биде невозможно. Јас вложував премногу малку напор да ги проверам сите овие сомнежи, дали да почнам да барам некој друг пат, или да се предадам на таа практика.

Сега немам сомнеж дека отстранувањето на негативните емоции е РЕАЛНО. И сега знам дека МОЖАМ тоа да го правам. Ова бара многу повеќе напор отколку што сум користел, за да ја извршам во било која област од животот, ама јас ја имам таа моќ. Како пријатно е да сфатам дека во мене е оваа моќ, и дека ослободувањето од негативните емоции зависи од моите желби! Маја, направив многу важно откритие - сето тоа зависи од силата на желбата. Таа вечер, страсно сакав да престанам да доживувам жалост кон себе, бев подготвен да умрам, но не и да се откажам. И успеав.

Не знам од каде да се земе таквиот стремеж, кој би овозможил да се отстранат сите негативни емоции, но сега знам дека тоа е мој пат и не можам да замислам што треба да се случи, за да заборавам на тоа искусство, за повторно да почнам да се сомневам.

Интересно е да се знае дека сега размислувам за отстранување на негативните емоции, како на патот кој води кон слободата, кон просветување? Дали уште се сомневаш дека ова е реално?

Сакам да знаеш - не е важно што кој пат ке го одбереш, тоа е ирелевантно за онаа светкава нежност, што ја чувствувам кон тебе. Ѓаволски е убаво кога те замислувам дека те гушкам, кога гледам во твоите очи - нежност и страст, дека твојот живот е полн со пребарувања и резултати, и не е важно дали - со мене или без мене.

Јас многу јасно се сеќавам на сите твои вкусови и мириси, сите линии на твоето тело... Многу ме возбудува кога ќе се сетам кога ти ги симнував чорапите, и ги бакнував твоите нозе и тоа беше толку лудо... твоите чорапи мирисаа толку возбудливо... и... и гаќите, а како мирисаа твоите нозе... во потпетиците – еден е мирисот во потпетиците, а друг кај прстите - од друга страна, и твоите "дланки" - третите прсти одозгора исто мирисаа на свој начин, коленото, под коленото, градите, задникот, пичката, грбот, стомакот, тилот, косата... сето мириса на свој начин – сето тоа има деликатен мирис, и се спојува со нежност, тоа дава така живи чувства...

А вкусот... не можеш ниту да замислиш - колку тоа возбудува, кога те лижам цела, почнувајќи од прстите на нозете, па до образите - со сите тие исклучителни вкусови и тоа е вкус на секс.

Моја мала палавка, не знам дали ќе се сретнеме некогаш повторно, но знам дека секогаш ќе бидеш моето омилено девојче, без разлика на се.

Дени "

Со зуењето од возбуда, прстите паднаа на тастатурата како пороен дожд.

"Дени, подробно ќе ти одговорам подоцна, треба да се фокусирам и помислам... А во меѓувреме, сакам да го притиснам твојот кур преку панталоните и да почувствувам како отекува во мојата рака. Јас ќе гледам во твоите очи и ќе чувствувам со тебе, а потоа ќе се префрлам на него и ќе го галам по главичката со прстите, ќе ги држам јајцата во дланката, малку дркајќи го твојот топол и малку влажен кур... толку многу те посакувам во моментов... токму тука ќе започнев да мастурбирам, ако немаше никој. Сакам да те бакнувам долго време, со чувство дека ме посакуваш, трепериш од возбуда. Ми се допаѓа толку многу невиното ласкање, лебди, кога се внатре гори од желба. Колку се сеќавам, како ти лежеше врз мене, ме милуваше со својот кур, од кој едвај се задржував, за да не свршам, и сè започнуваше да пулсира, дури и во крајот на прстите. Дени, јас навистина сакам да се видам со тебе - Сакам да разговарам со тебе, да прошетам, да лежам на тревата, гледајќи во постоечките облаците, да се бакнувам, да имам секс. И толку силно, што не постои никакво разочарување, ако мислам дека сето ова не може да биде. Бидејќи во моментов кога мислам на тебе, кога си ја замислувам нашата средба, јас ја преживувам доволно, јас сега живеам!

Сакам да зборувам за многу нешта, и за односот кон практиката на прав пат, исто така. Ова писмо ќе те чека кога ќе се вратиш од планината во долината. Но, едно нешто можам да ти кажам со сигурност - Во овој момент мислата за отстранување на негативните емоции предизвикува кај мене силен одзив, јас ги правам првите обиди во оваа практика. Сега тоа не ми изгледа апсурдно, иако продолжувам да барам други патишта во тоа учење.

Мислам и чувствувам дека ќе се сретнеме повторно... Можеби ќе одиме заедно во Дарамсала до Лобсанг, јас навистина би го сакала тоа, но засега чувствувам дека не е право време, засега немам желба се да фрлам и да појдам таму. Твојата девојка. "

Уште неколку писма - од родителите дури три писма (значајно е името на едно од нив - "Опамети се!"), од Јана, па од уште една пријателка... засмрде на стара мувла... можеби ќе го прочитам сето тоа подоцна.

И зошто не можам едноставно да ги избришам? – таа мисла ми одѕвонуваше додека одев по темниот пат низ џунглата од Сварг Ашрам во Лакшман Џула - зошто? Зошто?

Да, зошто ми е толку тешко да го исфрлам своето минато од мене. Си помислив, кога појдов тука, дека е се завршено, јас се чувствував како херој. Но, не, во тој момент не можев да замислам колку е тешко да се спротивставиш на притисокот на стариот начин на живот, кој не сака да си оди и се бори со тебе, за да те поседува. Родителите, кои ги мразев целиот мој живот, одеднаш ми изгледаа бедни, изнемоштени и лесноранливи - Што по ѓаволите? Еве и сега не го прочитав нивното писмото, не сакав да се трујам, затоа што знаев дека во него има уште една порција гној, но сè уште чувствувам жал за нив, јас се чувствувам како еден вид на наказа, која се бори за своите "неправилни" права. И секакви видови на мисли се во мојата глава, како - "можеме најверојатно човечки, без да предизвикаме страдање кај другите луѓе... тие всушност не сакаат да ти наштетат, тие и самите страдаат, зошто да ги повредувам толку многу...." не сакам, не сакам веќе да размислувам за тоа. Сите овие мисли се некако скапани, во што е нивната скапаност – засега не знам, но колку повеќе мислам дека би можело да биде различно, човечно, се полошосе чувствувам, како да копам во рана и не можам да запрам. Доволно е, да ги тргнам настрана родителите... Ѕвездите се светли, толку блиску... Немам таква среќа, повторно се појавија тие страдни лица, и со нив, жалоста кон нив, која се размачкувашекако каша од гриз над сите спомени. Што е всушност напор? Целото тело ми се напрегна како камен, дишењето ми е со прекини, со нагли издишувања се обидувам да ги исфрлам негативните емоции - поинаку, не гледам како да направам напори. Нешто се чини дека се менува, се пробива магла од непробојната темнина, но ослободување од жалоста нема.

Збунетите и болни соништа ме завртеа во опсесивниот вител – жалоста кон родителите ја достигна кулминацијата, кога мајка ми падна цимолејќи на моите нозе, молејќи ме да и пишам барем повремено.

Ме дочека загрижено утро, и покрај светлото сонце, се чинеше дека надвор е облачно. Не појадувајќи, го зедов нотесот, се извлеков од влажната и темна соба (кој идиот ги измислил овие прозорци со дебели цврсти мрежи?)

  Проаѓајќи покрај рецепцијата, се сетив дека денес треба да се сретнам со главниот пандит, па ќе ми треба преведувач, човек кој добро зборува англиски јазик. Ми ветија дека ќе ми најдат таква личност, па појдов на плажа, несвесна за ништо освен за густата депресивна состојба, со која бев премногу запознаена - понекогаш траеше континуирано во текот на долгите зимски месеци. Еве и сега ненамерно се подеси фактот дека тоа ќе биде долго и болно, и дека наскоро треба да најдам дупка во која би можела да се скријам, кога ќе ми биде токму најлошо.

Јас речиси веќе се спуштив до реката, кога еден поминувач, млад индус на скутер ги допре во поминување со својата рака моите гради. Со смеа, тие продолжија понатаму, а јас бев изненадена од оваа ароганција што за некое време стоев на патот, не ми е јасно зошто размислував како да им се одмаздам за тоа. Па тоа е најреално силување! По ѓаволите, сепак е многу непријтно...

На сребрениот песок во близина на големиот камен, седеа група на индуси и отворено зјапаа на возбудените европјанки, кои со пискање влегуваа во ладната вода. Тоа предизвика кај мене непријателство, што дури и одлучив да не се соблекувам покрај тие мајмуни. Се чини, дека добив постојано труење од одредено морбидно внимание од локалните "мажи". Сите тие нешто сакаат од мене - да зборуваат, да ме фаќаат, да се фотографираат... Нивните погледи се болни, тие немаат ништо што би личело на здрава сексуалност. Кога тие ме гледаат, тие личат на лути и кукавички животни - тие ме посакуваат, но разбираат дека тоа никогаш нема да се случи, па тоа ги збеснува, но тоа не се осмелуваат да го покажат. Сепак, тешките, мрачни погледи се повеќе елоквентни од било кои пројавувања.

Седнав под сенка и го извадив нотесот. Не сакав ништо. Не можев ниту да се натерам да помислам на тоа, дека сега едноставно одвратно се чувствувам и дека можам да се обидам да некако ја променам таа состојба. Како да се пробивам низ живо мочуриште, поминав со погледот по моите записи, кои ги направив последните неколку дена, во надеж дека тоа ќе промени нешто, дека ќе можам да се фатам за некоја мисла и да излезам од својата пештера. Но, не - дефинитивно не сакав ништо да читам или да запишувам.

Го ставив нотесот назад во ранецот, погледнав наоколу. Недалеку седеше друштво од три лица - двајца европејци и садху, и товко зборуваа за нешто... Да, тоа е интересно - садху многу ретко зборуваат англиски. Ме интересира за што разговараат? Ми беше срам да им се доближам и да се вклучам во разговорот.... А, што ако ова е тоа што јас го барам? Впрочем, не знам каде и кога животот може да ми покаже ново лице. Можеби токму сега, кога се чувствувам непријатно, и е тој момент на избор, кој е толку лесен да го пропуштам, поради своите комплекси? Со уверено одење појдов кон друштвото, возбудата и непријатноста се влечат некаде позади.

- Посветив внимание дека ти зборуваш англиски, штом зборуваш со странците... Не е можно често да се сретнат садху, кои зборуваат англиски јазик:)

- Д-Да, пријателу мој! Зборувам на англиски јазик – радосно кажа садху, смеејќи се и протегајќи го «yes», исто како што прават и цртаните ликови. - Седни! – ми покажа кон песокот.

Не ми се допаѓаат неговите очи – некако ми се празни. Еве сега да ја симнам портокаловата облека, ќе биде најобичен индус. За што тој зборува со овие момци?

- Дали се занимаваш со некоја практика со нив?

- Практика? – судејќи по се, прв пат во животот толку многу се изненадил - практика? На што мислиш?

- Мислам на јога или друга духовна практика.

- Ах, ОК, да, јасно ми е... практика! О, да, се разбира, практика... Имам проблеми со англискиот јазик.

- А како вие разговарате? – ги прашав странците.

- Многу лесно. Тој кажува, колку чини неговиот хашиш, а ние му кажуваме, колку сме подготвени да платиме за тоа :))))

- Па, значи тој продава хашиш?

- А што сте толку изненадени? Добредојдовте во Индија:)

Скокнав како да ме касна оса, и не обрнувајќи внимание на садху и неговите клиенти, се искачив по стазата до патот.

Тоа е затоа што - повторно удрив по нешто верно на фактот дека е нешто право. Но, сепак постои во овој чин е нешто радосно – ја отфрлив непријатноста и отидов да разговарам. Ова е реален тренинг – личи на пумпање на мускулите. Ако некогаш го надминам стравот, во некои ситуации, тогаш кога следниот пат ќе се најдам во слични околности, стравот ќе биде многу помал. И изненадувачки, не е важно колку силен е стравот - следниот пат тој ќе биде уште помал. Во ова успеав да се уверам, кога дојдов во судир со разни "духовни учители" во Москва.

Дали е апсолутно неопходно да се вратам во собата? Но, таму барем можев да лежам под вентилаторот, и никој нема да те замара. Како е Индија сепак бучна земја! Тие постојано врескаат, слушаат музика, свират. Дури и тука, во малиот Ришикеш, јас веќе се уморив од тоа, а што се случува во Делхи! Во првите неколку часа не бев во можност да разберам што се случува - таму генерално нема тишина, никаде во било кое време од денот. Бесен шум на вентилаторот, неверојатно викање на продавачите (нормален глас едноставно се губи во лавината од звуци во Индија), мотори без ауспуси, постојано свирење, носни песнопенија од звучниците на храмовите... Но што да се каже - дури и разговараат едни со други на начин на кој половина од улицата се тресе.

Готово е утре ќе купам билети за Дарамсала. Планини, тибетски манастири... стаклената врата на туристичката агенција блесна на сонцето. Нема билети за утре? Па, за кој ден има? По ѓаволите, уште три дена ќе морам да дремам овде! Од немоќ за да се промени нешто беше повредена до солзи. Во собата паднав на креветот и го забив носот во сивиот чаршав, и тоа конечно ме дотепа - бев прав мртовец.

Во пет часот преведувачот, како што им доликува на индусите, не дојде. Петнаесет минути подоцна, јас нервозно излегов на улица, тражејќи не знам кого. Сфатив дека тоа е бескорисна психопатска реакција, се вратив на стариот тросед во хотелот и не забележав како почнав да ја копам неговата дрвена рачка, и да лупам по неа со прстите. Гризејќи ги усните, зјапав во кружниот позлатен часовник кој висеше над главата на портирот во пробушениот џемпер, кој неколку часа претходно, вети дека ќе донесе преведувач, а сега дремеше со јасна намера да заспие на рецепцијата.

- Здраво, веќе помина 20 минути, не можам да доцнам, имам состанок во Сварг Ашрам...

Се здрма.

- Ха? Да, се разбира, сега тој ќе дојде.

- Во колку часот се договоривте со него да дојде?

- Во пет.

- Па, уште колку морам да го чекам?

- О... Па.... Па... Да, седете, одморете, седете, седете.

- Се уморив од седење, можам и вака да чекам.

Јас често забележувам дека Индијците се многу загрижени, кога стоиш таму каде што треба да седиш - особено во туристичките агенции. Индијците се патолошки мрзлива нација, и се чини дека тие дури и не можат да замислат дека човек може да се умори на седење, дека можеби ќе посакаш да вежбаш, вклучувајќи на пример – да не седнеш каде автоматски се седи, туку да стоиш. Јас го забележав тоа уште во Москва во подземната железница. Дури и да не сум уморна, те влечат како магнет да седнеш на слободното место и ако се спротивставиш на ова и стоиш, тогаш се појавува такво незадоволство (и замор) да поубаво да се откажам и да седнам. Неодамна, кога ќе се најдев во метрото, ми се допадна тоа да се справувам со оваа сенилна навика, наметната од грижата на родителите, и на крајот цврсто се залепи за мене.

- Веќе помина 05:30! – на возбуденоста и немаше крај. – Каде е преведувачот?

- Сега, сега ќе...

- Не, благодарам, не ми треба. Не можам повеќе да чекам. Готово е, си одам.

- Извинете, јас не сум крив, јас само се догово...- вратата се тресна, а јас бев веќе надвор.

Не беше толку топло, и не беше толку бучно, како преку ден. Зедов рикша и за 10 минути бев на местото.

Музика можеше да се слушне од далеку - можеби денес беше уште еден верски празник. Од сцената на Ашрам, скали покриени со зелен тепих кои водат до реката Ганг, и за да стапнеш на нив, мораш да ги соблечеш чевлите, кои се ставаат во кутија и ти даваат специјални бројчиња. Да, многу е голем тој Ашрам - дури и бројчиња делат... недалеку од брегот во плитка вода стоеше скулптура на Шива со глупав израз на лице - не секогаш успеваа да нацртаат неутрално лице на своите божества, тие понекогаш можат да добијат искрена ретардација, но тоа не ги спречува нив, да им се поклонуваат.

Наоколу беа раздвижени идните пандити - носат купови цвеќиња, тапани, брилијантни плочи, темјан и други глупости, кои се придружена опрема на сите локални празници. На дното, покрај водата, има мал камен оган - свето место, во кое се врши пуџа. Во оганот фрлаат овошје, цвеќе, ориз, и сето тоа што се смета за жртва на бога - низ чадот од огнот, тој добива подароци од верниците.

Луѓето постепено се собираа, седнуваа на скалите и, очигледно очекуваа развивање на настаните.

- Дали знаете што ќе има тука денес?

- Како и обично - пуџа.

- Па ова не е празник?

- Не, не. Тоа се случува тука секој ден. Тоа е многу убаво:)

Па, добро секој има свој поим за убавина, - мисли за убавина. Колку подолго сум во Индија, толку повеќе ме погодуваат инфантилното уживање, во кои тонат многу странци, кога стигнуваат на било кои локални верски активности. Судејќи според нивните лица, ништо возвишено во овие моменти не преживуваат, исто така тие би можеле да се возат и на рингишпил. Постои и друг тип на туристи – овие дури и не доживуваат таква радост, но затоа многу насилно го изразуваат своето восхитување со зборови. Ружна слика - гледаш пред себе човек на кој му е досадно и тмурно, но тој постојано се смее и дофрлува запаметени фрази, кои веројатно ги кажува насекаде, каде и да е - "О, тоа е прекрасно!". Или - "Морате да го видите тоа!". Или - "Ах, ништо слично не сум видел, дури ни во сон!"

Но каде е главниот пандит? Јас веќе претчувствував дека под такви околности нема да имам прилика да разговарам со него, покрај тоа, не можев ниту да најдам преведувач. Сепак, имав намера да одам кај него и повторно да му ги поставам прашањата за негативните емоции, за практика со која тој наводно се ослободил од нив, за оние состојби кои тој сега ги доживува. А ако тој повторно одбива да разговара со мене, дали да барам да ме прими посебно... Но зошто ми е потребно тоа? Впрочем, се ми е јасно и така ми е очигледно јасно дека тој е обичен лажго. Тој не може да ми ја продаде својата духовност, како што прават другите "просветени" во Ришикеш, но затоа може да биде во центарот на внимание. А и не остава впечаток на сиромашен, јаден човек...

Во толпата од луѓе имаше и неколку руси, со кои успеав вчера да поразговарам. Нивните чела беа намачкани со ориз и цветни ливчиња - Тоа се прави во храмовите во текот на службата: на видливо место седи важен инду свештеник, пред него стои голема плоча со ориз, цвеќиња, прав (во зависност од храмот), и голема плоча за пари; Сите посетители стојат во редица и му пристапуваат, ставајќи ги нивните чела и фрлајќи парички. На фактот дека Индијците на челото често им виси некоја храна, веќе се навикнав, но да видам русин сељак, намачкан со ориз, изгледаше крајно смешно.

Се стемнуваше, Шива почнува да се осветлува со ламби, ветрот станува постуден, музиката е малку погласна, се палат маслените ламби. Речиси целиот дел од водата, наменет за пуџа, е полн со портокалови млади деца, а сите скали - дотерани индуси и туристи, а него никаде го нема. Идните пандити се однесуваат како ученици на одмор – се влечат едни со други за ракавите, се туркаат, гласно се смеат, а лицата им се толку празни, како и на повеќето нормални тинејџери.

Толпата полека се разделуваше и главниот пандит со нежен, но сигурен чекор појде накај центарот. Тој сјае како Шива, и се смешка како Шварценегер на доделувањето на Оскари. Тој е господар на тој бал, тој со гордост клима со главата на сите страни. Неколку пати дури и застана и ја пружи раката некому, изразувајќи почит. Што е интересно - степенот на неговото внимание се менуваше, односно, изгледот и достапноста со оние со кои дојде во контакт.

Јас ги тргнав луѓето кои стоеја пред мене и појдов кон него, но веднаш ме фатија за лактот и ме задржаа од позади.

- Не може да се оди таму! Зар не знаете дека жените не можат да го допрат него, дури и случајно?

- Да? Па, добро. Воопшто никогаш?

- Воопшто никогаш.

- Леле... јас всушност не сакам никого да допрам, така да пуштете ме - ја ослободив својата рака, оставајќи го натрапникот во дилема.

- Здраво, дали се сеќаваш на мене, вчера ние се договоривме за состанок?

Раскошна насмевка, мирис на темјан и масла - поминува многу блиску до мене, и секако не запира. Зад него мрзеливо се влече цела свита, а полицаецот ја турка целата толпа, вклучувајќи ме и мене, на пристојно растојание. Бев обземена од бес што сосема заборавив за сите практики, сакав да скокнам како дива мачка на тој самодоволен лажго, до кого сега не можам никако да стигнам, освен да почнам да го пцујам, но да создавам такви конфликти со мене...

Моќен удар со главата на земја...

   ... Каде е болката? Или сум веќе мртва? Не ми е јасно, ништо не разбирам... Некој ме застрела! Болка воопшто немаше, но не можев да паднам туку така - како да сум била отфрлена од експлозијата и паднав на грбот... се обидувам да се помрднам... Што е тоа? Што е тоа? По ѓаволите, стојам, стојам во толпата, од сите страни ме стискаат луѓе - како сообраќаен метеж во метрото. Не можев да паднам во оваа толпа, што беше тоа? О не, што тоа беше, и што воопшто се случува...

Продорен звук кој личи на многу гласна закопчување на патентот, ја крена мојата глава и бев како парализирана. Ме гледаше човек, а јас го видов неговото лице низ тунел, а се друго отиде во матна магла. Не можев да видам дали стои далеку или блиску. Неговиот поглед ме плаши - така веројатно гледа тигар, ако се сретнеш со него на негова територија. Но нешто во мене знаеше дека тој нема да нападне, туку само да ме студира.... Дишењето ми беше испрекинато... или јас сето тоа време не сум дишела? Сериозно се исплашив, почнав со усните да фаќам воздух, тигровите очи веќе не ги гледам така читко... во моите уши ѕвонеше, ми беше мачно, нозете ми се тресеа, ми се вкочанија прстите, пред очите мрак, сега најверојатно ќе паднам, уште по прав пат... се држам за луѓето, кои стоеја веднаш до мене и нечии раце во полуонесвестена состојба ме изнесуваат од толпата.

Се чувствувам како дете во рацете на голем добар џин – ми се чини дека тој може да ме носи засекогаш, за него тоа не е тешко... Ама не, чувствувам студен мермер од клупата.

- Јас не мислев дека си толку слаба.

Слушав низок и многу прекрасен глас. Не, јас дефинитивно не го познавам, но како ми се допаѓа! Во еден момент бев исполнета со доверба кон овој човек, а уште немав ниту време да го видам.

- Веројатно, често свршуваш?

-?

Тој слатко се насмеа.

- Што си ма како стара мома! Зошто можам да те прашам, колку често одиш низ шума, а не можам да те прашам колку често свршуваш?

- Бидејќи тоа е моја лична работа - почнав да го чувствувам моето тело, проверувам дали сум недопрена и се е на свое место - парите и документите. Довербата кон странец веќе ја нема. Морам итно да повикам полиција!

- Веќе е касно, сите полицајци веќе одамна одмараат. Ова не е Америка:)

- Дали ти ги читаш моите мисли?

Бев толку навредена од неговиот упад во мојот сексуален живот, што не ме изненади што тој, всушност, може да знае што точно јас мислам. Го доживеав тоа како уште еден напад за кој сигурно мораше да одговори.

- Одам во полиција! Пуштете ме!

- Во твојата способност не се сомневам, но штотуку ми се довери, и цело време додека те носев, се чувствуваше апсолутно безбедна. Како што можеш да видиш, твоето тело не се согласува со твојата глава.

На површината на моето битие се занишаа повеќе бранови, но длабоко во себе почувствував необичен мир, кој личеше на длабоко небо во ноќ без месечина.

- Што сакаш? – поставувам такви прашања, за да можам да сфатам дали имам основа да бидам така мирна.

- Те видов вчера, кога му го попречи патот на пандитот. Никогаш не сум видел луѓето да се однесуваат на тој начин.

- Така очигледно?

- Не, навистина. И тогаш сакав да знам што те мотивира. Можеш ли да ми одговориш на ова прашање?

- Сакам да ја знам вистината. Читав многу и слушнав за тоа, дека Индија е земја на мудри и просветени, што сега не можам да ја престанам оваа потрага и да ги затворам очите на лаги и лицемерија на кандидатите за учители.

- Сакаш да кажеш дека денес дојде на состанокот, бидејќи се уште не ти беше јасно кое е тој човек?

- Не, не е така. Денес сакав да го прашам неколку прашања, кои тој не ми ги одговори вчера.

- Но, зошто?

Се појави незадоволство, не сакав да размислувам за неговите прашања, што по ѓаволите ме замара?

- Зошто си заинтересиран?

- А ти не се заинтересирана за твојот живот?

- Не, но никако не можам да разберам, што ти се интересираш за мојот живот?

- Одговори ми на многу едноставно прашање - тебе не ти е гајле кој раководи со тебе во твоите активности? Ако не, тогаш јас веднаш ќе кажам збогум и повеќе нема да те замарам со своите прашања.

Таков потег се разбира дека не очекував од него, овој ѓавол успеа да ме интригира. Јас се замислив на неговите прашања за мотивацијата на своите активности и се зачудив кога сфатив дека тоа навистина не беше ништо навредливо. Не разбирам зошто реагирав толку лошо... не многу доброволно ја повлекував мојата гордост, и со помек тон одговорив.

- Се прашуваш што раководи со мене во моите постапки.

- Одлично. Значи можеме да се вратиме на прашањето, што по ѓаволите ти денес доаѓаше тука.

-? Не, јас не знам кој ти дал право така да зборуваш со мене...

- А ти сакаш да бидам љубезен со тебе? Ако си заинтересирана пред се за учтивост, тогаш сепак да си одам... - тој стана и се спреми да ме напушти.

Го фатив за ракавот.

- Па, добро... ниту самата не знам што ми е. И јас се гадам од многу љубезност, но твоите зборови некако ме фрлаат во една сосема несоодветна состојба, иако како тоа го кажуваш, јас не чувствувам никаква агресија, па дури и суровост, но сеедно - ако слушнам груб збор, тогаш реагирам на тоа како грубост, без разлика на се.

- Веројатно, немаш такво искуство, кога...

-... кога лошите зборови се изговараат нежно и се дел од изразување на симпатија, како еден вид на игра?

- Да.

- Еве, што е чудно, такво искуство имам, а понекогаш и јас сакам да користам "сурови" зборови во најнежните сексуални игри. Можеби не е во тоа работата - кои зборови се во прашање, самата игра е важна, а користењето на суровите зборови во контекст на страст и нежност им даваат ново значење, спротивно значење. Значи дека сето тоа го разбирам... но повторно механизмот работи против мојата волја.

Се почувствував целосно беспомошна по ова признание. Како да ме принуди да се соблечам на улица, па сега секој можеше да се смее на мене.

- Ова е уште една причина дека имаш концепт за тоа, дека со странци не можеш да зборуваш за лични, приватни работи. И затоа што твоите високи морали ги навредив со прашањето за оргазмите. Ти сигурно си мислиш дека со познато лице можеш да зборуваш на многу теми, вклучително и за сексот, а со блиска личност можеш да зборуваш за било што. Но, како дефинираш, која личност ја знаеш подобро и која личност за тебе е блиска?

- Ако го познавам човекот подолго време...

- Стоп! Подолго време – колку е тоа?

- Па, па... Па... во – по ѓаволите, колку е тоа стварно?

- Убаво да се види некој кој никогаш не размислувал за овие едноставни прашања:)

Тој очигледно сакаше да ме изнервира, но овој пат ова воопшто не ме изнервира.

- Мислам да, еве како можам да утврдам - дали еден човек ми е близок или не. Ако тој некако се манифестирал себеси на некој начин во тешка ситуација, тогаш можам да кажам дека добро го познавам.

- Да? А ако тој тоа го направил само за да се покаже пред другите? А што ако го сторил тоа мотивиран од комплексен сет на своите стравови, грижи и концепти? Или, пак, за тебе, ништо не значи мотивацијата? Или ти да ти биде "поедноставно" не сакаш да размислуваш за тоа? За мене, на пример, напротив - не е од огромно значење што човекот направил, но неговата мотивација ми е важна, а ако некој ми помогнал затоа што сакал да испадне во моите очи, силен и дружељубив, сакал да се чувствува задоволен со самиот себе, тогаш мене нема да ми се допадне, но ако некој не ми помогнал, но при тоа делувал врз основа на чиста симпатија, тоа ќе ми се допадне.

- Па, тоа секако може да се почувствува...

- Токму така! Чувствува! А да би чувствувала нешто, човекот мора да направи нешто значајно? И сигурно мораш да го знаеш еден месец или година? Ова звучи многу чудно - да почнеш да го чувствуваш тогаш, кога некој ќе изврши дејствие што ќе има вредност во твоите очи, кое се зема како "чувство" дека оваа личност е добра или лоша.

- И, навистина, чудно...

- Но, мислам дека дури и тука се лажеш самиот себеси, и на познати мислиш на некои што ги знаеш едноставно многу одамна - една година, неколку години. Најчесто тоа е едноставно механички збир на околности со кои ќе контактираш некое подолго време – учиш заедно со нив, или одите заедно на работа, или сте соседи... И на оваа личност можеш да и зборуваш за твојот живот само затоа што кога ќе го видиш, механизмот во тебе се активира, него го знам подолго време, тој ми е добар пријател." Но, во реалноста ти веројатно не знаеш ништо за овој човек, зарем не? Знаете само дека е роден механички во твојата глава, како одговор на неговите активности. Ти не гледаш со што тој се раководи, или што тој доживува кога прави нешто, имаш само свои глупави мисли, кои ти кажуваат - "ако тој прави така, тоа значи дека е таков-и-таков... "

- Зошто се случува ова?

- Каква врска има зошто се случува ова. Тоа дури и не е важно. Поважно е следново - што со тоа да се прави, како тоа да се промени... Ајде да прошетаме.

Тој ја зеде мојата рака, и со еластичен бран на топлина, ме лизна од внатре. Јас ја стиснав неговата топла и сува рака како огреана од сонцето, и смело зачекорив напред, неколку пати длабоко земајќи здив во моите гради.

Глава 24

- Кои луѓе ги сметате за блиски? – тој продолжи.

- Оние, кои ми се допаѓаат.

- И што, зарем не ти се допаѓа никој на прв поглед?

- Понекогаш тоа се случува.

- И дали во тој момент тој човек не ти станува најблизок?

- Да, да. Понекогаш дури и чувствувам таква блискост, се чини како да го познавам целиот свој живот, само како да сум го заборавила. Понекогаш тоа се случува...

- Кажи ми што чувствуваше кога те носев во раце и кога започнав да зборувам со вас...

- ... и сега кога ја зеде мојата рака...

Тој нежно ја згмечи мојата дланка и осетив дека се смее.

- Дали ова е доволно, за да почнеш да ме сметаш за блиска и позната личност?

- Блиска - да, но личност која добро ја познавам - не... се плашам дека туку така се откажувам од вообичаеното "признавање" на луѓето...

- Па, каде ќе беше сега ако ги следеше своите навики? Би се вратила дома, уживајќи во својот гнев. Сега се однесуваш многу невнимателно - одиш во целосен мрак со непознат човек, дури и не знаеш како навистина изгледа... Зарем тоа не е лудо? Нели? Каде е твојот разум?

- По ѓаволите, штом помислам дека туку така одам со тебе, разговарам, те држам за рака, во мојата глава се е измешано... Штом престанам да размислувам дека она што јас го правам е нешто опасно, сето веднаш стои на свое место, и...

- Што?

- ... толку ми одговара што одам покрај тебе.

- Ова е за мене вистинска, жива "идентификација" и ништо друго. А како да се дојде до тоа – да се доживее тоа, да се верува во тоа, - како прво, мора да се отстранат сите негативни емоции.

Како да ме полеаа од глава до пети (или нагоре и надолу?) со ладна вода, целото тело почна да ме пецка, како од слаб електричен напон.

- Не е можно! Ти рече "да се отстранат негативните емоции?"

- Да, токму тоа го реков.

- Дали знаеш нешто за практиката на прав пат?

Изгледа дека прашањето не го збуни, во најмала рака, неговата рака остана апсолутно мирна, но некое време тој молчеше.

- А што ти знаеш за оваа практика?

- Па, речиси ништо! Јас досега имав само многу прашања и речиси никакви информации. Значи дека ти се занимаваш со оваа практика?

- Во моментов не можам да ти одговорам на ова прашање, бидејќи одговорот малку веројатно ќе ти биде јасен, но можеш да ми поставиш конкретно прашање на кое ќе бидам во можност да ти одговорам.

- Добро. Напомена за отстранувањето на негативните емоции. Ти си слободен од нив?

- Да.

- А дали ти е познато искуството на тивка радост?

- Звучи познато.

- А далиго знаеш Лобсанг?

- Прашање не е интересно.

- Точно, глупо прашање... А кои доживувања ти се уште познати?

- А кои ти ги знаеш, штом толку прашуваш за нив, како мојот одговор ќе ти биде јасен на тебе?

- Дали си сигурен дека нема ништо да те разберам?

- Па, се разбира, дека сум сигурен. Ако никогаш не чувствуваш негативни емоции, со леснотија ќе бидеш во можност да ги приметиш кај друго лице - дури и во најмала количина, во било кој вид - во фактот како тој оди, молчи, пишува, слуша, гледа... – во сè. Тие не можат да ги сокријат. Иста е ситуацијата и со другите доживувања. Во моментот си целосна ништавност.

Нова порција на ладен туш.

- Зошто тогаш започна да разговараш со мене?

- Ова прашање е побарано од страна на твоите негативни емоции. Погледни како лесно може да ти наштети – ја пушти мојата рака и јас се почувствував напуштена. – Замисли си искусен тренер, кој гледа 5-годишно дете, кое не знае за ништо, но со искусното око на тренерот, со голема веројатност може да утврди дали тој може да направи од тоа дете добар спортист.

- Јасно е, разбирливо е - се обидов повторно да го фатам за рака, но тој не сакаше.

Повторно се вознемирив, се почувствував како палаво девојче кое сака да заплаче и затоа што не може да ги покаже своите расположенија, бидејќи знае дека од ова уште повеќе ќе се влоши.

- Ти веројатно си мислиш дека вака те казнувам за твојата глупост, нели?

- Па, зарем не е така?

- Не, не е така. Тоа е многу едноставно - ако сакам нешто да ти објаснам, ако навистина сакам да ме разбереш, можам да направам нешто, што на твојата личност воопшто нема да и се допадне. И тогаш треба да се превртиш наопаку за да го сфатиш тоа. Во спротивно, ако твојот живот никако не се промени, нема шанси да направиш обид да го разбереш она, што е тешко за да се разбере, па дури и опасно во однос на просечниот човек. Сакав да ти покажам дека помеѓу нас не може да има блискост, никакво разбирање, ако се занесеш во негативните емоции. Ова не значи дека чувствувам кон тебе отуѓеност, и кога сакаше да ме фатиш за рака, дека не сум успеал уште да заборавам на таа отуѓеност. Јас едноставно не сакам никаква блискост со суштество, кое се одлучува за незадоволство и непријателство. Токму тоа не сакам, дали разбираш? Не одлучувам "да се преправам дека не сакам", туку, токму не сакам.

- Па, што е тоа различно од казна?

- Казната е предизвикана од желбата за оживување на негативните емоции и концепти. Јас дејствувам само врз основа на своите симпатии кон тебе.

- Нешто слично ми кажуваа моите родители...

- А дали твоите родители се ослободени од негативните емоции?

- Па, не, се разбира. Се чини дека тие не знаат за ништо друго, освен за негативни емоции.

- Па зошто тогаш ме споредуваш со нив? Мислам дека тоа е една иста работа - кога велам дека чувствувам симпатија, и кога твоите родители велат дека те сакаат?

- Па, јас за тебе уште ништо не знам...

- Тоа не е вистина. Се чини дека повторно стана обична, досадна девојка.

- Но, јас не можам туку така да верувам во тоа дека ти не се ослободен од негативните емоции! - почувствував бран на очај, толку сакав да објаснам дека не чувствувам отуѓеност кон него, дека сакам да разговарам со него, но дека навистина се сомневам, дека не можам за еден момент да станам друг човек...

- Можеш!

- Што?

- Реков дека можеш да станеш друг човек тогаш, кога ќе го посакаш тоа. И тоа е повторно оној ист концепт со кој промените доаѓаат постепено. Дали постои таков закон? Ако постои, докажи ми дека тоа може така.

- Не, не можам тоа да го докажам... Не разбирам, ти навистина ги читаш моите мисли?

- Многу добро ги знам луѓето, затоа што посветив многу време проучувајќи се самиот себе. И не треба да бидеш видовит, за да сфатиш, за што се размислува во моментите на очај... не сакам слепо да ми веруваш, но завземуваш спротивна позиција, која можеби те отапува дури и повеќе, отколку кога можеби би ми верувала. Ти не си отворена за било што ново, се знаеш, се ти е јасно, многу си разговарала со луѓето, и не ти е тешко да ги протолкуваш сите мои манифестации на твој јасен начин. Во тој момент ставаш точка, и тоа ја прави нашата комуникација невозможна. Како можам да ти отворам за тебе нешто ново, ако ти веднаш се откажеш и залепиш позната етикета за тебе, и покрај фактот дека самата јасно чувствуваш и сфаќаш дека се соочуваат со нешто ново и несфатливо?

Веројатно, се чувствуваш како разнишан командант, - армијата бега во различни правци, немаш контрола врз воените активности, нема каде да се повлечеш - од сите страни има непријател кој те линчува... И јас никогаш не сум се чувствувала толку беспомошна, ништо не остана од сите мои штитови... Да, па дури и се закани дека ќе престане да зборува за мене, ако продолжам да го бранам! Неодамна, бев силен воин, подготвен да се одбрани од секој кој ќе се најде на мојот пат, и сега сум покрај овој човек и се чувствувам како каша, која тече од кантата за отпадоци. И најлошо од се, почнувам да сфаќам дека понекогаш сум таква, и сето она што сум го мислела за себе, се појави како резултат на споредбата на себе со комплетната ништовност, и уметноста на создавање на видливост, со цел да преживеам во овој свет.

- Јас никогаш не помислив дека некој може да помисли за мене дека сум глупа.

- Дури и не можеш да замислиш, колку си глупа!

- Па, се разбира дека не сум филозоф...

- Не престануваш да ме изненадуваш, Маја!

Прескокнувајќи ја оваа забелешка, си дозволив себеси да се изненадам, што тој го знае моето име.

- Ти ми го знаеш името?

- Тоа не е чудно, вчера ти зборуваше толку гласно со пандитот... Во својот праведен гнев ти заборави дека му го кажа своето име?

- Всушност, нешто не се сеќавам дека му го реков тоа.

За момент имаше тишина, како да сумиравме се што беше кажано. И каков е резултатот? Јас немам идеја. А зошто е тоа значајно, "сумирање"? Зарем се обидувам да оставам впечаток на самата себе? Каков кретенизам... континуирано шоу, континуирани обиди да си докажам себеси или на било кој друг своето големо значење. Зошто?

- Да се вратиме на прашањето, зошто дојде денес.

- Не знам.

- Затоа јас знам. Ти дојде, затоа што сакаше праведност, сакаше да го изложиш лажгото.

- Па тогаш, не требаше да дојдам?

- Јас тоа не го кажав. Она што е важно, има мотивација. Ако немаш јасност по ова прашање, тоа значи дека мотивацијата е создадена механички. А каква мотивација може да се создаде кај човекот, кој не е ослободен од негативните емоции?

- Јас не се согласувам со тебе, дека се е токму така. Како прво, навистина сакав да знам кој е тој всушност...

- Тоа беше вчера, не оди подалеку од темата и не се брани, во спротивно никогаш нема да се разбереме еден со друг. Оставам впечаток на човекот кој зборува, а да не размислува, и кој е во емоционално слепило?

- Не

- Во тој случај, јас ти препорачувам да се потпреш на претпоставката на мојата разумност. Размисли внимателно, пред да почнеш да ми се спротиставуваш.

Јас не ни забележав дека пред неколку минути сакав да се јавам во полиција, бидејќи се сомневав дека е сексуален манијак, и дека со него се сретнав сосема случајно. Неприметно за себе, почнав да го слушам како учител, и поради некоја причина, јас немав сомнежи дека тој може да ме научи за нешто што навистина ми е битно. Изгледа дека досега никој не успеа толку да ме заинтересира...

- Добро.

- Значи, кога ти се спротиставуваш на општеството, можеш да имаш многу различни мотиви. Дури и ако тебе те води желбата да ја дознаеш вистината, или желбата да ги надминеш своите стравови, тоа не значи дека си ослободена од огорченоста. Во твоите желби се уште се мешаат и негативните емоции, и злобата, и негативниот став, и желбата за одмазда и желбата за праведност. Зарем тоа не е така?

- Така е! А јас секогаш се обидував да ги поделам - или така, или вака. Никогаш не размислував на тоа дека радосните желби и емоции можам да се мешаат со огорченостите.

- Тоа е искуство - да се чистат своите постапки од калта која се залепила на нив. За мене, еве што е важно - вчера во тебе видов не само револуционерка, која сака се да биде како што таа смета дека треба. Во тебе видов уште нешто друго, па сега одам покрај тебе.

Сакав да му кажам за своето прво искуство на конфротација, и сликовито ја пренесов приказната со тантричкиот гуру.

- Дали сфати кој бил твојот основен страв?

- Никогаш не сум размислувала за тоа. Што е тоа?

- Очекуваш дека јас сам ќе ти кажам за тоа? А зарем сега немаш желба да размислуваш за тоа? Зарем тоа не те интересира?

Се чувствувам како ученичка, која формална ја завршила домашната задача... сакав да импресионирам со својата историја, но се покажа, дека добив "опомена"... По ѓаволите! А што всушност сакам јас? Сакам слобода, или мирен живот и пријатен разговор? Впрочем, овој човек, кој и да е, поставува прашања кои се однесуваат на мојот живот, со кои можам да се видам себеси од страна. А сега сум навредена, како мало дете, како девојче кое не успева да манипулира со момчето, и во тие моменти сакам да се збогувам со него, да ја покажам својата гордост. Но всушност јас навистина не сакам да си одам, сакам да ме запре и да разбере дека не може така да се однесува со мене, дека не сум некој вид на простак, со кој може да се зеза, на која не можеш да и ја ставаш муцката во она, што го направила, како слепа штетница, во сите бари и купишта, кои ги направил. Како некоја пружина почнувам да се расплетувам, само што не експлодирам, не пукнам со некое барање, незадоволство, отуѓување, ладно спротиставување... неволно го сменувам механизмот и со сила се терам да размислувам за неговото прашање.

- Па, можеби имаше страв поради тоа дека е почитуван човек, и кој знае што би можело да направат со мене, поради удирање на него...

- Дали си многу задоволен со овој одговор? Тоа звучи како да сакаш да го положиш испитот, а не за да постигнеш некоја јасност.

- Во ред, во ред, ќе размислам.

Некое време одевме тивко. Не бев навикната долго да размислувам на некоја тема - истата стара приказна... Најчесто, дури и најинтересни мисли се појавуваат без напор од моја страна. Ако морам нешто да разберам, да го решам проблемот, разбирањето се појавува, буквално за неколку секунди, но доколку тоа не се појави, тогаш станувам целосно беспомошна. Некое време јас бев најдобра во класот по математика. Тие сите се восхитуваа на мојата вештин по математика, а јас се прашував – на што тие ми се восхитуваат? Одговорот кај мене се појавуваше сам по себе, а јас требаше само формално да го прерачинам и запишам. Кога се појави такво нешто како физиката, јас бев најлоша во класот. Не можев да разберам ништо. За да разберам нешто, ми беше потребно многу напор, за кој јас не бев способна. Пет минути подоцна, мачејќи се со задачата по физика, паѓав во бес, го фрлав учебникот на другиот крај од собата, плачев и го мразев брат ми, кој студираше во класот за физика, но никогаш не сакаше да ми помогне со моите домашни задачи.

Сега се соочив со слични препреки. Застанувајќи на разгледување на неколку идеи, кои спонтано се појавија во мојата глава, сфатив дека сето тоа не е тоа и дека завршив во вакуум. Како да размислувам понатаму - не знам. Во главата ми доаѓаат глупости – делови од песни, гласни бесмислени фрази, фрагменти од спомени. Ги отфрлам од себе, како лилјаци (никогаш не ги отфрлав од себе, но поради некоја причина, овие чувства ми се чинат многу познати) и повторно се обидувам да размислувам.

- Можеш ли да ми кажеш што правиш сега? - во неговиот глас повторно, немаше отуѓеност, напротив - фатив во неговата интонација заинтересираност, и сфатив дека сега тој ќе ми помогне да разберам некои работи, па се развеселив.

- Мислам дека, тоа беше мојот главен страв пред гуру.

- Не само пред гуру, туку воопшто и во тој експеримент... Па што сакаш да кажеш со зборот "мислам"?

- Па, на...

- Овој вовед воопшто не е потребен.

- Ух, да...

- И ова, исто така.

Ми се чини дека секој мој чин е глупав. Дали е навистина така? Или само со него сум глупава? Порано не забележував таков интензитет тупаво однесување кај себе.

- Пребарувам во главата најразлични опции и гледам - која ќе одговара.

- Така и си мислев. На овој начин, можеш да го најдеш одговорот само на најосновните прашања, чии одговори се очигледни за тебе, ги знаеш, бидејќи ги пребаруваш оние опции кои ги знаеш. Но, што може да ти биде познато? Само тоа што си го имала во своето скромно искуство.

- Зошто мислиш дека моето искуство е скромно?

- Па се разбира, ако го споредам со оној индус таму, тогаш можам да те наречам дека си чудо од дете и брилијантна личност. Дали си задоволна со оваа споредба?

- Не, не ми се допаѓа.

- Затоа смири се додека не ти кажам за принципот на размислување кој ќе ти овозможи да доаѓаш до вистинските откритија.

   Како само можев да бидам таква будала и повторно да почнам да го заштитувам својот идентитет! И како тој има трпение да продолжи да разговара со мене...

- Сети се повторно на својата состојба, во која стравот се манифестираше многу јако... Сега не се обидувај да ги пребираш мислите, фокусирај се на оваа состојба и на желбата да разбереш, да добиеш јасен одговор на тоа прашање. Твојата желба треба да ја открие таа ситуација, во која ти гледаш како орев со две половини... не им дозволувај на другите мисли да ти се вметнуваат во тој процес и отстранувај го поголемиот отпор за да се фокусираш на тоа прашање - тоа е главната препрека, од која стануваш неадекватна, ако не и се спротиставиш на својата непоколеблива желба.

Ми стана жешко. Како чајник, од кој од сите страни излегува пареа, поклопецот се тресе и отскокнува... се фатив за таа ситуација со смртен зафат, не дозволувајќи им на било која муцка да посегне по мене, но се чини дека силата почнува да ме напушта, ништо не ми излегува... проклето сакам да разберам, да најдам одговор на прашањето. Тоа е како спорт - толку сакам да скокнам високо и убаво. Или тоа повторно не е таа мотивација? Не, по ѓаволите со достигнувањата во спортот, затоа што навистина сакам да ги надминам овие препреки и да разберам, бидејќи ова откритие може да го промени целиот мој живот! И одеднаш нешто навистина се отвори, небаре пупка процвета, и сега можам да го разгледам цветот од внатре. И разбрав! Не можам да разберам како тоа се случи, но јас РАЗБРАВ!

- Најмногу од сè, се плашев од осудата на другите луѓе.

Се чувствував како да моето лице се исправи и да свети од внатре, и дека тој сигурно го забележал тоа.

- И што сега мислам за ова прашање?

- Дека мислењето на другите луѓе не прави никаква разлика - неверојатно, дали јас го велам ова? - Овој страв е неоснован, бидејќи во реалноста мислењето на другите луѓе не го менува мојот живот.

Леле! Дури и мојот глас е подруг, како да сум била опседната од некој мудар, некој кој знае, има самодоверба, смиреност... Во мојата глава - мека златна светлина, и секоја мисла, која е родена надвор од овој свет, предизвикува пријатно чувство во главата и срцето. Хаотичните мисли некаде се повлекоа, и воопшто не сакав да се вратам на нив. Воопшто не сакав да мислам, и неверојатно е дека јас сега можам да не го правам тоа, едноставно затоа што така сакам. Сакав нежно да се туркам кон таа светина, туркајќи го сето тоа што ми ги попречува мислите. И покрај фактот дека мислите ми беа сончеви и нежни, концентрирањето на златната тишина го доживував многу подлабоко.

- И како сето ова се случи? Толку лесно...

- Искрени напор плус ефектот на присуство.

- Плус, што?

- Тоа не е важно...

   ... Накитена капија се појави непосредно мене сосема неочекувано. Ја осветлуваше месечината, па куќата во градината ми се чинеше застрашувачка... дури сега ми светна дека странецот ме одведе во неговиот дом, идека сама нема да можам да се вратам назад во хотелот, затоа што немам идеја како дојдовме тука.

- Ова е твојата куќа? – гопрашав со изгубен глас.

Тој гласно и добродушно се насмеа, и ме потурна напред.

- Дали сеуште можеш да претпоставиш дека јас сум некој насилник или убиец?

- Не... Но, поради некоја причина се исплашив.

- Влези, ќе ти се допадне таму.

Стравот исчезна, и одеднаш бев обвиена од некоја нежна магија. Како тоа личи на сон! Само да не се разбудам...

Куќата мирисаше суптилно на смола и темјан. Се запали светлото и се најдов во претсобјето, од кое неколку врати водеа во непознатото.

- Веќе ми се допаѓа:) ми се чини дека ова е мојот дом...

И мислам дека знам што е зад овие врати... полукружна соба со темен дрвен и пријатен под... малку тешко да го фокусирам погледот, како да сум малку пијана... Единствениот мебел - две високи полици за книги, кои веднаш ме заинтригрираа. Широк прозорец, кој сега не може да се види поради дебелите ленени завеси... Во мали вдлабнатини во ѕидовите се наоѓаат патосници, перници за грб... се вртам... има место таму... сакам да се нурнам во неа, и сè повторно си доаѓа на место, сликата станува стабилна и јасна.

- Дали сакаш да јадеш?

Дури по неговото прашање, сфатив дека сум многу гладна, дека нозете ми се тешки, и дека умирам од исцрпеност. – тука можеш да правиш што сакаш. Ако сакаш да јадеш - тоа е оваа врата, која те води до кујната. Се што ќе најдеш таму, можеш да јадеш... тушот и тоалетот е таму, лево, а оваа тука ќе биде твојата соба. Мислам дека имаш сé што ти е потребно. Мислам дека нема да се изгубиш:)

Со овие зборови, тој исчезна.

Собата зјапаше во мене чудно, како на стар пријател, кој не дошол одамна. Ги затворив очите и се сеќавам дека тоа веќе било некаде – како да сум на брод, кој малку се ниша од една на друга страна, како лулка... повеќе... и тоа веќе не е обична лулка... По ѓаволите! Ќе се лизнам на десно! Ги отворив очите - сè е тивко, нема лулање... Не ми е јасно – дали спијам или не? Го допирам подот пред мене, ѕидовите, перницата зад мојот грб... сето малку зуи како во сон, но тоа не е сон... Немирот ми го стегна стомакот - можеби ме нахрани со некои средства за халуцинација? Не, не ми изгледа како негативец... А, сепак јас не сум иста како и обично. И јас дури и не можам да објаснам, што се промени... јас сум премногу уморна, поспаноста ме наведува на вртлог, не сакам да му се спротивставам... како е удобно овде, никогаш не мислев дека тука може да биде толку удобно! Да оставам се... да останам... останам засекогаш тука во оваа куќа со овој човек... При мислите на него во стомакот почна да ми пулсира побудување, но сонот го зема својот замав.

   ... Каде сум јас? Зјапам во темнината - Јас сум во истата просторија во која заспав. Се прашувам колку време спиев и кој ги изгасна светлата? Многу сум гладна, и помалку се плашам во мракот да ја барам кујната. За овој страв кажуваат дека е детски, но кај мене тој е доживотен, и воопшто не е детски:) Се појави кога бев мало девојче - тоа е точно, а јас и се сеќавам како тоа се случи и како почна. Не знам колку години имав, веројатно околу две години. Легнав да спијам, ги затворив очите и гледам пред себе темно пространство, кое потсетуваше на ходник... сакаш да одиш напред, што предизвикува кај мене восхит - што има таму напред? Без да гледам и без сенка на страв нурнувам во таа темнина, а од таму ме фаќаат два огромни огнени тигри, тие ме палат и ме фрлаат назад... Ова се повторуваше неколку ноќи по ред, а сонот беше толку реален, толку болен за мене, јас се будев со овие изгореници, за кои збунетите доктори велеа дека тоа е алергија, која што не е јасно што ја предизвикало, и не е јасно како се лекува. Јас се обидував да им кажам за овие соништа на родителите, но тоа предизвика кај нив неконтролирана вознемиреност – ме водеа кај психијатар, кој велеше дека сум сосема нормално дете, можеби поемотивно од другите, но без никакви "абнормалности".

Од тогаш, почнав да се плашам од мракот дури и кога сум будна. Од тој ден ми беше страв дури и рацете да ги вадам надвор од покривката, затоа што тогаш се чувствував особено ранлива. Ако морам да одам низ темната соба, се чувствувам релативно безбедна само ако точно знам каде се прекинувачите и колку време ми треба за да дојдам до нив. И сега сум исплашена да станам и да одам кон кујната, па дури и во оваа куќа... Кога последен пат го читав Кастанеда, речиси се молев да не ме "најдат" магионичари... Каков вид на магија, дури не можам да одам во кујната во текот на ноќта, без страв! Веќе имам дваесет и пет, и ништо не е променето во овој страв, така и ќе умрам, како плашлива ништовност. Станувам, одам до најмрачното место во просторијата, од која што само што не искочила... Најлоша е неизвесноста. Ако искочи, ќе знам каде може да го удрам или каде да избегам од него... Засега е се мирно, засега ништо не може да се види, а стравот сосема ме парализира. Отидов во центарот на страшното место и стојам таму, не сум ни мртва, ниту живи, се плашам да мрднам со рацете, се терам себеси да стојам на место и да не почнам да бегам во паника во потрага за прекинувачот.

Ништо не се случува, само тишина околу малата искра од мојот стрес. Стравот постепено исчезнува... А во тој агол? Тој агол, оној агол, повторно срцето почна да ми лупа... се туркам себеси во тој проклет агол, но колку е мрачен, ми се чини дека едноставно може да не успеам... но не – се држам до ѕидот и сфаќам дека се плашам да останам со грбот свртена кон собата, во која што сега кој знае што се случува. Тоа беше и вечен проблем да заспијам – на која страна да се свртам, од каде да го очекувам нападот? Затоа што "тие" се итри, и можат да поминат помеѓу ѕидот и креветот и да се искачат - во такво лудило ми поминува речиси секоја вечер... Стојам со свртен грб кон собата, напната како даска. Срцето удира хистерично... шкрипање! Пискам, скокнувам на самото место, и во еден момент се наоѓам со лицето кон собата... немам доволно воздух, мојата уста е сува... но собата е празна, се разбира, тоа е само најобично ноќно шкрипење. Но, за ноќва, ми се чини дека беше доволно. Бев изненадена од откритието дека мојата рака стои на прекинувачот, кој тивко кликна повторно и соба стана мека и пријателска.

Се чини дека тука никаде нема мебел. Кујната по самото свое име се вика кујна, или само поради тоа што има фрижидер... наместо маса - нешто како голема дрвена масичка - како да на масата нозете и се отсечени. А најмалку прибор, без никакви столчиња, салфетки, покривки, завеси, садови, - колку е се едноставно! Тоа е токму она како јас сакам да живеам, но поради некоја причина, дури и од станот, кој беше мој, јас никогаш не бев во можност да го отфрлам сето тоа што беше насобрано таму на сите можни начини – на пример, оваа вазна можам да ја ставам на прозорецот, а овој сад е дури и корисен, кога некој ќе дојде... Бљак, мака ми е да се присетам на сето ова! Ако некогаш се вратам дома, ќе фрлам се по ѓаволите, оставајќи само многу-многу малку.... И веднаш се појавија нови смрдливи мисли - почнав да мислам дека, на кого ќе му ги дадам своите скапи садови, а на кого ќе му го поклонам каучот... Тоа е просто лудило. За некои секунди бев речиси вовлечена во скапана секојдневност. Јас сум валкана, која смрди на нафталин и влага старица, која трепери поради своите садови и постелнини. Погледнав наоколу - колку е добро што сега никој не може да ме види од внатре! Ако тој го виде тоа, веднаш ќе ме избрка од неговиот дом. Со овој парадокс, некако се занимавав, не можејќи да го извадам на виделина. Од самото размислување за тоа дека некој ќе ме види таква, се тресам од ужас.

Урда со мед, ореви, сливи, - колку се вкусни, јас дури и да заборавив дека пронајдов во себе грозна старица. Јас би сакала да поседам уште некое време во кујната, тука ми е толку убаво, иако на поинаков начин, отколку во собата. Имам впечаток дека секое место во оваа куќа има свој карактер, кој ми е добро познат на мене.

Во собата, која тој ја укажа како моја, исто така, нема ништо друго освен тесен душек и речиси незабележлива изградена гардероба. Влегов под покривката и веднаш почувствував како да летам, како на магичен тепих, на темното небо, толку високо што би можела да го видам целиот свет од таа висина, ако би било осветлено. Шепот, слаб на почетокот, но наскоро стана јасен, со нејасен јазик изрекува многу брзо дали некоја клетва, или молитва... Кон него се приклучи и друг, и уште... Тие се приближуваат, ме опкружуваат мене од сите страни, пополнувајќи ме со поголема и поголема смиреност. Тонам во сонот, а сонувам дека сум умрела и дека сите околу плачат и страдаат. Како е добро – мртва сум, значи дека нема повеќе потреба нешто да им објаснувам, да пишувам, можам засекогаш да останам тука во оваа куќа, затоа што тука нема временски граници... Нема време, нема време... - јасен шепот или сосема блиску, или директно во главата.

Глава 25

Посветла, посветла и посветла - светлината почнува да заслепува. Светлината се шири во чипката од трепки - суптилен замав, и од пенливиот океан сее појавува соба, повторно малку надолу - огромни пространства на светлината, подвижни венци-кои личат на шари, кои се менуваат со голема брзина.... Дали е сега утро или ден? Да спијам повеќе не сакам, се чувствувам толку собрано и свежо, но не сакам воопшто да се движам. Да замрзнам и да се лизнам како тенка златна нишка во пространството на светлоста.... Толку е тивко, ќе мора...

Излегувам од под покривката, во соба ниту е ладно, ниту е топло, убаво е да се оди бос на подот. Погледнувам низ прозорецот - две ниски карпи, длабоко небо, кое потсетува како морско синило, мало езеро... Во тоа нема ништо фантастично, ништо нереално, но толку занемувам, како да сум стигнала во друга димензија. Ми се чини... ма, не, јас сум сигурна дека ова е МОЕ место, дека освен мене таму никогаш никој не бил. Јас не знам, дали сакам да излезам и поблиску да дојдам до езерото, кое како да е создадено од моите соништа. Јас не ги разбирам своите чувства, сакам да разговарам со...

Се здрмав и стрессов целата, обидувајќи се да се затворам.

- Не слушнав кога ти влезе.

Тој изгледаше како да не ме слушна.

- Што не е во ред со тебе? Тоа се напади, или што?

- Па, всушност јас...

- Добар почеток:)

Да, точно, добар... ги симнувам рацете, се исправувам, ја кревам главата.

- Дали ти се допаѓа? – во мене се буди заводлива игра...

- Ми се допаѓа – и продолжува да стои.

Се обидувам да се прошетам низ собата како да е тоа нормално. Телото уште ми е по малку здрвено, како да ми е стиснато во тенка метална рамка. Движењата ми се помалку вештачки, но сакам да ги надминам овие препреки - веќе можам да го почувствувам мирисот на слободата, јас се вклучувам во него, го фаќам како бран, па телото станува полесно и почнува да живее онака, како што сака... Тој ме гледа, се смешка малку. Му пријдов многу блиску-му навлегувам во неговите очи, кои во еден момент ме потиснаа со топол бран... не можам да го поднесам неговиот поглед, и тој тоа го знае.

- Ноќеска ги уплаши сите духови:) - едвај ме допре со раката на рамо, а тоа веднаш се здрма, како кошница од оси.

- Ти ме шпионираше мене?

- Тоа не беше потребно - ти толку тропаше, што правеше тука?

- Се борев со стравот од темнината.

- Дали беше успешно?

- Па, не многу...

- Во надминувањето на стравот, како и во се друго, потребен е тренинг.

- Моето рамо уште се дрма од твоите раце...

- Тоа е релативно едноставна задача. Тука е најтешко да пројдеш преку таа блокада и да се соочиш со стравот, а потоа сè се случува, само по себе... Веројатно си го забележала овој ефект во своите конфронтации?

- Да, точно.

- Во оваа област имаш многу простор за експериментирање. До сега си го правела само она што си сметала дека е праведно, далио е така?

- Па, да.

- А сега замисли дека доаѓаш кон непријатен и непознат за тебе човек на улица и му велиш дека тој не ти се допаѓа, дека неговото лице ти делува тупаво и што во тој момент чувствуваш?

- Па, тоа е истата оваа будалаштина!

- Што значи будалаштина?

- Тоа значи дека јас се забавувам, создавајќи им проблеми на другите луѓе.

- Колку си ти глупава!... облечи се, и дојди во големата соба, таму ќе разговараме.

Леле! Овој пат не почувствував никакво незадоволство, што тој ме нарече глупа. Изгледа дека веќе се навикнав на фактот дека сум глупава и веќе не го сваќам тоа како навреда. Но, ако неговиот тон беше помалку пријателски, можеби повторно би била повредена.

Требаше само да влезам во собата, и веднаш да почувствувам - каде е моето место. Всушност, штом седнав помеѓу перниците веднаш се чувствував сигурна, собрана. Во центарот на челото почувствував мала вибрација, како далечно зуење, слаб притисок, како некоја сила нежно да притиска од внатре. Чувствата се интензивираа. Почувствував мирис на борова шума, загреана од сонцето. Чудно, не ги слушам птиците - толку е тивко овде, како што е само во планините. Оваа чудна тишина, која е како мост кој ги поврзува сите човечки со пространството на немата стихија.

- Значи мислиш дека со своите постапки ќе предизвикаш кај луѓето негативни емоции?

- Се разбира!

- Тонот на твојот глас е импресивен:)

- А дали ти мислиш поинаку?

- Мислам, и не само што мислам, туку и знам дека секој човек избира сам што треба да доживува.

- Избира! Може да избира само тој, кој знае како да го направи тоа, кој знае дека постои избор, но просечниот човек нема таков избор.

- Зошто така?

- Затоа што кај сите луѓе во едни те исти ситуации се појавуваат едни те исти негативни емоции, и сите знаат дека така и треба да биде. Да би постоел избор, луѓето треба да знаат дека можат да бидат различни.

- Лажеш. Спротивно на она што го велиш, всушност, многу добро знаеш дека не кај сите луѓе се појавуваат едни те исти ситуации и исти реакции. Некој би можел да те мрази кога ти ќе му кажеш дека ти е антипатичен, некој, напротив, ќе почувствува самосожалување, а на некого сепак ќе му биде сеедно, а на некој друг ќе му биде драго што има можност психички да се појача. И, доста ретка опција - некој може да се изненади од твоето необично, но искрено однесување, и ќе се обиде подобро да се запознае со тебе, и во иднина и да научи нешто од тебе! Тоа не е невозможно дека човекот што отпрвин ти се чинел бездушен за тебе, дека може да те заинтересира во барем мал степен, ако како одговор не ти демонстрира непријателство, туку симпатија и интерес. Сето тоа зависи од личноста.

- Да навистина, лажев... не знам како се случи тоа.

- Многу лесно. Ако ние го прифатиме фактот дека самиот човек е одговорен за она што тој го чувствува, излегува дека сега може се, или скоро се - всушност дали така помисли?

- Токму така.

- И таа мисла ти пројави незадоволство, што потоа те заслепи, па ти кажа очигледна, дури и за тебе самата будалаштина, затоа што емоцијата те преовлада. Твојот разум спиел во тоа време, кога ти го кажа тоа, едноставно исклучи се што спречуваше да се прикажат негативните емоции, која се чинеше толку точна.

- Да... се беше токму така! - бев толку возбудена од деталната анализа на моите огорчености, што дури заборавив дека станува збор за мене и не се оптеретував. - Знаеш, навистина ми се допаѓа оваа идеја дека моите огорчености - тоа не сум јас. Ако јасно тоа го разберам, тогаш би можела да научам како да ги најдам и да ги истражувам исто така внимателно и прецизно, како и ти.

- Да, тоа е конструктивен став. Замисли си дека твојата личност - е градина, за која мора да се грижиш. Штом се појави плевел – веднаш го чистиш и проверуваш дали сè е чисто. Продолжуваш да се грижиш и понатаму, да бараш уште плевел, и истражуваш атрактивни нови доживувања, кои се појавуваат на нивното место.

- Имам чувство како да сум се поделила на два дела, и ова не се смета како фантазија... Тоа е многу радосно – така да се доживуваш себеси! Сега не сакам ништо да кријам, ништо да притајувам, бидејќи сето тоа - не сум јас!

- Колку повеќе емоции ќе доживуваш сега, толку побрзо ќе го изгубиш тоа разбирање, кое толку ти се допаѓа - со ист тон тој го додаде тоа.

Се здрмав и занемев, не знаејќи како да дејствувам понатаму.

- Разбирање - тоа е нешто што лошо се вклопува со емоциите, вклучувајќи ги и позитивните. Или емоции, или разбирање. Разбирање – тоа е нешто слично на длабоко вкоренети тектонски процеси и може да го претворат твојот живот во друга насока, а оние емоции кои произлегуваат автоматски околу разбирањето - тоа се меури, па дури и не - тоа се пијавици! Затоа, најлошото нешто што можеш да го направиш со разбирањето е да дозволиш пијавиците да се налепат. Но, се разбира, секој избира што за него е повеќе привлечно. Ете некој сака да доживува негативни емоции...

- Тоа е невозможно!

- Се разбира, дека тоа е невозможно! - тој се насмеа и стана, отиде до прозорецот. - Ништо од она што го реков не е можно, бидејќи никој тоа не сака да го види, никој не сака да го надгледува, мислам, да извлече заклучоци. Може да ти изгледа апсурдно дека скоро сите луѓе сакаат да страдаат? Тоа звучи апсурдно само за оние кои не направиле ниту еден чекор во справувањето со негативни емоции, но тоа е неоспорен факт за секој кој се занимава со оваа практика најмалку неколку месеци. Затоа имаш можност самата да се увериш. Замисли си - луѓето сами избираат што да чувствуваат, и сами избираат да страдаат, бидејќи тие уживаат во нивното искуство. Само е вредна оваа забелешка да се напомене, јас не те принудувам да се согласиш со мене. Можеш да го провериш тоа не порано од кога ќе се појави своето разбирање, после добиеното искуство.

- Но, како тие избираат?

- Па како... Наместо да излезат со фактот дека кај нив цело време се појавуваат негативни емоции, луѓето би можеле да се спротистават на тоа, да им изјават војна на нивните огорчености, да почнат да се стремат кон нешто друго - симпатија, радост, нежност, желба за помагање, стремеж.

- Но, ако тие не знаат што се тоа симпатии и радост?

- Па, како прво, такви луѓе едноставно нема - многу пати секој од нив доживувал симпатии и радост, и нежност во некој степен, одамна или неодамна. Детството – тоа е непресушен извор на овие доживувања. И покрај тоа не ги прави негативните емоции помалку токсични. Луѓето се помириле со фактот дека тие се болни од опсесивната психичка болест која се манифестира секогаш, постојано. Замисли си дека нешто постојано те боли... Негативните емоции - се иста болка, со која луѓето се помириле. Тоа е право лудило, вистинско страдање. Сети се како за трепкање на окото стана несоодветна, неодговорна, кога се изнервира.

Негативните емоции - се психичка болест! Точно – јас веќе се помирив со нив, јас се навикнав на фактот дека тие се неотуѓиви, дека се природна манифестација на човекот... И дури и кога јас самата сакам да се ослободам од нив, јас тоа го сфаќам како нешто чудно, како свој каприц, а не како единствениот можен начин за справување со нив. Види го ти тоа! Како се споив со нив, но еве сега толку јасно гледам дека оваа болест не е помалку сериозна од менингитис или гонореа. Едноставно, луѓето научиле да живеат заедно со оваа болест, тие можат да ги извршуваат своите должности во грдо општество, кое постои сега.... Можеби затоа и тоа е толку грдо, бидејќи  "се вклопиле, " се искривиле "" под негативните емоции? Ме интересира, што се појавило прво - моралот или негативните емоции?

- Секој има избор. Човекот сам ги создава и ги одржува своите страдања. Предложи му на секој да престане да доживува, на пример, завист - овие луѓе нема да мораат ништо друго да прават, само ќе кликнат со прстите, и зависта ќе ја снема засекогаш. Дали мислиш дека радосно прифатиле:) Во твоето лице забележувам дека ти исто така мислиш.

- Па да, отприлика така.

- А ти провери... ништо слично. Човекот ќе скокне, велејќи дека не му е потребна таква среќа, дека не сака да стане целосно безчувствителен, како дрво. Луѓето мислат дека ако тие престанат да бидат љубоморни, завидливи, лути, итн, итн, дека тие ќе бидат слични на безчувствителни дрва! Замисли – до кој степен на проширување треба да се дојде за така да се држиш до своите страдања, за сето тоа што скапува, што го спречува прикажувањето на сите просветени емоции?

- Јас дефинитивно ќе го проверам тоа. Бидете сигурни дека ќе ги испрашувам луѓето.

- Нешто се случува, и сите веднаш го толкуваат тоа како негативен или позитивен настан. Тој сам ја поддржува оваа интерпретација, сите мисли кои произлегуваат во врска со тој настан, кога на пример, би можеле да се одржуваат другите мисли, кои би создавале резонанса со просветените доживувања, а не со негативните состојби. Но, проблемот е во тоа што и самите мисли, и негативни емоции, кои се појавуваат заедно со нив, човекот ги смета за легитимни, соодветни, кои не припаѓаат на никого, а доаѓаат сами по себе, од надвор. Многу луѓе се гледаат себеси како жртви на негативните состојби, а не за причината на тие состојби – еве во што е проблемот. Но, тие сакаат да бидат жртва, бидејќи така е полесно, не треба да се вложуваат напори, не треба да се бори – може само да се плови и бара заборав. Впрочем, ако човек сам не си признае, дека сам ги создава и ги одржува своите страдања, како тој ќе продолжи да живее? Ќ ему преостане или да се откаже или да почне да се бори против "самиот себе". И, повторно – човекот ИЗБИРА да биде жртва, бидејќи тоа е погодно и вообичаено.

Го слушав, се согласував и го одобрував тоа што го зборуваше, а со неодобрување размислував за луѓето кои самите себе си бараат проблеми, а потоа ги обвинуваат сите и се, но поради некоја причина не сфатив веднаш дека ова сето се однесува и за мене исто така! Дека и јас исто така одбирам да бидам жртва на негативните емоции, бидејќи ги доживувам, и овој факт толку нервозно се обидувам да го бутнам во некој оддалечен агол од подрумот и да го покријам со позитивни емоции. Толку многу не сакам ова да се однесува на мене... Целиот свет е составен од такви изроди и духовни неспособности, но јас сум поинаква - во овој момент на тоа сакам да ставам точка и да прошетам до карпите.

- Никогаш не разбрав зошто да доаѓам до невините луѓе и да ги провоцирам за појавување на негативните емоции?

- Прво, ќе ти биде потребно да вложуваш сериозни напори во надминување на стравовите. Една работа е да се чувствуваш праведна, заштитена од страна на добро утврдените навики, и сосема друга работа е да постапиш така како што ти сакаш, кога не знаеш дали си во право или не, кога не постои поддршка во форма на закони, општо прифатени морали и други работи - кога не постои ништо, за што би можела да се бориш.

- Да, тоа ми е јасно. Борбата со стравовите во директна конфронтација. Дали постои и второ?

- Да, постои и друго. Твојата мотивација можат да бидат најразлични просветени желби - не само желбата да се справиш со своите социјални стравови. На пример - желбата да изразиш симпатија.

-? Што? Да изразам симпатија, велејќи дека човекот ми е антипатичен:)) Не ме зезај:)

- Да, замисли!

Интересно е да се забележи дека мојата смеа не го погоди, неговиот израз на лицето не се промени, погледот не го сврте, и смеата беше некако искрена - сето тоа е толку невообичаено, толку добро... експлодира во внатрешноста блесок на акутна нежност поради фактот дека гледам како тој радосно се смее заедно со мене, а особено среќна од она што јас го разбирам, тој се смееше не само со мене, но исто така и на мене, на мојата глупост, и тоа не е на мојот распоред, но јас разбирам и тој го гледа ова и разбира... во тој момент јасно увидов дека овие армирани-бетонски ѕидови на отуѓеност, стрес, загриженост, секогаш можат да се чувствуваат со неограничена отвореност, што се одразува со безброј нијанси на просветени доживувања...

- Јас не ти предложувам да го искажуваш своето неодобрување кон луѓето, следејќи ја желбата за поддржување непријателство. Замисли дека може да се случи дека меѓу толпата на луѓе може да се најде еден, кон кого твоите симпатии ќе манифестираат на тој начин – во облик на желбата да му пријдеш и да му кажеш дека тој не ти се допаѓа, дека гледаш во него тупавост и замрзнати кисели самосожалувања. И тогаш за тој човек ќе има шанса, која тој може да ја искористи или да ја отфрли.

Јас малку се заморив од овој разговор, се појави незадоволство, бидејќи се плашам да го кажам отворено. Седам уште некое време во оваа глупава состојба, мислејќи за тоа како да продолжам, како да се однесувам во таа ситуација - да кажам дека сум уморна, и тогаш тој може да го изгуби целиот интерес кон мене, или да продолжам да зборувам, но веќе не доживувајќи вистинска радост од разговорот? Во стомакот имам чувство, како нешто да сака да излезе, но опсесивната загриженост како да го мава по главата, и тоа како претепано куче на некое време се повлекува, но потоа повторно го наоѓа патот и повторно се издига кон градниот кош. Ги пресекувам сите стравови, колку што е можно, и се препуштам на тоа чувство. Брзо стекнувам сила, го отфрлам целото ѓубре, и експлодирам со свежи тонови на фонтана во срцето. Искреност! Ова е вистински тест за да сфатам што навистина сакам сега, која лага ме поддржува, што сум јас воопшто.

- Сакам да прошетам... јас сум многу заинтересирана за сè што ти...

- Стоп! - Студен и директен поглед, сурова интонација.

Јас се здрмав, и повторно почувствував бран на вознемиреност - точно, пак направив нешто погрешно.

- Дали мислиш дека би ми го покажала својот интерес, мораш да ми кажеш за тоа? Дали мислиш дека можеш да создадеш појава на интерес? Се разбира дека можат така да постапат такви глупави, како што си ти. И јас не сум заинтересиран за сите љубезни фрази, кои се всушност дизајнирани за само едно: на тој начин ти бегаш од отстранување на негативните емоции, менувајќи ги во матно незадоволство.

- По ѓаволите!

Земам длабок здив, излегувам надвор од кожата на преплашената ништавност, самоуверено и гласно кажувам:

- Сакам да одам на прошетка!

- Токму така - се насмеа како да пред малку не беше строг и ладен.

Брзо работите се менуваат... понекогаш едноставно немам време да му се налутам нему. Лутината само што почнува да ме фаќа, и јас целосно заборавив дека пред малку планирав да му се спротиставам, да го обвинам за неправда и негативен став, па повторно ме фати интерес. Зголемениот интерес генерираше симпатии кон него, која што граничеше со задоволство, а потоа со сексуалната возбуда. Претходно, моите денови беа одмерени, и од будење до легнување во кревет поминуваше исти временски период и расположението ми беше речиси исто во текот на денот, а ако тоа се менуваше, тогаш  еднаш... па, два, три пати на ден. Сега се случува нешто непознато. Впрочем, неодамна се разбудив, и имам впечаток како да помина половина ден... Расположението ми се менува речиси секоја минута - огномет на чувства, мисли, емоции, откритија.

Камената патека која ѓаволски се криви помеѓу грмушките од есенските планински цвеќиња, ме води кон езерото. Не можам да поверувам дека сум на ова место. Тоа се уште не е реално, никако не ме напушта чувството дека ова е некоја друга реалност, или јас сум се сменила? Колку е тешко тоа... "реалност" и "јас сама", "реалност" и "јас сама"... Дали може да постои "реалност", ако ме нема мене? Веќе размислував за тоа, но сега повторно немам никакво разбирање. Сигурно ќе зборувам за тоа со... Па, јас дури и не го знам неговото име!

Езерото ми се чини толку нежно... или нешто, како да е во воздухот, не лежи на дното, туку само како нежно да го допира. Знам точно каква е водата во него - студена, но не да те смрзне. Јас пливам многу добро, но обично се плашам да пливам во диви места - се плашам од длабочините и од дното. Од каде сепојави тој страв? Низ превезот на годините, се појавија нејасни сеќавања, но тоа засега е само чувство, неартикулиран страв, кој се спои заедно со сликата на застрашувачкото и непознато дно...роднини... баби и дедовци, родители, и некои други луѓе - сите нешто кажуваат, гужва, за мене ова е како безлична бучава, позадина, апсолутно неинтересно. Личат на механички кукли - сето тоа во еден вкус, како обликувани од иста ткаенина... Езеро... Езеро... Езеро! Да, точно јас на брегот на езерото! Истрчав директно во вода со облека, сакам да втрчам во водата, таа е толку радосна и фасцинантна желба!... Брегот беше матен и стрмен, но јас тоа го сфатив само кога нозете ми паднаа во водата, и јас бев речиси до половина во вода, мама ме грабна и ме прегрна цврсто во времето на падот... јас бев како во вакум, немаше ништо - ниту страв, ниту радост, не знаев како да реагирам, не знаев што е тоа страв. По ѓаволите – како можев да се сетам на тоа, но всушност токму пред овој ден, јас не знаев што е тоа страв! И кога таа френетично се фати и ме стегна за себе, нешто ново се појави во мене - милиметар по милиметар моето тело се исполнуваше со нешто бетонско, темно сиво, парализувачко, застрашувачко...

 Фрлајќи ја облеката заедно со стравот, се растрчав и ја расекував водата со рацете, и како делфин отидов во длабокото. Колку било убаво да се чувствувам апсолутно диво, слободно и бестрашно! Ова е мојот свет - шумите, карпите, ноќните патеки, ливадите осветлении од месечината, огнени зајдисонца, шумски езера... се протегнав како ѕвезда на водата, а потоа се нурнав повторно како сирена. Бран на вода како тенко ехо се разнесе кон карпите, обраснати со ниски борови во подножјето. Кога доволно се наиграв, излегов на плажата и легнав на еден голем, топол камен од сонцето. Тишина.

Кога се вратив во куќата, тој не беше во собата, ниту во кујната, сите други врати се уште беа затворени, и ми беше непријатно да ги отворам, иако, се разбира, бев љубопитна да видам – што има таму. Од кујната доаѓаше мирис на вкусна храна, и најдов таму топли палачинки, џем од банана-кокос, и чај. Значи дека бил тука! Ми се допаѓа неговото присуство. Во моето контроверзно и брзо менување на доживувањата се повеќе блескаше вистинска љубов, која предизвикуваше акутна сексуалната желба. Тука, повторно замислив како влегува во мене, и наеднаш се заигра во мене, се навлажни... Боже мој, што зборам... каде ги наоѓам овие зборови... влегува...исполнува... се навлажни..., но како да кажам? Ми го става? Се качува? Ми го бапнува? Ми потече? Почнав да се смеам неконтролирано, додека спазматички се обидував да ги најдам зборовите, кои би ги искажале моите чувства. Значи дека е богат рускиот јазик... Ма, тоа сеуште и не е јазик, туку ембрион...

Се прашувам дали тој знае дека го посакувам? Од него не може да се сокрие ништо, но сега не сакам ништо да сокријам... Сакам да се соблечам и да шетам гола по куќата. Што тој ќе помисли за мене?... Јебига, повторно тоа ѓубре почнува да излегува од мене. Јас. Сакам. Да шетам. Гола. Тоа е доволно за да се соблечам и да почнам да доживувам задоволство бидејќи конечно можам да го правам она што сакам.

Дома секогаш тоа беше голем проблем. Не ја поднесувам домашната облека, особено пижамите, ноќниците... целото детство бев принудена да ги облекувам, и секој пат имав чувство дека станувам друга личност, кога ги облекувам овие савани. Штотуку бев енергична девојка, а веќе станав дебилна пензионерка... Но, до последниот ден, додека живеев дома, дури не смеев и гола да спијам, а да не споменувам дека не смев така да шетам по дома. "Тато можеше да влезе во било кој момент, тој е маж... Маја, девојката треба да спие во пижами, инаку може да го прелади сето свое женско, а и не е препорачливо тоа..." Кога почнав да живеам сама, прво ги фрлив сите бањарки и папучи, кои мама внимателно ги стави во куфер. Куфер - тоа е премногу страшен феномен:) Нешто толку човечно до коскена срцевина, - семејство, родители, деца, викендичка, работа, папучи, сервиси, родендени, одмори, куфер, пензија... - лесно создадена описна серија. Никогаш, никогаш, НИКОГАШ, ова нема да биде опис на мојот живот. Ова е полошо од смртта, тоа е бавно гниење, распаѓање, смрдеа, куферот исто така...нека оди по ѓаволите.

- Но, еден убав ден можеш да се разбудиш и да откриеш дека си просечен човек, и дека ништо веќе не е потребно, освен топло семејно гнездо со пристоен сопруг и прекрасни деца.

Повторно се појави како од под земја, и повторно, знаеше точно за што размислувам јас.

- Не! Со мене тоа не може да се случи! Тоа е невозможно.

- Зошто си толку сигурна во тоа?

- Затоа што сум изморена од сето тоа. Подобро е да умрам.

- Можеби е и подобро, но што направи за да не се случи тоа?

- Дали навистина мислиш дека тоа е можно?

 - Па дури и повеќе од тоа - мислам дека така и најверојатно ќе биде. Бидејќи шансата да избегаат од страдањето е премногу мала за било кој друг. Веројатно мислиш дека ова е едноставно, дека треба само тоа да го посакаш... Ама не, тоа не е така, тоа е најтешко што само можеш да го замислиш. Дури и првиот чекор - отстранувањето на негативните емоции - ќе бара од тебе огромен напор, за кој се уште, за жал, не си способна. Најверојатно мислиш дека ако имаш желба да бидеш слободна, ако имаш аверзија кон секојдневицата, дека тоа ти дава какви било гаранции? Не, Маја, тоа е единствената шанса за да добиеш шанса. Ти не знаеш зошто одеднаш тоа се случи, за да имаш таква желба, зареем нешто си направила за тоа? Не, тоа е мистерија, зошто ти се појавила таа желба. Но, таа мистерија нема јасна закони за тебе, и во секое време, твојата желба за слобода може да исчезне под вода и готово. Ќе умреш, а може дури и да не го забележиш тоа. Ти ќе да продолжиш да живееш онака, како што живеат и сите останати луѓе, присетувајќи се за својата потрага, како спомени од младоста, како за мали, слатки лудории.

Со секој збор ме опфаќаше вистински ужас, дури и почнав да се тресам од леденото дишење... се топлам на сонцето и фантазирам за секакви глупости, јадам вкусна храна, а тука такви работи се случуваат... Што може да биде полошо од таква тивка, незабележителна смрт? Како безболно каснување од змија, како безвкусен отров, дури и не забележувам, како тоа ќе се случи, едноставно ќе се разбудам наутро... Не. Како, колец да забодувам во средината на матната бара на доживувања, утврдувам стабилен потпирач на тоа место – нема да се откажам само така, обиди се да ме свиткаш.

Јас ја предизвикувам таа тивка смрт. Јас нема да бегам од неа, на бегање ме присилува стравот, а стравот и парализира, не ти дозволува да работиш, те деконцентрира и ти го заматува вниманието. Сакам да се најдам со оваа кучка лице в лице, сакам да ја погледнам во очи, и токму така сакам да ја победам - во директно спротиставување, без сенка на страв и сомневање. Таа е насекаде, од сите страни, ја чувствувам нејзината слатка смрдеа. Таа може да го внесе во мене нејзиниот отров во било кое време, кога нема да се борам. Како е глупаво да се плашам од смртта на телото, кога на секој чекор те очекува такво ѓубре, постојано гризе, и секој залак може да биде последен!... А потоа нема да има ништо - ниту болка, ниту страв, бидејќи јас веќе умрев...

- Дури и прекумерните напори во практика не ти даваат било какви гаранции. Сакам да го апсорбираш тоа, да вложиш максимални напори, со цел да разбереш што сега ти кажувам. НИШТО не ти дава никакви гаранции. Ако еден ден бидеш слободна, ако некогаш избегаш од тој затвор - тоа ќе биде чудо, а не природен тек на настаните, како што ти би сакала да мислиш.

- Па, како така? – буквално молејќи го прашав – а што е тогаш со сите антички практики кои водат кон просветување? Зарем тоа не е патот,кон кој секој искрено се стреми да дојде?

- Тоа е само шанса да се добие шанса.

- Но, зошто така?

- Од каде да знам? Зошто сонцето изгрева, зошто сега го нема, зошто тука расте дрвото, зошто она доживување кое го викаш со себе, се наоѓа токму во тоа тело и во тие околности... не ги знам одговорите на тие прашања.

- Ти не знаеш? - мислев дека ти знаеш се...

Се насмеа, климајќи со главата, како дете.

- Ти си со премногу високи мислења за разумот. Еден ден ќе мора да се помириш со фактот дека разумот е алатка со прилично ограничен капацитет. (Но .. не верувам дека ова се однесува на тебе... а и на мене?) Елементите немаат јасна причина за законите на разумот, она што е надвор од човечките граници, му се чини како незамислив хаос... можеби еден ден тоа сама ќе го разбереш.

... Се стемнуваше. Во куќата не гори светло, и тој момент станува малку застрашувачки, а во исто време и фасцинантен. Темнината се протнува внатре, како темна магла, станува поладно. Сеуште не е целосно избледена црвената пукнатина на зајдисонцето, а над двете карпи веќе се појавија ѕвезди. Ветер... како да игра во дрвјата, кружи околу куќата, како безгрижно и слободно суштество одлетува во продлабоченото синило на небото. Толку сакам да се фатам за слободата и да исчезнам со неа како на брз делфин, поминувајќи го ветрот!

Се покривам со ќебе и уште некое време седам во мракот. Денес поради некоја причина не се плашам, куќата ме штити, можам да ги затворам очите и да му се препуштам на мракот. Тој ме обвива со нежно и пријатно ќебе - како можев да се плашам? Колку било убаво да се седи во мрачна соба!

Изненадувачки - воопшто нема досада, не сакам насекаде да трчам, ништо да правам. Дури не сакам на ништо да мислам, имам такво чувство на исполнетост и смиреност... Не разбирам како сум живеела досега. Јас не бев во можност воопшто да бидам сама, цело време имав потреба некој да биде со мене, или нешто во краен случај. Книги, телевизија, музика, телефон, фантазии, чај, бонбони, соседи, момчиња – алки на строг околувратник, на кој ме водела здодевноста. Зарем се може поинаку? Сега не ми треба ништо, имам таков простор, таква полнота во животот, низ кој може да се патува бескрајно.

Музика во далечината... како да доаѓа од високите планини... заедно со ветрот, со месечината, со здивот на другиот свет... кој се наоѓа надвор од човековото... Ги отворам очите, седи пред мене и се насмевнува... јас никогаш не го прашав за неговото име...

- Тај.

Само седи и не кажува ништо. Воопшто не е строг, очите му имаат детски сјај. Има густа коса... каква ли е на допир? Темна кожа на рацете, слични на шепите на тигар, силни и убави нозе, гради кои се гледаат низ памучната кошула - сето тоа ме опијанува... Тој не изгледа како човек – сончев бог, кој не знае за време... Можам да се стопам од желбата да го допрам... Тој само седи и гледа во мене.... Какви само нозе има!

- Бакни ги.

Да ги бакнам? Тоа ми изгледа толку природно, толку просветено, но сепак... да ги бакнам...? Ја допирам неговата шепа со својот образ, таа така мириса - како паднатите лисја на сонце. Ја допирам со својот јазик неговата нога, со усните, ја лижам неа, доаѓам меѓу прстите, треперат од мојот допир, ги грицкам, ги цицам како кур... во главата ми се врти, како кога како дете се вртев на рингишпил... ја подигам опијаната муцка и низ панталоните со потпирам на неговиот кур, кој трепери од возбуда. Одвај чујно стенкање, сакам да го фатам со усните... Тој ме спречува, фаќајќи ме за врат, за коса, цврсто ме држи, гледајќи ме директно во очи... Неговиот поглед ги извишува од мене сите светли удари на светлината - за неколку секунди не остана ништо од она што јас сметав дека сум јас, и не постои никаков начин да се спротиставам на тоа. Нема за што повеќе да се држам. Празен сад со празни ѕидови... не останува ниту тоа, кога се појавува нешто... бакнеж... Две огнени спирали се превртуваат во играчки замав отворени кон катастрофа, ентузијзмот ги пали сите најтенки конци, кои го поврзуваат ТОА со човечкиот облик. Пад во длабочините на блаженство... Како може да се издржи...?

- Стисни се покрај мене... ќе се движам многу бавно... запри ме кога оргазмот ќе биде многи блиску... така... така... девојко:)... учи, научи да се воздржуваш...

Го стегам силно вратот, фаќајќи го цврсто со нозете... каква е неговата кожа... паѓање, кружење, летање... ништо не разбирам... час се појавува на површината нешто неописливо, а потоа се растворам во него, и секоја клетка се топи од оганот на блаженство, мислите исчезнуваат, а уште не се ниту родени . Горење и прелада, страст и заборав... лизгање на работ на оргазмот - на силниот гребен на огромниот, моќен бран... ветровите на нежност донесуваат шепот... Тај, те сакам...

- Девојко:) Умна, убава, моја тигрица, се ти излегува... така, научи да го толерираш мојот цврст кур... еден ден ќе свршиш под мене, но не сега, засега биди трпелива. Уште?... Кажи ми дека сакаш уште... Ете така...

Како тоа се уште не ме уништи?

   ... Не знам, колку време помина – она кое се чинеше како неуништиво, како тенок превез експлодира, позади границата од која се исчезнува... јас веќе не бев таму.

Јас се смеам! И смеата, како шум на поток, ме допира како прелада. Толку неверојатно - можам да се движам со раката која веќе не ја чувствувам. Течна вода потпевнува, во облик на виолетова инка се превртува во центарот на градите – претходно на ова место беше телото. Воздухот веќе не беше празен, како да е и Тај во него, сите негови движења се чувствуваат во моето тело, па дури и надвор од телото, во вид на водени вирови кои искраат од страст и радост... се преплетувам во струи на блаженство во пространството, без разлика дали се излева од градите, или се прелива во градите. Тоа е невозможно, тоа не се случува.

- Тај! Тај!

Истрчувам гола од куќата и повторно го довикувам. Нежно како свила тело, го сече воздухот како мек путер, рефлексиите на облаците во живите капки роса... Како е се живо! .. упило нежно, невино треперење, како влажно дрво, кое апсорбирало дожд, која ја покажува исполнетоста. Се дише, се се смее, како да целиот свет води љубов. Како тоа потсетува на секс!

- Тај.

Тој седи на брегот од езерото на голем камен и нежно ми се насмевнува. Дотрчувам и се припивам во него... И не го чувствувам ниту неговото тело, ниту своето - сребрена топка, која одѕвонува со празнина, и јас не знам каде сумм, а каде е тој... нашите очи - тоа е само поглед, а постои само ТОА.

- Одколку години почна да мастурбираш?

- Од шест.

- Похотлива женка:) - ме привлече кон него – а и тогаш почна да свршуваш прерано?

- Да. Секој ден свршував. Не знаев што се случуваше со мене, но тоа дефинитивно беше најатрактивното доживување за време на многу години. Секоја вечер, се заглавував во бањата, и го местев туш, така што тој би прскал на мојот клиторис. Мислев дека правам нешто страшно, и многу се плашев дека некој ќе дознае за тоа. Секој пат после оргазмот, се заветував дека никогаш веќе нема да го правам тоа, но следната вечер, желбата беше појака, и се се повторуваше одново и одново... Кога имав девет, мајка ми ме повика во собата, ја затвори вратата и без подигање на очите почна да ми кажува дека некои деца имаат таква болест како што е мастурбацијата: "Тие сакаат да се допираат меѓу своите нозе и да уживаат во тоа. Но, тоа доведува до многу, многу лоши последици .. "До кои поточно, никогаш не кажа, но потоа не размислував за тоа, бидејќи слепо верував во сето она што ми беше кажано од родителите. По разговорот, вечерите се претворија во кошмар. Не можев ништо да направам со својата болест, и свршував, умирајќи од страв, чувство на вина и инфериорност.

- А што беше со момчињата?

- На 12, јас само мислев на секс, но не можев да најдам соодветно момче, а и повторно – ми беше срам од своите желби, ми беше страв да ја изгубам невиноста... А кога момчето беше пронајдено, тогаш веднаш ми го стави, за еден миг сврши и јас не искусив ништо освен физичка болка и збунетост. Чекав на тоа толку многу години, свршувајќи по 5 пати на ден, замислувајќи се себеси во страствен секс... Тогаш веќе имав некоја оддалечена претстава за сексот, по фотокопиите на Кама Сутра, кои ги најдов кај брат ми во оддалечениот агол на масата. По првиот секс долго време воопшто не сакав ништо – ниту да мастурбирам, ниту нови момчиња... Со следните десет момчиња ситуацијата беше иста. Јас не знам зошто се ебев со нив. Тоа беше само тупавост, бидејќи јас не доживував ништо, никакво задоволство... Потоа се сретнав со едно момче, со кое прв пат успеав да свршам за време на сексот. Имав петнаесет години. После тоа почнав да ги избирам поинаку момчињата - не со главата и комплексите, туку со ова! – посочи со прстот кон пичката.

- Да, таа е понекогаш попаметна од главата:)

- Но, исто така, се разбира, имаше многу глупости...

- Па имаш ли сега нешто во сексот, што не си го реализирала и што би сакала да го реализираш?

- Да, мислам дека да. Сексот и понатаму ми е многу привлечен, иако не знам како ќе го имам сега... Ти се преврте.

- Ќе видиме како ќе се однесува твојата сексуалност. Ако имаш одредена желба да престанеш да доживуваш оргазам, или барем да не ги доживуваш во секое време, на пример, да речеме, два до три пати недели, еднаш месечно?

- Да. Сум свршувала доволно.... И тоа е ТОЛКУ добро - да имаш секс, а да не свршуваш. Никогаш не мислев дека имам толку сензуално тело, дека можам да доживувам такво задоволство. Прекрасната работа е тоа што не можам, ниту сега, ниту кога водевме љубов, да направам разлика помеѓу сексуалната возбуда и нежноста. И едно и друго...се чини дека се споиле, формирале единственна беспрекидност, како блескав конец, на која се нанижани сите моменти.

- Нежност кон мене?

- Се разбира кон тебе, кон кого друг:)... Во што е проблемот? Јас нешто погрешно велам?

Тај продолжи да ме гледа как одами поставил прашање, а да не добил одговор.

- Нежност кон мене?

Јас се замислив. Морам да се присетам - како беше тоа да се вратам наназад. Тоа е лесно, бидејќи чувствата беа толку јаки... очи... светкави, како кај јагуар, толку нежен јагуар... ова не е засега тоа... се впивам кон неговиот грб, ја зафрлам назад главата... тоа не е тоа... одеднаш блесок на желба да заплачам, и јас плачам на цел глас, поради ненормалната отвореност... ете! Тука тоа и почна. Нежност... така чудна нежност... се разбира, дека ја чувствувам кон него, кон кој друг уште... не, тоа се преплете разумот, нешто тупаво... и повторно - почнав да плачам, дури и не е вистинскиот збор... речиси хистерично, но не болно, туку како планинското езеро да пробило во долината, среќа од ослободувањето, јазот на нешто сврзувачко, загушувачко... во тој момент се појавува нежност... продорна, сакаш да се смееш, да се отвориш и да го пуштиш во себе целиот свет... планините... тоа искрење на ледот, светлината достигнува таква јачина и интензитет, кој се чини дека целиот свет ќе пукне... цел свет... промена на слика... што тоа беше... сега веќе не се сеќавам толку јасно... планините беа таму... море, делфини... муцката на куче во дворот... старец кој продава цвеќе на брегот... чудна серија на слики... многу чудна!

Возбудена од своето откритие, се вкочанив, ја отворив устата, не знам што да кажам, како тоа да го разберам, што тоа значи?

- ?

- Дури и не знам зошто, но сега... сега јас, ако сакам да бидам искрена до крај, морам да кажам дека помеѓу тие слики, кои ја придружуваа мојата експлозија на нежност, кои ја исполнуваа...

- Зборувај.

-... не сум сигурна, дека меѓу овие слики беше твојот лик! Веројатно беше... да, сепак беше таму, но чудно е дека се помешаа голем број на други... и не е поради тоа што тоа беше само некој вид на паразитска активност на мозокот, не, секоја, дури и најневажната слика блескаше од таа нежност, доведувајќи ме во состојба на екстаза. Излезе дека доживеав нежност кон тебе? Или не само кон тебе? Кон кучето? Кон старецот? Кон планините, делфините... Значи кон се?

- Ние го користиме истиот збор кој се однесува на редица на многу различни доживувања. Јазикот кој го користиме, воопшто не е совршен. Тој е многу детален во однос на судска постапка или технолошки процес, но во однос на доживувањето, ние всушност немаме јазик, а имаме фонд на зборови, чие значење е нејасно. Ова доведува до фактот дека не можеме да правиме разлика помеѓу доживувањата, а тоа пак води до фактот дека изборот не е направен, не се појавува познавање на правецот на движење, човекот едноставно селула од страна на страна, како бесмислено дрвце.

- Јас неодамна дознав, дека кога почнав да се занимавам со практиката, дека немам доволно зборови, дека не можам да го опишам своето лично искуство!

- Да. И тогаш тоа искуство брзо е покриено со превезот на заборавот, всушност тоа и не е дури и искуство. Таа нежност која што ти ја доживеа – тоа е нежност, која нема специфичен објект, каде што би се испратила. Да, да... замисли, таа не е насочена кон никого посебно. Со што таа да ја споредам... како златен прав виси во воздухот, и кога ќе погледнеш на светот низ неа, сето тоа како да придобива некој златен сјај. Јас дури и повеќе ќе ти кажам, за да бидеш целосно изненадена:) Таа нежност дури и не доаѓа од никаде.

- Како тоа? Таа доаѓа од мене.

- Таа доаѓа од кај тебе?

- Па, да, како би било поинаку?

- Ако не беше толку сигурна дека не може да биде поинаку, и да го чувствуваше она што навистина се случувало, би можела да го видиш она, за што ти кажувам. Подоцна, врати се повторно на овие сеќавања, и нека твојот разум седи на килим на патеката во близина на вратата, и не дозволувај да скока неконтролирано и да кака секаде, каде што ќе стигне.

- Но што...

- Мислев на тоа, дека ти ништо не знаеш за тоа, што може да биде, а што не може да биде во светот на просветените доживувања. Научи да се однесуваш со сите свои искуства, кои ќе ги постигнуваш во врска со практиката на отстранување на негативните емоции, како со нешто, за што преседани никаде околу тебе не се присутни - никој едноставно нема такво искуство. Сето искусство кое го поседуваат луѓето – тоа е животно искуство, исполнето со огорчености до самите краеви.

- Јас дефинитивно ќе се обидам уште еднаш да се сетам.

- Јас можам да ти дадам уште еден совет. Ако доживуваш искусство, кое за тебе е многу важно, користи ја секоја можност да го фиксираш, така што нема да се размачка како матна дамка во минатото.

- Да го фиксирам?

- Писмено. Опиши го сето тоа што се случувало со тебе во овој експеримент, се до последен детал и ќе ја приметиш разликата.

- Сакам да ги слушам твоите совети. Тие се... посебни, во нив постои јасност, тотална јасност! Да, она што го доживував досега, тоа е многу, многу важно, можеби ништо не е поважно за мене.

- Ова е само почеток... може да биде.

- Што сакашда кажеш?

- До овој момент ти уште ништо за себе не претставуваш, и ова што сега се случува со тебе - тоа е мој поклон. Ова значи дека по некое време ќе се вратиш на местото од каде што јас те зедов, но тоа не значи дека ќе го заборавиш ова искуство. Ќе се сеќаваш на него, ќе се стремиш кон него, ќе го бараш повторно и повторно. И само од тебе зависи – дали ќе се вратиш во ова искуство или не. Ако се вратиш, тогаш тоа ќе биде почеток на нашата заедничка практика. Ова ќе значи дека не си онаа која сонува, која бара богови и учители, да и бидат рамо за плачење, туку воин кој е спремен на се поради слободата. Ти ќе мораш да ги вложиш сите сили, сета своја страст да се вратиш таму, каде што јас те донесов на неколку кратки минути.

- Зошто токму така? Зошто морам да се вратам?

- Поради тоа што е токму така. Имам искуство кое штоти го немаш, затоа можам да говорам за тоа, а ти - немаш, затоа и не сакам да ја разговарам со тебе оваа тема, во спротивно или ќе ми поверуваш како религиозен фанатик или исто така ќе ме отфрлиш, а јас сакам твојата основа да биде само твоето сопствено искуство и ништо повеќе.

- Знаеш, сега воопшто немам никаква загриженост, а кога го нема, почнувам да сфаќам колку ужасно сум исполнета со нив во нормални времиња. Сето толку се промени, тоа е сосема поинаков свет...

- Знам дека немаш никакви негативни емоции, затоа што сега се наоѓаш таму каде што тие едноставно не се појавуваат. Но, тоа не е резултат на твојата работа, затоа не се додворувај и не мисли дека секогаш така ќе биде. Тоа ќе заврши, Маја, а ти ќе треба да ги завратиш своите ракави и да почнеш да работиш секоја секунда и да ги пронаоѓаш и отстрануваш огорченостите. Или ќе умреш или ќе излезеш како победник во оваа битка, трето не постои.

Ветрот дува во разголениот грб, го дува блаженството и отсутноста во пурпурната инка со краеви, меки како ливчињата на цветот. Штотуку ја сфатив суштината на неговиот подарок... Јас никогаш веќе нема да можам да го заборавам Тоа, никогаш нема да можам да се вратам на тие мали радости и грижи, кои ги сметав за дел од својот живот... Откривањата ме чекаат на секоја промена на мислите... Но, јас немам каде да се вратам! И не затоа што со некого сум се скарала, па нема повеќе да ме пушти таму, туку затоа што немам повеќе вообичаени доживувања, кои беа "тие" места и "тие" луѓе. Останаа истите визуелни слики, исти чувства од допирот - но се друго - емоциите, мислите и желбите - се променија. И затоа немам каде да се вратам. Тај ме стави на работ на жилетот - од една страна е смртта, од друга - слободата... Што е мојата личност во оваа комплексна и совршено убава шема на настаните?

- Засега имам сеуште време за разговор, сакам да кажам дека во ситуацијата со оргазмите не смее да се греши.

- Засега имаме време? Ти некаде се брзаш, патуваш?

- Не, тоа не е поентата, едноставно сега имам желба да разговарам со тебе, ми се допаѓа кога те советувам, сакам да ти помогнам да се разбереш со нив, но наскоро таа желба ќе ми помине.

- Зошто? Дали е тоа толку неизбежно?

- Тоа е апсолутно неизбежно. Ти немаш искуство во правењето на практика, затоа сум сигурен дека нема да можеш да започнеш да ги реализираш моите совети веднаш, нема да можеш со еден потег да престанеш да го полниш својот живот со огорчености, нема да можеш веднаш да почнеш и безусловно да ги отстрануваш механичките навики, а тоа е причината поради која мојата желба неизбежно ќе пројде, и дали ќе се појави повторно - зависи само од твојата практика. Кај мене се појавува желба да им помогнам само на оние луѓе, кон кои чувствувам симпатии. Постои симпатија – се манифестира желбата да им помогнам, без симпатија - желбата не се појавува. Тоа не е "решение", тоа не беше спуштено "одозгора", тоа само така се случува, а сам сведочиш за тоа. Кога сонцето изгрева, цветот се отвора, така тоа се случува и ние сме сведоци.

- Тогаш залудно не го троши времето! Што уште сакаше да кажеш за оргазмите?

- Тоа е желба - желба да свршиш, во никој случај не треба да се потисне. Одрекувањето од оргазмот треба да биде во природен развој на твоите сексуални желби, а не уживање во концептот дали тоа е корисно или потребно, не од следување на нечие мислење... Желбата мора да биде радосна, и само во тој случај сексуалноста понатаму ќе се развива. Едноставно во секое време, од времето кога ќе се појави сексуалната желба, и завршувајќи со моментот кога си блиску до оргазам, запрашај се - дали сакаш да свршиш, или сакаш малку да го одложиш тој момент, или повеќе сакаш токму сега да ги доживееш оние чувства, кои ги доживуваш. Ако се излажеш себеси и ги потиснеш своите желби поради било која цел, тогаш твојата сексуалност ќе умре... Не се потребни никакви "треба", туку само "сакам".

- Истиот ефект може да се направи на различни начини, од различни причини, различен мотив, и од оваа разлика зависи многу... јас разбирам.

- Од тоа зависи воопшто се. Изгледа како истата акција, и која е разликата, што те спречува да свршиш? Но, разликата е огромна. Во тој случај, ако имаш радосна желба да застанеш на работ на оргазмот и да не ја поминеш, ти ќе дојдеш до откривање на нови сексуални искуства и нивните нијанси, телото почнува да се буди, и се повеќе и повеќе негови области ќе станат ерогени зони, додека целосно не се претвори во голем извор од најразновидни и најдлабоки сексуални чувства, и веќе не само сексуални... Инаку, ако се срамиш од она што свршуваш, ако претпоставуваш дека свршувањето - е "лошо", а потоа кон ништо друго, освен кон нови негативни емоции, болести и разочарување, нема да дојдеш. Убеден сум дека повеќето луѓе, кои се толку инспирирани од различните сексуални практики, во многу блиска иднина ќе се соочат со криза, бидејќи механичкото откажување од оргазам, па дури и било кој обид да се вмешаш во својата сексуалност, диктирајќи свои правила, кои не израснале од тебе по пат на најприродна промена на желби - тоа не е радосен потег, што води кон длабочината на животот, тоа е следење на уште еден концепт, кој често е придружен со стравот од "пукање". А каде може да доведе активноста, генерирана од страна на концептот и отруена со негативни емоции?

- Почекај, сакам уште еднаш да разјаснам, да не погрешам. Значи, ти кажуваш дека механичкото откажување од оргазам - е кога ќе прочита некоја книга, каде што вели: "мораш да се откажеш од оргазмот, и тогаш ќе биде одлично," и ќе почнеш да се воздржуваш од него и ПОКРАЈ ФАКТОТ што навистина многу сакаш да свршиш и доживуваш сожалување, незадоволство, и така натаму, бидејќи не свршуваш.

- Да.

- А таквото откажување води некаде - тоа е, кога веќе сум се насвршувала до бескрај и кога уште еднаш дојдов до момчето, САКАМ малку да го развлечам оргазмот, токму затоа што ми се допаѓа тоа што го доживувам.

- Да. Ако желбата да не свршиш во тој момент е поголема од желбата да свршиш - тогаш нема ни да свршиш, но и двете желби треба да бидат желби за добивање на максимално уживање, а не на нешто друго.

- Тоа е само... само за едноставно разбирање:) А колку долго веќе не свршуваш?

Тој се насмеа, размислувајќи бог знае за што.

- Многу години.

- Многу години?

- Многу, многу години. Сакаш да ми дадеш комплимент и да ми кажеш дека младо изгледам:) Јас изгледам така, како сакам.

Дали тој само флертува со мене?... Не, не. Со овој човек тука се е возможно, и хипокризијата не ја чувствувам.

- Раскажи ми за себе.

- Не овој пат.

Јас ќе дадам сè што имам, само да тој пат некогаш биде. Тоа сега јас го мислам, а што ќе биде утре? Каква ќе бидам утре? ..

- Засега не сум сигурна дали сум подготвена во целост да се откажам од оргазмите, но барем имам апсолутна јасност во фактот дека во овој момент не сакам да свршувам.

- При тоа, можеш да имаш секс или мастурбираш онолку, колку што сакаш. Дојди на работ на оргазам најмалку двеста пати на ден... Посвети внимание и на микроорганизмите. Кога си многу возбудена, таков оргазам е тешко да се фати - тој се фаќа како див ѕвер, и ти сега малку сврши. Знај, колку повеќе има во твојот секс наклонетост, љубов, други просветени доживувања, толку е помала веројатноста на таква случајност. Загубите од таков вид не се толку катастрофални, како вистинскиот оргазам, но сепак доведуваат до слабеење на сексуалните и сите други доживувања. Сама ќе ја видиш разликата. Сеедно доаѓа до опаѓање во се, вклучително и во моќта и силата и радоста на желбите, а желбите – тоа се поточиња од кои се раѓа стремежот. Без стремежите си мртва.

Никогаш порано не сум видела такво убаво небо и убава вода... и дрвја и трава, и камења! Не знам која сум... Бранови - така се шири блаженството од ова место во сите правци. Вообичаен свет на доживување – тенко стакло, преку кое се се гледа појасно НЕШТО ..Тоа е она право, тоа и е... се мачам, но немам што да кажам дека Тоа постои. Мудриот старец кој се смешка со очите исполнети со блаженство, дете без мисли и стравови, љубовник кој ја милува со рацете вечноста, зајдисонце и изгрејсонце во исто време...

Немаше вчера, ниту утре, нема ниту време, ниту пак недостатокот од него, немаше дури ни сегашност, бидејќи можеше да постои само помеѓу вчера и утре. Лицата на денот и ноќта како светли треперења ја осветлуваа свеста, која избегала од сонот и будноста, и за час се оформува, за час се крши на парчиња - над хоризонтот, и дури и повисока, и погоре... усните, шепот, - во силна празнина се палат хиероглифи... Секс, кој се претвори во созвучје на два елементи, во совршен звук, надвор од сите форми и имиња... Тоа никогаш нема да се заврши.

- Кажи ми, колку време помина од кога сум тука?

- Дали некаде се брзаш:)

- Не, - за прв пат во последниве неколку дена, дали на столетието се појави сенка на вознемиреност - не, не вели така. Зарем не знаеш, дека не морам да брзам никаде, и дека ме повика со себе, за да би оставила сè и останала?

- Знам.

- Тај, јас сакам да останам.

- Тоа нема ништо да промени во твојот живот. Дали мислиш дека тука ќе ти помине секојдневноста? Никаде нема да можеш да побегнеш од неа. Ќе се вратиш тука пред да се ослободиш од негативните емоции. Тоа не е мојот услов, но ќе биде токму така, а не поинаку.

- Зарем не зависи од тебе, дали можам да останам тука или не?

- Ти нема сега да го разбереш моето објаснување. Можеш само да го прифатиш она, што ти го велам.

Тагата неприметно влезе и ме опфати сета со сино-сива магла. Сакав да се бидам малку сама, по прв пат од кога бев со него. Сето ова време бевме заедно... не, ние бевме едно... И еве сега ќе одам да седнам на брегот на езерото, а тој нема ниту да ме запре. Солзи... стиснати тупаници... црни облаци, искинати од сонцето или сонце, избркано од облаците...есенска отсутност... се се враќа.

Се е превртено наопаку - наместо куќи, еден куп од камења. Не, воопшто не го замислував така патот кон слободата. Во фантазијата видов радосна и возбудлива игра, и во која како награда ќе добијам просветување.... Просветување... банален збор, сега не ми се допаѓа. Не сакам да се откажам од Тоа... сега веќе Тоа... зарем е всушност Тоа?... таа етикета. КАКО? Како да продолжам да живеам?... Плачам... повторно, повторно, повторно тој гаден, тесен затвор, дури и денес имав сон - со грижи, сивило, секојдневност... Дали повторно ќе ги сонувам соништата кои оставаат зад себе ништо друго освен уништување и разочарување? Повторно ќе има сиво небо, студ, Москва... Тоа е неподносливо. Не знам како би можела да издржам толкава болка.

- Кога ќе влезеш во царството на не-човечкото, таму е се не- човечко - и сексот, и љубовта, и љубомората, и страдањето, и многу работи кои воопшто не постојат во реалниот свет. Токму затоа ова патување мора да биде придружено со огромна решеност, да би можеле да се донесат и имплементираат одлуките.

Кој е тоа? Застанувам, па дури и заборавам дека плачев... Се свртувам и гледам неверојатно суштество. По цртите на лицето, пропорциите, тоа воопшто не е Тај, но во исто време и двајцата се како едно - како рефлексии еден на друг. Седи на камен, онака мала, како една убава, црнкиња. Не се смее, но лицето изгледа како да и сјае од внатре.

Можеби тоа и е вистинска насмевка.

- Моето име е Кјара.

- Како дојде тука?

- Ова е мојот дом:)

- Дали сето ова време беше тука?

- Може да се каже така.

- Ти, исто така, си ослободена од негативните емоции?

- Да. Затоа можам да бидам тука, ако сакам.

- Кажи ми, дали и кај тебе исто, како и кај мене сега?

Во кафените очи за момент приметив ладност - исто како кај него!

- Не се обидувај да ме растажиш, во мене не постои жалост - но сепак помеко го кажа тоа.

- Сакам да знам дека тоа е можно – можно е да се излезе и да се врати на она, каде си била... затоа што Тоа – е најважното нешто... какви глупости зборувам. Тоа не е најважно... тоа е она вистинското.

- Единствениот начин да се вратиш – е да се во целост предадеш на практиката, без да гледаш назад. Тоа е како кога скокаш од висока карпа во морето, ако решително отскокнеш и се предадеш на летот – ќе полеташ, а ако почнеш да се сомневаш и почнеш да вртиш - скокот нема да успее, ќе се фатиш за работ и ќе се вратиш назад во дупката, изгребана и исплашена, влечејќи со тебе две или три зрна, кои си успеала да ги собереш. Не можеш да седиш на две столици. Ти мораш да одлучиш за себе дефинитивно - дали си подготвена да го посветиш целиот свој живот без " но", во потрага за слободата, или не. Тоа не е нешто минливо - тоа е животот. Времени решенија не постојат, или поточно, сиот секојдневен живот - и е привремено решение, така што секоја таква одлука неизбежно ќе те врати во светот на заспаните луѓе, и ничие сожалување нема да ти помогне.

Таа изгледа како мало девојче на возраст околу 11-12 години, а зборува и изгледа како старец, кој живеел неколку стотици години.

- Дојди во куќата - се клизна по каменот и босите нозе затапкаа по патеката, едвај допирајќи ја.

Како е лесна! Како дишењето на ветрот. Јас не ја доживувам како човечко присуство. Маѓепсано ја следам, како оди по камењата, како имам али и убави нозе, како шепи на тигар.

Соба. Тај седи на своето место, загледан во нас со љубопитност. Седиме тивко спротивно, и развлечениот вакуум во мене, капка по капка ме исполнува со спокојство... Не, тоа не е спокојство. Ова е нешто сосема друго. Стабилност... Не, тоа исто не е тоа. Отсутност. Да, тоа е веќе блиску. Стравот повеќе го нема. Радоста исто така, но тоа не е сивило, и не е рамнодушност. Сено. Обгорено од сонцето, бескрајна рамница која се протега кон хоризонтот од пукнатини. Тука нема простор за жалост, тука е точка, каде што се одрекувам од се што се нарекува "топлина", ја фрлам во оган, што ќе ја изгори мојата личност. Осамен воин во средината на неисунчаната и сурова рамница, - тука постои место за радост на борбата и радоста од новите откритија, тука може да се оди само напред.

- Гледај ме во очи - неговиот глас зазвучи неочекувано блиску.

Тешко е да се фокусира погледот, како да штотуку сум станала. Вртоглавица, блага мачнина - го надминувам тоа и го погледнувам во очи, зад кои е изгорена од сонце рамницата...

- Враќај се, Маја.

Глава 26

Топлината малку спиеше, и на улиците на Ришикеш се појавија повеќе туристи... Не бев тука 10 дена. Во хотелот никој немаше никакво изненадување на моето отсуство, моите работи ги собрале од собата, бидејќи ми не беше платена, па тие ме чекаа во една мала соба, наредени во голем куп со чаршави, ќебиња и други ѓубриња од домаќинството. Луѓето во Индија се губат и, судејќи по рамнодушното лице на момчето, кое ми го даде од кој знае собран ранец, на тоа се навикнале тука.

Се чувствувам како по искачување на врв на планина, рамни слики на доживувања поминуваат како слајдови. Како живеат тие луѓе? На што може да насмее оваа девојка, која седи наспроти дечкото со отсутно лице? Дали таа навистина сака да се смее? Што тоа уредно запишува во убавиот нотес другата девојка, дали се замислува, или глупаво го врти погледот од страниците кон Ганг? Туристите мрзеливо се смешкаат едни на други, како што пливаат низ улиците во големи шарени кошули и згужвани панталони. Им се допаѓа таков апатичен и одмерен живот, од кафуле до кафуле, од една знаменитост до друга. Помеѓу нас има јаз кој не може да го  прескокнат ниту тие, а и ниту јас.

   ... Уште неколку дена. Средбата со Tај личи на сон. Не остана ништо, дури и нејасни одгласи на Тоа. Се сеќавам дека беше нешто големо, но што?... Празно е од сите страни, Тоа го нема никаде. И нема да го има? Нема да биде... Чекор по чекор за да се сетам на сите наши разговори, чекор по чекор за да започнам да работам. Не постои друг начин, но засега, немам ниту сили за тоа - се е тоа изгорено, само налетите на студен ветер во празните гради, нема ниту желба, ниту стравови. Со секое ново наутро, се повеќе и повеќе станувам обичен човек.

Уште додека ги собирав работите за Индија, влегов на интернет во потрага по практични совети, но не најдов скоро ништо, освен апстрактни технички податоци и психопатски-возвишени описи, во кои немам никаква доверба - од километар се чувствува дека авторите на овие записи толку сакаат да најдат тука нешто прекрасно, да тие се подготвени да го доцртаат тоа чудо, барем во нешто - дури и тука во овој валкан трик... Со оваа мисла летам подалеку од индусот, кој си го чепкаше носот. Повторно преполн автобус... можеби не требаше да појдам ваму? Сепак, Lonely Planet советуваат дефинитивно да се посети, "еден од најсветите градови во Индија" - Харидвар. Бидејќи во Ришикеш, испитав сè што можев, и бидејќи Харидвар е на дофат на раката - само еден час со автобус, појдов во потрага по нови искуства. Таинственост додаваше уште и тоа, што во тој комплекс на храмот Хар-Ки-Паири, почнаа да пуштаат туристи буквално пред само неколку години.

Хар-Ки-Паири и навистина импресионира. Дали со неговата неверојатна бесмисленост... Повторно светкаво офарбани храмови, повторно толпа на луѓе, кои седат, лежат по скалилата, кои водат до Ганг... не, никако не можам да го разберам шармот на ова место. Нешто како стадион, каде што наместо терен, протекува Ганг, а на седиштата за гледачите седат, спијат, јадат, разговараат индуси - осамени или цели семејства, кои дошле од далеку за да ги извршат своите обреди. Понекогаш тие одат во реката, стојат во неа, кажуваат молитва, се капат, ставаат вода во специјални бокали и се посипуваат. Децата... да, децата тука се убави... некои од децата од дванаесет - четиринаесет се до половина во вода и со долги стапови со специјални лепливи капчиња и големи стакла, полузабодени во водата. Сета оваа опрема им овозможува успешно да најдат на дното монети и ги собираат нив ставајќи го лепливиот крај на стапот. Телата на децата се неверојатно совршени, и не можам да издржам, па правам неколку слики. Преправајќи се дека го сликам Ганг, јас тајно сликам на нивните тела - еве тие малку се наведнаа, гледајќи во водата, еве сега еден му кажува нешто на другиот, гестикулира, убаво движење со главата, мрдање со раката, какво цврсто газе во мокрите костими за капење, какви испакнатини имаат во костимите за капење, како им се тесни, но мускулести рамењата, лактите, какви убави нозе... ма, право совршенство! Треба да се биде некој безчувствителен идиот, ослободен од каков било сензибилитет, да не чувствуваш задоволство од гледањето на таквите тела, од допирањето на таквите тела... да... со каква радост би ги допрела со рацете, усните,... но тие сеуште се деца... но дали еротското чувство еповрзано некако со возраста? … не, ниту со ништо не е поврзано - едноставно се покажува кон сè што дише сензуалност, зошто да се мешаат како различни работи, како што е еротското задоволство и секс? Сепак, мало чувство на вина се влева преку задоволството на гледање на полуголите деца. Толкава префинетост и задоволство - да се гледа во овие совршени креации на природата...

Добро, барем не дојдов за ништо... на враќање назад до Ришикеш, тресењето во автобусот не ми пречеше – во мислите ги галам мокрите дечиња и со нетрпение очекувам како ќе ги гледам нивните слики и уште повеќе ќе фантазирам... Но каде да одам понатаму? Во секој случај, од автобусот смртно се заморив. Значи, можам да продолжам со воз. На интернет, го прочитав описот на индиските возови – дека тие се некако особено интересни, дека на перонот треба да се дојде еден час пред поаѓање, бидејќи нумерирањето на вагоните не е означено, туку само постојат листи на патниците кои се качуваат директно во вагонот, и треба да се скита дури да се најде своето име. Во принцип, во моите мисли останаа тврди жици на кондуктери во своите капи, кои еден час пред заминување на возот, со задоволство ги закачуваа списоците на патниците на посебни врамени даски, на убаво средени вагони, кои лесно се движеа помеѓу бескрајните полиња, па почнав да се чувствувам смешно – како можев толку сериозно да размислувам за возот, но од друга страна тоа е одреден шарм - би можела да го почувствувам она посебно задоволство кое го имале луѓето кон  возот во 19 век? Да го почувствувам чудото што одамна е вообичаено – тоа може да заинтересира... да, понатаму ќе продолжам со воз.

Купувањето на билети се претвори во уште еден шок од средбата со индиската реалност. Борејќи се против напливот на паника, ккоја повременно ја чувствував, размислував дека можеби Пушкин чувствувал нешто слично, кога тој пишува во: "Празник за време на чума." Плоштадот пред железничката станица беше преполн со автомобили кои испуштаа отровни гасови и моторикши, а внатре се случуваше право лудило. Приметив дека има неколку каси, на кои беа заглавени ужасно долги редици, пијавици. А кој уште не само стои во овие редови... можеби во редовите за билети можеш да ги запознаеш сите касти, класи и други структурни елементи на индиското општество од древните до модерните времиња. Целосна илузија на мешани векови - во еден ред е солиден инду господин со златен часовник во модерен костум и лакирани кожени чевли, и стар и белокос старец во бела облека, со канта за млеко и стап во раката, обичен граѓанин со женски шал на главата, и покриени во партали некои сосема чудни луѓе... впрочем, веќе се навикнав на фактот дека во Индија зад надворешното дивјаштво се кријат многу мирољубиви луѓе, како што се навикнав, дека зад надворешната учтивост се крие истиот индус со ненадминато дивјаштво... и точно е - солидниот господин кој стои пред мене, со ентузијазам го издува носот на подот, веднаш пред мене, но сепак лицето не го изгуби изразот на цврстина, и неговиот изглед не е променет од неговото достоинство - комбинација од несмасност - време е да се доживее катарза, и скоро да почнам да се смеам, кога некој од позади, толку забележливо ме гурна. Се чини дека некој тука се заборавил – сепак се уште сум Бела Госпоѓа, молам тоа да не се заборава... погледнувам назад, а бев подготвена да видам било што, само не она што го видов - црна огромна КРАВА... о, еве ти катарза... кравата полека го ширеше редот, не обрнувајќи внимание на врескањетои тепањето на индусите, кои се обидуваа повеќе или помалку учтиво, да го истераат флегматичното суштество од касата, и испуштајќи ни на сите нас пријателска смрдеа, ја празни нејзината утроба и продолжува понатаму. Во тоа време, кога глумев нема сцена на "Ревизор", индусите се враќаа назад кон своите обврски, а кравата, која се пресели во следната редица, едноставно престана да постои за нив, а ѓубрето под нозете... едно чудо, куп на ѓубриво... повеќе или помаку, ма воопшто се е тоа свето - и кравата, и ѓубривото, и мувите кои за час се појавија, и еве овој садху, кој веќе стоеше со голи нозе во купот од измет, и повлече со него уште траги по перонот од божествената посета...

Загледувајќи се, открив дека за жени, всушност постои посебен ред, и многу е пократок од другите. Тоа повторно ми ја влеа надежта дека веднаш ќе успеам да отпатувам, и веднаш се преселив таму. Сепак, пред заминувањето на мојот воз веќе остана малку повеќе од еден час, а редицата се движеше многу бавно. Напред - исто како и кај нас во Русија - без чекање во ред постојано се бутаат некои кретени. Жените со извици се обидуваат да ги бркаат, но без успех - со пријателска насмевка и како да се извинуваат, ги туркаат луѓето настрана и агресивно се гураат кон касата. Се обидов да го применам моето искуство во борбата против советските редови и да ги избркам, но доживеав фијаско – на мојот огорчен крик индусите воопшто не реагираа, само се насмевнуваа, а да ги туркам или допирам нив воопшто не сакав – незнам, како тие би реагирале на допир на убава бела жена – можеби веднаш би доживеале оргазам... а, зошто да не? Ако тие можат да го секнат носот тука и да мочаат - зошто не би можеле тука и да свршат?

Токму во средината на сета оваа конфузија, одеднаш се појави полицаец - мрзелив, но строго со закана ги удри со стап по грб тие магарињата кои се туркаа преку ред. Господи, што ќе биде сега... но, ништо не се случи - истите љубезни, и по ѓаволите, така искрени насмевки, погледи како да се извинуваат, бидејќи се брзаат, уште неколку удари по газот, уште неколку замави и страшни погледи - и редот е обновен.

Во Индија има неколку стотици, дури илјадници различни јазици. Официјални се три - хинди, англиски и јазикот на државата, но како да знаат, ене онаа старица таму, завиткана во црно, која го поминала целиот свој живот во неверојатна дупка, која конечно се одлучила за патување во светиот Ганг - тие зборуваат на некои свои дијалекти, и надвор од редот френетично бараат барем некој кој може да ги разбере. На крајот, со помош на гестови се може да се реши, старицата доби карта, парите ги пресмета три пати, но поминува време... моето време! Така би останала и во текот на ноќта во прашливиот, Дехрадун, но среќата ми се насмевна повторно кога еден млад индус во модерен турбан со црвена боја, кој дојде до мене и се насмевна и почна да ме турка во насока на касите. Веќе се посомневав дека нешто не е во ред, кога забележав дека некој очајно ми покажува - тоа беше еден од касиерите. Одеднаш, како како нечуен пулс да се разнесе низ салата, целото место беше исполнето со мајчински инстинкт, и предавајќи се на волјата на океанот од раце, насмевки и очи, се почувствував како божественна Хопала во рацете на мајката Кали и отидов во преминот кој води до службените простории. Таму учтиво ме замолија да седнам на столот, нешто почнаа да ме прашуваат за некои категории... какви уште категории? … а...  различни категории на места, но за мене тоа е сеедно - ајде поевтини... па да, што сте се загледале...? нешто зјапаа во мене... да, мене ми треба нешто поевтино, не ми требаат луксузни апартмани, ќе ми одговара најобичен билет... Ете, конечно ми дадоа билет, пет пати ми објаснија – во колку и од каде заминува мојот воз, и мавтаа со рацете. Сепак, може да се патува низ Индија! Потоа, дознав дека во Индија се зема здраво за готово дека туристите не треба да стојат во истиот ред, туку треба веднаш да влезат на задната врата, господски да чекаат на стол, додека не го добијат својот билет.

Толку евтино! Со тие мисли влетав на перонот. Вкупно околу 150 рупии! Едноставно да не веруваш. За три долари можеш да се возиш и да патуваш илјадници километри! Леле... па тука навистина е можно да се патува... Нешто како да лази... Господи, што е тоа – дали е товарен воз за говеда? Зошто така прават, го поминуваат преку главниот перон - можеа преку други резервни влезови... побрзо би поминале и стигнале до таму каде што требало да стигнат... не разбирам... не разбирам... што е тоа – МОЈОТ ВОЗ! Светлиот сон на комфорни вагони, кои радосно и лежерно ги возат низ зелените долини со чисти реки, отиде во заборав. Устата ја отворив широко, испуштајќи неартикулирани звуци, но не смев да бидам спора - возот стигна 15 минути пред поаѓање, така што немаше смисла да доаѓам еден час порано. Перонот оживеа, маса на луѓе се раздвижи, вреќи свират над главите, се се измеша, се испакна, закотви. Па, таму некаде мора да биде мојот вагон, а на него - список со моето име. На својот билет од некоја причина не го најдов бројот на вагонот... готуркам билетот пред носот на првиот индус кој поминуваше покрај мене, многу не очекувајќи со особено нетрпение да го привлечам неговото внимание, но одеднаш запира и почнува многу внимателно да го испитува моето ливче, како да тоа ја одредува неговата судбина. Покрај доаѓаат уште двајца индуси, и заедно тие успеваат нешто да разберат и почнуваат да ми објаснуваат дека јас имам билет, но дека немам место. Како тоа немам место? Па, ете така немаш... Не, но како тоа? Како можам да патувам? Да одам таму? Добро... Мојата гарда ме придружува.

Ако кажам дека возот е валкан, тогаш не сум рекла ништо. Тој беше УЖАСНО ЗАСРАН. Можеби – е тоа некој додатен... но не, никој не е изненаден, се е нормално, така што се е во ред... аха, еве вагон кој не е лош - затемнети прозорци, кондуктери со капи... му го покажувам на кондуктерот својот билет - тој клима со главата негативно и покажува кон следниот вагон. Добро, следниот, па следниот и сега ќе легнам и заспијам... јас се возам тука? Еве... добро... ТУКА! И покрај задушувачката топлина, ми се замрзнува мислата во главата од глетката на тоа каде ќе морам да се возам. Интересно – дали мојата коса сама се движи, или тоа е ветер? Сакам да запрам, но не можам - сите околу мене, пред мене, под мене - насекаде луѓето се движат, бали, канти, вреќи - сето тоа ме носи во вртлог, и ме внесува во вагонот. Сега можам да го видам Тоа од внатре. Навистина се чувствувам лошо, вртоглавица... не смеам да паднам – ќе ме прегазат... тука нема слободен простор. Нешто како кај нашите возови седишта по вертикала, но не се два, туку три реда на седишта и уште три реда покрај пролазот. На секое седиште седат најмалку четири или пет лица, цврсто притиснати заедно, рамо до рамо, нозе до глава, како играчките "мозаик", а на подот исто има луѓе... ме туркаат од позади - грбот ми се соочува со жестоки индијци – како, што стоиш краво, продолжи понатаму, но КАДЕ? Без двоумење ме отстрануваат на страна, паѓам на некои вреќи, а луѓето брзаат покрај мене во вагонот, директно стоејќи на работите на другите луѓе! Што да правам... сега разбирам што така гледаа во мене на касата, кога барав поефтин билет... но не знаев... се обидувам да се извлечам, да излезам на перонот, жестоко работејќи со лактите... против протокот на луѓе тоа е невозможно... чувствувам очај, а потоа гнев - па, срање, сега ќе ви покажам права руска жена... што се однесува до коњот не знам, но оваа муцка сега ќе ја згужвам... и оваа... заржив како мечка, полетав како птица, ги покажав забите пред нечие лице, така што кутриот сега треба да оди на психијатар. .. се извлеков... фу... да ти ебам... жива сум. Гледам жена – личи на контролор! Трчам до неа, не морам ништо да и кажувам - таа го разбра моето лице, таа е мирна, како на мразокршачот "Ленин", еве уште една, тие се смеат, го земаат мојот билет, нешто таму додаваат и ми покажуваат вагон во далечината – не, не требаат ништо да ми покажуваат, сега нема да се откажам! Сега со овој мразокршач ќе одиме во согласност, вие сте моето спасение, и нема да дозволам да ја испуштам оваа шанса. Се залепив за нив како лепак, и контролорите ме доведоа до друг вагон, влегов внатре - Боже, колку е добро тука... исти седишта, но тука на секое седиште седат само две или три лица, некого го бркаат... аха, го добив СВОЕТО МЕСТО! Сега имам свое седиште, сама сум... морам да платам за билет од друга класа - таа беше заедничка, а оваа е - "единечна", доплатувам - сè уште е малку - само 450 рупии, десет долари. Ма, дури и сто. 

Половина час си доаѓам при себе, полека разгледувам, ладам, разбирам, и повторно се загревам, овој пат од неподносливата топлина. Овој воз е генерално прифатлив начин за патување - на секое седиште неизбежно седат по три лица, контролорите одат еднаш на секои неколку часа, а на меѓустаниците луѓето доаѓаат, одат, без прашување седат на твоето седиште и не можеш да ги избркаш – ако избркаш еден, веднаш твоето седиште се пали како слободен простор, и на него веднаш седнува некој друг, од оние кои секогаш поминуваат низ ходникот. Единствениот начин целосно да го окупираш своето седиште - е да легнеш на него, во тој случај кај нозете ќе ти седнат, не повеќе од едно лице. Можеби можеш да се навикнеш на тоа... но сега не, еден ден ќе се обидам, но сега се фаќам во лет (станав проклето добра!) од контролорот кој поминува дознав за тоа дека во возот постојат уште мистериозни вагони, "Еј Си" со три вида - таму наводно постои тотална елеганција и удобност, го земам својот ранец, идам со него во возот, AС-2 - да... ова е тоа... одвоени, па уште и полупразни купеа, затворени со завеси, оладени - климатизирани (да живее слободата од задушувачката индиска топлина!), кондуктер со капа, темни прозорци, чиста постелнина, од другите вагони на главниот премин се заклучува... да, тука останувам. Не е евтино – 40 долари, затоа и вагонот е полупразен - во Индија, малку луѓе можат да си дозволат да потрошат толку пари за таков превоз, јас сум во своето купе сосема сама, во соседните гледам повеќе странски туристи, ден индус со добар изглед - сега сакам да спијам, порачувам ручек и легнувам - сега навистина ќе стигнам во Варанаси.

   Се стемнува... звукот на тркалата, ладовина, тишина... паднав во заборав за неколку часа, се враќам назад во живот. А, дали донесоа ручек? Тоа е добро – ѓаволски сум гладна. Леле каков ручек! Порачав пржени јајца и нешто со пилешко, а добив шест јадења! Со пилешкото месо, ми донесоа уште четири вклучени јадења - ориз и разни мешавини на варен зеленчук. Чапати наместо леб – вкусно е! Само не ми донесоа вилушка ја заборавиле... еј, а каде е вилушката? Што? Во која смисла нема  вилушка"... па, добро дај ми лажица... што значи "нема лажица..."?ја тргам завесата и гледам - дека во следното купе, некој веќе сочно ја џвака неговата храна, за него има лажица, а за мене, не? О... од моите гради излезе крик, па кон мојот правец се упатија љубезни, насмеани погледи - кои доаѓаа од соседното купе во кое имаше богато индиско семејство, кои седат на седиштата со нозете прекрстени како турци, пред секој од нив има послужавник – таму имаат ориз со зеленчук, и двете раце им се ставени во храната. Тие сето тоа го мачкаат, истураат сос со истите раце, повторно месат додека оризот не ја добие саканата состојба, прават грутки и го набиваат сето тоа во устата, нeee... па, не можам така... ех, мајко Индијо... Во една психопатска приказна за Индија, прочитав една фраза: "Индија-мајка ме опфати сета, и сега оваа фраза ми се врти во главата во различни варијации со звукот на тркалата, додека, со рацете закопани до лактови, се борам со сочната смеса на јадлива биомаса... Индијо, да ти ебам... Индијо твоја мајка... твоја мајка Индија... пиле, да ти ебам,...готово...се најадов...уф... го ставив сето тоа во себе...

Штотуку влегов во вагонот, и веднаш забележав дека е некако краток, а сега, кога се оладив од топлината, со полн стомак, исфрлајќи пламен од својата уста, по лутиот омлет со ориз и сосови, отидов да ги истражувам блиските простории. Многу пристоен тоалет има тука, помеѓу другото... во нашите возови не постои нешто слично, а од другата страна... аха... вагонот ми изгледаше краток, бидејќи постои наведнување во средината на ходникот, а што има зад него... ух... еве што е... зад него беа апартманите "Еј Си-1"... да... добро направено од индусите! Ние немаме такви.  Вистински апартмани, кревет, пространа соба – за еден или двајца, дизајнот е поинаков – како во одличен хотел. Празни се. Па најверојатно ова уживање чини многу. Но, во следниот апартман има некој! Точно...

На каучот седеше човек со неодредена националност, но со многу специфичен изглед – цртите на неговото лице беа доста индивидуални, но на чудесен начин, како некоја пријатност да се чувствуваше околу него. Ја сврте главата, погледна нагоре. Каков интересен поглед... сфатив дека ќе биде чудно ако така стојам таму и зјапам во човекот, но не можев да си помогнам, и сепак поради нешто се чувствував многу радосно и љубопитно. Фактот дека неговото лице не изразуваше интензитет, агресија, фрустрација - тоа веќе не ме изненадуваше, јас веќе се навикнав на таа особина кај индусите, иако првично тоа ме шокираше - целосното отсуство на видлива агресија во било кои нејзини манифестации. Толку "видливо". Кога живееш долго во иста култура, тогаш, пред се, забораваш, па дури и немаш поим дека таму некаде некои луѓе живеат многу поинаку, и второ, толку се навикнуваш на она што го гледаш, што всушност, ништо повеќе и не гледаш. Се сеќавам кога се вратив дома по полу-месечното искачување на Елбрус, се најдов себеси во прекрасен свет - дека човек седи во метрото и чита весник... неверојатно! Како тоа може да биде - да ја пополнуваш внатрешната тишина со читањето на политичките и светски информации? Како разговараат, како постапуваат... се изгледа толку необично. Кога се качуваш, секоја минута ти поминува во тешка работа, секој чекор може да ти биде последен, и сите глупости едноставно ти излегуваат од глава, ти останува само она, што останува во тебе, кога се си оди - тоа што не може да се фрли, што те исполнува со транспарентна свежина, се стврднува во спокојна грутка. И додека си одиш дома - на аеродромот, метрото, автобусот, улицата - не престануваш да се прашуваш што се случува. Постојано се врти истото прашање: "Што прават тие?" Но, еве поминува една недела, а потоа уште една, и веќе нема изненадување, веќе се навикнуваш и не реагураш толку остро на чудниот начин на живеење, кој околината го одбрала. И кога дојдов тука во Индија, особено јасно ја видов големата разлика помеѓу рускиот народ и другите луѓе – како меѓу индусите, така и помеѓу странците кои патуваат. Рускиот човек секогаш и секаде може да се идентификува по агресивното, нервозно однесување. Можеш да имаш различен однос кон тоа, но тоа е вистината, и тоа посебно може да се примети, кога сите народи се мешаат во еден вавилонски куп. Се чини дека многу малку земји можат да се натпреваруваат со русите во најлоша пренатрупаност на негативни емоции од најлош вид - нетолеранција, агресија, раздразливост, фрустрации, лутина, омраза во несфатливо високи концентрации, која ја менува спротивноста - самосожалување, кое граничи со бес – такво видување имам за рускиот народ, ако го споредам со другите народи. Тоа е невозможно да се опише, тоа мора да се почувствува, кога ќе се најдеш во различна средина, а во Индија тоа е особено очигледно. Кога ќе видиш руски човек помеѓу други туристи, постои чувство дека си се појавил на улица каде што сега ќе загрми експлозија. Можеби ова е вистинската наша трагедија. Навистина, секоја иницијатива е казнива, било која мисла ќе доживее осуда, критика, било каква акција ќе биде исвиркувана. Кај нас во Русија треба да бидеш искусен воин, но во една таква атмосфера многу е тешко да се израсне талент, многу е тешко да се биде креативен човек, но и само да се биде човек. И сфаќам сега дека и самата успешно се "адаптирав" на оваа средина, а и во голема мера сум станала иста. Се сеќавам како една моја пријателка, речиси секој ден страдаше од тепањето на нејзиниот сопруг, го мразеше, жалеше, но не ни сакаше да размислува за да го остави - ми се чини дека кога тој не беше покрај неа, на нејзе дури и беше досадно... имам чувство дека сите ние веруваме, дека сите тие страдања го прават нашиот живот поживописен, а што е интересно - многу сме свесни дека тоа е страдање, но да се откажеме од нив... - не, никогаш... еве и јас... зарем навистина успеав барем да се ослободам од една, очигледна бескорисна емоција која ме труе? Бидејќи искрено, ЦЕЛИОТ мој живот е преполн, со таа гадост од разни видови - од минута во минута... мА каква минута – од секунда во секунда во полна смисла на зборот, е преполн со нив. Љубомора, жалост, страв, бес, нервоза, фрустрации, лутина, завидност, збунетост, понижување, гнев, загриженост, увреденост, вознемиреност, презир, гадење, срам, сомничавост, апатија, мрзеливост, тага, незадоволство, алчност, самосожалување, одмазда... смрдлива каша, во која ништо живо не може да преживее... или можеби јас претерувам? .. можеби и не е толку лошо... затоа што многу од овие работи од тој список речиси престанавме да ги сметаме за негативни емоции. Тоа е кога човек експлодира и вика кон некого, или фрла кон некого со вилушка - па, еве, и да признае дека се однесувал одвратно. Но, ако тој почувствувал мала нервоза, тој до крајот ќе докажува дека тоа, всушност, и не била никаква негативна емоција, па и јас секогаш го правам истото... но како да се живее... впрочем, и да се поразговара за било што е сосема невозможно, бидејќи веднаш се појавува отуѓување, сомневање, после што мозокот веќе не може нормално да размислува... зарем се е така лошо... или кај мене оставиле премногу импресионираност приказните на Дени? Се сеќавам кога тој зборуваше за тоа колку е убав Лобсанг, и покрај својата возраст, јас се присетував на нашите руски стари мажи и жени! Боже мој... колку е тоа мизерно... тоа е всушност олицетворение на глупоста, лудило, омраза, која го донеле човекот до целосна дезинтеграција, но и дали човек... каде тука остана човек? Еве мало девојче, таа игра со топката во дворот, таа е слатка и милостива, но за 40 години таа ќе стане безнадежно оптоварена со болести на широко, грдо, валкано тело со стаклени очи, со пргавост кон нејзините внуци, и со мисла за тоа каде да го фати следното озборување. А што сум јас - токму јас - што правам јас, што не го правеле оние стари луѓе што седат на клупата во близина на влезот? Не сум ја видела ниту еден човек кој би рекол - ". па, да, јас, исто така, ќе се претворам во ова, во ист таков стар човек." Сите велат во дует - "не, добро, јас ќе бидам нешто сосема друго"... и, се разбира, во тоа време култивирајќи го кај себе тој ист отров, и на крајот сите стануваат едно те исто. Бррр... страшно ми е да се замислам себе си таму, како старица. Но морам да сторам нешто, МОРАМ НЕШТО ДА НАПРАВАМ! Всушност, уште на триесет, дваесет и пет години, луѓето почнуваат масовно да стареат, брзо растат во масти, собираат имовина, семејство, пријатели, стравови, вознемиреност, загриженост... ова бесмислено трчање никаде, и заедно гниеме и умираме додека сме уште живи. Помеѓу младоста и староста поминуваат најмногу десет години, и нема смисла, дури и во овој краток период, бидејќи цело време човекот е завземен со своите должности - тој оди во градинка, на училиште, на факултет, на работа и дома со своето семејство .. . и уште ајде да одел таму бидејќи тоа го привлекувало! Ние сиот свој живот, се "жртвуваме" себеси поради своите и другите глупости. Не сакаме да ги разочараме мајките, не сакаме да ја видиме баба повредена... ма и тоа не е добро, и не треба така... а потоа бараме од нашите деца и внуци да се жртвуваат, и така се врти ужасното тркало на судбината... Сансара...

Еве веќе пет минути стоев и го гледав тој човек директно... повторно успеав да се заборавам и да заборавам на грижите, а и тој не покажува знаци на незадоволство - седи на каучот и гледа напред, изгубен во своите мисли, а мене ми се допаѓа да го гледам... ме интересира, ако се обидам да разговарам со него, што ќе се случи? Би ми било жал, ако јас сето тоа го исфантазирав, и ако сега, кога ќе ја отвори устата, ореолот на мистериозноста и привлечноста исчезне, и пред мене се појави најобичен богат индус или тупав турист.

- Не изгледа како индус.

Ја сврте главата кон мене. Не, подобро е да не ја отвора устата, се колнам, има толку длабок поглед - сонував уште малку. Направив вештачка насмевка и се спремав да го кажам најобичното слатко "бај- бај."

- Јас не сум индус.

Аха... неговиот глас не ме разочара. Кивање, ждригање, чешање на јајца и гурање на раце во храната, исто така, не го планирал.

- Од каде си? (ма, што прашувам такви глупави прашања... и мене ми се многу досадни, кога секој поминувач првото нешто што го кажува е «Hello», а потоа «Where are you from») Судејќи според твојот англиски јазик, ти си од Австралија или Нов Зеланд?

- Јас сум вистински космополит.

Значи... зборот "космополит" веќе нешто кажува – таквите зборови не знае секој да ги користи, и било кој човек не ги знае тие зборови... ќе се обидам директно...

- Ми се допаѓа атмосферата, што лебди околу тебе, па да бев поетски расположена, јас би рекла дека од тебе излегува директна мека светлина. За што размислуваш?

Со движење на раката, тој ме покани да седнам на каучот од спротива. Додека седнував, го привлеков вниманието на рацете - не беа средени, но не беа ниту груби, наизглед беа пријатни. Движењето на раката беше грациозен, но не претерано. Тој дефинитивно не се смееше, но не беше ни сериозен - можев да кажам дека лицето не изразуваше ништо дефинитивно, но сепак се разви дефинитивно чувство на нешто блескаво, весело... насмевка на Кјара... Се чини дека неговото лице беше некако наредено на посебен начин, што дури и без експлицитна мимика изразува сосема извесна состојба и расположение.

Сето ова и му го кажав. Мислам дека ме гледа со интерес... а можеби повторно ми се чини? Сепак, такво лице... како секогаш да изразува интерес, дури и веројатно не таков интерес кон нешто одредено, туку општ интерес, некој вид на исчекување, да, тоа ќе биде поточно - ја изразува состојбата на исчекување.

- За што размислуваш? Како се викаш? Моето име е Маја.

- Сега на ништо не размислувам.

- Што тогаш правиш?

- Што подразбираш под зборот "правиш", веројатно - повторно истите мисли:)

-... Да... Веројатно да.

- Обичниот човек секогаш мисли, постојано, беспрекидно. Изгледа како да оди, оди, а потоа седи на стол да одмори, а нозете како да продолжуваат да се движат без прекин. Кога седнувам на кауч, моите нозе престануваат да одат.

- Значи, ти го застануваш својот внатрешен дијалог? Се обидов неколку пати, но не можам, не можам дури ни за минута да не размислувам за било што. Ма, каква минута... - Се насмеав, за малку да ја скинам напнатоста. До него не сакав да бидам напната. - Читав многу за тоа, дека ако престане внатрешниот дијалог, тогаш започнува да се случува нешто посебно... дали си слушнал за името, "Кастанеда"?

Тој кимна со главата.

Аха, значи – свој човек. Такааааа...

- Што се случува кај тебе, кога престанува внатрешниот дијалог?

- Ова прашање не е толку едноставно, Маја. Кога зборуваш за внатрешен дијалог, што поточно сакаш да кажеш?

-? То ест? На што мислиш - внатрешен дијалог.

Тој кимна со главата, и сфатив дека неговото климање или значи нешто друго, или се согласува со мене.

- Судејќи според она што го велиш, со сигурност може да се каже дека ти е непозната тишината на умот, бидејќи кога човекот ќе почне да стави крај на беспрекидниот внатрешен дијалог, тогаш сфаќа дека не постои единствен дијалог, но дека постојат неколку слоеви на многу различни свои особини, и бараат значително различни напори, за да се запре слепиот механизам на лизгање на овие слоеви.

Внимателно слушав, не кажувајќи ниту збор, а тој продолжи.

- Самиот прв слој - ние го нарекуваме "гласен внатрешен дијалог" или "гласни мисли". Тоа се јасно изречени, логично целосни фрази или полуфрази. Од нивното завршување, очекуваме некои резултати, на нивна основа правиме понатамошни заклучоци. Бидејќи мислите имаат причина, цел и значење, од една страна тие технички лесно можат да се запрат на почетокот или на средината и на тој начин да се прекине, но од друга страна постои сложеност, која се состои во тоа што смислата претставува за нас одредена вредност, и може да ни биде жал да ја "изгубиме", дури и ако таа е слаба, бидејќи без разлика колку слаба може да биде - тоа се сепак искуства, и ако досега не си работела со желбата за механички ментални впечатоци, ќе ти биде тешко да се справиш со чувствата на загуба.

Запре, замолкна, внимателно, и во исто време лесно гледа во моето лице. Што таму бара? Тој се обидува да разбере – дали го разбирам она што тој го вели. Разбира дека разбирам. А како јас разбирам дека тој разбира, што јас разбирам? .. Какво чудно чувство имам во стомакот...

- Постои уште еден многу важен аспект. За да отстрани слојот од гласните мисли, многу му е тешко на оној, кој не ја одработил темелната работа во отстранувањето на негативните емоции, бидејќи се негативни емоции... - тој замолкна, кога виде на моето лице бура, иако не негативни, но сепак емоции.

- ?!?!?!

Сакам да кажам нешто, но ништо не ми доаѓа, отварам уста како риба, очите широко отворении од шок – не е најверојатно практиката на прав пат?

- Што? - Се чини дека сум била во можност да го изненадам со своите богати изрази на лицето.

- Дали го знаеш Taј? - се беше тивко, и ова прашање го отвори патот за понатамошен разговор.

Тој се наведна назад малку на каучот и гледаше во мене повеќе од сериозно. Претходно, тој беше како една мачка која ја следеше мувата, сега тоа беше мачор, кој видел мачка. А можеби и глувче?

- Дали си била во куќата на соништата?

- Каде?

- Јасно.

- Што ти е јасно? Кажи ми те молам, што ти е јасно, бидејќи мене воопшто ништо не ми е јасно - зборувам и чувствувам дека сето тоа не е тоа, дека не постои живот во моите зборови, но зошто - не разбирам.

Тој внимателно гледа не на мене, туку некаде низ мене – ми се чинеше дека неговиот поглед влегува директно некаде во душата, но од тоа некако ми беше топло и одеднаш сакав да го прегрнам како дете, нежно, толку многу сакав, што дури и се исплашив од тој ненадеен импулс.

- Очигледно е дека ти не си учествувала во никаква практика...

- Да, не се занимавав со практика, слушнав многу за тоа, но немам детални инструкции за тоа, затоа јас...

- Ако знаеш за таа практика, знаеш скоро се што ти треба да почнеш да го правиш тоа – затоа таа е и практика на прав пат, а деталите стануваат појасни со текот на работата, затоа твојот линк на непознавање на деталите - е само изговор, тоа е всушност негирање на практиката.

А да му дадам одговор на тоа, воопшто немам - немав некое разбирање за она што тој кажува, но не сакав да аргументирам, сакав да го пуштам да заврши – можеби ќе успеам да извлечам нешто важно од неговите зборови? Но, и тој замолкна. Така седевме во тишина уште пет минути, и ако јас продолжував да висам помеѓу желбите да му поставам уште едно прашање за Тај повторно, и помеѓу желбата да молчам, тој се чинеше дека се чувствува сосема удобно, од него се чувствуваше одредена полнота каде што не постои место за суета и загриженост. Токму така! Истата ладност на мирен анестетик кој што го осетив на Елбрус. Го препознав тоа чувство, ќе го препознам помеѓу илјада други.

Одлучив.

- Дали го знаеш Taј? Можеш ли да ми кажеш за него? Кој е тој? Зошто го викаш тоа место куќа на соништата, што тоа значи?

- Мислам дека ти рекол, се што сакал - и за себе и за тоа место.

- Но, јас сеуште ништо не разбирам! - дали во очај, дали претенциозно, заплакав.

- Не ми е гајле - крута во смислата на фразата, но некако воопшто не ме боли.

Изгледаше како да го губи интересот кон мене, па јас веднаш помислив дека тоа е веројатно затоа што побарав да ми одговори за прашањето на Тај, иако дефинитивно ми стави до знаење дека нема да одговори на тоа прашање.

Но, за да се отиде, се разбира, не можеше да стане збор. Како така навистина да си одам... Тоа не може да се случи. Прво состанокот со Дени - обично познанство, кое одеднаш отвори сосема различно ниво... Садху во Кулу - сон? Впрочем, тој ми укажа на Ришикеш, каде што се сретнав со Тај... И сега, уште еден состанок. Се чини дека на мојот придружник не му е изненадување - кога му кажав за Тај, тој изгледаше како веднаш да разбра сè - и како и зошто се најдов во неговото купе. А можеби тоа е посебен трик?

Во мојата глава ми блеснаа слики на заговорници, кои правеа планови за тоа како да ме намамат, шпионирајќи ги автобусите, броевите на вагоните... Не, тие не можеа да знаат ништо за моите планови... но и каква разлика прави тоа – дали е трик, или не, тоа влијае на целиот мој живот. Не може да се изгуби ниту една секунда, се фаќам за разговорот, кој тој го започна.

- Ти не заврши за внатрешниот дијалог, какви уште слоеви има?

- Постои еден слој од гласни слепи размислувања - тој продолжи како ништо да не се случило - потоа слој на забрзани размислувања, слој на мисли симболи... ќе го откриеш сето тоа сама, ако почнеш да се занимаваш со практиката, а сега нема смисла да разговарам за тоа – немаш никаква можност да го запреш дури и најгрубиот слој на гласни мисли се додека не постигнеш совршено отстранување на сите негативни емоции кои се појавуваат. Сите овие разговори ќе ти дадат потпора за внатрешниот дијалог.

- Како да се спречи тоа?

- Можеш да го направиш само кога оваа желба ќе биде најсилна. Инаку, ништо нема да успее. Сега е бесмислено да се зборува за тоа повеќе, повторувам - се додека ти доживуваш негативни емоции, нема да успееш.

Јасно е дека не постои смисла да инсистирам на продолжување. Во неговата чудесна интонацијата се чувствуваше мекост, дури и нежност, и цврста доверба, истрајност, и не сакав да попречувам во таа негова одлука.

- Додека бев со Tај, немав никакви негативни емоции. А ги имаше... Сега не можам да кажам ништо околу тоа, не можам да се сетам на тоа. А што доживуваш ти?

- Јас ќе ти кажам неколку збора за тоа, бидејќи сум убеден дека имаш нешто што одговара. Во тебе има на кого да се посветиш. Приметив кај тебе, не само ушите, не само твојата љубопитност, не само надворешната пена – ти и самата си морала да почувствуваш, кога во тебе се јавило Нешто, како одговор на моето Нешто...

- Да, но тоа е неверојатно што ти знаеш за тоа, мислев дека е тоа само МОЕ искуство, од каде ти можеш да знаеш за тоа – дали и ти читаш мисли?

- Тоа не се мисли, тоа се искуства, а тие не припаѓаат никому, тие не доаѓаат од никаде, никаде не се заклучени, ниту пак насочени. - Тој направи посебен акцент на зборот "искуство". - Тие немаат аналози во светот на мислите и емоциите - тоа е сосема поинакво, еве гледај -  чувствуваш? – тоа е нешто сосема поинакво.

И повторно тој ме прободе со својот поглед, и повторно право од длабочините на своето битие покрена бран на продорна нежност и поплави се, тој навистина не беше насочен кон ништо посебно, иако ме прегрнуваше цела, секого на кого би можела да се сетам, и всушност се чинеше бесмислена мислата дека тоа што "јас чувствувам" – таа нежност не доаѓаше од никаде, ниту од било какво "јас", ниту од било што друго.

- Како ти тоа го правиш?

- Јас сум експерт. Јас го поддржувам ова искуство, и јас сум експерт во тоа.

- Што значи тоа?

Помина кондуктерот, ѕирна. Јас некако се почувствував непријатно – што ако нешто помисли... ма, по ѓаволите, што ми е гајле, кој што ќе помисли... таа загриженост како со јазик да ја лижеше суптилната шармираност што пред малку ја искусив, па се иритирав на самата себе, дури и од некоја причина, на мојот придружник, на кондуктерот, и не најдов ништо подобро од тоа да му поставам прашање – колку е поскапо да се патува во AC-1, отколку во AС-2. Очекував дека кондуктерот би рекол целосно било која бројка и ќе си отиде, но не. Тој седна на каучот, полека, со комично достоинство извади книга со бројки, нотес, пенкало и почна да пишува бројки, да ги собира и прави уште некои други манипулации.

- Приближно! - замолив, но тој не реагираше на тоа! По две минути подоцна обредот е завршен, и на светлината на денот беше изнесена дополнителната вредност со точност до последна рупија. Не беше навистина скапо - околу 80 долари, и се разбира, дека нема да доплатам толку многу екстра за оваа прекумерна удобност.  Со паметен израз на лицето, му се заблагодарив на кондуктерот, и тој си замина.

- Што значи "експерт"?

Забележав дека мојот придружник не изрази ниту најмал знак на незадоволство што направив таква глупост со кодуктерот. Секој пат кога неговиот говор беше прекинат, тој остануваше ист каков што беше - смирен, полн со латентна енергија, која зрачи со сигурна нежност, а кога тој почнуваше повторно да зборува, како да не ни бил запрен. Некаква прекрасна неповредливост на околности.

- На кратко, практиката на прав пат – е директна замена за несаканите доживувања со саканите. Тоа е, ако ти во моментов не сакаш да се чувствуваш уморна и сакаш, да речеме, да доживуваш безусловна симпатија, тогаш вложуваш напор и "скокаш" во вистинската состојба, како да се присетуваш во него токму сега, ако веќе си имала искуство на доживување на него.

- Замената на несаканите со саканите... но, чекај, ако се случи така, тогаш излегува дека ќе бидам осудена засекогаш да одам по ист круг? Што ќе се случи кога ќе доживувам само сакани доживувања? Крај? Или постојано ќе вегувам од една во друга? Каде е местото на некоја нова, непозната? Колку што разбирам било која практика е движење кон нешто ново, зарем не?

- Практиката на прав пат – тоа е движење кон нешто ново, точно. И во исто време, тоа е практика на движење од познато кон непознато.

- .. Но,...

- Од непознато кон познато, Маја. Ти не можеш да бидеш доведена во искушение да го доживуваш она што не го знаеш. Можеш да го избереш само она што си го искусила, и токму овој пристап и ја дава на таа практика нејзината неверојатна ефикасност.

- Што ако...

- Не брзај со заклучоците. Да речеме дека го заменуваш доживувањето на "незадоволство", со доживување на "безусловна симпатија", и за време на вежбање на оваа промена во еден момент, забележуваш дека избило нешто, излегло нешто ново, продорно, свежо, нешто што никогаш порано не си го доживеала. Ова ново доживување поради утеха можешда му дадеш некое ново име, или ако го споредиш неговиот опис со описот на другите луѓе, да се согласиш со себе за некое заедничко име, но суштината во процесот на движење од непознато кон познато, но посакувано, неочекувано се појавило, само по себе, нешто што порано никогаш не си го искусила, и сега тоа станало познато, и сега можеш да почнеш да се обидеш да го доживуваш почесто, со користење на истите техники на директна замена на доживувањата, и сега повторно се движиш од познато кон непознато, и повторно ќе се појави нешто ново, и така оди патувањето на свеста.

- Одлично... - оваа слика ми беше толку јасна пред очите, што ми го одзема здивот. – Во тоа што ми го кажа, има толкава моќ, бескрајна радост, не разбирам – од што е тоа така... можеби... да, веројатно од фактот што значи дека не постојат никакви препреки, не постојат надворешни услови, не ти требаат ниту богови , ниту учители, ниту учење - светот се развива во тебе само затоа што ти постоиш! О... тоа е неверојатно...

Со малку збунет поглед седам и тупо се насмевнувам и тој ми се насмевнува... толку ми се допаѓа сето тоа...

- Што е – дали ја почувствува слободата?

- ...

- Кога ќе почнеш со практиката на замена на огорчените доживувања... мислам на негативните емоции, механичките желби, механичкиот внатрешен дијалог и така натаму, па кога ќе почнеш да ги променуваш на просветени доживувања - како што е симпатија што зрачи, тивка радост, безгрижност, и така натаму, тогаш спонтано, во кратки црти за дел од секундата кај тебе се појавуваат блесоци на Искуства, и кај секој на прво место се покажува нешто свое, некој вид на нијанса на одреден слој на Искуство. Овие блесоци се најверојатно алузија кон идните достигнувања, отколку на најблиските фронтови на работа. Ова е како показател за тоа - што кај конкретниот човек е налик на, што ќе му се даде во иднина многу полесно и побрзо, подобро, со повеќе самодоверба. Со текот на практиката на отстранување на огорчените доживувања, тие блесоци на емоции се засилуваат, се појавуваат нови острови на просветени состојби меѓу нив и она што постои сега, и на крајот ти добиваш искуство во создавање на доживување на тоа место. Во иднина ќе бидеш во можност да видиш дека едно искуство води кон манифестација на други, а сепак некои од индивидуалните карактеристики се зачувани. За некого се поблиски и поинтимни... доживувањата за мистериозното Слатко Блаженство, за некого – Симпатијата која зрачи, за некого - сфери на Празнината, и потоа тоа лице може да стане експерт за ова искуство, носител на неговите чисти особини, еден вид на референца, камертон.

- Сега почнувам помалку да разбирам што се случило со мене таму во куќата на соништата...... а дали човекот може да биде експерт во неколку Искуства?

- Се разбира! Но, ако тоа е типично за него, односно дека се манифестира спонтано на прво место, тој постигнува успех релативно брзо и лесно, за нешто друго може да му треба многу повеќе работа, затоа често се одлучуваме за размена, за взаемно учење. На пример, можам да ти помогнам во "конфигурирање" на чист звук на познато за мене Искуство кај друго лице – како што сега ти дадов таков поклон на тебе, а тој, пак, може да ми помогне да го прифатам она што се појавува во него. Ова е една од функциите на експертот – да се пренесува својата конфигурација на други практиканти.

- Под функција не подразбираш никакви обврски, така? Каков збор е тоа... функција ..:)

- Се разбира, за никакви обврски не станува збор. Зборот "функција" можеби навистина не одговара толку, повеќе близок е зборот "дар", "можност". Мислам, дека одредени носители на Искуства често појавуваат желба да ги пренесат своите искуства на друг трагач, кој има реципрочна желба да научи.

- Какви уште функции има експертот?

- Постојат неколку, и тие се очигледни. На пример, експертот ги истражува најразличните нијанси на даденото Искуство - тие полесно му се отвораат, полесно му е да се конфигурира на тие нијанси и секоја нијанса е полна со тајни, полнота на живот, бидејќи неговото искуство како прво има своја вредност, како и секоја друга манифестација на Искуства, а како второ, секоја нијанса - тоа е пат кон други Искуства, и искуството на кофигурирање може да биде пренесено на други практиканти.

Веќе почнав да се вљубувам и во овој воз, и индусите, и добитокот, кои се гураа во редовите за чекање, оние луди дивјаци, кои ме преплашија во оној заеднички вагон, се вљубив во оние, кои седнуваа кај мене на седиштето во слиперот и на крајот ме истераа со својата упорност, се вљубив во љутиот омлет, која ме присили да прошетам низ ходникот. Се чинеше како да сум подготвена да го поминам целиот живот во ова купе. Но имав прашања повеќе од што имав време, и јас тоа го знаев.

- Во будизмот, постои таков термин - "посветеност" и слушнав дека некои монаси имаат, во нивните зборови, многу од овие "посветености", и мислам дека ако ние ги интерпретираме овие посветености во смисла на конфигурирање на одредени Искуства, како што ти зборуваше за тоа, тогаш, конечно, зборот "посветеност" добива смисла, на многу конкретен начин, во кој нема никаква мистерија...

- Да, мислам дека може да се провлече таква паралела, и дека помеѓу оние кои се ангажирани во практиката на прав пат, постојат многу будисти, поточно, постојат многу од оние кои формално и припаѓаат на одредено училиште на будизмот.

- А дали го познаваш Лобсанг?

Наместо тоа, тој така ме погледна, што прво замолчив, и само после неколку секунди, откако се опоравив од неговиот поглед, како после добар шамар, сфатив дека уште еднаш прашав нешто, што нема за мене никакво значење, без разлика што е предизвикано само од љубопитност .

- Кои други функции ги има експертот?

- Дали ги колекционираш информациите, Маја?

Се чини дека мојот партнер не сакаше ништо повеќе да ми каже, а всушност - морав да признаам дека мојот интерес за таа тема е премногу апстрактен, бидејќи и јас сама... што направив во оваа практика? Ништо - апсолутно ништо...

- Да, во право си, јас само почнав да собирам впечатоци, наместо да се фокусирам на самата практика … треба да почнам... јас секогаш мислам дека немам доволно информации, недоволно инструкции, но всушност - какви инструкции ми требаат, кога знам буквално се! Знам дека сега чувствувам, на пример, загриженост. Знам што е тоа мирна сигурност – сум ја доживеала многу пати. Знам дека и тоа првото за мене, е несакано - то ест, не сакам да го доживувам тоа. Знам дека ова другото е за мене, посакувано - сакам тоа да го доживувам... па што друго всушност уште ми треба? Зошто тогаш јас се оправдувам самата себе?

- Затоа што немаш навики да вложуваш напори. Започни да вложуваш напори во промени на доживувањата, и ќе почне да ти се појавува оваа навика, тоа можеш да го направиш токму сега - мислам, тоа е секогаш можно да се направи "веднаш", за тоа не ти се потребни сите услови, било кои услови се погодни, затоа и практиката на прав пат е толку ефикасна, па може да се врши континуирано, секогаш, секаде.

- Ќе се обидам... јас секако ќе се обидам.

Во тој момент се сетив на разговорот со учителот по јога во Ришикеш. Ми беше интересно да го прашам тој човек истите прашања. Како тој ќе реагира на нив? Не сакав толку да го проверам, туку да ја видам, да ја апсорбирам разликата помеѓу искреноста и лагата.

- А дали ти некогаш доживуваш блаженство? Или празнина?

Очите ниту за момент не се колебаа, а не се ни обиде да избега од таа тема, тој мислеше за неколку секунди, но немаше знаци на епилептичар за да го најде "вистинскиот" одговор.

- Да, јас го доживувам тоа.

- Што, зарем токму сега?

Повторно, пауза за неколку секунди.

- Да, токму во моментов.

- А за што размислуваш, кога те прашувам, затоа што ако го доживуваш тоа сега, тогаш можеш и да одговориш веднаш, како што нема да размислуваш ако те прашам - дали имаш рака? На ова прашање ти ќе одговориш веднаш.

Решив и понатаму да ја држам позицијата на чесен истражувач, иако се фатив себеси на тоа дека се плашам да видам на неговото лице знаци на незадоволство. Но незадоволството не се појави, лицето му остана мирно, зрачи со симпатија и сериозност, тој не забрза со давање на одговори, и понатаму правеше пауза од неколку секунди пред да одговори.

- Во случајот со раката, ние двајцата знаеме совршено добро што подразбираме кога зборуваме за "рака". Во случајот на блаженство и празнина, не е така - како прво јас не знам што подразбираш со овие зборови, а како второ овие искуства имаат многу градиции, нијанси, и кога се замислувам, јас само избирам таква форма на одговор, кој ќе биде најсоодветен за твоето прашање.

Почувствував еден вид на заситеност, дури и презаситеност од овој разговор, сакав да си одам и да легнам да спијам, веќе и онака беше ноќ, и за прв пат немав спазматична желба да го фатам тој човек, и да не го пуштам. Бев исполнета со чудна сигурност, сигурност сама по себе, а не во нешто конкретно. Можеби ова се должи на фактот дека прв пат видов толку јасно дека јас сум исто така самата креатор на својот живот, своите состојби и која е смислата да се фаќам за овие луѓе, кога се сами по себе, дупки на сите видови на огорчености? Доволно е и тоа што овие луѓе постојат, и така кога ќе ги отстранам сите видови на скапани доживувања, јас сигурно ќе го најдам патот до овие луѓе - не знам како, но ќе го најдам, тоа е сигурно.

- Дали ти исто така, одиш во Варанаси? - не сакав да кажам збогум, но само да станам и да си одам, исто така, ми беше некако непријатно.

- Не, јас одам понатаму - во Бодхгају, таму треба да се сретнам со пријателите, и се надевам дека нашата средба не е последна.

- Јас се надевам исто така! Ако дојдам во Бодхгају - каде можам да те најдам таму?

- Побарај ме некаде на ливадите околу дрвото Бодхи- ние таму се сретнуваме и си лежиме на тревата.

- Знаеш што сакам да ти кажам? Фактот дека постоиш ти, твоите пријатели, таквата практика и таквите практиканти – тоа е во моментов нешто најважно во мојот живот.

Ова го увидов токму сега, и јас посакав да му го кажам тоа веднаш, без очекувања и грижи. Се појави чувство на почеток на нешто ново, навистина ново, што не се поклопува со поранешниот живот. Сега се чувствувам како новородено суштество, пред кое се отворило огромен, непознат свет, и како што влегував во своето купе, со секој чекор, се засилуваше онаа игрива радост, симпатија која зрачеше. Можеби јас со тоа се заразив од него? Или можеби тоа е неговата дарба? Во секој случај, се почувствував вистински, а не расипана сентименталност, благодарност, нежност, која поминуваше преку мене од никаде кон никаде, и исчекување, кое ме фасцинираше со секое ново движење.

Глава 27

Ниту од еден газ на светот нема таква страшна реа, како што има во Индија. Отсекогаш сум чувствителна на мириси, како чувствителни животни. Метро, автобуси во близина, лифтови - местата на мојата миризлива тортура: овој човек ова утро, јадел горчливо сирење, а оваа тетка истурила на себе цело шише на евтин парфем, а соседот од десната страна, очигледно има расипан стомак, а оној од лево – е пушач, сив како асфалт... А пензионерите што мирисаат на нафталин! Нивниот мирис ме доведува до некој гробен ужас. Дали моето чувство за мирис стана поакутно? Тешко... но сепак вака порано не беше. Можеби е тоа поради тоа што не излегував надвор од областите каде што се туристите, а од место до место се превезував во запечатени автобуси. Но, можеби хималајските региони на Индија се повеќе чисти отколку континенталниот дел? Замрзнуваат ли сите глупости таму, или што?

Мирисите кои продираа од секаде, не дозволуваа на долго време да го одвлечеш вниманието од темата за нивното потекло. Мириси... не, тоа не се мириси, тоа е смрдеа, реа, печат очи!

Господе, што може толку да смрди, што дури и солзи ми навираат во очи? Мешавина од сите видови на гомна, корозивни хемикалии, реа од лешеви, густи прашини и издувни гасови, бескрајни планини на гнили ѓубриња во распаѓање – со ова ме дочека периферијата на Бенарес, низ која за жал многу споро се влечеше возот, како да уживаше во секоја педа. И никаде не можеш да се сокриеш... грлото ме гребе, веќе сум отруена со овој отров до ушите, јас не само што го дишам, туку и го издишувам. Кашлица, која боли во грлото - не е толку лесно да се воздржиш од кашлање, бидејќи сета оваа гадост ќе влезе во тебе. Не толку одамна Бенарес беше преименуван во Варанаси, но имав впечаток дека во Индија, освен имињата ништо друго да се промени е невозможно.

Моите сопатнички, две индиски жени (најверојатно мајка и ќерка), продолжија да зборуваат како ништо да не се случило. Имав впечаток дека не можат да затворат уста, зборат непрестано – само прават пауза за спиење во ноќта, седејќи една спроти друга на турски начин, повременно поправајќи ги сарите на главите. Движењата им се целосно автоматски – зафрлување на последните метри сара на главата како марама. Модерните индускињи носат таканаречени пенџаби, но ако го напуштиле сарито, тие не можеле да се откажат од ова нападно движење (можеби тоа им дава некоја цел во животот?), и секои десет до петнаесет секунди, го префрлуваат час на едно, а потоа на друго рамо широкиот шал, кој постојано паѓа на рамењата, и кој најверојатно се носи со цел целосно да ги покрие рамената, вратот и градите од љубопитните очи.

Каде и да се наоѓаа, што и да правеа индиските жени, - шаловите и марамите продолжуваа да им паѓаат, а тие стрпливо ги местат и ги поправаат, не симнувајќи ги дури и дома (!), кога мијат подови, готват храна. Јас веројатно би полудела од таква потреба, но едноставно тие не го забележуваат тоа.

Возот направи неколку последни грчеви, и конечно застана. Погледнав низ затемнетиот прозорец, - точно така перон. Во вагонот веднаш влегуваат облечени во црвено индуси, со очи кои френетично бараат клиенти. Тоа се носачи, и јас сум за нив - работодавец. Дури петмина од нив стојат пред моето купе, туркајќи се едни со други со лактови, се обидуваат да го привлечат моето внимание, но јас не можам да се фатам за тоа. Јас сум спокојна, ладна и сигурна во себе. Ајде момци... разделете се – со гест покажувам да се тргнат настрана, и излегувам на гнасниот (па каков може тој се уште да биде?) перон.

Во принцип, тоа е само перон формално - за некои тоа е куќа, каде што се мијат, спијат, јадат, размислуваат за филозофски аспекти на веданта... ма се шегувам, само се шегувам, се разбира:) - едноставно целиот нивен живот лежат на искина постелнина, бесмислено загледани во хаосот на станицата. Ќе заборавев - се разбира, тие уште тука и мочаат и серат. Дебели стаорци и глувци со нивните опашки кои смешно изгледаат, муви од сите големини и бои, исцртани кучиња со лишаи, сакати, питачи, патници, лебарки со големина на глувче – сето тоа се мрдаше со продорна снага и тропот на тркала. Морам да излеземе што побргу од тука...

На влезот на железничката станица - уште една препрека: напад на рикши. Тие плачат, се молат, го блокираат патот, трчаат пред тебе, од страна, од позади, се обидуваат да ти го погледнат лицето, барем на момент да видат во тебе надеж. Знам што сакам. Знам колку сум подготвена да платам. Тоа потсетува на авто-обука - гласните мисли ги повторуваат научените на памет инструкции од «Lonely Planet». Нема да се повлечам ниту еден чекор.

- Педесет рупии до Шивала гат.

- Овој автомобил госпоѓо, не, овој, госпоѓо, Шивала гат, педесет рупии, госпоѓо! – викаше загрижената толпа на рикши во дует. Некој дури и почнува да ме повлекува за мојот ранец, но се плашат да ме допираат.

Го одбирам помеѓу нив слабиот краток човек, кој не покажува луда активност, како да мисли на нешто друго. Сакав да мислам дека тој е заљубен или посветен на било која религија. Му кимнувам со главата, укажувајќи дека ќе се возам со него.

- Каде е твојот автомобил?

Покажува со прст на мала црна буба со мали тркалца, и сите други питачи, кои не беа победници во оваа лотарија, се откажуваат со разочарани лица. Но, штом влезам во автомобилот, тие веќе заборавиле на мене, на нивниот неуспех - таков е нивниот живот, во таква борба им поминува секој ден. Таму никогаш нема ништо ново, и грозната смрдеа, измешана со пропорции на пеколот и со леплива топлина, за нив тоа е само обичен невидлив воздух.

   Автомобилот се движи, почнува многу да се тресе, создавајќи заглушувачка бучава и со предизвик достоен на Шумахер, галопира напред - во хаотичниот хаос на сообраќај. Топол и валкан воздух, наметливо разгледување на сите страни во моето мало светилиште... Возењето би требало да биде краткотрајно. Што побргу да стигнам, па да се истуширам. Не ми се излегува надвор - сите индиски градови се исто мизерни и грди, освен местата каде што има историски споменици и туристички атракции. Ако не си подготвен да имаш прекумерна содржина на адреналин, тогаш Индија – не е земја за да експериментираш, тука треба строго да се следат инструкциите на водичот и советите на оние, кои веќе имаат искуство во патување низ оваа земја.

Еве го и светиот Бенарес, кој засега не се разликува од било кој друг град. Не можам да замислам, како може тука да се живее... Се сетив,како порано на една лекција по јога, во Москва еден луд предавач, рече дека тој имал сон - да се откаже од се и да се насели во Ашрам, во Бенарес, но засега кармата не му дозволува да оди, ниту до својот учител во Индија. Тогаш, се разбира неговите зборови не ми изгледаа луди, и зборовите "Бенарес", "Ашрам", "Учител" предизвикуваа во мене возбуда на очекување – дека некаде постои Тоа.

Градот на Шива, богот на смртта во индуизмот, на бреговите на светиот Ганг – старите верници се собираат тука и ја чекаат смртта. За да биде изгорен во Бенарес на бреговите на реката Ганг - е, според нивното мислење - точка во милијарди раѓања, престанок на кармата, спојување со Шива. Како едноставно е сето тоа... Не е важно како си го проживеал својот живот, што си правел, што си чувствувал - не е важно ништо друго освен дека твоето тело е изгорено тука. Исто така треба да се биде толку инфантилен, да би живеел со такви примитивни верувања! Или овие верувања едноставно се јавуваат како последица на карактеристиките на народот?... Колку долг ќе биде овој пат, кој ми ја тресе душата...? Не, индуизмот дефинитивно не ми е симпатичен - колку појасно ги гледам деталите од оваа појава, уште помалку ми се допаѓа. Во Варанаси, нема да останам долго време.

Па, конечно! Зграда, чиј дел е сличен на европската конструкција, и тоа е мојот хотел. Лирски наслов - «Sunrise Hotel»... влагата и нечистотијата веќе почнале да го зафатуваат, и десет години подоцна тој ќе се спои во екстазата со камено-ѓубревата џунгла, за која не можам да кажам дека е град.

И во внатрешноста е истата влага и мирис што започнува уште во индискиот аеродром и се шири секаде, каде што ќе допрат индусите. Ми приоѓа ќелав мал човек... со крвава уста! Што е тоа со него? Имам впечаток дека устата му е полна со крв, и дека не може ниту да зборува од тоа нормално – ја фрла главата, зборовите кои се слушаат се како одвратно клокотање (да се јавам во полиција, брза помош ?)...? , но чудно, никој не е изненаден, никој не обрнува внимание! По ѓаволите... уште едно лице со иста уста, со обилна плунка исплукува црвена течност на тротоарот. Гадење, се вртам... Ме дочекува уште еден, по мое мислење, хотелски работник. Никогаш не можам да разберам, како може да се направи разлика помеѓу вработен од обичен минувач - сите се подеднакво валкани, и нивните очи се исти - стаклени, како кај кукли. Зениците се едвај видливи... по ѓаволите, тие личат како вампири.

Подоцна дознав дека многу индуси се "навлечени" на бетел – тоа е слаба дрога, која законски се продава на секој агол. Асфалтот на сите улици на Бенарес, а и ѕидовите на многу куќи се на ниво на човечка висина, црвени од плунка, отруени со бетел. Овој град едноставно тоне во бетел, сјаејќи во рефлексии на стаклени очи!

Собата беше многу обична - валкани ѕидови и сива постелнина, бесен вентилатор, камен под, тресечка маса со прашина, неудобен стол... Собичка, каде што само може да се спие. Вратата на балконот, како и ролетните се цврсто затворени. Одлучно ги пуштам бариерите кон свежиот воздух... по ѓаволите, заборавив каде сум... од улица доаѓа топол, задушувачки смог. Затворам назад се. Но, затоа има топла вода, па дури и ТВ понуда за само еден долар на ден. Им реков дека јас и за без пари да е, не би го користела, и конечно, оставена сама на себе, во односна тишина и изолирана од насилниот надворешен свет.

Се прашувам зошто тие ги прават прозорите на собите кон ходникот...? Обиди се сега да го отвориш прозорецот... а ако удрам со тупаница по ролетните... Е тоа е веќе подобро... И зашто јас мислам за сите тие глупости? А штода правам? Понекогаш мислите малку се смируваат, а понекогаш едноставно пукаат, а потоа треперното сивило опфаќа сè. Се чувствувам како конзерва, која е врзана за опашката на мачката - мислите летаат и јас летам заедно со нив и се удирам од асфалтот, така да треба да се затнат ушите... Тоа сивило потсетува на физичката слабост – ги стегаш мускулите да направиш потег, а тие веднаш се опуштаат, но... најстрашно нешто е што во сета оваа сива состојба има "свој шарм", чувствувам задоволство од фактот дека станувам таква расипана супа. Се обидов да замислам дека во моментот можам да притиснам само едно копче и да почнам да доживувам храброст, само-дисциплина... ужас! Дури и со оваа опција, НЕ САКАМ никакви промени. Значи не сакам да се промени ништо... и сакам, и не сакам, затоа ништо не се случува... па тоа е и причината зошто има незадоволство, бидејќи се тераш себеси да го правиш она што не го сакаш. Не, не е така - кога се тераш себеси да го правиш она што сакаш, и што не сакаш во исто време. Што глупости... Како може да биде ова, пак ја избирам оваа глупост, наместо собраноста? И што значи тоа да "сакам", и да не "сакам", во исто време? Ова не може да биде, повторно, некаде јас не разбирам нешто, некаде во размислувањето нешто не е во ред. Како да се сместам тука... Ако оваа маса се доближи до креветот... ако го ставам на неа нотесот - ќе се добие нешто како работна соба во удобен затвор - па тоа е многу добро, навистина! Прво се појавува ужас, како кај некои затуцани домаќинки - како може да се живее во ТАКВИ услови, истражува, пишува нешто, но ако трезвено и непристрасно се погледне... ова се многу добри услови - ништо не ти одзема внимание, можеш целосно да се концентрираш на нешто свое. Јас не очекував дека ќе уживам толку во затворските услови:)

Добро, се враќам назад - што јас сега чувствувам? Дали сакам да ја променам својата состојба или не? Дури и не така. "Промена" - ова е нешто активно, сега тоа не е прашање воопшто. Дали сакам да кликнам на копчето и сивилото веднаш да исчезне? Не сакам. Не, не сакам! И во исто време нема. Но, што е тоа... тоа е идиотизам! Не можам да одлучам – дали го сакам тоа сега или не го сакам? Како можам да се разберам во нешто посложено, кога не можам да разберам таква едноставна работа! Значи сакам или не сакам? Сакам. Не, не сакам. Не, сакам. Тоа е невозможно... И тоа е она се... сето она се, што тоа не може да биде? Се чини дека најдов жаба, што ме спречува да живеам... – тоа е она "не може да биде." Што тупам јас сега со "не може да биде"? Мора да се има храброст и да се признаат фактите, а фактите се дека јас во истов реме и сакам и не сакам. Но, се случува чудна работа - ако сакам во моментов, тогаш кој не сака во моментов? А ако навистина не сакам - кој тогаш сака во исто време? Кој сака? Кој не сака? Ова прашање веќе е поинтересно... Кој? А што е тоа "кој?"... да... ќорсокак. Повторно сум во ќорсокак. Па, повторно ми останува само да се вратам на она што го доживувам. Останува фактот – дека во исто време постојат две желби – независно од тоа- што е тоа "кој". И излегува... да, кој тас од вагата ќе се надмине – тој и ќе биде. А што мене, всушност, ме чуди? Еве на пример, сега сакам да одам и да мочам, а воедно и да седам на брегот на Ганг и да седам тука и уште малку да размислувам. Но, ова е секогаш така, секогаш има неколку желби, а на крајот се случува она, што е резултат од овие сили - ако риба, рак и штука, го повлечат моето кајче во различни насоки и со различни сила, во некој правец тоа ќе се движи. Значи, прашањето е поинакво - дали е можно да се зголеми едната желба, а да се ослабне другата? О... па ова е право лудило, каква џунгла:))

Тропање на вратата - и, што е тоа? Пасош? Ах, да пасошот... подоцна... подоцна реков! Сама ќе го донесам својот пасош, да, подоцна, сама ќе дојдам, да, на рецепција, знам, да...

Добро, значи постојат неколку желби - во моментов. Еве уште една се додаде – да го однесам пасошот на рецепција. Секоја желба не се појавува толку едноставно. Сакаш да мочаш бидејќи мочниот меур притиска на мозокот – од ова чувство не можеп да побегнеш, тоа силно укажува на тоалетот. Наместо тоа, сфаќам дека кога ќе отидам во тоалетот, ќе се ослободам од тоа чувство... и, се е јасно. На Ганг, сакам да одам затоа што сакам да уживам, љубопитноста ме вози, добро, не само тоа, се разбира, дури и здодевноста, бидејќи ако не ми е здодевно, тогаш нема да имам посебен жар во желбата да одам и да го видам. Ја знам разликата помеѓу радосните, спокојни желби и фаќајќи грчеви, кои не можеш да ги наречеш желби. Токму сега е спазматична, бидејќи го нема вообичаениот збир на искуства - само голи ѕидови и јас со мојот дневник. Сепак имаат желба да го однесам пасошот - таа е диктирана од непријатности – сепак таму ме чекаат... и се разбира дека ова е глупост, затоа што никој таму не ме чека, тие воопшто никогаш ништо не чекаат, пливаат во безлична супстанција од бетел, но загриженоста се уште постои – ме научија, се навикнав... И имам желба да се разберам со ова прашање - "кој сака." Оваа желба е најжива - придружена е со исчекување, интерес, да добијам вистинско задоволство од своите несмасни напори.

Добро, прашањето: "кој сака", го оставам на страна - немам идеја како да одговарам на тоа, иако постои контрадикција - ако "јас" сакам една работа, како може "јас" да сакам во истов реме и друга? Или тоа е само префрлување на вниманието помеѓу желбите? Јас сум во право, можам да ја видам и масата, нотесот, и ѕидовите - знам дека некој вршел експеримент: на зеницата е заглавен сензор, кој одразува ласерски зрак, и кога човекот само "гледал на масата", "истовремено" гледајќи ги сите предмети, тогаш неговата зеница излегува, дека прави голем број на микроскопски активности - со огромна брзина погледот го скенирал просторот, кој бил во неговиот видокруг, и затоа ни се чини дека ние гледаме на сето тоа истовремено. Значи веројатно истото е и со желбите и со сите други работи - во исто време може да се мисли на две работи, може да се види собата, може да се сака ова или она – едноставно вниманието исто така брзо се преместува. Па, на крајот, ова објаснување може да биде вистина, или половина точно, или целосно погрешно, но исто така, по ѓаволите и со него – мене не ми требаат објаснувања, ми треба нешто повеќе. Како да се зголеми една желба, за да ги надмине другите?

Како да се зголеми... и "кој" тоа ќе го направи? О... па ова би требало да го направи, "некој", но "кој"? "Јас"? А "јас", кој е тој? И зошто тој "јас" ќе може да ја зајакне токму таа желба? А како...? Труба... Ќор-сокак.

Ќе се обидам да променам нешто барем механички – менувајќи ја позицијата, зацрвстувајќи ги своите рамена, правејќи други изрази на лицето, и колку подолго седам, се повеќе непријатно се чувствувам. Креветот ме привлекува, ме привлекува со перницата, потпирачот, на кој може да се потпрам... ме привлече. Сега, нема сила на земјата што ќе ме натера да станам, сега сакам да лежам. Само да не мислам на она што сега се случи, инаку нема да можам мирно да лежам. Битката со сивилото е изгубена, таа ме заплетка, ме проголта, обидувајќи се да ме раствори во својот валкан, несјаен заборав, се без трага. Да се боцнам и да заборавам... сивило - најмоќна дрога.

Јас често забележував дека кога ќе стигнам до нова локација, новите впечатоци во првите два дена толку многу ме оглушуваат, да воопшто престанувам да постојам на некое време – не останува веќе било каква конвенционална желба или емоција, па дури и чувство - сива празнина, апатија, спазматично фаќање на впечатоци - повеќе, уште повеќе, многу повеќе. Потоа задоволството од впечатоците почнува да опаѓа, се појавува замор, желба да се одмориш, да останеш сама со себе, и паралелно да почнеш да оживуваш, враќајќи им се на желбите, интерес во животот. Се прашувам со што е тоа предизвикано? Тоа ми личи како труење... Првите денови моето внимание едноставно е искинато на парчиња, без моја желба. Мои... но кој тогаш сака впечатоци? Повторно истите глупости... морам да знам каде сум, затоа што гледам на се, иако тука повеќе поточно е да се каже тоа дека не зјапам во нешто, туку дека погледот се лепи на секој детал, мислите постојано го цицаат она што го виделе, како што пајаците брзо, брзо ја ткаат паужината - така се создава слика на новата локација. Воопшто е нејасно, како да се одолее на тоа. А ако не разгледувам од страна?... Како да сум се загледала во бездна... можам да замислам како сум стигнала на новото место и како не гледам наоколу, не знам каков е светот наоколу. Леле! Допирам нешто такво... погледнувам зад сликата на светот,  а зад неа - немилосрдни клокотни елементи, која што претвара во прашина се што ќе допре.

   ... Немам повеќе желба да лежам. Тоа "јас" повеќе не сака да лежи или "тоа само" не сака? Ако "тоа само" - тогаш каде сум "јас" и како тоа "јас" може на нешто да влијае? Ми здосади ова прашање! "Мене"? "Кој", "ми" здосади? Да... веројатно така може и да се полуди:) Веќе е само два часот, најголема жештина, дали да прошетам по познатото шеталиште? Предмет на рецепцијата (кој е тоа - вработен или случаен минувач – кој би сфатил ..) почнува да прелива струи на зборови за тоа дека сум била многу среќна, бидејќи тука утре ќе има празник, и тоа е најдобро време да се патува со брод по реката, а потоа да се помине по муслиманскиот кварт и да се види како тие рачно прават свила.

- Утре наутро можете да видите како многу луѓе доаѓаат в зори на брегот на реката Ганг, да се фрлат во светите води, да се помолат, да донесат подароци на реката. И само утре мајсторите на свила ќе ги отворат своите прозорци за надворешните набљудувачи, тоа е многу, многу интересна глетка. Можете да  направите ретки фотографии... Па тогаш утре во пет наутро, јас ќе ве чекам овде.

Супер! Ќе добијам многу искуство. Што тука некој ми мрмори во мојата глава? Да не подлегнувам на хипнозата и да не верувам на тие ветувања? Ајде, па што... ако ми здосади – ќе се вратам дома. Подоцна, станав уверена дека истиот говор го одржа пред секој новодојден гостин - имав можност да го набљудувам тоа во живо, но тој тоа го правеше сосема бесрамно, без да посветува внимание на фактот дека јас сум присутна на овој циркус.

Глава 28

Бенарес - центарот на свилената индустрија во Индија, и СЕКОЈ минувач, кој ти приоѓа на улица, најверојатно е агент за свила. Тие те привлекуваат да купиш на многу различни начини - продавачот на торти, како демек случајно ќе те покани да одиш зад аголот, рикша - па, тој апсолутно ќе ти понуди да се отидеш до штандот, а понекогаш и ќе заборави да ти понуди, само ќе те донесе пред штандот и ќе застане, како гледај – сакаш да влезеш? Вработен на рецепција... чистачка во ходникот... ма сите, сите се заразени со вирусот свила. Секој жител на Варанаси е воедно и агент по свила. Секоја поминувач ја носи оваа инфекција. Се случува да зборуваш со некого за ова или она, десет до дваесет секунди, и одеднаш во очите им расте магла, осветлуваат како оган на ѓаволот, носот им се истакнува, потезите се грабливи, крвнички, на лицето насмевка на Мона Лиза... па, се ми е јасно, вирусот станал активен, се засенил умот, го удрил во црниот дроб, човекот веќе го нема - на неговото место е свилениот агент. Можеш да талкаш низ лавиринтот на тесни улички, кога одеднаш се чини како од под земја да се појавува пријателски индус кој ќе те убеди дека ништо не сака од тебе, дека радосно и со слободна волја ќе ти го покаже патот, но ако не ми пречи, може дури и да ја посетам неговата куќа - неговата куќа е тука, зад аголот, таму е неговото семејство, тие ќе кажат многу интересни работи во врска со Индија, една чаша чај... Романтика! Се разбира, зад аголот ќе биде работилницата за свила, чиј сопственик и агент се подразбира кој е, без зборови, така што веднаш се игра на состанокот со "роднините", секој доаѓа на една чаша чај право таму на килимите, на удобните перници, еве уште, повелете... да, Индија да, Европа, да... има многу касти, свет град, карма, култура... ова е мојата жена, деца... а тука ја правиме свилата... да... и тоа го правиме, патем, не, да... на брод во раните утрински часови на Ганг, тоа е толку убаво... колку е убава свилата, зарем не...? и еве... а има и уште поубави, рачна изработка, меѓу другите нешта. И понатаму тивко прашање - "да ви покажам"? Но каково прашање, едноставно ќе ви го "Прикажам"? Тоа е интересно... "да ви покажам"? Ти несигурно ги спушташ рамениците. АХА ДА ПОКАЖАМ! Свирче, тропање, лупање со нозете - од некаде излегуваат три момчиња, секој носи како носорог, половина тон ролни од свила. Донесува - фрла - и повторно назад по нова тура. Ти уште не си успеала да се искашлаш од чајот, кој отишол на погрешен начин, а ГОРИТЕ од свила се веќе наоколу, пет лица, монотоно извикуваат "само погледни, само погледни, не мораш да купиш, само погледни", и ги расплетуваат пред тебе бројните шарени ткаенини. "Жената" и "децата" ги одвеа ветрот од свилените едра, кои се укинуваа со вешти раце, а сопственикот седи над сите овие активности, внимателно гледа и размислува - колку може од тебе да извади? Еве оваа шамија - само педесет рупии... и тоа е навистина евтино, имаме и десет пати поскапо... а овој прекривач - тој е три илјади рупии... внимателен поглед - аха, со зборовите: "три илјади", немаше никаков шок, тоа е добро, се дава таен знак на асистентите - нови облаци ти ги прекриваат очите – а еве ова е рачна изработка, многу скапа, дваесет илјади рупии, но во Европа ова чини десет илјади долари... аха, погледот на сопственикот затемни, начи повторно се враќаме на евтините... фина работа! И тие се експерти во својот занает. Избегнувај ги свилените фабрики, како Гримпенсов жив песок – од тука дури и лос не успеал да избега. Бегај од нив, како од чума - во најдобар случај, ќе изгубиш два часа од животот, во најлош случај – ќе си отидеш натоварена со свила, и со празни џебови.

Не успеав уште да стигнам до брегот, а веќе почнав да се штрекнувам од зборот "свила", кој се слуша од сите страни, доаѓа од сите ќошкови и од сите пукнатини... Толпа на валкани и многу енергични деца, од 7-10 години, излегува од зад аголот и пред мене паѓаат во лудило. Се дерат, ме грабаат за раце, се обидуваат да скокнат на мојот грб, ме фаќаат за мојата коса. Едно дете ме фати за рака и покажа кон часовникот, по петти пат ми ја кажа истата фраза: ". Дај ми го часовникот, дај ми да го видам." Налутено ги туркам од себе овие досадни ѕверови... Потоа наочарите, дај ми ги наочарите, дај ми ги. NO!!! - речиси се дерам на целата улица, но освен дрската смеа на децата и неколку љубопитни лица, кои ѕиркаа од прозорците, ништо не се случува. Чувствувам дека овие мали лудаци, повторно ќе почнат да ми досадуваат, се исклучувам и практично бегам, трчам, а тие скокаат на мене, и продолжуваат да ми бараат што стигнат - пенкало, часовник, наочари, рупии, чоколади... Ма тргнете се веќе од мене! Тропав со ногата, направив сериозна фаца, сакав да зграбам некое од нив, да му врзам шамар, но тие се толку валкани, што дури ми е страв и да стојам до нив, да не зборувам да ги допрам... Ах, сепак судбината ми е благонаклонета - странец! Меѓутоа, лицето не му е помалку изгубено и исплашено од моето. Ме виде, живна - и, точно, тој исто така виде во мене спасение... А, во хотелот ми рекоа дека до брегот има само пет минути пешачење, и дека е многу лесно да се најде... Се прашувам колку долго тој веќе скита тука? Судејќи по смрзнатата гримаса на вознемиреност – многу.

- Здраво, дали знаеш како да се стигне до брегот?

Напнато се насмеа.

- Знам, но дали ти знаеш како да се отиде од неа?

- Мислам дека знам:))) Еве, одев вака – почнав да му објаснувам каде вртев, на што се ориентирав. Тој, пак, ми го покажува патот до реката, и ние, наоѓајќи надеж, се разидуваме.

Легендарниот брег на Бенарес.... Па, тоа е неверојатно, какви се тоа кучиња! Тоа не се кучиња, тоа се огромни стаорци! Сите личат како слаби питбул териери - ќелави, со херпеси, чиреви... Бррррр... До овој момент мислев дека сите животни ми се допаѓаат, но овие кучиња...

Многу долгите камени скалила те слегуваат право во вода, лежерни и големи бранови мрзеливо исфрлаат на пониските скалила пластични шишиња, скапани партали, купови на ритуално цвеќе гомна, и уште нешто слично, што не знаеш воопшто како да го наречеш. Отидов поблиску до водата - таа е толку валкана, што се плашам да го наквасам прстот... пљус! Тоа не може да биде! Момче скокна во водата, и друго и друго. Како можат да пливаат тука? Се прскаат, играат, како ништо да не се случило, се фрлаат еден на друг во оваа нечистотија, која ја преполни сета крајбрежна линија. И ова не се некои сиромашни - тоа се обични дворни момчиња.

Десет метри, подоле во водата стојат неколку жени до колена длабоко во вода, очигледно, перат алишта. Прво, тие добро ги удираат од големите камења, а потоа го ставаат сапунот и ги четкаат со јаки четки, испружајќи ги на каменот, а потоа исплакнувајќи ги во реката, ширејќи наоколу матна бела боја. Сите од горенаведените скалила се изложени со чиста облека (???) - пет метри сари облека, чаршафи, покривки... – се сушат под топлото сонце.

Насипот се протега неколку километри, па се губи некаде во бесконечноста во сино-сивата магла. Тука нема чист воздух, само на четвртиот или петтиот кат може да се вдише, а да не се поврати, па затоа бесконечноста се случува многу брзо - видливоста не е поголема од 2-3 километри. Жешко е. Мириса на евтини парфеми, кравји измети и урина (човечка) - тоалетите се насекаде, секаде покрај водата, каде што шетаат туристите и локалните луѓе. Ако маж скромно се одалечи неколку метри, се свртил, и моча на ѕидот, тука тоа се согледува од сите, како да отишол во тоалет. Жените се малку поскромни, но не премногу - од време на време, особено кога ќе се стемни, може да се види како една жена или две, тивко клекнале и серат директно во реката Ганг. Кадравата линија на ниската џунгла на далечната друга страна, се чини нереална во ова индиско шаренило. Невозможно е да се замисли, дека некаде може да биде тивко, чисто место, свеж воздух...

Разнобојни храмови, валкани и скапани палати, куќи, хаотично наредени едни до други, се спојуваат во еден споменик од пет века, но кој ги броел овие векови... тука воопшто не постои време. Не можам да ја прифатам околината како во реалниот живот – тоа е огромна сцена во која луѓето не можат да живеат... зарем за некои ТОА е единствената реалност? Нејасна нелагодност ме лижна од внатре... Каприз на судбината, и сум можела да бидам родена тука. Зошто сум точно, таму каде што сум? Зошто во милијарди можни отелотворувања, се појавило токму тоа? Како се случило тоа?... Чамче во вирот на бесконечноста, лист подигнат од страна на ураган, капка тргната од океанот... Еден ден стихијата ќе го уништи она што сега се нарекува "јас", ако не успеам да ја фатам за опашката и да ја стиснам во рака.

   ... Шивала гат, Тулси гат, Рева гат, Гангамахал гат, Бадаини гат... – тука ги има десетици, ако не и стотици, целиот насип е поделен на "гатови", кои лежерно преминуваат од еден во друг. Се палат погребни клади, фрлајќи огнени пламени на Ганг, затоплен од зајдисонцето. Една по друга чекорат погребни процеси. На бамбус носилки, носат мртви тела завиткани во црвено платно со златен раб. Носилата ги спуштаат во реката, внимателно ги мијат телата во светата река. Нема солзи, нема плачење, дури ни израз на страдање на нивните лица. Секојдневица на Варанаси – синот го меша со долг стап јагленот во огнот, кој го подзапалува телото на неговиот татко... високи залихи на дрво се во близина на дофат на раката, смртта е веќе тука, ги чека оние, кои денес се сеуште живи, за кои утре ќе се купуваат дрва... Туристите со бели тмурни лица седат на скалилата на Харисандра гат и гледаат во огнот.

Отидов толку блиску што почнав да ја чувствувам целата топлина, измешан со мирис на темјан чад. Во пламенот јасно се исцртуваат нозете, главата... а неколку метри подалеку - многу мал оган, за поголем немале доволно пари, и целото тело не можело на неа да застане. Затоа прво изгорел средишниот дел, а сега роднините ги ставаат во оганот главата и рамениците и нозете... децата трчаат помеѓу огновите, играат... малку подалеку жена го мие своето едногодишно дете, стои до пола во вода, а околу неа пливаат погребни венци и пепелта од далечните огнови... музичките фестивали летаат низ лавиринтот на улици и безбројните дворишта... кучиња со фаца на стаорци трчаат долж брегот, барајќи остатоци од месо и коски... срање, поточно, ене оној неподнослив твор, гризе изгорен човечки екстремитет. Животот и смртта се измешале во пропорциите на пеколот, и од мене паднаа сите штитови, на кои можев да им верувам дека постои барем некоја стабилност, барем некоја заштита, гаранција дека нема да умрам сега или утре. Отворена школка... смртта може да те фати во било кое време, за неа нема бариери, нема никакви препреки – еве го вистинскиот господар на животот, од кој зависи секој следен живот. Што можам да и се спротиставам? Што, освен смелиот предизвик, страсниот импулс кон слободата, во која ќе ги вложам сето свое битие?

Знам дека не смеат да се сликаат погребни клади, за ова има предупредување насекаде, но можеби ќе ми дозволат? Стоејќи на низок балкон, надвиснат директно над оганот, го прашувам човекот кој ги промешуваше коските во огнот, "Може ли да направам само една слика?" Размислувајќи, тој климна со главата: "Можеш." Тоа е одлично! Го земам мојот фотоапарат во очекување на уникатни фотографии... подесувам... сликам! Уште еднаш... ах, по ѓаволите! Крици, бучава, врискачки фаци, кои покажуваат кон мене со прстите. Од сите страни налетуваат лути индуси, мавтајќи со рацетеи викајќи. Едвај имав време да го скријам фотоапаратот во торбата.

- Тоа е забрането! Забрането е да се фотографира! Плати илјада долари поради кршење на правилата! Дај го филмот! Полиција!

Шокирана од насилната реакција, стојам со отворена уста од неверица, потпирајќи се назад на оградата, загреана од огнот. Ми се чини дека сега ќе ме раскинат на парчиња, како диви ѕверови плен. Тие очигледно не сакаат да се повлечат и да ме пуштат. Гледав во надеж на туристите, кои седеа покрај на скалилата. Не ми посветуваат никакво внимание! Тоа е... тоа ми е лекција за во иднина - никој не сакаше да ме одбрани, ако нешто се случеше. Седат, како плашливи стаорци, секој човек е сам за себе.

Мал, тенок индус со подвижни очи, облечен во бела износена облека, личи на азура, кој изронил од танцот на смртта. Судејќи по реакцијата на толпата, тој е тука најодговорен. Сурово ме гледа, тонот на гласот му е како на државен обвинител.

- Дали знаеш дека тука е строго забрането да се фотографира?

- Не, прв пат слушам!

- Тоа не е вистина, за тоа е напишано во сите патни водичи. Дали имаш водич?

- Да.

- Дај ми го.

Го вадам од торбата Lonely Planet, му го подавам. Тој е многу самоуверен, и мене тоа не ми се допаѓа. Додека тој прелистува, мислам како да се извлекувам понатаму. Индусите-изгледа дека не се толку мирољубиви и... насмеани лица, со диви погледи. Па, што е... најде... еве... Харисчандра Гат – го втурнува во моето лице - читај!

Го развлекувам времето, почнав да читам на глас. Доаѓам до текстот во рамка, можеби ова е местото каде што е напишано, по ѓаволите... најистакнатите места во рамките... нема да се извлечам... што да правам... Леле !!... Во рамката е напишано дека мораме да бидеме внимателни со садху скитниците. Меѓу нив има облечени како пирати, ограбувачи, а понекогаш и убиваат туристи. За забраната на фотографирање - ниту збор! Не и верувам на својата среќа, погледнувам повторно - нема! Со налутено лице му го враќам водичот, и исто така му го гурам во фаца - еве погледни, нема ништо тука. Не им верува на неговите очи, загледува. Избезумен е.

- Но, во сите останати...

- Јас ги немам сите други, секој знае дека Lonely Planet е најдобар!

Готово е, победив. Чувствувам - неговата сигурност ја снема, дури е и малку збунет. Итро ми намигна на мене, брзо ги смири бесните бранители на верата и вешто ме однесе на страна.

- Јас сум Џај. Јас сум тука најглавниот. Ајде да одиме да седнеме таму - покажувајќи на една мала платформа, висејќи директно преку огнот.

Се качуваме по тесни скали, вадам од торбата пешкир и седнувам до него, потпрена на ѕидот.

- Дали ти навистина не знаеш дека тука е забрането да се фотографира?

- Јас сум тука прв пат. Ако знаев, не би ги прекршила правилата.

- Тоа е напишано во сите водичи... - Тој кажува речиси навредливо, а потоа веднаш клима со главата - па, да, ме чуди што во твојот водич тоа го нема... па, добро, зареем ти сама не разбираш дека на никого нема да му се допадне, кога од неговиот починат роднина ќе направат примерок за во музеј? Замисли да починала твојата мајка (веднаш некако се почувствував подобро), и одеднаш доаѓа некој чуден човек и почнува да го слика нејзиното тело... Ме разбираш?

- Се разбира, дека разбирам. Не бев во право, но бев толку шокирана од тоа што го видов, што не бев во состојба да се контролирам... Јас сум новинар.

- Да? Па ако си имала дозвола, тогаш нема да имаше проблем. Дали имаш дозвола?

- Не

- Е, па тогаш не можеш. Добро е што не дојде до полиција, тогаш навистина ќе платеше парична казна... на време те спасив.

Внимателно го погледнав - изгледаше дека тоа беше навестување на она, дека би било убаво некако и да му се заблагодарам. Џеј го фати мојот поглед.

- Не, ти ме разбра погрешно, не ми се потребни пари, бидејќи онака одлучив да ти помогнам. И тоа за мене не е тешко - тоа е мојот бизнис. Тоа е бизнис на моето семејство веќе неколку века.

- И, дали ти се допаѓа?

- Се разбира. Тоа е добра работа. Сигурен приход.

- О, тоа е точно – малку се стресов од познатиот однос кон смртта, но тој зборуваше за неговиот бизнис, како да продаваше балони.

- Знаеш дека во Индија луѓето се поделени на касти? Касти ги има многу, јас дури и самиот не знам точно колку. Моето семејство му припаѓа на една од најниските касти, и не можеме да се занимаваме со други работи, ние треба да го правиме токму тоа – продавање на дрво, оган, и места за горење.

- Оган?

- Да, ќе ти покажам подоцна, тоа е блиску - со цел да се запалат дрвата, не можеш да користиш запалка или кибрит, мора обавезно да се земе оган од Шива, инаку сè ќе биде неправилно.

- Во која смисла?

- Мртовецот нема дастигне кај Шива. Дали ти тоа не го знаеше?

- Да, го знам, но јас тоа не го разбирам. Излегува дека можеш да бидеш било каков гад, убиец, на пример, но ако те изгорат тука, ќе отидеш кај бога.

Се двоумеше. Не сакаше да ја види таа контрадикција, и одговара нешто нејасно. Добро, кажи ми уште за нешто друго.

- Не ги палат сите тела. Не ги палат муслиманите, бремените жени, садху, оние кои ги каснало змија, оние кои биле инфицирани од големи сипаници и самоубијци.

- Дали тие ги закопуваат?

- Не, тие едноставно ги фрлаат во реката.

-?

- Што тоа тебе те чуди?

- Видов дека луѓето таму пливаат и ги перат алиштата... дури видов и дека една жена го бањаше бебето.

- Ганг – тоа е мајка за сите нас. Секое утро влегувам во неа, и извршувам пуџа, правејќи неколку голтки, илјадници луѓе ја работат истата работа, и еве сега имам четириесет години, и мене НИКОГАШ ништо слично не ми се случило. Ганг е божествен, во него не може да има нечистотии.

- Џај, можеби луѓето се сепак болни, но се плашат дури и да помислат дека тоа може да се должи на Ганг?

- Не разбираш...

- Па тука е секогаш некој болен! Па зошто да не е тоа од оваа вода? Читав дека во неа има триста илјади пати повеќе штетни бактерии отколку во урбаните реки некаде во Европа.

- Ова може да биде вистина, но тоа не е важно. Ганг - тоа не е река, тоа е божица, мајка. Шива е таткото, Ганг е мајката.

- Јасно:)

- Сакаш да ти донесам вода од таа река? Самата ќе видиш дека нема ништо да ти се случи, тоа само ќе ја подобри твојата карма.

- Не, Џеј, не сакам - дури и се уплашив, како да може да ме натера.

- Дали си исплашена?

- Имам друга религија - лажев, знаејќи дека тоа ќе го направи вистинскиот впечаток. Точно, одобри со почит. Ја менувам темата. – Чудно е што тука никој не плаче. Слушнав дека во хиндуизмот е сосема друг односот кон смртта отколку во другите религии. Вие не се плашите од смртта, нели?

- Дали посвети внимание на тоа дека тука се само мажите?

- Па, да.

- Што мислиш, зошто?

- Жените плачат дома?

- Токму така! Сите се плашат од смртта, но тука никој не ја покажува својата болка.

- Тоа значи дека не веруваш во тоа, дека по смртта ќе стигнеш кај бога, ако сепак се плашиш од смртта?

- Верувам, се разбира дека верувам, но сепак се плашам. И болно е кога ќе ти умрат роднини... минатата година мајка ми почина, сам го направив оганот за неа, надворешно изгледав спокоен мирен, но од внатре, токму тука - укажува на срцето - имаше болка.

- Гледаш смрт секој ден, јас мислев, дека ти веќе си се навикнал на тоа.

- Така е, се додека тоа не се однесува за мене и моето семејство.

- Јасно... А каква е тоа зграда? Изгледа застрашувачки.

- Крематориум. Тука ги палат оние, кои немаат пари за дрва. Огревното дрво за многумина е луксуз... во твојата земја луѓето ги закопуваат?

- Да. И потоа со години одат на гробишта и разговараат со своите роднини.

- Затоа што тие се родени повторно!

- Во мојата земја, во тоа не веруваат:)))

- Па во што веруваат?

- Во рајот и пеколот. Но, воопшто - кој во што. Многу воопшто не веруваат дека постои нешто после смртта.

- Како тогаш живеат? Тоа е ужасно - да се живее, мислејќи дека после смртта нема ништо.

- Според мое мислење, без разлика во што ти веруваш, важно е како ти живееш.

- Во право си, но не можам да се замислам, како би живеел, ако би мислел дека после смртта се се завршува... И ти исто така веруваш дека тоа е така?

- Не знам ништо околу тоа. Јас немам такво искуство, затоа немам што да кажам околу тоа дали постои нешто после смртта.

- Јас исто така, немам такво искуство, но јас верувам во она што е напишано во ведите.

- Разбирам Џеј, тоа е твој избор.

Веќе беше тотален мрак. Се сетив дека не се сеќавам добро на патот назад и појдов да се збогувам со него.

- Ќе ти го покажам огнот на Шива.

- Добро.

Недалеку од брегот на реката, стоеше нешто што личеше на печка, во која гори без престанок, мал оган која дава живот на сите погребни клади.

- Врати се повторно, уште да позборуваме.

- Можеби ќе дојдам. Дали знаеш како е најдобро да се оди на Шивала гат?

- Тоа е блиску - за десет минути ќе стигнеш таму, појди по оваа улица, и никаде не врти. И биди внимателна со кучињата - во текот на ноќта тие се собираат во јата и може да те нападнат, а тогаш нема добро да си поминеш. Тие дури можат и до смрт да те изгризаат... Ако сакаш, можам да те однесам?

Веќе ја отворам устата за радосно да прифатам, но му го фаќам погледот во очите. Па, точно. Свилениот вирус се активираше...

- Не, благодарам, јас живеам тука блиску.

- Околу американската пекарница?

- Засега не знам. Јас живеам во "Санрајз хотелот."

- Па да, соседната врата - е вратата од пекарницата. Сакаш да ми донесеш следниот пат торта?

Ме погоди неговата желба – управникот на смртта ми побара да му донесам торта, како мало напуштено бебе.

- Ќе ти донесам:) Сигурно ќе ти донесам торта.

"** Ноември.

Три дена работа. Всушност, речиси не успеав ништо конструктивно, освен што се формираа три битни препреки. Мислам дека ова е важно - ако порано пред мене имаше само празен ѕид, сега гледам во него поединечни тули. Во секој случај, јас дефинитивно ја чувствувам промената, како позитивна, и бидејќи немам кого да прашам... и што точно да прашам... чувствувам дека таа промени е позитивна, како достигнување и точка.

Успеав да приметам дека првиот проблем е во следното - кога се појавува негативна емоција, наместо да почнам да ја отстранувам и да се обидам да се сетам себеси во било која радосна, светла состојба, јас почнувам да размислувам за тоа или за ова - зошто се појавила, што сега да правам, а дали можам воопшто нешто да направам, и така натаму. И токму тоа што почнувам да мислам, а не да работам, и е воспоставувањето на основата на мојот пораз. Почни првенствено да РАБОТИШ во моментот кога се појавила негативната емоција - тоа е формулацијата на проблемот, кој сега за мене е актуелен. Јас ќе ја решавам.

Другиот проблем е дека постои чувство на сожалување, жал поради загубата. Некаде кај Кастанеда читав, дека дури и кога одиш во тоалет, пред да пуштиш вода, секој гледа на она, што сега ќе го полие со вода. Смешно, но вистинито - моите негативни емоции - тоа се МОИТЕ негативни емоции, и пред да се обидам да пуштам вода, секој пат гледам во нив, а за тој период тие успеваат да се развлечат, да се консолидираат, да ме исполнат мене во целост. Излегува, дека Тај беше во право - нема "не можам", туку како прво "не сакам", бидејќи ако ти е жал, од каде ќе се појават жестоки напори? Како да остануваш без имовина. На пример, ми кажува некој дека јас сум будала, и мене поради некоја причина ми е многу жал, што оневозможувам појава на исто чувство. Како да ја надминам оваа бариера? Засега не знам. Веројатно треба многу да се заинтересирам. Мора многу пати да се обиде и на крајот да се победи. Ме потсетува на само-хипноза... не, тоа не е така. Или, потсетува... а која е разликата? Резултатот ми е важен, или ми е важно, на што личи лопатата, со која го ископав богатството? Лопатата изгледа ќе ја имам - ќе копам понатаму. Можеби ќе треба да поставувам пред себе минимум цели, за да постигнувам барем минимални победи. Барем на десет, пет секунди да успевам да се одржувам надвор од своите негативни емоции. "

Глава 29

Тропањето на вратата во сон ми се чинеше толку гласно, како некој да ме протресе силно неколку пати. Беше темно. Денес, имам утринска турнеја на Ганг ... Викнав преку вратата дека сум разбудена, и со очите затворени го вклучив светлото ... додека се облекував - хаос на мисли и слики. Полу-заспаната состојба и затворот во една соба предизвикува чувство на изгубеност, кое се измеша со непријатност и исчекување. Фотоапарат, нотес, пенкало, дуксер (наутро на реката е ладно), часовник. Излегувам.

Раното будење и излегувањето на улица пред зори е силно поврзано со сеќавањата од раното детство. Само во раните утрински часови, пред зори, можев да бидам сама со себе. Сите спијат, ти си сосема сама, тивко се облекуваш, за да не дај Боже, вратата да чкрипне. Се симнав до влезот. Ја затворам вратата. Испружајќи го јазикот, го вртам клучот - готово! Слобода! Ги воздржувам емоциите со кои сум преполна. Тишина ... Тапо одѕвонуваат тивки чекори, притиснувам само едно копче и одеднаш диво чкрипење на лифтот - се чини дека сега ќе ја разбуди целата зграда ... но не, и понатаму се е исто. Се чувствувам како на некоја друга планета. Какво чудо – ниту една жива душа! Само што овој пат јас разбирам - како сите тие ми досадиле ... Улицата е темна, ладна, мистериозна. Тука живее лежерна магла ... Таа сега е сосема поинаква, таа е жива. Опкружува, но не дели, туку напротив, се спојува со оние дрвја, со она што дури и не можам да го видам, со онаа темна точка зад дрвјата, како да тоа не е само мрак. Таа дише, живее! Лежерен страв, и одеднаш - неочекувано задоволство поради тоталната осаменост. Знам дека ќе дојде, ја чекам и таа избива, го милува срцето со слатко голицкање, со продирен вртлог излегува од телото, ја буди нежноста, желбата за љубов. Кого? Да љубам. Без било "кого", само се предавам на ова исчекување, и почнува да живее, не му требаат сите услови за тоа - тоа едноставно постои. Полека, како во сон, поминувам зад куќата, вртам зад аголот. Сега ме нема. Се е нурнато во темнината, светлината од ламбите не навлегува тука. Мирисот на влажни ноќи, мирисот на живот, што јас го немам. Половина час подоцна се ќе почне да свети и ќе дојде крајот - вртлогот се ќе вовлече и нема да се задави. Сакам да останам засекогаш во оваа темна, влажна слобода. Сакам еден ден да се вратам тука - во оваа слобода, во оваа безгрижна среќа на љубовта. Знам дека наскоро ќе исчезне, дека ќе заспијам, ќе се претворам во кукла, како и сите други. На подолго, многу долго време, низ многу години. Знам дека треба да се вратам, и не сама. Не сакам сама. Сакам да им го дадам тоа чувство на другите, сакам да го излијам, распрскам, да дадам сè, и колку се појаки сликите на радосните самопредавања, толку е посилна цврстината, таа замрзнува во нејасен волумен, во неа почива се, апсолитно се. Ќе се вратам тука, јас сум без неа - ништо.

Доле веќе седеа неколку странци. Веднаш ставија поспани насмевки штом ме видоа мене. Ставајќи го бетелот на усна, "хотелскиот човек" (токму така на англиски ги нарекуваат овие вработени) чешајќи го газот со ентузијазам, не изнесе на местото на поаѓање. И навистина е ладно ... дуксерот ми е добредојден. Веслачот не дочека на брегот, време е да се оди.

Брод по брод нежно оди од брегот и лежерно одиме понатаму. Веслата не сакаат да го нарушат спиењето на Ганг, се оттргнуваат од него нежно, како да кинат влакно од заспан тигар.

- Колку има овде "гати"? – се слушна некое прашање.

- Околу 360 – веслачот не беше расположен за комуницирање.

- А колку треба време за да пропливаат сите?

- Околу три часа.

Разговорот се прекина. Секој гледа на своја страна, замотувајќи се подобро, за да се стопли.

Еден ден ќе можам да извршам неверојатно патување во една сосема друга реалност. Морам да најдам начин. Одеднаш, убод од страв - што ако случајно ме однесе некаде, од каде што не знам да се вратам – што ако се изгубам? Околу се ќе биде исто, луѓето, градовите, ќе има некој вид на живот, но тоа е друг живот, други луѓе со поинаква приказна, а можеби тоа и воопшто нема да бидат луѓе ... или нема да има луѓе? Јас се изгубив и не знам како да се вратам назад – таму, каде што живеев, каде што живеат оние, што ги сакам, со кои правам практика. Целосна осаменост ... разнесена во друго пространство, во друга реалност, во друго време, кое е од нас одалечено можеби стотици или илјадници години.

Постои слика која е најјасно поврзана со комплетната, целосна осаменост. Попладневно меко сонце, мал, стар град, есента доаѓа, патека со прашина во еден мал парк, клупа, седам на неа, повремено поминуваат луѓе, кои се бескрајно далеку од мене. Никогаш нема да најдам тука некој близок - барем малку. Сите спијат, сите се задлабочени во безнадежниот далечен за мене живот. Јас останав сосема сама, фрлена таму засекогаш, од каде што нема излез, и се што можам да направам е да ја чувствувам возбудата од летањето на птиците, да почувствувам темпераментна екстаза на непредвидливост од она што ме очекува, да чувствувам љубов која меисполнува кон оние што јас никогаш нема да ги сретнам, и да продолжам со своето патување, без разлика на се.

Во текот на празниот брег се појавува светла трака - наскоро ќе се појави сонцето. Чамецот плови во близина на брегот, кој ги мами и привлекува луѓето. Со големи бокали земаат вода (се надевам не ја користат за готвење? Изгледа ...), сите се мијат, четкаат заби, мажите се нурнуваат од скалите, кои се соблекуваат до шорцеви, жените влегуваат во вода со сари, кои веднаш се лепат кон телото, толку нежно оцртувајќи ги скриените гради. Тие се мијат во сари! Тоа е надвор од моето разбирање ... се молат, со рацете споени, со затворени очи, со лицето свртено кон сонцето. Зјапам во лицата ... не се гледа некаква радост, повеќе личи на религиозна секојдневица ... Тука и таму седат мали групи на влажни луѓе и ги слушаат своите учители ... Делфин! Како тоа може да биде? Уште еден!

- Делфини?

- Аха - речни!

- Но, реката е многу валкана!

- Но во тоа место се влева друга, така што тој проток е чист, но силен - можете да видите, како чамецот тешко се движи.

Црвен диск на сонцето ... може да се зјапа во него од непосредна близина, никогаш претходно не сум видела вакво нешто. Оваа боја е смирувачка, сакам со едно движење да се фрлам во него, отфрлајќи се ... да го разложам со орловски крилја воздухот, монотоно пеење на молитви, мали свеќи на големи суви лисја, управувани од водениот тек, разнобојни чамци, кои светкаат од блицевите на фотоапаратите ... разноличен и бучен брег, кој со камените скали се спушта во водата, која гори од изгрејсонцето.

А што е ова? Нешто лебди еден метар подалеку од нашиот чамец, многу личи на човечко тело. Германката пред мене, исто така го примети, пребледе, се намршти, и се припи кон нејзиниот сопруг. Да, точно, труп ...

- Мртво тело – рамнодушно кажа веслачот. – Тоа овде го има, во најголем дел ... Ние сега ќе пловиме по гатови за палење, затоа отстранете ги фотоапаратите. Ако некој примети, веднаш ќе испрати брод со полиција.

- Но, таму сега нема оган!

- Тоа не е важно, сепак не може. Таков е законот.

Пловиме многу блиску до брегот. По црниот јаглен на брегот, седи бушаво мало девојче од пет години во валкано силно розово фустанче ... нозете и се раширени, бесрамно и се гледа пичката ... Изгледа дека тоа е нејзиниот песок – што таа таму прави?

- Секое утро тука собираат злато. Круни, прстени, и - ма знаете ... - носен коментар на веслачот.

До колена во вода стои маж со големо сито - тоа е јасно дека е во потрага по злато на овој начин ... И девојката, исто така - такво е нејзиното детство.

Мејн гат, тука запираме, ние можеме да излеземе на брегот и да се фрлиме во акција. Но, тоа само се чини интересно - всушност се чувствувам како кисела краставица во туршија. Нема место за другите култури. Лизгави, калливи скали, сиромашни, кои се залепуваат како комарци, речиси непробојна толпа на влажни тела, врескања, кои потсетуваат дали на кавга, дали на весел разговор. Сите зјапаат на мене, се смеат, ме поздравуваат ...

Речиси веднаш по излегувањето на сонцето, стана топло. Да, ова е фантастична, неверојатна глетка, но на неа сакам да гледам само од далеку.

- Еве тука да застанам! – ми се чини дека најдов едно пусто место со мало отворено кафуле.

- О-ок, госпоѓо.

Четири дрвени маси, излитени столчиња, правливи менија, неколку нечисти келнери - типично кафуле во Индија. И тоа не е најлошата опција! Со блага загриженост гледам столица на која имам намера да седнам, поминувам со прстот на масата - изгледа неуредна, но примерокот се чини дека е чист.

- Здраво! Можам ли да имам појадок овде? - глас од позадина.

  Не е лош дечко, но некако извештачено се смешка ...

- Се разбира:)

- Јас сум Рој.

- Маја.

- Мило ми е.

Симпатичен е, но едноставно не можам да разберат зошто сум апсолутно рамнодушна кон него? Претходно, такви ми се допаѓаа - подвижен, темнолик, малку црн ... Морам уште да разговарам со него, можеби тогаш ќе ми се допадне? Тој изгледа некако неодлучно, а би сакала да покаже активност. Не ... се чини дека така ќе молчи или ќе праша некое глупаво прашање, подобро е јас да го прашам нешто.

- Денес сакам да ги видам локалните храмови, сакаш да одиме заедно?

- Сакам! - веднаш живна, во очите му блесна дали надеж, дали радост поради ослободувањето од тоа што сега нема потреба да мисли што следно да направи, сега сè е одлучено за него.

- Дали ги познаваш овие места?

- Па, во принцип, да, јас живеам овде веќе два месеци ...

- Два месеци? - не можам да поверувам дека некој тука може да живее два месеца. - Јас сум тука само втор ден, и веќе размислувам дека е време да најдам некое почисто и потивко место. Што правеше тука сето ова време?

- Се обидувам да научам да свирам на некои етнички инструменти, одам на курсеви за јога и ведска филозофија, се запознавам со луѓе, читам.

- Но, тоа веројатно може да се направи било каде на друго место во Индија?

- Веројатно ... Но, мене ми се допаѓа тука.

- Неверојатно!

- Значи, ти наскоро си заминуваш? – на овие зборови почувствував благ немир, најверојатно се должи на фактот дека тој повторно почна да губи надеж.

- Мислам дека сакам. Тука уште сакам да одам на Сарнатх. Дали некогаш си слушнал за тоа место?

- Таму Буда ја одржал својата последна проповед пред да го постигне просветување.

- Па, тоа и јас го знам:) Дали е таму интересно?

- Има многу храмови, чисто е, ливади, паркови ... но мене не ми се допадна - премногу личи како музеј. Храмовите во Варанаси исполнети се со посебна сила, веднаш ќе го почувствуваш тоа, а таму е се како играчки.

- Со сила велиш:)

- Да, сила. Варанаси, локални храмови, Ганг – тоа се места на сила.

   - Дали си го читал Кастанеда?

- Нешто, но поентата не е во тоа. Навистина ја чувствувам таа сила.

- И, како ја чувствуваш?

- Како? Како ... Никогаш не сум се обидел да ја опишам. Мислам дека тоа не прави никаква смисла, тоа мора да се почувствува:)

- Едно на друго не му смета. Знаеш, многу луѓе велат дека тие имаат посебно искуство, но всушност не можат ништо да опишат.

- Можеби не ги разбираш? ... Ох, извини, не мислев да те навредам, но тоа е возможно. Намкај Норбу Ринпоче велел дека додека немаш искуство во постигнување на просветени состојби, ќе поставуваш прашања, во се ќе се сомневаш, ќе се обидуваш да го разбереш тоа со разумот, но она што тој го вели е невозможно да се разбере разумно. Во тој случај, тој советува да не се откажуваш од учењето на будизмот, туку да се обидеш да се промениш на ист начин, така да неговите зборови ти допрат до срцето, а не до разумот.

- Се чувствувам исто како на предавање:) А зошто се повикуваш на некого? Дали ти сам имаш некое гледиште по ова прашање?

- Имам, се разбира, тоа се совпаѓа со мислењето на Намкај Норбу Ринпоче.

- Значи, ти си го формирал своето мислење самостојно, пред да си слушнал, што кажувал Ринпоче?

- ... Не, не претходно- се наежи од срам - но кога го слушнав тоа, јас веднаш сфатив дека тоа е токму она, што толку долго не бев во можност да го формулирам. Веднаш ја прифатив оваа гледна точка ... и не само што ја прифатив, туку ... Па, воопшто ми се чини дека тоа е многу јасно.

Познати мотиви ... но, што да изберам? Да одам помеѓу искубаниве кои зјапаат со ококорени очи, не сакам, да пловам со чамец се заморив ... момчето ... симпатично, да ... можеби само треба да зборуваме помалку? Се потпирам на столицата, се вдлабнувам во своите желби. Добро, ајде да видиме што од тоа ќе испадне.

   - Значи, тебе тоа ти е нејасно. Па, да речеме. Мора да се разбере, дека јас не се обидувам да го побијам твоето искуство, јас само те прашувам да го опишеш. Ова не значи дека јас те разбирам, ако немам такво искуство, тоа ми е јасно, но можеби во описот, ќе ја почувствувам твојата искреност, живост, а можеби и обратно. Можеш ли да ја видиш разликата помеѓу она што ти го велиш, и од она што јас го барам од тебе?

- Искрено не, не многу ... Мислам дека мистериозното искуство воопшто не може да се опише.

- Па, на пример, Кастанеда некако го опиша. Рамакришна го опишувал. Кришнамурти го опишувал, па и Намкај Норбу Ринпоче, исто така, го опишувал! И, патем, не постои сомневање дека ова е фикција. Порано мислев дека ова е генијална измислица, но сега - не.

- Можеш да ми кажеш, зошто се случува ова?

- Можеби ... некое друго време.

Во последните минути почна да ми се појавува труење од разговорот, и како разговорот течеше понатаму, се повеќе ми беше тешко да ја надминам оваа чудна тежина, која се појавуваше во вид на блесоци на иритација. Чудно ... Секогаш ми се допаѓаа такви разговори, па уште и со симпатични момчиња. Можев со часови да разговарам за волшебници, јоги, нови откритија на психолози, но сега таа фонтана чудесно пресуши. Јас дефинитивно не сакав да зборувам, сега тоа го сметав како "префлање од празно во шупливо."

- Добро, Рој, сакам сега да одиме на прошетка до храмовите. Судејќи според картата, тоа не е многу далеку. Ќе дојдеш со мене?

- Да, да, па ние се договоривме.

Јас никогаш не би помислила дека момчиња со таков изглед може да имаат проблеми како што се несмасност, вкочанетост, збунетост, загриженост во врска со твоето мислење. Или тие стануваат херои само поради несигурните девојки?

Имав впечаток дека помеѓу момчињата и девојчињата воопшто не постојат нежни и доверливи односи. Борбата меѓу ништожноста и самоуверената праведност. Па, освен во првите неколку дена или дури и часови, рамнотежата е балансирана, а потоа започнува со заеднички страдања. Еден страда од фактот дека тој "не е сакан", а другиот - од фактот дека "е сакан". Каков вид на љубов е ова? ... Да, тоа е само страдање! И токму тоа и се нарекува љубов! Многу пати сум сведок на еден таков механизам – како, момчето ме заморува, и јас дури и да почнам да размислувам за тоа како да раскинам со него, а одеднаш тој почнува да се однесува студено кон мене, и не сакам да раскинам, туку почнувам да го барам неговото внимание, да чекам на негови повици, станувам љубоморна ... Љубомората - тоа, исто така, е речиси синоним за љубов. "Тој е љубоморен, тогаш те љуби" – каква ужасна глупост! Кога јас сум љубоморна, јас се претворам во ладнокрвно одмаздољубиво чудовиште, подготвена да го уништам сето она што ме прави љубоморна. Како може да не се гледа тоа? Како ТОА може да се нарече љубов? Како љубомората може да биде компатибилна со нежност, со радост, со симпатија, со стремеж? Тоа е толку очигледно за мене сега ... не ми е јасно како сум живеела без оваа јасност за сите овие години ...

Стандардниот однос меѓу "половите" е вид на однесување, кога се штитат еден со друг од љубомората, загриженоста. И без оглед на она што го добивате во замена за сето тоа-од рутина и сивило - тоа исто така меѓу паровите се нарекува "вистинска љубов". Често слушам фрази како "тој никогаш не ја изневерил неа", и тоа автоматски треба да го одразува фактот дека тој ја сака. Никој не се грижи што архетипски "тој" чувствувал тогаш, и дали тој едноставно бил импотентен ... А еве уште еден: "тие живееле среќно 50 години ..." гроб ... слика на "најсреќни" мртовци - таа креативна природа, готви и ги вади семките од праска. Тој е исто така интересна личност ...

Директно над моето уво слушнав изолирачки животински крик, што дури скокнав на самото место и скокнав на страна. Се свртувам и гледам суштество, чија старост е невозможно да ја одредам дури и околу. Се чини дека тоа е машки пол, судејќи по недостатокот на градите и нешто што виси помеѓу нозете, завиткано во една мала грутка на материјал, исто како и мажите во африканските племиња. ... Долг, дебел и застрашувачки опаш, дивјачки очи, кои просто ме прободуваа, чупава кратка коса која штрчеше на сите страни, дугачок стап во рацете, на кои висат црвени и златни ленти ... Што е тоа? Тоа е дефинитивно човек - поточно, дефинитивно некогаш бил човек, но сега ... зјапам, и разбирам дека опашката, се разбира, не е реална, но изгледа многу природно. Луд просјак? Хипнотизирана гледам во него, обидувајќи се некако да ја дефинирам својата слика за него во светот.

- Хел-л-лоу! - повторно вресна суштеството, не престанувајќи дрско да зјапа во мене. - Бакшиш? Пари? Само неколку рупии ...

И, сфатив кој е тоа! Не се сеќавам како овие луѓе се нарекуваат, но суштината на нивната практика е дека тие се обидуваат целосно да го имитираат божество на кое се поклонуваат. Читав дека Рамакришна се поклонувал на Хануману, инду бог-мајмун. Значи и овој ... прави добро:) Па, држи 10 рупии! Задоволно вресна неколку пати, просветлениот ученик на антички култови со скокање галопираше во насока на храната - мала количка, на која се продаваа банани, суво овошје и се разбира бетел.

Неговите бушави роднини лудуваа на дебелите обраснати дрвја и големите рамни покриви на храмот. Некои постојано се стремеја да ја нападнат вкусната количка, па трговецот секогаш мораше да има во рака дебел стап и застрашувачко лице, да во случај на напад би можел да го изрази својот отпор.

- Ти се допаѓа тука? - го прашувам Рој.

- Да, многу. Тоа е антички храм, зарем не мислиш дека тука се е упиено во Шакти?

- Не, не чувствувам. Имам само малку љубопитност, но ништо повеќе. Може ли тука да се фотографира?

- Надвор - може, но од тоа место не може - очигледно малку се вознемири од фактот дека јас не изразувам било каква восхит.

Ги сликав локалните девојки, на чија убавина не можам да престанам да и се восхитувам, и му дадов знак на Рој, дека може да одиме кон следното светилиште.

Улиците се релативно слободни од сообраќај, патиштата преминуваат во прљави "поланки", во кои што живеат луѓе. Нивните "домови", се направени од картон, нечистотија, и полиетилен, слични на животински јами во кои што тие се затвараат со нивното големо семејство за време на ноќта. Колку има деца од сите возрасти! Сите се црни, со прашина, боси, често тотално голи, ползат, трчаат, се валкаат во калта, така што на која било европска мајка веднаш ќе и пукне срцето. Но, на сиромашните индијки не им е грижа за тоа. Некои од нив се зафатени со "домаќинството" – веднаш тука, во железен барел гори оган, и во криво тенџере врие вода, која што пред малку ја донесоа постарите деца, а некои деца спијат на душеци, искинати како од животни. Мажите ги нема на видик. Претпоставувам дека тие доаѓаат само во вечерните часови ... не можам да кажам "од работа" ... Каква работа тука може да има? На средината на сета оваа криза, на земјата седи бремена жена (по кој пат?) млада, многу убава жена во крпи. Таа изгледа апсолутно среќна, насмеано лице на топлото сонце и ги затвора очите, како да лебди далеку во соништата. Или можеби таа навистина е среќна?

Животот на сите овие луѓе е предодреден од самото раѓање. Тие знаат дека никогаш ништо не ќе можат да променат, дека нема да бидат во можност да заработат доволно пари за да излезат од сиромаштијата. Највеќе што можат да направат е да најдат пари за да купат храна и минимум облека. Нивните глави не се оптеретени, ниту со желба да добијат образование, ниту со желба да направат кариера или да купат некоја сопственост, бидејќи токму со тоа му поминува целиот живот на европскиот човек ... Тие немаат ништо и никогаш ништо нема да имаат? Можеби животот на сиромашните само од страна изгледа комплициран, но во суштина тие не би го менувале за ништо, бидејќи за нив овој живот е јасен и за да се одржува мора да се применуваат минимум напори.

Следниот храм исто ме импресионираше како и претходниот, и Рој се чини дека прилично се вознемири, особено поради тоа што целиот пат со него, јас речиси не кажав ништо. Но, нешто дефинитивно ме привлекуваше кон него, и покрај навидум потполната индиферентност. Кај влезот на хотелот повторно го погледнав и итро се насмевнав, при помислата дека ако тој покаже барем некоја иницијатива, јас би го поканила на ручек, а ако не, тогаш ништо ...досадно е.

- Слушај ... Ние сме многу различни, Мајо, но сакам да кажам дека ми се допаѓаш многу. Верувам дека секој човек се пронаоѓа себеси во нешто ... Ајде да ручаме заедно. Добар ли е тука ресторанот?

- Не е лош:) Ајде да одиме.

А неговиот пенис испадна многу пријатен - и на вкус, и на допир. Мал, малку заоблен нагоре, еластичен... Ако не брзаше да сврши, би можело да биде малку повеќе интересно... можеби да. Или можеби не. Не ми е јасно – доживеав задоволство, а се чувствувам како да ме уништиле, иако не сум свршила. Сето тоа се случи толку брзо, како да влегов во собата за момент, на пат кон кровниот ресторан. И се е толку празно и сиво, што ќе биде подобро ако тој замине во моментов од мојата маса.

- Што пишуваш во твојот нотес? Дали е тоа нешто како дневник?

- Аха, - едвај одговарам.

- Јас, исто така имам свој дневник, но не го носам со себе ...

Со тешкотии ја изедов својата храна во негово присуство (среќа што не е зборлест!), реков збогум и стигнав речиси до прагот, но тој ме фати мене и ми го побара мојот е-мејл. Некое време се двоумев, не знаејќи како да го одбијам (а го сакав токму тоа), но сепак му го дадов е-мејлот, и речиси избегав, оставајќи го во тотална конфузија.

"** Октомври

Додека шетав по должината на брегот, се појави активен внатрешен дијалог за тоа како ќе ги опишам на некому овие впечатоци. И во еден момент, се појави силна желба да се обидам да го запрам, за да видам - ​​што ќе добијам. Грчевито држејќи ги мислите за опашката, се обидувам да ги прекинам на средината, но тие се појавуваат повторно. Кога скоро се откажав од овие напори, сликовито се сетив на лицето на човекот во возот, кога тој зборуваше за внатрешниот дијалог, и така сакав барем за момент да бидам во негова кожа ... барем за момент да го почувствувам вкусот на слободата од мислите ... се прашувам - дали би можел да ми помогне во тоа?

И одеднаш стана тишината, и приливот на мисли престана. Во исто време се прекина и задоволството кое ги придружуваше овие фантазии. За момент тишина, сè беше мирно. За момент сето се смири, имав впечаток дека околу нешто шушкаше пред малку, но сега се исчезна и јас бев оставена сама на себе, но не само сама, туку пред "лицето" нешто незамисливо – за него одговараат зборови, "безлична стихија "" ледена тивка празнина. " Јас изгледа паднав во тишина и бавно, "погледнав" на својот живот од неа. Се појави мисла која предизвика силна реакција - "ништо не знам за тоа, како да живеам. Нешто правам толку долго, имам цели, кои ги преферирам, но всушност јас не знам ништо за тоа зошто живеам и зошто што работам, и кон што ќе доведат овие активности. " Оваа мисла како да ме исполни сета, иако стануваше подлабока, како да имаше големина и тежина, со која ме исполнуваше. Поточно кажано – ја доживував оваа мисла вака: "ништо не знам за тоа, како да живеам." Оваа мисла се доживуваше како прашање, но одговорот воопшто не беше важен. Потоа повторно се појави тишина, почувствував шум од далеку. Во тоа време, гледав надолу кон реката Ганг од високиот ѕид гат, и видов оваква слика: преку реката доаѓаше повик на она што е зад неа, од другата страна. Тоа е - нешто неверојатно, сосема различно од тоа, со што се среќавав во животот. Имав сигурност дека тоа нешто е состојба во која што може да бидам, поточно, во таа состојба ме нема ниту мене, ниту било кој друг, туку она што сега го нарекувам "јас" може да биде оваа состојба. Се појави сигурност (и ова е исто така ново – во новите мисли не се сомневав, во нив не дека тие беа едноставно вистинити, туку имаше и посебна сигурност) во тоа да овој повик стане поинтензивен, морам да замолкнам, сепак, треба тишина - комплетен недостиг на мисли и емоции. Нешто од каде што доаѓаше повикот, тоа беше таинствено, но не и детско и од бајките, како што е вообичаено искуството на мистерија, туку безмилосно, студено, апсолутно апстрактно. Тоа беше атрактивно, но не многу стабилно. Во ова доживување немаше ништо познато за мене.

Ова чудна сигурност во себе ... Многу е едноставна и радосна, многу природна. Нијанса на тотална бестрашност. Се појави мисла дека оваа состојба е поврзана со фактот дека неодамна реализирав многу желби. Претходно желбите едноставно ме влечеа во сите правци, но сега малку ме пуштија на слобода, бев слободна и се вратив на она што ми требаше најмногу. Доживував слобода и сигурност дека можам да правам што сакам, иако во тој момент и немав никаква желба. Ова неподготвеност ми даваше посебно задоволство. Се појави јасност дека огромен дел од моите желби - тоа и не се мои желби воопшто, тоа е само механизам, кои од брзање, кои од имитација, или од страв, а таквите желби се вистинска болка, а при нивниот престанок се појавуваат сосема различни желби, на кои треба да се препуштиш како на ветер, на некоја речна струја, или на друга стихија, и во времето на таа безрезервна посветеност ти и самата си таа стихија.

Таа чудна сигурност во себе ... Зборот "во себе" тука е излишен. Тоа се смета како апсолутна зрелост. Се верува дека искуството од наоѓање во таа сигурност се собира, и дека секоја секунда во неа има важност, нешто се менува. Таа има посебен квалитет: неотповиклива, неповратна, како да, ако си била во него, тогаш ќе станеш поинаква, дури и кога тоа го нема. Тоа остава свој белег. Сето останато е повеќе од површно, минливо, и не постои никакво чувство дека се акумулираат години, а тоа ме одвојува од сиот мој минат живот. Дефинитивно нешто се менува ... сакам да го видам тој човек, сакам да му кажам дека едноставно сакам само да останам таму и да слушам, сакам да ги видам неговите пријатели. Само сега почнав да сфаќам - каков е благословот што имам таква можност, бидејќи тој самиот ме покани, но јас не сакам да одам со потполно празни раце, сакам, исто така, да го изненадам - сакам веќе малку да бидам поинаква, сакам да се здобијам со поголемо искуство. "

Глава 30

Интернет кафето, го приметив точно на два чекора од хотелот. Мал загушлив аквариум, начичкан со компјутери, и преполн со скакулци, гуштери, пеперутки и мушички - сето тоа мора постојано да го чистиш од пред мониторот и од себе. Овде е друга Индија - нејзината светла слика. Тука е чисто, кога влегуваат посетителите ги отстрануваат своите чевли и седат боси. Сопственикот на салонот е внимателен, соодветно се однесува за време на разговорот, со него можеш да се нашалиш, и да поразговараш за било што. Од лево и десно седат странски туристи, поточно туристкињи ... со поглед пронајдов една девојка која седи од левата  страна ... доста симпатично лице, флексибилна, седи, си пишува писмо, си игра со босите нозе ... длабоко во телото нешто ми се разбуди, се разгоре, замјаука како мало игриво маче. Можеби му пишува на момчето ... а на кого јас ќе пишувам? Јас исто така имам момче ... да, прво ќе му пишам на Дени ... моето момче, како сега би сакала да се умилкувам на твоето тело:)

"Здраво, муцко! Јас дури и не знам од каде да го почнам моето писмо и за што да ти пишувам ... од оној момент кога го добив твоето писмо во Ришикеш, многу нешта се случија, што веројатно можам да напишам цела книга за тоа. Не можам да верувам дека поминаа само две недели - тоа ​​што го доживеав, не може да се спореди со мојот досегашен живот.

Се запознав со некои неверојатни луѓе ... како се празни сите зборови во споредба со она што јас го доживувам кон нив. Љубов? Симпатија? Нежност? Тоа не е се, тоа не е тоа. Само немој да бидеш љубоморен:)

Не, не можам сега ништо да ти опишам. Ќе ти кажам една работа - практиката на прав пат стана суштината на мојот живот, друг пат за мене засега не постои. Се запознав со луѓе кои се занимаваат со оваа практика ... можеш ли да си го замислиш тоа, Дени? Се запознав со овие луѓе, и тие ме променија целата - повеќе ја нема онаа Маја, која дошла во Индија пред шест недели. Како би сакала сега да си покрај мене и заедно да одиме во Бодхгају - тоа е местото каде што можеби ќе се сретнам со еден од нив. Можеби - ако имам "среќа". Ми е страв да помислам дека никогаш нема да ги видам. Веројатно, нешто слично си доживеал кога си се разделувал со Лобсанг?

Секој ден пишувам за своите напори, своите откритија, а ти? Гледам дека тоа е многу, многу важно. Треба само да пропуштиш неколку дена, ништо да не напишеш, па веднаш престануваш да сфаќаш што се случува, како и да не е се толку лошо, но ништо не се менува ... Таква магла нема, кога го запишуваш тоа.

Досега, сеуште не успеав да отстранам ниту една негативна емоција, но ... Како можам да го опишам тоа ... Дени, сега знам што е целосна слобода од сите огорчености. Тоа беше подарок ... Тоа едноставно се случи, немам идеја како. Целиот свет се промени. Целото тело како да влезе во просторот, или просторното ткиво во телото. Можам да го допрам воздухот со прстите, и тој беше толку густ. Целото тело беше заситено со блаженство, секоја негова ќелија. Немав соништа, само ги затворав очите во текот на ноќта и отворав наутро и знам дека додека спиев, се случуваше нешто важно и прекрасно. Јас бев на небото. Утро, прободено со тенка светлина на раното сонце, ден, исполнет со дебел златен нектар, вечерта, огнена обоена со заоѓањето на сонцето, кое фрлаше жесток предизвик. Помеѓу мене и небото немаше граници.

Целиот свет на секојдневниот живот и се она што е вообичаено, престана да постои за тие неколку дена ... јас не се сеќавам колку долго траеше - три дена? Една недела? Дали ова има било какви значење сега, кога тоа го нема?

Мислев дека тоа не може да се заврши. Пливав во океанот на радост и јасност, како дете ... Сега пишувам и сакам да плачам од очај – што ако никогаш не можам да се вратам на ТОА?

Јас немам идеја како ќе живеам понатаму. Со големи тешкотии, го замислувам своето враќање во Москва. Но чувствувам дека тоа е неизбежно.

До крајот на ноември ќе бидам во Индија, засега не знам каде точно, сето тоа зависи од тоа како ќе се одвиваат настаните во Бодхгају, каде и планирам да одам, штом добијам билети.

Јас често мислам на тебе, и тоа е супер, бидејќи мојата практика започна после запознавањето со тебе ... мислам дека ова не е само коинциденција, чувствувам дека во тоа има нешто повеќе отколку само механички збир на околности. Кој знае, Дени, што не очекува во иднина, как оби можела да се развива нашата комуникација? Секој пат кога мислам на тебе, во мене како да доаѓа бран на инспирација, радост ... Тоа се доживува како силна експлозија за желба некаде далеку, во висините ... јас дури и не знам што сакам од тебе, тоа не е само сексуална привлечност ... иако и тоа исто така:)

Твоето девојче "

Писма од родителите ... На зборот "Опамети се", кое го засени моето ѕвездано небо во Ришикеш, се додадени уште неколку збора. Не, не сакам да го прочитам, дури и не сакам да погледнам со едно око, во оваа темнина, сакам да излезам и да ја затворам вратата зад себе. Не сакам да живеам во таква околина, полна со огорчености, која се вика "взаемни односи". Не сакам да се тркалам надолу во пеколен контејнер од една дестинација до друга. Се чувствувам како да ми се врзани и рацете и нозете, сакам да врескам, да се мрдам колку што можам, и од тоа јажето се повеќе ми навлегува во телото се повеќе и повеќе, сепак одеднаш, болката станува целосно неподнослива, но јас не се откажувам, постои чувство дека јажињата започнуваат да слабеат, дека ќе успеам да се спасам. Не, сеуште нема да се ослободам, тоа е само уште еден суптилен знак, моментален бриз на слобода, но тоа значи дека постои шанса, значи може да избегам!

Родителите ... од самото раѓање, ден по ден, тие ја усовршуваа нивната уметност да ме манипулираат. Тие сакаа само една работа - да ме наведнат, да би можеле полесно од мене да добиваат впечатоци, кои на нив им се потребни. Како јасно го гледам сега сето тоа! Прво, тие беа строги и ригидни, особено мајка ми. Кога почнав да се тетеравам, кога научив да лажам, почнаа да користат морал, повикуваа на митска свест. А, кога конечно почнав да лудувам и отворено да се спротивставувам на легалното насилство, тогаш почнаа да ме притискаат со самосожалување и чувство на вина. И сето тоа, само за да добијат од мене тоа, што им беше потребно, да ме изедат со сосот, кој им беше по вкус.

Два чекора до хотелот во десет навечер, се покажа како тест на издржливост. Жените во тоа време на отворено ги нема, но и понатаму е бучно, преполно е со луѓе и загушливо. Сите на улица веднаш почнаа да ми дофрлаат по нешто, штом излегов од кафулето. Овие извици секогаш ме плашеа. Јас никогаш не можам да разберам - без разлика дали тоа се пцовки, без разлика дали гласно зборуваат, или пријателски те поздравуваат. Во прирачникот пишува дека во Варанаси туристите исчезнуваат често, така да одлучив брзо да стигнам до вратата на хотелот, но тоа исто така не е лесно - асфалтот е покриен со слој на прав, кој се меша со лизгави кори на банани, со кои се тргува токму тука. Моето бегство се претвори во акробатски перформанси, предизвикувајќи смеа од сите страни. Гласно извикувајќи од изненадување, болно се удирам по газот и сфаќам дека сум целата во тоа. На целото тело ги чувствувам валканите улици и вниманието на тие особено пријателски колички. Само нека се обидат да ми пријдат ... ќе вриснам на цел глас, така што ќе им ѕвони во ушите, не сум ниту јас толку невина ... Но, никој не се осмелува да ми помогне, и јас сум неверојатно среќна. Претстава со еден човек ... досадна претстава - се чувствувам опкружена со сценографијата, не можам да ги прифатам овие луѓе и оваа околина, како нешто реално. Еве и сега ми се чини дека имам чувство на срам поради тоа, но тоа чувство веднаш исчезна, се распрсна како надојдена рамнодушност. За момент, ми се причини дека можам сега тука, на средината на улица да седнам и да почнам да мочам и дека нема ништо посебно во тоа, како што можам да го направам тоа во шумата помеѓу дрвјата и птиците?

«Lonely Planet» непристрастно објавуваше дека државата во која се наоѓа Бодхгаја, е една од најсиромашните држави во Индија и во исто време една од најпознатите криминогени, освен, се разбира, Џаму и Кашмир, па затоа штом се стемни, се прекинува со секое движење на патиштата, поради можните напади од страна на разбојници и убијци. Од оваа причина, отпадна опцијата да одам во Бодхгаја со директен автобус од Варанаси - во туристичките агенции ми препорачуваа да се откажам од ова, бидејќи туристичките автобуси од време на време се нападнати, ограбени, а понекогаш криминалците не запираат и почнуваат да убиваат. Државната власт еднаш се обиде да стави на секој странски турист по еден полицаец (за нивни пари, се разбира). Играта на руски рулет не ми е атрактивна, па затоа и избрав, иако индиректен, но повеќе сигурен начин - со железница до Гаја, а потоа за половина час со такси до Бодхгаја. Секој пат кога размислував за она што ќе бидам во можност да ги запознаам луѓето кои успејаа да предизвикаат мочуриште на негативни емоции и други нешта, кои ги вовлекоа сите и се, чувствував неверојатна возбуда, повторно се чувствував како дете пред кое се отвора прекрасен свет.

Се сеќавам дека во длабокото детство, кога секој поглед беше откровение, доживував нешто слично, само уште појако, почисто, искрено ... Лежев во креветчето, се држам за дрвената решетка, и одеднаш желба да се искачам. Почнувам да се искачувам тешко, се припивам до дрвените решетки, а по неколку минути на тешко качување, сепак станувам, и какви чувства имав тогаш! Тоа беше прво патување на кое сега се сеќавам, и тоа беше толку возбудливо. Сега, кога гледам деца што се искачуваат, се тркалаат, обидувајќи се да ползат, а родителите грижливо, "ги повлекуваат назад во креветчето, сфаќам дека тие не се ниту свесни дека ова не е само обично движење, реакција, како кај полжав или амеба, туку страст поради првото откритие, дека човекот всушност минува низ нешто многу важно, а него немилосрдно, под маската на "грижата", го враќаат назад во креветчето.

Една од најлошите перверзии - тоа се пелените. Мислам дека тоа е фашизам - не метафорично, но буквално. Замотувањето со пелени е циничен потсмев на самата природа на човекот, тоа заслужува казна, вклучувајќи и затвор. Го сфатив тоа само кога во сеќавањата ми се појавија првите спомени од детството - веднаш по раѓањето, кога ме однесоа во собата за бебиња и замотаа во пелени. Сега се сеќавам на тој ужас кога цврсто ме завиткаа во тоа платно и не можев никако да се помрднам, а тие ме превртуваат како што тие сакаат. Еве, носот ми е закопан во тоа платно, сега очите вперени во таванот - јас само сум нешто, што паднало во рацете на овие изроди, во окови, врзана, се сеќавам на очај од немоќ – вистинско страдање, никако детско. Сигурна сум дека тоа го доживуваат сите бебиња. Колку зборуваат за породилни трауми, за тоа како тоа влијае на идниот живот на човекот, а никој не размислува за тоа, каква траума доживуваат децата, ставајќи ги на неколку месеци, не само во самица, туку и полошо - во платнен ковчег, во лудачка кошула. Ако јас имав таква можност, тогаш сигурно на некого што ќе му се роди бебе, ќе го завивав во пелени што појако на еден ден или два ... можеби тогаш проблемот ќе исчезне сам по себе.

Друго сеќавање од детството - кога прв пат видов снег. Имам една година, јас трчам низ собата, трчам до прозорецот, се качувам на столчето, гледам ... и чувствувам шок - на улица се е бело-бел и густ, мек снег. Истиот ден ги натерав своите родители, да ме изнесат надвор, го галев снегот, го дишев неговиот мирис, си играв со него, се смеев и бев среќна, и колку повеќе мислев на тие моменти, кога чувствував неверојатна среќа поради првите откритија, се појасно ми стана дека тоа нема да се повтори веќе никогаш. Таа јасност – како повик на погреб, кој пристигнуваше во поштенското сандаче секој ден. Ме претплатија без мое знаење или согласност, додека бев беспомошно дете. И секој пат кога планирав да излезам надвор, да одам до поштата и да го удрам по рацете оној, кој ми го праќа овој материјал, јас поминувам покрај поштенското сандаче, без желба го отворам, ја земам позивницата за погреб, внимателно го сфаќам значењето на текстот, и се во мене се спушта, умира. Нозете се ослабени, целта се замаглува и повторно ништо не можам да сторам.

Сега мојата сигурност е толку фатално потресена. Поштенското сандаче го фрлив во ѓубре, позивниците за погреб сега нема каде да ми доаѓаат и додека ми стават ново сандаче, имам време да одам до пошта и да ја избришам својата адреса од приемната листа.

Радосниот стремеж кон Бодхгаја се судри со реалноста на индискиот живот. Во Индија, тешко е да се планира нешто однапред, но во таква дупка паднав по прв пат. Се покажа дека можам да купам билет само под услов ако доставам ваучер – од каде ги имам индиските рупии (?!). Значи, морав да доставам документ од менувачницата. На целиот пат до Варанаси, никогаш не сретнав таков чуден услов – се испостави дека тој закон е воведен само оваа година, па се разбира не сум можела да имам никаква потврда. Морав итно да одам до менувачница, да разменам рупии за долари, а потоа да променам долари во рупии, и така добивајќи потврда. Но залудно бев во брзање ... судбината не сакаше да ме пушти надвор од Варанаси тој ден.

Менувачница во градот едноставно немаше. Сама по себе таа појава е неверојатна (насекаде, во сите туристички центри, каде што бев пред и потоа, на секој агол имаше менувачница), но не е катастрофално – нема менувачница нема, ќе ги разменам парите во било која продавница за накит или свила ... А, и се уште можам да разменам пари во мојот хотел (таму ми понудија размена, но по граблива стапка). По ѓаволите! Оваа топлина ме попречува во размислувањето ... мене не ми е потребна само размена, проклето ми треба потврда, без која не ќе можам да купам билет и да си одам од градот. Добро, во градот мора да има банки.

И навистина имаше банки. Првата банка која  што ми беше на пат е «Bank of India», каде што ми беше речено дека денес тие не менуваат пари. Следната беше Андхра банка - таму долари во кеш не разменуваат, бидејќи во нивната канцеларија во Делхи нешто со нешто не се спојува. На што конкретно мислеа - е несфатливо. За да се разберат индусите, кои зборат на англиски, не е секогаш можно - лош изговор најмалку, а ако е уште измешан и со постојано џвакање на бетел ... Кога устата на соговорникот е полна со плунка, крваво црвена, да би кажал нешто, човекот мора да ја фрли назад главата и да зборува како да го маваат со камшици неговото грло. Тоа е сосема надреална слика.

Па, добро. Имам кредитна картичка ... да, госпоѓо, но сега во целиот град не функционираат сите телефонии, да се повлечат пари од картичката е невозможно.

Поминувајќи по топлината уште околу еден час, јас се откажав и решив да го завршам тоа утре, но утре ситуацијата само се влоши, бидејќи неочекувано (за мене) во градот се одржуваше локален "фестивал", и поради тоа, сите банки беа затворени. Директорот на една банка љубезно ми изјави, дека тие утре можеби ќе отворат, но бидејќи фестивалот ќе трае три дена, не се знае дали тие ќе разменуваат пари или не. Најлошото во сето тоа е дека, како што ми објасни рецепционерот во мојот хотел, всушност никаков посебен празник не е на повидок, бидејќи "фестивалите", индусите ги имаат речиси секоја недела. Боговите ги имаат во неверојатен износ, и секој има "своја" недела, или барем три дена во годината, кога во нивна чест се организираат верски активности.

Во Варанаси, во тој индиски Вавилон, се измешани сите религии на светот, а празничната епидемија особено преовладува. Денес, сикхи, утре муслиманите, задутре шиваити, после задутре нова година и по една недела повторно нова година – грмотевици од петарди и огномет, небото е полно со хартиени змаеви, уличните звучници се скршени од прејаката смеса на звукови, по улиците бескрајни паради со тапани, труби и огромни коли, од кои се дели храна за сиромашните и урбаните неработници.

Од некоја чудна причина, не се мачев мислејќи дека може да биде доцна и никого да не видам во Бодхгаја. Имав чудна, дури и еден вид екстатична сигурност, дека ќе бидам таму точно кога е потребно - ниту порано, ниту подоцна.

Моментот на вистината пристигна по два дена кога немаше празник, сите телефони работеа, беше обичен работен ден од неделата, но сите банки … ме одбија без било какво објаснување - не менуваме и тоа е тоа! Ете како. Ѓаволска стапица за глувци.

"** Октомври

Плановите се расипани поради одредени околности. Планови, планови ... целиот живот е полн со планови. Дали сум видела најмалку едно лице што живее без планови, од чувства и желби?

Ништо така не те стиска, не постои ништо што те стиска во минатото, како плановите за во иднина. Кога доживувам нешто реално - нешто што се случува сега - можам, се разбира, паралелно да правам некои планови, но веројатно тоа ќе биде прекршување, а не продолжение на моите чувства. Ништо од она што сега се случува во мојата душа во моментов, не е поврзано со плановите, перспективите, мислите за иднината. И спротивното е точно - процесот на планирање целосно не е во согласност со преживувањето - секој пат кога планирам нешто, се одвојувам од реалноста и се стремам кон смртта.

Но, како тогаш да превземам било каква активност? Како да живеам? Како можам да си направам омлет, ако не купам јајца однапред и не испланирам да одам до кујната, да го вклучам шпоретот, итн?

Не знам како да одговорам на ова прашање, иако ми се чини дека и покрај тоа, јас го "знам" одговорот - но не можам да го изразам со зборови. Во мојата глава ми се врти приказна – тој, како да објаснува нешто, но од каде се појави ... а ... па тоа е Андреј, тој ми кажа за тоа, на планината Елбрус, кога лежевме поради ураганот ... интересно ... оваа приказна излезе на виделина токму сега, и во овој момент, а пред ова не се сеќавав воопшто што ми кажувал ... сепак, во онаа состојба ... Приказната е следна - некогаш далеку во Памирските планини, сретнал старец – имал повеќе од 70 години, неговата колиба била во оддалечената планинска клисура. И ете живее таму така тој старец, има своја градина, и таму ископува во градината некој зеленчук, на пример - "ротквица". Тој ги копа неговите ротквици, ги полива наутро, попладне и навечер. И од една страна, се разбира, тој знае, дека утре ќе се разбуди, ќе оди во тоалет, ќе го земе копачот и ќе почне повторно да ги копа своите ротквици, а од друга страна, тој размислува за животот, поточно за потокот за продорното моментално чувство, сегашниот момент, тој живее со тоа, и станува сосема јасно дека копањето на ротквица - тоа е само работа, која му дала, да речеме HEШТО – наречии го тоа бог, или судбина, и ако тој не копа сега тука – тој ќе копа на друго место, или не би копал, а би носел послужавници во кафуле, или би предавал на студенти. Тоа не е ништо друго, туку она што тој ти го предложува како форма токму сега во моментов. Секој од нас седи некаде во својата столица. Секој од нас реализира во својот живот одредена верзија на бесконечен спектар на можни настани и околности, и ако тој ги гради своите планови и се надева дека со тоа ќе добие нешто - ќе биде повеќе мртов отколку жив. Ако јас само го следам она кон што ме влече срцето, што реагира на внатрешниот акорд - тогаш сум жива, навистина жива, без оглед на тоа дали мојот разум ќе изгради некаков вид на план или нема – тој план нема да има големи тежини, тоа ќе биде ... па, како препорака, без разлика дали тоа е препорака на разумот, и јас во следното чувство на свежина и момент ќе одлучам – дали да ги следам препораките или да се тргнам настрана. Мерка за сето тоа - чувство на посебна внатрешна интензивна ведрина - таа смиреност, која има тенденција на планински поток. Го знам ова чувство! Точно го знам, изгледа, се чини, го сфатив тоа токму сега. Што друго ми е познато, и што уште сум заборавила ...? Можеби ми е уште позната и слободата од негативни емоции? Можеби сум запознаена и со тивката радост? Претпоставките се апсурдни ... од гледиштето на разумот ... но и покрај овој чуден начин, овие мисли одекнуваат ... интересна конфронтација меѓу разумната сигурност и живото одекнување од внатре ... можеби во моментов ниту една од страните не може да надјакне ... но и тоа е веќе напредок - претходно не би обратила внимание на таму некои суптилни чувства, ако тие се толку очигледно спротивни на она, што јас го “знам ".

Глава 31

Бодхгаја беше доста необичен град. Се беше некако нереално, потсетуваше на музеј, изложба. Музеј на будистичките архитектури на отворено - не толку отворено како Сарнатх во Варанаси, но блиску до тоа.

Цело утро шетав околу главните знаменитости видливи од сите страни - храм во форма на огромна теракота пирамида, во непосредна близина на познатото Бодхиево дрво. Таму, според легендата, Буда Гаутама добил просветување. Околу е паркот со многубројни тревни ливади. Некој седи во лотос позиција, далеку од се, некој врши будистички ритуали, некои од нив само зборуваат и лежат на тревата ... и сето тоа е оградено со метална ограда, низ која јас до сега и гледав на се она што се случува внатре. Да влезам внатре, како да чекав - кога ќе доживеам порив. Отидов од задната страна, влегов во паркот и седнав на скалите. Покрај имаше дваесет и пет годишен човек, кој им кажуваше нешто на мала група на слушатели.

Седнувам поблиску, станува збор за канонски приказни на Буда, и ова е малку интересно. А што навистина очекував? Принц на бел коњ? Ангел? Треба само да станам и да прошетам по паркот - и можеби воопшто нема да можам да го најдам мојот придружник, а потоа ќе треба да дојдам тука утре во раните утрински часови и да го чекам цел ден. А што ако и утре го нема цел ден? Што ако сум закаснила, и тие веќе си отпатувале?

Немирот одеднаш ме зафати, станав и претрчав речиси на сите полиња. Него никаде го нема. Пронаоѓајќи ја портата во блискиот парк, јас отидов околу него, но таму речиси никого немаше ... Одеднаш, почувствував целосно испразнување. Каква будала сум ... не требаше толку многу да шетам по Варанаси. Зошто живеам, како да не може да ми побегне можноста од овој состанок? Што, всушност, дава уверување и дозволува толку импресивно да се потпреш на некои таму "чувства", наместо да ја фатиш птицата во рака? Сега што?

После скитањето уште еден час по паркот, со повеќето искинати чувства, јас сепак си се повлеков и одлучив да го направам она, што можам да го направам во оваа ситуација. Ќе доаѓам овде секој ден и ќе поминувам време во овие полиња, и од време на време шетајќи по нив. На крајот, малиот град е грозен, и апсолутно нема ништо тука што да се прави, така да овие полиња - во секој случај се најдобро соодветно место за седење или лежење, размислување, шетање, читање или пишување. Луѓето доаѓаат овде за различни предавања и религиозни групи - да се запознаат, да разговараат, погледнат како луѓето живеат. (Навистина ли е доцна ... мајку ти ...)

После ручекот, уште еднаш отидов низ целиот парк - повторно безуспешно, значи дека е време да одам на интернет, но кој би можел да ми напише ... веројатно ниту еден од оние кои ме интересираат.

Целосно заборавив на Наташа! Писмо од неа - супер.

"Пак повторно јас, Наташа. Не ми е сега до писма, но тебе не можев да не ти пишам. Со тебе сакам да го споделам она што го доживувам, само со тебе, со никој друг, и покрај тоа што толку малку се познаваме, а можеби и токму поради тоа? Мислам дека причината за тоа е што убаво се чувствувам, кога ќе се сетам на тебе, веднаш се чувствувам некако пријатно и сакам да те прегрнам.

Стигнав во Дарамсала. Да ти го опишам искуството од градот, тибетските монаси и манастирите, нема – ќе дојдеш, па сама се ќе видиш (ќе дојдеш, така?). Но планините ... отидов на мал пикник во планините со момци од Австрија, кои тука ги запознав. Планините ... Тие го покажаа многу јасно тоа што го знаев и порано, но некако рационално, без насилен импулс да тоа разбирање стане дел од мојот живот. Мојот стар идентитет е во директна спротивставеност со тој како сега живеам, и да се припивам до неа е смртно опасно. Јас отсекогаш сум имала тенденција да се жртвувам поради задоволување на другите. Она што расте во мене сега, јас едноставно не можам да го направам, и тоа буквално ме натера да се бунтувам против старите омилени навики и да живеам убаво и опуштено, да чувствувам непријатност, срамежливост, страв да не предизвикам непријатности на некого, да му направам проблеми, навика да изгледам безгрижно и непосакувано, задоволна со тоа што ќеми го дадат. Карактеристиките што гледам дека ми се потребни (и веќе почнаа да се појавуваат и зацврстуваат) - концентрација, будност, недостаток на пребирливост, способност да поставам и да постигнам одредени мали цели, внимателност и несамосожалување.

Интересно е дека главниот проблем што бил присутен во мене во планините, се секојдневни проблеми. Ова беше откриено само откако внимателно се сетив на тоа што порано ми се случувало и како да сум го повторно проживеала тоа, повторно прогледав што се случувало со мене. Тука, тие се почувствуваа исто како марама, од време на време посетуваше на убавина што ја искусував - восхит кон убавините на пределите, радоста од тимското работење, радоста што ја чувствувам само со планинската стихија ... марамата на згриженост од најбаналнет вид надоаѓаше, а јас се оградував од неа, дури и без да бидам свесна - од што се оградувам. Дојде до еден силен блесок на страв и уште еден. Првиот се создаде кога ноќевавме на ридот на кој се искачувавме половина ден. Ние не планиравме да ја поминеме ноќта на оваа надморска височина, но веќе се стемнуваше и не беше јасно - како да се спуштиме, почетокот на патеката што водеше надолу, беше покриена со снег. Брзо застудуваше. Почувствував бран на мешавина на очај и страв, планините околу ми се чинеа туѓи и непријателски, а јас се чувствував како заробена, умот едноставно одбиваше да верува дека утре може да се оди уште повисоко или да се спуштиме, а потоа да се искачиме повторно, а потоа јасно увидов, дека ако веднаш не искочам надвор од оваа состојба, јас сум наебала. Јас излегов од таа состојба, како од тоа да зависи мојот живот. Чувство на неизказана убавина ме допре во овие планини, и студ, и зајдисонце, и паѓање на сонцето, и невозможните крави во далечината подолу, и оваа далечина, и звукот на ѕвончињата. Вториот пат беше кога паднав од патеката и си ја скршив ногата. Постоеше момент на апсолутна внатрешна тишина, и можев да почувствувам дека во мене се подготвени да се родат и блеснат ... навистина дури и не знам што, нема време за разгледување, но се чинеше дека имаше многу работи, едноставно би ме погребале. Јас го совладав тоа, сето тоа како да го отсеков целосно, без двоумење, само со еден напор. И чувството на убавина ме преплави, почувствував продорна нежност кон таа планина. Ми се чинеше дека го чувствувам и галам секое камче од неа. Нежност течеше на овие грмушки, за кои што се држев, кон потокот ... ми беше неверојатно, необјасниво добро. А тогаш, кога седев на патеката и гледав на долината, каде што никогаш не отидов, стравот, болката, нервозата, каењето - ништо не можеше да се пробие низ сончевата безгрижност.

Речиси и да нема разлика во доживувањата од оние денови што ги поминав во планините, и во оние кои бев во болница, а ниту во овие сега. Веројатно затоа што се во прашање само вистински чувства. Секој ден се појавуваше и појавува нешто што умот го смета за граница и оваа граница мора да се надмине. Видов дека умот не знае ништо за тоа од каде може да дојде силата, и да се слуша него е крајно ограничување. И покрај сите свои аргументи, имав многу јасна смисла за тоа што сега се случува и дека тоа е токму она што ми треба и чувствувам длабока благодарност на животот ... како да ме носат нежни и грижливи раце. Јас повторно учам да седам, стојам, движам, одржувам рамнотежа, шетам по скалите, а ми се допаѓа што го мерам пространството различно, и дека тоа бара од мене манифестирање на оние облици на внимание, кои се потребни да се формираат.

Пиши ми, Мајка, толку сакам да те допрам ... барем преку писмава:) "

... За сето време додека седам на интернетот и одговарам на нејзиното писмо, едноставно не можев да го издржам фактот дека по мое мислење, Наташа беше забавна, слатка, добра и се разбира, одговорно и чувствително суштество, но тогаш таа се појави сосема поинаква ... како да го изразам тоа ... сите зборови, сепак покажуваат одреден степен на оние квалитети кои на мене сами по себе не ми се премногу блиски. Да се каже дека таа тука е "сериозна"? "Созреана"? "Мудра"? Не, тоа не е тоа, и сите овие зборови се несоодветни. Тоа е нешто друго, но зборови да го изразам, не знам ... и тоа не е прв пат кога се среќавам со факти, дека крајно ми недостигаат зборови. Ми се чини - големо значење, значењето е големо. Понекогаш така до неможност јасно чувствувам дека испитувањата потребно е да се најдат или измислуваат зборови, кои ќе се однесуваат на одредена состојба. На училиште сите ние од мали го прифативме Пушкин дека има моќен руски јазик, но понекогаш тој ми се чини дека изгледа слабо, рамно, особено кога станува збор за изразување на суптилни чувства, едвај одвоени нијанси. Тоа така се случува, дека некои искуства бараат сами некако да се именуваат, да за него важи свој збор. Постојат денови, како сега, кога сето тоа се претвора во вистинска мака - многу различни емоции, нијанси, гласови, кои пролетуваат како јато на лилјаци, и ако успеав за некои да пронајдам опис, мислам на насловот, тогаш можам да се вратам, размислам, да се присетам и тоа ќе ми овозможи да ги разбудам повторно искуствата, кои избегале, навидум засекогаш.

Изненадувачки, ознаката служи како мамка, и ја мами наизглед исчезнатата душевна состојба. Јас се обидував да излезам со интересна терминологија, обидувајќи се да го опишам тоа, што во потполност сакам да го опишам, но тоа беше сосема неважно. Важен е само фактот за именување, а важна е и резонанцата помеѓу именувањата и чувствата, да би искажувањето на тие зборови предизвикал значителен пораст на емоции. Кога во прашање е некоја суптилна мисла, досега доживувано како суптилно, како мал вкус на животот, како назнака на нешто обемно - кога тие можат да се акумулираат во одредени моменти, оди во некоја одредена внатрешна граница на јасност, тогаш сакам да го наречам. Наречувајќи го, јас правам финален напор, и тоа конечно излегува, се формира и го продолжува своето патување кон другите чувства. Зборот ти овозможува внимание – дека како по жица или како покажувач - да се усмери на чувството, нежно да го превземе како поводник, погали по муцката, да му даде колбас, и да ти помогне да ја сфатиш својата разноликост, по што го пушташ на слобода. Вниманието насочено кон употребата на зборот во некоја смисла, доведува до брз негов раст, и токму тогаш станува збор за живот, како органски дел, се појавува целосно и ги подготвува идните откритија, привлекува повеќе и повеќе нови доживувања. Тоа е како скокање на малите острови во мочуриште. Скок - и ти си се вградил во новата состојба. Уште еден скок - уште, и мојот свет се проширил.

Новото доаѓање во паркот не ми донесе ништо ново. На скалите зад грмушките седеа разнолично друштво на луѓе, подготвени да слушаат европјанин облечен во индиска облека. Може и јас да послушам?

Имајќи веќе тажно искуство со "учителите и нивните ученици" во Ришикеш, а особено во искуството на комуникација со нив во Русија, јас само сакав тивко да ги слушам и тивко да си заминам, кога ќе ми здосади, но излезе дека религиозната группа е само дел од приватните предавања за историјата на будизмот, па јас не можев да издржам (повторно, некој погрешен збор ... можеби  да одам да мочам ?:))... не издржав и влегов во приказната во време кога жената Марпа ги прекрши инструкциите и од сожалување и донела на Миларепа храна, што страшно ја налутило Mapпa, бидејќи на овој начин можела да се меша со соодветната обука на многу талентираниот студент.

- Па ако Мапра се налутила, па уште и многу, значи дека тој не е просветен? - мојот глас многу јасно ја разби монотонијата на спокојот на предавањето, така да соседката покрај скокна од изненадување. Јас автоматски го намалив тонот, очекувајќи бурна реакција.

Тоа е неверојатно! Ниту на едно лице, немаше ниту сенка на лутина или иритација - повеќе имаше љубопитност.

- Интересна мисла!

(Па, се разбира, само љубопитност.)

Тие почнаа да се расправаат, укажувајќи на различни опции. Предавачот, исто така не беше хистеричен, се замисли и рече дека можеби во историјата не се сосема избрани вистински зборови, и веројатно Мапра не се налутила, туку само одглумила лутина, бидејќи гледаме на ѕидовите на храмовите на Тибет слики на лути демони, но тие не ги одразуваат црните состојби на свеста, туку само симболизираат нешто ...

Во овој момент, некој го допре моето рамо. Се свртев и речиси паднав од клупата. Тоа беше ТОЈ!

- Ајде.

По патот, разменивме кратки фрази.

- Како ме најде?

- Кам рече дека сте биле тука.

- Кам? Кој е Кам? И како тој знаеше?

- Со Кам можеш да се запознаеш сега, а тој го дознал тоа од ветрот. Ветерот му го кажува сето она што Кам сака да го знае. Им кажував на моите пријатели за тебе, и Кам го праша ветрот за тебе. Ветерот нешто му кажа, нешто што го заинтересира.

- Чекај, ништо не разбирам. Ветер - кој е тој? Кажи ми, конечно, - како е твоето име?

- Моето име е Сарт, а ветрот е ветрот. - Сарт мавташе нешто со рацете, опишувајќи го како работи ветерницата и се насмевна. – Ајде да се договориме вака - направи пауза и на момент се замисли. - Сега ние ќе се разделиме, дојди подоцна на оваа ледина, околу четири часот навечен. Таму ќе те запознаам со некои мои пријатели и ќе имаме многу време денес и следните неколку дена да разговараме онолку, колку што сакате.

Половина час пред закажаното време. Не можам да мислам на ништо друго. Сарт ќеме запознае со своите пријатели! – Ја повторувам оваа фраза во себе (или таа се повторува сама?), И секој пат срцето од исчекување ми бие побрзо ... сакам да ги бројам минутите, постојано гледам во часовникот, но времето само се успорува.

Еден мал тибетски храм, полу-темна свежина, неколку перници и целосна осаменост, во која се вткаени, беспрекидно, едвај разбирливи чекори на монасите чувари, кои додаваат масло во светилките и гочистат подот. Така се решив да го дочекам договореното време.

Глава 32

Сарт не ме претстави на никого, и спротивно на очекувањата, никој воопшто не обрна внимание на мене, сите продолжија да го прават она што го правеле - некои само лежеа на тревата и гледаа во небото, а другите тивко зборуваа. Возбудата која ја достигна својата кулминација во времето кога Сарт ме доведе до неговото друштво, сама по себе исчезна без напор - како балон, надуен со водород кога ќе одлета на небо.

... За што разговараат? Делумно ги разбирам се, но понекогаш слушам термини, чие значење не го разбирам и поради тоа не можам да допрам до суштината. Се што ми преостанува е да разгледувам. Од тоа секогаш добивав задоволство, но сега тоа посебно ме радува - сакам да ги апсорбирам сите овие луѓе, сакам да ги чувствувам толку јасно и што е можно поблиску.

Човекот кој лежеше на тревата и џвакаше тревка, беше со средна висина, доста сув, но не и слаб - тој изгледаше многу силен. Кога ќе поминам со погледот по неговото тело, се појавува една чудна, непозната од порано напнатост во длабочините на сончевиот расплет, како да нешто токму треба да се случи, но што? Сакав да го фатам неговиот поглед, но тој внимателно гледашево една точка на небото, и изгледаше како тоа би можело да трае со часови. Покрај него седеше напната руса девојка со сини очи, малку дебелка. Обично, ми се допаѓаат тенки, спортски девојка, но сега се смени еротската страст, - нејзината дебелина ми се виде многу симпатична. Прегрнам, допрам, погледнам во очите ... да, тоа дефинитивно го сакам, дури и малку ми се заврте во главата ...

Девојката разговараше за некое прашање со Сарт. Ми се допаѓа изразот на нејзиното лице, нејзиниот глас, иако, ако ја споредам со Сарт, се гледа огромна разлика. Тоа остава впечаток на мали птички, во нејзиниот глас се чувствува несигурност, и мало незадоволство, но без разлика на тоа, не можам а да не чувствувам вистинска искреност во сè што прави.

Двајца мажи беа свртени кон мене со грб, и не можев да ги видам нивните лица.

Од сите нив, оној кој лежеше на тревата, ми се чинеше "најслободен". Решив да не им се мешам во разговорите, кои ги водеа со пригушени гласови, туку да се запознаам токму со него. Сакам да пријдам до него, како ѕвер - на четири нозе. Се довлечкав до него, му го блокирав небото, го погледав во очите ...

- Јас сум Маја.

... Пад, драстично паѓање надолу - како на рингишпил, или во сон ... Ова чувство е толку реално, што ненамерно се фатив со прстите за тревата и почувствував студ по грбот и рацете, целата се наежив. Ова чувство се појави токму во моментот кога нашите погледи се сретнаа, и по неколку моменти исчезна. Што беше тоа?

- Што беше тоа?

Зедов длабок здив, седнав на задните нозе, но неговиот поглед не ме следеше, туку продолжи да гледа кон небото. Повторно се качив над него и повторно застанав над него. И повторно пад! ... Толку остар, што моите прсти ненамерно ги стегнав повторно, цврсто држејќи се за тревата, и повторно се се повтори, како и првиот пат. Тоа веќе не би можело да биде само коинциденција.

- Кажи ми, што не е во ред со мене? Никогаш досега не сум имала такво нешто ... дури не ни знам штода направам, за да го привлечам вниманието на мене.

Нема непријатност од тоа што го притискам, како немирна мачка - можеби затоа што тој не остава впечаток на човек кој е зафатен со нешто или размислува за нешто, па затоа ми изгледа дека не можам да му попречувам. Но, и да му кажам дека тој само се "излежува", исто така не можам - веројатно затоа што во неговите очи не видов сенка на она што обично е придружено со "правење ништо" - ниту здодевност, ниту желба да почне да прави нешто интересно, ниту сивило, ниту апатија. На некој чуден начин, овој човек кој не правеше ништо, создаваше атмосфера на исполнето постоење. Јас скоро физички тоа го чувствував ... како свежа вода од бунар - темна, свежа, густа, ладна. Јас ја пијам, а таа ми го исполнува целото тело.

Повторно, го фатив неговиот поглед, или подобро, го прифатив, бидејќи тој никаде не бегаше, па јас само го зедов во себе. Овој пат почувствував леснотија во моите гради. Не можам да се изразам со други зборови, токму леснотија - таа беше мека, игрива, еластична, туркајќи во сите правци и која се растерува во мали златни искри.

- Како се викаш? - повторно се обидувам да му пријдам.

- Кам.

Поради некоја причина, и мислев дека тој е Кам! Седнав покрај него и почнав да го разгледувам. Не можам да разберам зошто не можам да формирам одредена слика - ако го тргнам погледот и пробам да го замислам, можам да воспоставам некои црти, но никако да создадам нешто кохерентно, нешто дефинитивно. Сега изгледа како момче, премногу млад за да се занимава со некој сериозен бизнис - седи покрај, си чепка со стап во песокот, а сега гледа на небото, но сеедно од него повторно доаѓа нешто моќно, што со сончевиот расплет се рефлектира во некоја чудна напнатост. ..

- Сарт ми рече дека за мене ти кажувал ветрот, и дека ветрот ти кажал дека сум тука. На што мислел?

- Веројатно се што мислел да ми каже е она што ми го кажал.

Сето што порано го имав слушнато за практиката на прав пат, беше многу конкретно, без поетско преувеличување, затоа беев изненадена – а што, всушност, можам уште да прашам? На него му кажал ветрот ... Ако јас бев во храмот на шиваитите или на состанок на московските љубители на езотеријата, јас секако ќе се сомневав, дека се обидува на примитивен начин да ме импресионира, но сите овие луѓе и Кам ми оставаа сосема поинакво чувство, кое не беше слабо и пенливо, туку течно и исполнето.

Кам легна на стомак и нежно играјќи со босите нозе, ја стави брадата на испружените пред себе раце. Дали тој го слушаше разговорот ... не ми изгледа, но дефинитивно нешто слушаше. Помина нежен ветер, ја помилува мојата коса и одлета, а јас го привлеков вниманието на нозете на Кам - беа со правилна форма, малку потечени - исто како кај некоја девојка, или како кај Буда, кој го насликуваат индусите на плакати со некако женствен изглед. Ја гледав играта на неговите нозе, а потоа одеднаш ја грабнав за себе едната од нив и ја стиснав во раката.

Чувствата кои налета ме потсетија на Тај, времето за некој момент застана и се протегна сјајна нишка на нежност помеѓу мене, Кам и Тај ... Две карпи, после пладневно небо, езеро, погледот на Кам, топлината на неговото стопало, рацете на Taј – сето се измеша, спротивно на сите закони на просторот и избувна во еден момент толку сликовито, што трепнав и не можев да го воздржам едвај чујното стенкање поради еротското задоволство.

Кам никако не реагираше и продолжи да лежи како ништо да не се случило. Јас ја погалив неговата нога, повторно, уште малку, уште ... му ги гмечев прстите ... Тоа е неподносливо ... Престанувам да сфаќам каде сме ...

Јас сосема заборавив дека со нас има и некои што може да не видат и сосема непознати луѓе ... Повеќе, повеќе да се привијам до него, не физички, туку некако поинаку ... Јас не можам повеќе да се воздржам - мојот образ, жешкото стопало, - состанокот на две мориња, кои веќе не можат да се разделат.

Јас сум луда! Што да правам? ... Мирисот на стопалото, помешано со мирисот на тревата ... Сакам да ја лижам оваа потечена нога, да ја тријам на образите, челото, и да ја стискам со моите раце .. Но јас запирам, морам да се спуштам на земја.

Кам ме погледна со долг поглед, кој ми кажа повеќе отколку сите зборови и постапки. Во него немаше ништо спазматично, што често е придружено со живописна сексуална возбуда. Во него имаше мазна моќ, широка темна река, која полека исчезнуваше над хоризонтот на темно-црвеното заоѓање.

- Кам, кажи ми за ветерот. Како разговараш со него?

Тој ме погледна и нежно ме гурна по рамото.

- Дали си религиозна девојка?

- Јас? Не ... а морам ли да бидам религиозна, за да го разберам она што ти го зборуваш?

- Напротив, ако си религиозна, нема да ме разбереш.

- А што е за тебе религиозноста?

- Кога мислиш дека нешто постои, без било каква причина за тоа. Ако не гледаш никакви богови, но мислиш дека постојат - тоа е религиозност. Ако немаш сеќавања од минатите животи, но мислиш дека тие постојат - тоа е исто религиозност.

- А, јасно. Па, мислам дека со ова немам никакви проблеми. Јас сум само многу прагматична. Можеби тоа е мој недостаток, затоа што се треба да ми се покаже, докаже, а јас се сакам да го проверам на потежок начин ... Често се чувствувам ограничена поради тоа.

- Сигурно си религиозна, и нема да направиш ниту чекор напред, ако не можеш да ја победиш таа огорченост.

   Некако одеднаш Кам повторно се промени. Сега веќе не личеше на момче, неговиот поглед сега беше продорен, ладен ... всушност не "ладен" – тоа не е вистинскиот збор, затоа што има нијанса на отуѓеност, а отуѓување во очите на Кам немаше ... смрзнатост - тоа е веројатно вистинскиот збор - како нежен, пролетен, утрински мраз кој ја покрива тревата. Молчејќи чекав да продолжи.

- Будала – тоа е оној, кој знае се за сешто, кој има на било какви прашања подготвена точка на гледиште, на таа тчка на гледиште на ништо не се основува, и воопшто нема ништо со пребарувањето за вистината, таа има друга цел - да се заштити и да не се допре онаа шема, во која и работи будалата. Речиси сите луѓе кои ги гледаш се будали според оваа дефиниција. Малкумина ќе се замислат кога ќе го чујат ова прашање, малкумина ќе одговорат на тоа дека, "засега немаат мислење за ова прашање" или "јас треба да размислам и да го измерам тоа што го знам за тоа." Тоа не е типична реакција, зарем не?

- Да, точно. Јас никогаш речиси така не кажувам, можеби и јас сум сепак будала:)

- Ти не кажуваш така, но често делуваш во тој дух, кои ги изразува овие зборови.

- Па ... веројатно точно, да ... дали тоа ти го рече ветрот?

- Па, што ќе ми е ветрот, кога си ти пред мене? Го гледам твоето лице, го слушам твојот глас, ги гледам твоите навики - тоа е доволно, бидејќи е невозможно да се скрие нешто од некој кој е слободен од очекувањата и желбите. Било која вообичаена реакција се одразува во изразите на лицето, интонацијата, и без разлика колку се обидуваш – тоа е невозможно да се скрие од слепите, впрочем, сите луѓе се слепи. Сарт уште ќе поразговара со тебе за негативните емоции, но можам да ти кажам како пример, ако некогаш ќе постигнеш беспрекорно отстранување на сите негативни емоции, тогаш нема друго лице на било каков начин да може да ги скрие од тебе, тие сите ќе бидат видливи, како на дланка, ќе бидеш во можност да подготвиш со апсолутна прецизност ментална слика на било кое лице. На ист начин е и со глупавоста, то ест со тенденцијата да правиш претпоставки и да тврдиш, а немаш јасна рационална причина за тоа - ако си ослободена од глупост, ќе ги видиш најмалите траги кај било кое друго лице. Еве јас кај тебе, гледам дека сигурно си глупава, но гледам дека имаш и желба за искреност, и најверојатно си глупава затоа што не знаеш дека глупоста може да се прекине.

- Логично, јас разбирам што ми кажуваш, но засега не ми е јасно - што реално може да се направи, да се промени?

- Јас ќе ти објаснам. - Кам го подигна погледот од моите очи кон мојата глава, и за момент подоцна, мал ветер ми ја погали косата. - На пример ветер ... што мислиш за ветерот? Кажи го првото нешто што ти доаѓа на ум.

- Ветер ... Па, тоа е - движење на воздухот, кој ...

Кам со движење на раката ме спречи.

- Доволно е. "Ветрот – е движење на воздухот", нешто што јас секако очекував да слушнам. А сега обиди се да го оправдаш она што го рече.

- Да го оправдам? Хммм ... јас не разбирам. Да оправдам што?

- Тоа твое прашање го објаснува отприлика следново: "како може да се оправда фактот дека ветрот е движење на воздухот, кога ветрот е и движење на воздухот", нели?

- Па, да ... не разбирам кон што се стремиш.

- Во моментов си искусила и изразила благо незадоволство.

- Јас?

- Зошто прашуваш повторно?

- Па, едноставно не се согласувам ...

Погледот на Кам повторно се смени. Во него се појавија моќни дождливи облаци.

- Маја, од големо значење е да сфатиш дека ти доживуваш негативни емоции, бидејќи без тоа никогаш нема да можеш да почнеш да ги фаќаш и да ги отстрануваш, и се додека тие не се отстранат - ништо не е возможно, разбираш? Ништо. Веднаш застани, размисли, сети се, уште еднаш проживеј го минатиот момент и кажи ми - дали чувствуваш мало незадоволство, кое се појави во време, кога кажуваше: "јас не разбирам кон што се стремиш."

Ако во неговиот тон имаше барем трошка на незадоволство или усовршување, јас веројатно ќе се спротиставев, но во неговиот глас имаше само цврста, силна верба, без никаква нечистотија. Јас доживеа наплив на симпатија кон Кам, повторно јасно се сетив, колку возбудливо беше кога му ја милував ногата ... и тогаш сосема јасно разбрав дека доживеав незадоволство во време кога тој го кажа тоа.

- Да, во право си:)

- Илјадници, десетици илјадници пати за време на својот живот, изговарајќи ги овие фрази, како "не разбирам кон што се стремиш", си доживувала незадоволство, лутина или нешто друго, а сега тоа ти станало навика. Овој механизам сега работи против твоја волја, тој те поседува тебе, тој не ти даве во тој момент да доживееш просветено доживување.

- Се согласувам.

- Дали си сигурна дека ветрот и Е движење на воздухот, бидејќи ти се чини неверојатна молбата да го образложиш тоа тврдење.

Тој продолжи да разговара за теми за ветрот, без да ја заврши состојбата со моето незадоволство. Ме зачуди фактот дека претходната ситуација никако не влијаеше на продолжување на разговорот, не промени ништо, не остана да виси како опашка, не го наруши расположението - како да ... како да задува ветер - тој засвири – стана ладно, а кога го нема - се е како порано, ништо не се менува.

- Па, да, сигурна сум дека ветрот е движење на воздухот ... не ми е јасно кон што стремиш... - се насмеав и се удрив по челото - па, не можам да верувам, повторно ...

- Се разбира. Тоа ќе се случува одново и одново, бидејќи си создала навика - да доживуваш одбивност на овие зборови. За да се стопира тоа не е доволно да се доживеат некои емоции, не е доволно да се превземат поединечни акти или нешто да си ветиш. Треба да се создаде нова навика - навика да не се доживува незадоволство во овие ситуации, а тоа може да се постигне на ист начин - со помош на честите повторувања на оваа ситуација и правење напори за отстранување на незадоволството, за да се доживее некое просветено доживување во моментот, кога ја кажуваш таа фраза .

- Значи, ми треба да го повторам десет илјади пати ...

- Не. Твојата навика за доживување на незадоволство се создала механички, не си поставувала себеси задачи, не си чувствувала таква желба. Покрај тоа, оваа навика ти се појавила и покрај фактот што таа не ти се допаѓала. Во такви услови за формирање на навики, потребен е значителен број на повторувања и силен притисок од надвор. Ако имаш радосна желба да прекинеш да доживуваш незадоволство, ако имаш желба да вежбаш во исто време, желба да направиш концентриран напад - на пример, да седнеш, и во рок од еден час или два постојано да ја повторуваш фразата "јас тоа не го разбирам", земајќи ја како основа некоја мисла, која не ја разбираш, и со тоа правиш напори за отстранување на незадоволството, а уште и се фокусираш на некого или нешто, кон што чувствуваш симпатии, привлечност, вклучувајќи и еротика, тогаш кумулативниот ефект на тие активности ќе биде многу посилен од твоите механички навики. Тоа е прилично едноставно ... без објаснување. Да не си уморна?

- Не, не!

- Ајде да се вратиме на ветрот. Ќе ти дадам еден пример од кој ќе ти биде јасно - што сакам да кажам. Ќе земеме мачка и ќе побараме некое суштество – што е тоа "мачка"? Ова суштество зема сулфурна киселина, ја раствора во неа мачката, внимателно го брои бројот на молекулите и го дава одговорот: мачка - тоа се такви елементи во одредена количина. Дали тој ќе биде во право? Или, земи дрво, искини го на најмали парчиња – дали таму ќе го најдеш цвеќето, кое се појавува на него следната недела? Дали ти е јасно? Твојот одговор на прашањето "Што е тоа ветер" – тоа е хемиска или физичка точка на гледиште, ти на почетокот си убедена дека нема ништо освен хемија, но човекот - не е само 70 килограми месо - тој е нешто повеќе. Но да се погледне во него повеќе - чувства, мисли, желби, мораш сам да поседуваш такви доживувања, кои имаат афинитет, кои може да дојдат во контакт и да влијаат едни со други, давајќи им ефект. И ако собереш одреден број на молекули, па дури и ако ги ставиш во правилен ред, ќе добиеш, се разбира, не мачка, туку макета на мачка. А како да се добијат нејзините чувства, нејзините желби? Од кои молекули?

- За човекот и дрвото - се ми е многу разбирливо, но штом се вратам на ветерот, се појавува "граната во мојот мозок" - бидејќи "ветрот е ...":)

- Тоа и е механичка религиозност, кога веруваш дека не постои бог или бог е ветрот и морето, кога целиот свет ќе го покриеш со мрежа на "познато" и најлошото нешто е дека со тоа самата себеси си го одземаш воздухот, го затвораш својот пат кон нови откритија, до нови сознанија. Таа позиција – однапред да се прифати светот како нешто познато, едноставно, јасно - не е компатибилно со новите форми на доживувања. Тоа е факт од кој не може да се избега.

- Но, од друга страна, Кам, како да знам дека ветрот - е уште нешто друго? Често гледам луѓе кои се лигават, или обратно, срамежливо ги опуштаат рацете, кои веруваат или се преправаат дека веруваат дека овде, во оваа земја живее Шива, дека некој некогаш дал уроци, и така натаму. Значи, излегува дека тие се поблиски до вистината отколку што сум јас? Но, јас не сакам ништо да измислувам, да додавам, не сакам да создавам празна картонска фантазија. Од тоа празнината во внатрешноста станува уште повеќе болна. Сакам вистина, вистината, каква и да е.

- Токму таа твоја желба кон вистината и те прави способна да станеш жива - Кам ме погледна, и повторно од неговиот поглед во градите почна да ми се движи меко топче. – Што се однесува на прашањето на додавање, тука правиш грешка, елементарна грешка. Јас не ти предлагам да станеш визионер, сонувач, и да живееш во фантазија. Јас ти нудам солидна основа на реалноста, а реалноста е дека ти НЕ ЗНАЕШ – дали има нешто во освен движењето на воздухот во ветрот или нема. Постои голема разлика каква положба ќезавземеш - позиција на искрено сведоштво, то ест, дека ти тоа не го знаеш, или позиција на тапо негирање на се, то ест, дека  ти не доживуваш, или позиција ништо помалку да не додаваш на она, што не го доживуваш. Таа разлика лесно се чувствува.

- Да ... јас секако дека немам такво искуство, јас засега не можам да кажам ништо дефинитивно. Всушност, она што го кажуваш и како го кажуваш, постои одреден вкус - вкус на она право, не знам што уште можам да кажам во врска со тоа. Јас секогаш мислев дека е невозможно да се каже нешто, што би било апсолутно точно, мислам дека воопшто би кажал нешто, треба да се знае конечната вистина, а како да ја земам - конечната вистина? Мојата гледна точка може да се промени, може да се појавуваат нови факти и толкувања. Никогаш не сум сфаќала, дека дури и во таква состојба, може да се каже нешто, што е сосема солидна поддршка, целосна вистина. Точно, можам да кажам, дека јас сега не знам - дали има нешто во ветрот освен движењето на воздухот, или не, и таа фраза е апсолутно точна ... Како ми се допаѓа тоа! Чувствувам во тоа пат, мислам дека ова е само почеток на нешто возбудливо – тоа, кон што секогаш ме привлекуваше.

Неколку минути во тишина, лежиме на тревата, јас се обидував да се прилагодам на таков едноставен, дури и основен пристап, и не можев да се фатам за нешто ... нешто важно ... нешто важно лизга далеку од мене ...

- Нешто важно лизга далеку од мене, Кам. Јас разбирам се ... изгледа ... но сепак тоа разбирање е ... некако кисело, расипано, слабо ... Разбираш?

- Ептен! – Ми се чини дека прв пат во разговорот, тој се насмевна. - Знам точно што сега доживуваш, поради тоа што сум го поминал овој начин уште од самиот почеток. Твоето разбирање е кисело, бидејќи тоа за сега е само доживување, и ти засега немаш навика да бидеш во него. И во исто време имаш различни доживувања, во кои ти е вообичаено се – тоа е доживување на тупава сигурност "ветрот - тоа е движење на воздухот" Конфликтот на овие две доживувања, плус негативните емоции кои ги доживуваш од постоењето на тој конфликт - сето тоа ти оневозможува да ја доживееш јасноста во својата чиста форма, за тоа е потребна работа - радосна, напорна работа во наизменични замени на несаканите доживувања во сакани.

Да, сега се си дојде на место. Како и претходно, мојата јасноста беше гнила, но сега се појави јасна јасност за тоа - зошто е гнила, и се појави малку јасност како да од гнила, стане јасна.

- Тоа е толку едноставно, толку очигледно - само вистински одраз на фактите што ги гледаш, и НИШТО да не знаеш затоа што го гледаш. Токму таквиот пристап и остава "пропуст" за нов развој, за раст?

- Токму така.

- А, еве погледни ... а како тогаш со вентилаторот? Тој исто така создава струење на воздухот, што да правам во врска со ова? Дали е тоа ветер или не е ветер?

- Размислувај на тоа што гледаш. Ако тоа што го гледаш, и во двата случаи е само проток на воздух, тогаш и кажи – гледам само проток на воздух и во двата случаи." Што се однесува до мене, можам да кажам дека и во двата случаи, исто така, гледам само проток на воздух, но во случајот со вентилаторот, не доживувам повеќе ништо, а во случајот со ветрот ... доживувам уште многу нешта, така да кон ветрот не се однесувам како кон проток на воздух, туку поинаку - најблиску можам да го споредам со односот кон живо суштество - суштество со свест.

- Навистина? ... Не, не, немој да помислиш дека јас не ти верувам, јас токму ти верувам, затоа над мене сега паднаа толку многу чувства ... Дури и солзи ми дојдоа на очи …. Кам, дали тоа можам да го научам? -

- Па, за што разговараме сето ова време, по твое? Тоа можеш да го научиш, потребно е да ја фрлиш механичката религиозност, и секако, тоа ти е неопходно за да постигнеш совршено отстранување на негативните емоции, затоа што тие се во вид на ТОЛКУ дебел облак и прекриваат се, да е тешко да се изразиш. Додека во тебе живеат негативните емоции – нема да биде НИШТО. Јас го проверив тоа на себе, ти можеш да го провериш на себе, и тука јас не ти укажувам на тоа да религиозно го прифатиш моето тврдење.

- Живо ... суштество ... разумно … Ветрот ...

- Да се убедиш себеси дека си опкружена со "безживотна" или "неразумна" природа, за да се потиснат скоро сите начини на доживување, цел живот да се одржува тоа верување ... и на крајот сама да станеш безживотна и неразумна ... не е привлечно, нели? За тебе живо, разумно - тоа е само нешто што се движи, зборува, и така натаму. За мене, живо и разумно е она што создава резонанца со моите доживувања, што ми дозволува да развивам нови доживувања.

- Сум го слушнала тоа! Еден стар човек во Кулу, во Нагар ... речиси од збор до збор - "за тебе е живо само тоа што се движи, дише ..." дали го знаеш?

- Која е разликата? Ако двајца луѓе го видат истото јаболко, малку е веројатно дека ќе ти биде чудно што исто го опишуваат, речиси од збор до збор - црвено, округло, со семки ... само си навикнала да се однесуваш кон областа на Доживувања, со чувства како кон нешто неодредено, неизвесно, дури и нереално.

- Доживувања ... што сакаш да кажеш со тоа поточно?

- Тоа е нешто што во тебе почнува да се појавува кога ќе почнеш да ја отстрануваш огорченоста. За тоа со тебе ќе поразговара Сарт или други практиканти.

- Практиканти - кои се тие?

- Тоа се оние кои се занимаваат со практиката на прав пат.

- Кам, јас имам толку многу прашања, па не можам да поставам ниту едно! Толку би сакала да поразговарам со сите практиканти!

- Желбата да одговориш се појавува кога прашањето е практично, кога истекува од твојата практика, и кога одговорот на тоа води кон откривање на нови доживувања. Желбата за соработка со човекот ослабува, ако тој појавува едноставна љубопитност поради желбата за впечатоци, ако неговите прашања не се диктирани од страна на неговиот стремеж, не се поддржани од неговите сопствени напори за да најде одговор.

- Јасно ми е на што целиш:)

Започна брзо да се затемнува, двајцата мажи продолжија со својот разговор, кога кај нив им пријдоа уште тројца други - двајца мажи и една девојка. Сите заедно, не завртувајќи се, си заминаа. Неколку минути подоцна стана и си замина Сарт. Една русокоса девојка ме гледаше без очигледен интерес, па немав никаква желба да и пријдам – ми се чинеше дека нешто напнато размислува.

- Утре, кога ќе се разбудиш, дојди повторно овде - Кам стана, ја истресе тревата од рацете. Уште ќе поразговараме.

Се сврте и си замина. Забележав дека ми беше, иако не експлицитно, но ми смета целосното отсуство на какви било заеднички знаци, кои луѓето ги користат кога доаѓаат и си одат. А ова и покрај фактот дека јас секогаш сум мразела церемонии! Ми се чини дека треба да чувствувам леснотија поради таквата слобода од задолжителни ритуали, но ... незадоволството, па дури и благ бес ги чувствував во мене сосема јасно: ". ниту поздрав, ниту насмевка, само стана и си отиде како да не сум тука". Тоа е одвратно ... Излезе, дека кога ги одбив конвенционалните форми на учтивост, сепак сеедно одржував други - негова скратена форма, и испадна дека за тоа сум врзана не помалку од луѓето за својот, и на крајот сега доживувам фрустрации ... работа имам неверојатно многу, - ракавите засукај ги и напред! Само вистинското прашање е што да правам, што да правам токму сега?

Станав и си заминав, со чувство на вистинска смисла на рушење и раст на непријатност од фактот дека се принудив себеси да не подлегнувам на автоматизмот и да не и покажам никакви знаци на девојката која остана таму. Така и се задржував се додека нејзината фигура не исчезна во мракот.

"** Октомври

По денешната средба во мене нешто претекува, како да бев гледач кој ги следи со неискажливи зборови, чувствата, и затоа јас и самата размислувам, и чувствувам. Како да се оддели надворешното – тоа, што е истакнато на светот околу нас, навиките, стравовите, од она внатрешното, скриеното? Можеби единствениот критериум е дека надворешното, познатото - има некако посебен внатрешен сјај, а тоа е невозможно да не се чувствува. И обратно – тоа што доаѓа од индивидуалноста која е одраз на сите сили и желби кои пораснале и живеат во мене природно - тоа е како да додава гранчиња во тој сјај. Разликата се чувствува многу јасно. Такво проживување на внатрешниот сјај, специјална внатрешна радост, полнота на животот, станува се повеќе и критериум, а не само содржина, или било каква вистинска содржина станува и критериум? А со тоа и потребата за критериум, како за нешто надворешно, исчезнува. Јас сама сум и проживување е критериум.

Што ќе се случи ако ги отстраниме сите стереотипи? Да не исчезне самата личност? Дали нема да имам можност да стапам во контакт со луѓето? Да не се претворам во апстрактно, исушено суштество? Но, ниту Кам, ниту Сарт не личеа како исушени - напротив, во споредба со нив, јас се чувствував како дрво. Излегува дека потајно доста ме загрижувало ова прашање, додека размислував за отстранување на негативните емоции. Сега, дури и по толку краток контакт со овие луѓе, јас дефинитивно гледам дека со отстранувањето на овие огорчености, едноставно ја заменувам слабата светлост на слепите навики, на силна светлина на права индивидуалност. Личноста не исчезнува, но, како да е голема, се преродува. Секој гест, секое движење на чувствата, мислите или телото не го прекршуваат она што не може да се прекрши, а обратно - совршено се вклопува со нив. Овие чудни чувства, кои за мене се збунувачки, кои се појавуваат за дел од секундата, кога зборувам со практикантите, тие одѕвонуваат толку длабоко во мене, како нешто во мене длабоко веќе подолго време ги познава, има тенденција кон нив, се бори со сите сили .

Беспричинска среќа – дали често тоа го доживувам? А ако го доживувам – дали ги ценам овие моменти? Јас присетувајќи се, јасно се сеќавам дека, кога порано доживував беспричинска среќа, веднаш се обидував да ја спречам - ми се чинеше ... некако неозбилно, претпоставувам. Може ли да се замисли поголем идиотизам? Ако чувствувам задоволство поради тоа или она - тогаш тоа е во ред, тоа е достојно за сериозен човек, но само така ... да среќа ... Можеби причината е во тоа што јас инстинктивно се обидував да го избегнам она, што е невозможно да се сфати, и што значи - не може да се искористи? Можеби јас сум се плашела од состојбата на беспричинска среќа, бидејќи тие не можеа да се повторат произволно, а јас не сакав да бидам заложник на чувства кои доаѓаат кој знае како, и очигледно дејствувал принцип некаде длабоко во мојата глава да постигнам барем незначајна, но таква среќа, која се појавува на разбирлив начин, за да потоа можам одново и одново да ја повторувам.

Не ... токму беспричинската среќа е вистинска, а среќата која има некоја причина – веројатно не е среќа, туку онака, задоволство, и притиснувајќи на познатото копче, многу брзо доаѓам до презаситеност и труење. Неверојатна карактеристика на беспричинската среќа - нејзината неисцрпеност и неможноста да ти здосади. Сега не се плашам тоа самата себе да си го признаам. "

Глава 33

Се разбудив порано од вообичаеното - околу пет часот наутро. Соништата ми беа хаотични, сето измешано во каша - Бодхгаја, некои слики од детството, гласовите на лудите индуси кои ме замараа со крици, нудејќи хотели и секакви дребулии, така да сакав да ја фрлам сенката на овие лепливи глупости, и да заспијам повторно и да видам во сон нешто повеќе пријатно. Отидов на балконот, наоколу беше темно - никаде светло, се е мртво.

Навечер, тука е релативно ладно - можеш дури и малку да се смрзнеш. Сепак, локалните клими - не се за мене, бев уморна од топлина. Не е важно колку се мијам, сепак сум леплива и нечиста. Се уморив од досадното и континуирано внимание на индусите - дури и ако тие не се обидуваат ништо да ти наметнат, со сигурност ти поставуваат прашања, зјапаат, дофрлаат ... Можеби со нив треба поинаку? Се уморив од страшната збрка и неверојатната нечистотија, која е тешко дури и да се замисли во толкава количина, и која постои во Индија.

Да, изгледа како да се разбудив во не баш свое најдобро расположение. Каков вид на глупости од мене излагаат? Вчера, овде, во оваа посрана Индија, бев со луѓе, со која не само што сум подготвена да одам леплива и нечиста, туку сум подготвена да влезам со нив и во ѓубре ... Кога сум покрај нив, ми станува не важно тоа што се случува околу, како да светот на вообичаениот живот не ме интересира, лизгање на бесмислени холограми на невидлива сфера, во кој го живеам својот неверојатен живот.

И еве тука стојам на балконот и уживам во своето сенилно незадоволство, потопена во познатата полудепресивна состојба, како да ни вчера, ниту во возот, ниту во Ришикеш, Кулу, никого не сум сретнала и ништо не доживував. Како тоа може да биде? Кај Кастанеда читав дека тој сосема заборавал на цели парчиња од неговиот живот, кој ги поминувал со маѓепсници. Тој го објаснуваше така, да од позиција на гледиште на создавање, позиција повторно се префрлила - и толку, ти повторно си обичен човек ... А што ако засекогаш се преместам во лелекав старец, во која успеав да потонам така тивко и опуштено?

... Но, јас ништо не знам за она што е поентата на создавањето! Вчера ми се чинеше дека никогаш нема да паднам во таква глупост – дека нема да се потпирам на она, какви доживувања не поседувам. И еве, уште еднаш се фрлам ... и што да правам? При мислите дека е потребно да се откажам од сите мисли за поентата на создавање, едноставно затоа што немам никакво доживување на поентата за создавање, се појави ужасно чувство на загуба, како да ми се одзема омилената играчка. Ете како тоа смрди ... Очајот ме гушеше, сакав да заплачам и да се пожалам - сето одново и одново се навалува на мене ... Не е важно што сфатив вчера, што и да доживеав вчера - Јас неизбежно, неизбежно, неизбежно ... Ма, какви се ова глупости? Ако не е едно, тогаш е друго. Што да направам околу тоа - не разбирам. Подобро да одам да спијам, отколку да го ставам тоа во себе во еден газ, па потоа во друг.

Се вратив во собата повторно легнав во кревет, малку лежев, се протегав ... сега да ми биде тука Кристи ...  спие, топла, нежна, да ја умилкувам по телото и ... градите, да и ги лижам брадавиците и бакнувам нозете, да ја грицкам за вратот, да се играм со нејзиниот цврст газ ... раката ми се лизна надолу, со прстите го допрев клиторисот, а телото го обземаа топли бранови на исчекување. Јас ги зтворив очите и се препуштив на тоа задоволство, од време на време доаѓајќи до оргазам и застанувајќи, така што после новиот бран на возбуда да се разлее уште поголемо возбудување, да го допрам уште повисоко небото ...

Сонот се повеќе и повеќе ме зафаќаше, стискаше ... сладок полузаборав, прсти, кои ми замрзнуваат, подлегнувајќи на сонот, па потоа повторно ме враќаат кон фантазиите, и повторно сон ... сликите се мешаат ... лица на Сарт, Кам ... цврстите гради на Кристи ... ние две како се прегрнуваме, се милуваме една со друга со прсти ... нејзините усни ... еве Кам лежи на трева ... Кам ... Кам? ... Дали е ова сон или не? Одеднаш, како лупата да извади еден дел од мешаните слики и чувства, го фиксирам цврсто, јасно, формирајќи еден остров на јасност меѓу џунглата на полусвесноста, успано доживување, и тоа беше толку јасно, дека и тој остров – тоа сум "јас" и дека хаосот околу него – сум исто "јас".

Ефектот на лупата беше неверојатно јасен. Островот доби форма на правилен круг, се обои во интензивно виолетова-пурпурна боја, па гледав во таа лупа, и се што видов низ неа – јас не само што гледам, јас тоа и го доживував, то ест, јас бев набљудувач и тој што го набљудуваат истовремено. Тоа е толку природно, толку лесно, по ѓаволите, како тоа може да биде? Како?

   Интересно, а дали можам да се вратам на вчерашната вечер? Веднаш се појави ливадата, каде што сите седевме – еве го Сарт, кој зборува со русокоса девојка, тука е Кам, еве сум и јас ... ЈАС?

Можеби тоа се само халуцинации? Тоа дефинитивно не е мојата фантазија! Кога си замислувам, тогаш знам што сакам да замислам, случајно ги мешам матните слики, а сега немам никаква идеја, никакви произволни манипулација на ликови, слики - само сакав да го видам тоа и го видов, но она што јас го гледам, а не можам да интервенирам, да фантазирам. Тоа беше како да гледам филм со заговор, кој не можам да го сменам ... и го гледам толку јасно, како на филмско платно!

Не, ова не е фантазија, тоа е нешто посебно што живее свој живот, кој јас не можам да го гледам. Ене, седат оние двајцата кои вчера и не ги препознав, но сега светлата виолетова светлина ги осветли нивните лица, па моето внимание го привлече тој што беше посилен, помажествен, на прв поглед ... Сакам добро да му го видам лицето! Слика се префрли послушно по волја. Се загледувам во лицето, го гледам зголемено, многу јасно, дури можам да сакам и да ги гледам порите на неговата кожа ... Никогаш не сум имала таков добар поглед!

   Не е веројатно дека така изгледа? Таа мисла воедно ме воодушеви и уплаши. Не, се разбира дека не, тоа е сон, мој сон ... Но, кое задоволство го добивам од овој сон, од оваа игра, јас дури и не знам како да го опишам – вакво нешто не ми се случило порано. А што ако сега се одеднаш исчезне, онака како што неочекувано се појави?

Не, тоа не исчезнува, јас дури и можам да се оддалечам со мислите, а таму животот продолжува. Како се убави неговите очи! Премногу крупна слика, а да можам малку да "се помрднам" ... остар бран на страв ме погоди во градите и пројде како ураган по целото тело - тие очи ме ГЛЕДААТ! Тоа не може да биде, тоа е премногу, оваа игра претера ... Морам итно да запрам со ова чудно искуство, сакам да излезам од оваа игра, не сакам повеќе, не сакам, ветувам дека повеќе нема да ... пурпурното место беше матно и речиси исчезна, неверојатно... се извлеков … се чини дека заколнувањето помогна.

Со олеснување воздивнав ... но една минута подоцна моето расположение се промени. Како можев? Како можев да го изгубам ова искуство? Итно назад! Неволно ги распаднав импулсите на страв, се вратив да ја "оживеам" сликата. Повторно ливада, на неа седат луѓе, се доближувам ... до неговото лице ... дали да гледам во неговите очи, или не? А што ако повторно видам дека тој гледа во мене ...? Сепак ќе погледнам ... Сега, поблиску ... и повторно удар на страв – тој СОСЕМА СИГУРНО гледа во мене! Стравот е се посилен, бран по бран налетуваше, никогаш не сум била толку исплашена .. Не, доволно е за мене, јас едноставно веќе нема да ... не можам! Не можам да го тргнм погледот од сликата!

Овој човек ме фати! Тој забележа дека јас го гледам и цврсто го прифати мојот поглед! Морам да ги отвора, своите очи, бидејќи јас не спијам, морам наскоро да ја изгубам оваа успана состојба во која се појави оваа заблуда ... Ништо не ми излегува! Леден терор - Сега ќе ме замрзне целосно. Не можам ниту да ги отворам очите или да мрднам со рацете - ништо! Телото ми е целосно парализирано, и од тоа се гушам во страв.

Сакам да вриснам, но не можам да го мрднам мојот јазик ... Готова сум. Во тој момент, страв дојде до некоја граница, над која неочекувано се појави потпора, поточно засега само навестување за тоа. Ги собрав сите сили во една грутка, во еден очаен напор, и се обидов да се помрднам, и отфрлувајќи ја од себе камената плоча, тешка еден тон, конечно се свртев на левата страна.

Па, добро, појде ... сега морам да ги отворам своите очи и да станам ... или моите очи се веќе отворени? Во секој случај, гледам на целата соба ... Но, како можам да ја видам цела? Во тој момент, сфатив дека сум толку надвор од било што, што би можело да биде, што дури и никакви емоции не се појавија, само со обновена енергија се разбудија тешки порази на стравот: моето тело лежеше од мојата десна на грб, се уште скаменето, а јас гледав на него, лежејќи на страна" свртена во спротивна насока!

Извикав гласно и тогаш сфатив дека својот крик го слушам само јас - телото лежи неподвижно и не може да направи никакви звуци. Што треба да направам? И тогаш се појави светла мисла која дури и не ја анализирав, бев подготвена да пробам било што, кое би можело некако да ми даде барем некои шанси за спас. "Гласно", вриснав неколку пати, "Сарт, помогни ми". Веќе не можев да се утешам дека сето тоа е само сон или фантазија – се беше премногу, премногу реално. Но, криците доведоа до тоа дека стравот брзо избледе далеку, барем веќе не ме преплавуваше мене, туку се нишаше некаде на дното. Продолжив да годовикувам Сарт, и никаде во централниот дел на "мене", доволно опширен, се основа мир. Мирот се интензивираше и се претвори во спокој, чиј интензитет се зголеми до таа мера што почнав да вибрирам. Стравот клокотеше "во мене", "надвор", но никако не можеше да проникне во областа на спокојот, вибрацијата на смиреност за него беше несовладлива препрека, па продолжив да чувствувам и понатаму труење од стравот, иако тоа беше некаде на периферија. Во тој момент се слушна гласот на Сарт: "Гледај го во очи и препушти му се." Тоа беше дефинитивно гласот на Сарт, не можешеда бидам грешка, но не можев да разберам од каде тој доаѓаше, тој се појави во некоја точка во областа на вибрирачкиот спокој.

Довербата во Сарт беше неуништива, и ја отфрлив неодлучноста, и како да скокам во ладна вода, се концентрирав, посакав да го видам повторно пурпурното место, и наскоро го видов повторно, "се вратив" на ливадата и повторно (без сомнежи) го видов тој човек, "долетав ", се загледав во неговото лице и уште неколку секунди не можев да се одлучам. Ајде, ајде, доволно беше со оваа малодушност ... земав длабок здив, и конечно го погледнав во очи, и повторно, како шок, се стрессов од страв – па, дали можам да се навикнам на тоа?

Овој пат во неговите очи имаше насмевка, но јас не се смеев. Не знаејќи што следно да направам, јас само продолжив да го гледам во очите, а наскоро тие се приближуваа, но без мое учество. Се чувствував како да "во мене" се вклучил автопилот, и дека тој прави нешто, на што јас не би можела да влијаам, а и ниту пак се обидував, тешејќи се себеси дека Сарт ми кажа да му верувам на ова суштество. Дојдов доволно блиску што сега гледав само едно негово око – десното око, тоа беше огромно, го затораше целото видно поле, а во него се откриваше неверојатен живот. Само од далечина, тоа беше око, а во вакво приближување, тоа беше нешто неописливо, неискажливо, па се фиксирав на неговата зеница, која беше единствениот силен остров во океанот на окото, па зеницата силно се стреми и јас влетав во неа, губејќи ја во истиот момент било каквата свест.

